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Организација. раководење и управување со основното образование во ш а т
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

Република Македоннја се протега на центрапниот дел на Балканскиот Полуостров, на 

површнна од 25.713 км2, и се граничи на север со Србија. на северозапад со Косово. на југ со Грција. на 

исток со Бугарија, а на запад со Албаннја. Со ваквата географска местоположба, Републнка Македонија 

претставува значајна крстосница и н т  нсторијата на нејзината тернторнја се вкрстувапе разни цивилизаиип. 

религии и култури. Според податошгге од последннот попнс во Максдонија жнвеат 2.022.547 жители. 

Главен град на Максдонија е Скопје. Самостојна. суверена н независна Република Македонија с 
конституирана со Декларацнјата на Собранието ка СРМ. а опрсдслбата е потврдена на референдум за 
самостојност и незавнсност ка 8 септември 1991 година. Политичкиот снстем на парламентарна лемократија 

е воспоставен со Уставот на Република Македонија.

Турција е Евроазиска држава чија тсрнторија се протега на два континента (97% од 
територпјата е на полуостровот Мала Азија шш Анадолија н 3% во Европа млн Балкански Полуостров). 

Турција има површина од 8 14.578 км2, на три страни е опкружсна со мориња тоа на запад с Егејското Mope, 

на север Црното Mope и на југ се наоѓа Средоземното Mope. Турција на запад се граннчн со Бугарија и 

Грција. на исток со Ерменија, Азербејиан и Иран. на североисток со Грузија и на југоисток со Ирак и Сирија. 

Анадолија е еден од најстарите населени регионп во светот, во кој живееле различнн народн со различна 

култура и шгаилизација, Турцнја претставува мост помеѓу Европа и Азија (западот и истокот). Во Турција 

денес жнвеат околу 75.627.384 жители. Главен град на Турција е Анкара. Со завршувањето на Народно 
ослободителната војна на 29 окто.мври 1923 годима с проглассна новата Републнка. која сс смета за 

наследннк на Османлпската империја. Република Турција спорел Уставот е парламентарна де.мок-ратнја.
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Организација, раководсњс и управување со оснопиото образовамие во
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В О ВЕ Д

Денсс с постигнат значасм папрсдок во ситс сферн на општественото живссњс. кој 

позитивно влнјас и го олеснува животот на човскот. За ситс овне промени и развој исмиионно 

најголсм фактор и днигатсл е образованието. Образоианнсто е најкраток пат преку кој човскот би 

можел да ги задоволи своите потреби за знаење, Со цсл да обсзбсдн рсд во својот жнвот човскот 

формира разлнчии инстнтуции, како што сс: здравствони, иолитички, всрски. екопомски, 

семсјство и други. 1£дна од институциитс формираиа од чопекот е и „образовпата" ииституција. 

Можс да кажсмс дска образовниот систсм с ооиова на знаења, кои се стскнуваат во денеишицата и 

тој претставува една традиција која ја иегуваат cu re држави во светот.

Структурата на системот за воспитание и образованис нообичасмо ја сочимуваат 

повсќе подсистеми. од нив со снгурност може да кажеме дека модснстсмот па основното 

образованис с иајзначаеи. Видејќи со основиото образование ученнците сс оиисмснуваат. а без тоа 

дсисс нсможеме да зборуваме за налрсдувањс во животот н за стекнување ма знасња. Основното 

образование е најмасовно и е дсл од единствениот воспитно-образовси систем на снте држави во 

свстот и с темел иа секакво понатамошмо образование на инднвндуата. Ниеден повисок степен 

исможс во целост да ги надомести ироиуститс и грсшките иапрапсин во рамките на осмовното 

образование. Од овдс може да заклучимс колку с голсмо исговото зпачсн>с кај нас и во светски 

рамки.

Со цел образованието да бнде во тск со општсствсиитс случувања. да одговори на 

потребите за соврсмеио образоваинс сс прават крупни промени и рсформн пред се во основнитс 

училишта, во кои децата сс опфатсни од помала возраст. Свстот сс глобализира во ситс ссгмснти 

на општсственото живеењс вклучувајќи го и образовамисто, развојот на тсхнологнјата овозможува 

следењс на промените во снтс сфери во секое врсмс. Во образованието глобализацијата зсма сс 

поголем подем. државите недостатоцнте и проблсмитс кои ги имаат во националните образовни 

смстеми понекогаш ги решаваат нлн отстрануваат со искуствата од другите држави или од свстски 

искуства кон понскогаш се и општо прифатемн. тоа би можсло да се направи преку прстходно 

развиен мстод нли решенија во друга држава/и за конкретни проблеми. Со споредба иа 

образовните систсми или полсистеми, јавноста можс подобро да се запознае со образованиего во 

другите држави и да увиди како се развнва образованието. во која насока се двнжн и на кое ниво 

се наоѓа образопаписто во нашата држава во однос на другите државн. Лоста актуелни денес се 

реформитс во образовниге системи, кои постојаио се планираат и спроведуваат од страна на
5



надлсжии ге за образованис, пивна осиовма цел од секогаш била со иовипнтс и промснитс кои ќе ги 

донссат да одгопорат ма потребите за образоваиие иа соврсмсното општесгво и брзиот развој на 

тсхиологијата. Покрај тоа сс промснува пристапот во организацијата, раководен.ето и 

у||рануваи»сто со осиовпитс училишта. Организацијата сс нрилагодува на потребите на децата и во 

согласпост со пнвиата возраст. раководсн.сто со осповннтс училншта се пренесува на локалната 

самоумрава, а од дирокторите како раководители се бараат дополпителни квалификации и 

компетенции. Во мослед1тве години се no акгуелен е менаџментот во образоваиието како значаси 

елемеит за успешно раководење со основмите училншта. Во работата и управуваљего со 

осповмите училишта сс повеќе се вклучува околината, како што се родптелите иа учениците, 

локалиата самоуправа. се поголема е соработката на училиштата со другите иистнтуции со цел 

рсализација на повсќе социјалии и културии активиости, подобруван.е иа квалитетот во маставата. 

иодобро управувањс и донссувањс на одлуки кои ќс бидаг прифатливи за сите инволвирани, а на 

тој начин иодобро ќе бидат реализирани. Образованието директно е поврзано со развојот на 

државата, гоа ја има клучиата улога во определувањето на иднината на земјата, во една хармонија 

i и соодинува традициоиалиите и соврсмсните вредиости на народот кој живее во државата и 

ирстставува npoiicc ма кој ситс земји му посветуваат посебно вннмание. Затоа образованнето на 

секоја држава би требало да бидс отворсно коп промени кои ќс водат кон осовремепување. со цел 

да може да сс постигне развој во сите сфери па општественото живеење. Образовните системи на 

државите бн трсбало да се стрсмат ком образоваиие кое ќе го зголемува бројот на високо 

квалификувани кадри со квалитетни знаења и всштини. Образованисто с активност која на 

младите генерации им овозможува знаења и вештини за да можат во иднина да го заземат своето 

место во општеството.

Основното образованис во Р.Македоиија и Р.Турција се темели на моставените 

принципи и цели, закопските и подзаконските акти за основно образование и стратегиитс за развој 

на основното образование. Смстамс дска компаративиата аиалнза на подсистемот за основното 

образовамие во Македонија и Турција е од поссбно значсње, имајќи ги во предвид аспирацинте на 

двете држави за членство во Европската Унија и нивното тежиење за „европско образование'\ кое 

се темели на општо прифатените стандарди и стратегии ма Рвропската Унија. Посебноста на оваа 

истражување се состои во тоа што е првото истражувањс кое се базира на споредување 

(компарација) на образованието помеѓу овие две држави. Kora сс анализира образованието во една 

држава сметаме дека би требало да сс познава и составот на населението, политичката структура, 

економијата, Јазикот. религијата, употребата на технологијата и друго, ние имаме одредени и 

доволно знаења од овие области како за Македонија така и за Турцмја. Од нашите анализи и

Организација, раководсље и управувањс со основмото образование во
Р.Македопнја и Р. Турција М-р Елвии Хасан
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истражувања може да се види дека, во осмовпото образованис во Р.Максдоиија и Р.Турција можат 

да сс најдат повеќе допирии точки и сличности, прсд сс во управувањето и организацијara на 

осповмото образовапие.

Спорсдувам>сто иа начинот иа оргапизација, управувањс и раководсње со 

осмовното образование во Р.Македонија и Р.Турција, би можело да допринссс за развој на 

основното образование во двете држави. како и можност за изнаоѓање заедннчки функцнонален и 

практичен модел за организација. управувањс и раководење со институциитс за основно 

образованис. кој би сс состоел од размеиа на досегашиите позитивии искуства во осмовното 

образованис помеѓу двсте држави. Имајќи ги во предвид позитивните придобивки за основното 

образование и образованието воопшто. смстаме дека нсопходна с поголема соработка како во 

другитс области така и во областа на образованието иомеѓу сите држави кои се наоѓаат во нашиот 

регион. Нашето истражувањс па осиовното образованието во Македонија и Турција и 

компаратнвната анализа, можс да биде добар почеток за понатамошна соработка во оваа област. 

Компаративнитс истражувања сс доста значајни бидејќи во светот има доста образовни систсми 

кои можеби во некои ссгмснти се различни, меѓутоа се доста ефективни. Спорсдбата на 

образовните системи или нивните подсистеми можс да придонссе за прсмесување на искуства од 

една држава во друга, со цел решавање на проблемите во образованисто во државата во која е 

пренесено искуството или мстодот за рсшаваље ма проблемот, покрај тоа пренесувањсто на 

искуствата може да биде за да сс прсмесе зголеми квапитетот во образованието, подобро 

управување и раководење со образованието, различен иристап и употрсба на методи и техники кои 

до тогаш ие биле користени, да сс спорсди и следи насоката во која се движи образовапието во 

државите, успешно спроведема реформа/и во едиата држава може да биде пример за другата и 

премесувањето на законските одрсдби може да даде допринос за подобрување иа квалитетот и 

зајакнување на правната рамка па основното образованис. Нскои од позначајните придобивки 

добисми од нашето истражувањс сс критичките мислења и заклучоци кои ги извлековме за 

основпото образованне во двстс држави, предлозите и сугсстиите од директорите на основнитс 

училишта од Македонија и Турција, иашите мредлози и сугсстии до кои дојдовме со теорстската 

аиализа и посетата на основните училишта кога го спроведовме интервјуто со директорите. Овие 

предлози и сугестии ги иаведовме со единствена цел, подобрување на квалитетот во осмовното 

образованне и условите за работа во основните учнлишта во Македонија.
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ТЕ О РЕТС К И  П РИ С ТА П  КОН ПРОБЈ1ЕМ ОТ НА И С ТРА Ж У ВА Њ ЕТ О

1. Образове» снстсм

Во соврсменото олштсство на 21 вск постојат повсќс систсми како што сс: 

општествеп систем, политички систем, економски систем, воспнтно образовен систем и други. 

Восмитно-образовннот систем е еден од позначајните системи во современото олштество.

Образовниот систсм, зазсма место помеѓу политичкиот. екоиомскиот, социјалииот 

и другнте системи. Образовниот систем е под постојано влијание на онштссгвснитс лромсни, а и 

самнот влијае на нив. бидсјќи образовниот систем има постојани влезови и излези од околината. 

Тој е под влијанис на промснитс од средината во која се иаоѓа, паралелио со тоа и тој влијае на тие 

промени. Образовииот систем би можел да се иоделн на подсистем и „над сиетем". На пример во 

подсистемот се училиштата, а во „над системот" можеме да ја ставиме цслокупната цслтрална 

оргализациска и управувчка структура на системот (Ugar, 2000, стр.86).

Депес можат да се сретнат многу дсфиниции за систсмот ма образование, секој 

автор на свој начин се обидува да го дефииира системот на образование, кој е клучен за 

постосњето и развојат па една држава. Доколку ги погледнеме државите во светот може да се види 

дека сите имаат системи на образованис, кои се интерактнвни и променливи во зависност од 

потребите на општеството и на народите кои живеаат во нив, но и од потрсбите на технологијата 

која е во постојан развој. Квалитстот во образованието е клучна точка за развој, затоа сите држави 

се стремат за што е можно поквалитетно образовапие кое постојано се обновува со реформи кои 

отсекогаш биле неопходни. Образованието е основата и за постоењето на сдно општество, тоа е 

оној сегмент и „институција“ на општеството без која денес „иеможе" да се замисли иднината.

Образованието на индивидуата и го дава она што природата и го нема дадемо, 

односно со образованието индивидуата ѓи прифаќа општсствените правила, при тоа лриродните 

способности ги прилагодува на општествените вредности (Dewey, 1996, стр. 152).

Образовниот систем е основан со цел да ѓи задоволи дел од лотребите на 

опиггеството. Најважни чиннтели на образовниот систем се: наставните програми, работната сила 

(наставници, стручњаци, директори), извори на финансирање и технологија. Ситс наброели заедно
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ја сочинуваат организацијата и управувачката сгруктура на образовииот систем, на тој начин 

образованиетоја остварува својата иајважна функција (§i$man, М., Ta§demir. ј„ 2008. стр. 7).

Систсмот сс дсфинира како цслпна која се осиова од засдничката работа на 

елементите кои имаат замислепа цсл. Пристапот и оформувањето на системот. најпрво се појавува 

no природнитс мауки, потоа во општествените науки за после тоа се појави no образованисто и 

училиштето. Според наведеното образопниот систем и учнлиштата кои сс иајраспространети во 

рамките иа системот можат да се дефиинраат како отворсни и еоцијални институции.

Системот на образованис и поспитаиие прстсгапупа сдна сложсна цслина или 

миожсство, сочиисто од миогубројин, сдиородни и разновидни елементи кои прават една 

структурна фуикционална целост. со бсзброј мсѓуссбии интсракции во свосто опкружувањс 

(Гоцевскн, Т.. Гоцевски, С . 2009, стр. 5).

Соврсмсниот начии на живот. општествениге промени, брзиот развој во 

техмологијата и промените на глобалмо ииво, исминовно ги потикнуваат промсните во 

образовпиот систем, кој е во постојап подем со цел да може да одговори па потребите ма ситс 

засегпа ги страии во иего.

Деиес ние геиерално се залагаме за изградба иа иов совремеи граѓански 

демократски образовсн систсм од кој, со прво ќе сс очскува да придонссс во побрзото побсзболно 

изодување на гранзициониот пат на изфадба на ново дсмократско општество, односно за таков 

образовен систем во кој нема да се гуши туку ќе се негува слободата, субјективитетот и 

креативноста на сите учесници во воспитно образовннот процес (Камберски. 1998, стр. 204).

2. Основното образованис во струкгурата на образовннот систем

Структурата на системот на воспитаиие и образование вообичаено ја сочинуваат 

попеќе подсистеми како што се: установи за прсдучилишно воспитание, училиштата, школите. 

академиитс, факултстите и другите ииституционални форми на основното, средното и високото 

образование, постдииломските и докторските студии, устаиовите за восгштание на возрасните, 

устаиовите за специјално воспитание и образовамис и др.
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Основното образование во некои држави сс користи за разграничување на 

образовниот сиетем, иа основно, средно и високо образоваиис. I la овој начин образовниот систем 

е иоделен на „скалила“ кои доаѓаат едио no друго. Сскоја иидивудуа во системот на образовамие, 

образованисто воглавно го започмува со подсистемот иа осповпото образоваиис за потоа да 

премиме во следниот подсистем. Зиачењето па осповпото образованис можс да сс соглсда и од 

неговага привилегирама позиција н беиефициите кои истото ги користи во однос иа останатите 

стспсни на образованис.

Основното образованис с најмасовно и с дсл од сдинствениот восиитно образовен 

систем, речиси на cure земји во светот. Основното образование има општообразовеи карактер и е 

тсмсл на сскакво понатамошно образованис ма индивидуитс. Тоа не само шго ја  дава основицата 

за едукација за понатамошио образоваиие, за оспособувањс и усовршувањс на посдинсцот туку 

образованието денес е еден од клучните фактори за егзистенција на личноста, за нејзино 

напрсдувањс во животот, за социјализацијата ма личноста и друго. Основното образованис с 

првиот значаен социјален коитекст (вон семејството) кадс сс стскнува односот кон 

зпаен.ето,одговорноста и работните навики, и се социјализира во духот на општсствените 

вредности (Иационална програма за развој иа образоваиието во Републнка Македонија 2005- 

20015, стр. 99).

Значењсто на основното образоваиие најдобро би можело да се свати доколку 

знеме дека тоа во сите држави во светот е задолжително. Било каде во светот кога ќе се спомне 

основното образование, најпрво доаѓа помислата за задолжителио образование. Основното 

образование е вистинска шанса и предизвик за ситс деца.

Основното образование е основно право на секој човек. Во светот основното 

образование се сваќа како обврска на државите. Тоа во повеќето се гарантира со Уставот и 

законите иа државите, покрај тоа оваа право с прифатсно од државите и со меѓународните 

договори на Обсдинстите Нации (Ataunal, 1994, стр.1).

3. Цели и принципи на основното образование во Европската Унија

Образовните цели и принципи во суштина се оние кои го одредуваат правецот, 

насоката во која ќс се движи образованието. Со нив се одредува што би требало да сс постигне во
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текот на воспитно-образовииот процсс. Образовните цели сс поставуваат во зависност од повсќе 

критсриуми попрзапи со развојот на државата, економијата, општеството. идните генерации и 

друго. Образовнитс инстнтуции сс онио кои би трсбало со својата работа да се залагаат н да ги 

лостигнат поставсиитс образовии цели.

Основните цели иа Европските учшшшта се вградени во нивното функцнонирање н 

сс состојат од следмово: „Образование за сите (рамо до рамо) деца од ралзични кулзури, бсз 

поделби и предрасуди. да се едуцираат како идни граѓани кои мсѓусебно ќе се почитуваат. Децата 

да сс образоваат н развиваат со визија за заедничко живеење на различни култури и да се задагаат 

за просперитстна и развиена Европа.”

Ѕ  Учениците да се заиознаат својот културен идентитет-кој е темел за 

нивпиот развој како европски граѓани;

Ѕ  Да се обезбеди висок квалитст во образованнето, од градинка до влез во 

уииверзитет;

Ѕ  Да се развијат високи стаидарди за нзучување на мајчин и странски јазицн;

Ѕ  Да се стекнат математички и научни вештини во текот на целиот период на 

школување;

Ѕ  Развој на европска и глобална псрспсктива кај учеииците, да се свати на 

значењето иа копкуренција и изучување на хуманистичките наукн;

Ѕ  Да се поггикне креативноста во музичката и другите уметности, како и 

проучувањс на заедничкото европско уметничко наследство:

•/ Развој на физичките способности на учениците и да се формира сваќање за 

здраво живсење преку учество на спортски и рекреативни активности;

Ѕ  Професионално учениците да се насочат, при нивпиот избор на наставни 

предмети во текот на обраозванието и избор при донесувањето на одлуките 

за средно и универзитетско образование, со тоа тие ќе можат да ја изградат 

својата идна кариера;

Ѕ  Да се унапреди толеранцијата, соработката, комуникацијата и грижа за 

другите во училишната заедница и пошироко;

•ѓ Да се посвети вниманис на личииот, соцнјалниот и академскиот развој на 

учениците и учсниците да се подготват за следната фаза на образованието 

(The European Schools, стр.9);
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Заедничкото сваќање ири оформувањето на образовмнтс цели и принциии во

Европската Унија, заиочнува рсчиси од датумот кога с оспована Европскага Уиија. Сорабогката па 

СКОПОМСК1! план ма земјите члепки на Европската Умија иокасно придонесува за соработка и 

заедничко сваќање во сите сфсри на ошптественото живсњс и образвамието (1961 години 

заедничка политика за стручио образовапие) no зависиост од потребите. за тоа како би требало да 

се образоваат идните граѓани на Евроиа. Образовнитс цели во училиштата на државитс членки на 

Европската Унија се добар пример и показател како би требало да се развива и подобри 

квалитетот во образованиего, не само во Евроиа туку и пошироко во светски рамки, доколку 

имаме во предвид дека дсл од држакитс no F.npona се no групата ма високо развиени држави. Во 

суштина општо познато е дека во фокусот на соврсмсното образоваиие иа 21 пек no секоја држава 

no свегот целите на образованисто сс базираат на слсдново: постојаи разпој па образовамието, 

изучување иа мајчипиот јазик, запознавање на учсмикот со историјата, културата и традицијата па 

своите предци, квалитстна настапата, поголема мобилност на учениците и стскнувањс на 

мсѓународно признати дипломи, поголема соработка мсѓу образопинте институции во рамките на 

државата и со ипституциите од другите држави. далсчннско образование, развој иа стручното 

образованис, употрсба на технологија и ИКТ во иаставата, новеќс пракса или стаж no текот на 

образованието, примена иа иови методи и техники во наставата, нови пристапи во наставата и 

друго.

сваќање и толсранција помеѓу граѓаните од различни култури, при тоа секој образовен систем на 

државите членки да го зачува својот национален карактер. Формирање на заедничко сваќање и 

мислсњс за соживот на различни култури. јазици, „различни луѓе“ и култури на живееже. 

Разлпчносгите во Европската Унија се неизбсжни имајќи ја во предвид структурата на 

населенисто (Tuzcu, 2006, стр.55).

Во зависност од горснаведените цели, образованието во училиштата се организира 

на осиова на следните принципи:

Основата на образованието во Европската Унија сс состои во развој на заедничко

>  Наставата во основа да се изведува на официјалните јазици кои сс користат 

во Европската Унија. Натој начин е заштитен мајчиниот јазик на ученикот, 

во секое училиште има неколку јазични секции;

> Да се потикне мултикултурното образование и училиште, во кое посебно 

внимание ќе се обрати на учењето, разбирањето и употрабата на странски 

јазици;
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> Изучуваилто на страиски јазик (апглиски. француски и гсрмански) да с 

задолжително од прво оддслснио;

> Cu re ученнци задолжително да изучуваат втор странски јазик, ео мочеток 

од втората година на средното училиштс. Тоа можс да бидс било кој јазик. 

кој со изучува во училиштето;

> Учсннците можат да сс нзучуиаат сдма третина страмски јачици. од 

вкупниот број ма предмсти во средното училиште. Можс да сс ичбсре било 

кој јазик, кој се ичучува во училнштсто:

>  Во мешами класови на учсиици од различни националности да сс извсдува 

мастава на мајчим јачик;

> Еднаш нсдслио во осиониото училиште да се извсдува „евроиски час". на 

кој се срсќаваат дсца кои засдно извсдуваат различми културни и 

уметинчки активпостн:

> Во средните училишта. часовите по ликовмо, музичко и физичко 

образование секогаш да сс составеии од различни нациомалности;

> Од третиот клас на срсдното училиште, предметите историја и географија 

да се изучувааг на ирвиот странски јазик на ученикот, кој уштс е наречем и 

„работен јазик“ (аиглиски, француски и гсрмански). Предметот економија 

се изучува во чстврта година на срсдното учнлиштс со работсн јазик. Сите 

предмети од ошнтсствените науки сс изучуваат во групи од различин 

националности;

>  Со секојдисвната шгтеракција во игралнштс, ходници и рекрсација 

ученицитс подобро гн запознаваат и корнстат другите јазнци. а прн тоа да 

сс развива сваќањето дека иивното користсн>е с корисно за нив;

Сс почитуваат всрувањата и убедувањата. Верското образованис или 

образованието во неконфснсионалната стика е составеи дел од иаставата програма.

Во основа образовнитс принципи ма Европската унија сс залагаат за 

мултикултурално образоваине. запознавањс ма луѓсто од различните култури и националностн. 

градење иа заедничка иднима преку системот образовамието. Наставните планови и мрограми и 

сите други активнности во училиштата се поставени врз овие „темели“. Од особено значсње с тоа 

што страпскитс јазици се задолжитслни, тоа се опие јазицн кон најмногу се користат во Европа и 

во светски рамки. Во трстиот дел на трудот ги имамс наведено целите и принципите во основното 

образованнс во Македонија и Турција, за кои сметаме дека и не се многу разликуваат од омие на
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Европа. со оглед иа тоа што овис две држави се кандидати за членство и се идни потсицијални 

членки на Европската Унија. Тие би трсбало уштс мовеќе да ги приближат целите и принципите на 

основното образоваиие кон образованието во Европа, а со тоа да го иодигнат квалитетот во 

наставата, а своите граѓани да ги образоваат во духот на Европскитс врсдности, без при тоа да се 

оддалечат од својот мационалсн и културен идентите, што с сден од мринцнпите на Европската 

Унија.

4. Осповното образованнс во Европа и некон држави во светот

Државите иа Европскиот континснт сс членки на Евролска Унија или се стремат 

кон една заедничка цсл, тоа с интеграција во Евроиската Унија. Европската Унија ги обврзува 

државите членки и оние кон се кандидати за членство да ги имтегрираат своитс образовни системи 

во рамките на донесенитс одлуки и законски регулативи иа Умнјата. Целта на овие промсни 

(реформи) кои ги спроведуваат државите се создавање на заедмички вредности и принципи во 

образовните системи, а реформите се спроведуваат во насока на заедничките политики на 

државите.

Со оглед на темата на нашиот труд кој се однесува ма оргаинзацијата, 

раководењето и управувањето со основното образование во Р.Македоннја и Р.Турција, смегаме 

дека би требало делумно да ја познаваме организацијата и управувањето со осиовното образованис 

во другитс Европски земји, на тој начин подобро ќс можеме да го согледаме напредокот и 

потребите од промени во основмото образование во Македонија и Турција. Во овој дел од трудот 

ќс зборувамс за организацијата и управувањето со основиото образованис, како и за рсформитс во 

образованието во Европа, бидејќи тие се многу значајни за развојот на образованието.

4 .1 .Организација на основпото образоваиие и траеи.е на задолжителиото образование

Организација, е социјалсн систсм кој с формираи врз основа ма меѓусебните 

интсрсси иа посдинци или групи. Оргаиизацијата е отвореп систем со кој се задоволуваат
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социјалиите потреби, псрсоналот во овој систсм засдиички работи за остварување иа одиаирсд 

иоставснитс цели (Ugar. 2000. стр. 25).

Чонекот во текот на својот жнвот. иостојано с припадннк на нскоја организацнја 

(глобална илн конкрстпа) како што се: државата. војската иолитичкитс партии, претпријатијата. 

културнитс и всрскнтс организацим и многу другн. 11оголсммот дел од својот живот и рабогсн вск 

човекот го момимува во образовните организацни. тој директно е врзан за организацијата на 

вослитно-образовннот процсс на земјата во која живсс. Образовните (организацнн) институции сс 

иовсќс социјални во однос на другитс, сито зассгнати во нив ученнцн, наставници, родитсли. 

раководитслн. инспсктори и другнот мерсоиал сс луѓсто или образованисто врши услуги за луѓето. 

заедно со луѓето и од страна на луѓето.

Теорнјата за органнзацијата н за управувањето со образованнсто и воспитаиисто се 

сваќа како систем на знаења . созианија постапки, препораки и идси за зависиоста, корелацните и 

одиосите, како па учесниците во осварувањето на воспитно-образовннот процсс така н иа оние коп 

го обсзбсдуваат иеговото непречено одвнвање, па се до обезбедувањето иа одмапрсд поставените 

цели и иа очекуваните резултати од воспитпо-образовниот процсс (Гоцсвски. 2007. стр.255).

Воспитно образовниот снстем во својата органнзацнја омфаќа низа на ннституции н 

оргаиизации, помеѓу нив сс и иисзигуциите за основио образовамис. Како што наведовмс и 

иретходно осиовното образоваиио ис само во Европските земји туку и во сите земји во светот е 

задолжително образованис. а задолжитслното осиовмо образоваиис iso зависпост од законскнтс 

одредби на државигс с со различно трасњс. Граењето ма осиовното (задолжително) образованис 

можс да биде 8, 9. 10 годиин. Во нскои држави и средното образоваиис с задолжителио кос с во 

траеп.е од 3 или 4 годипи, со што задолжнтелпото образоваиие во Европа може да биде во трасњс 

од 12 и 13 години.
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Табела op. I

Траеље па чадо.чжшпетото образование ао Европа. ночраст па чстишуваље и завршување на 

задолжителнопт образочание

Држава Започпува (годинн) Завршува (годнни) Траење (години)
Белгија 6 15(18*) 9(12*)
Бугарија 7 16 9
Чешка 6 15 9
Данска 6 16 10
Германија (12 Lander) 6 15(18*) 9(12*)
Германија (5 Lander) 6 16(19*) 10(13*)
Естонија 7 16 9
Ирска 6 16 10
Грција 5 15 10
Шпанија 6 16 10
Франција 6 16 10
Хрватска 6 14 8
Италија 6 16 10
Кипар 4 години 8 месеци 15 10 години 4 месеци
Латвија 5 16 11
Литванија 7 16 9
Луксембург 4 16 12
Унгарија 5 16(18) 11(13)
Малта 5 16 11
Холандија 5 18 13
Австрија 6 15 9
Полска 5 16(18*) 11 (13*)
Португалија 6 18 12
Романија 6 16 10
Словенија 6 15 9
Словачка 6 16 10
Финска 7 16 9
Шведска 7 16 9
Англија 5 16 11
Македонија 5 години 8 месеци IX 13
Турција 5 години 6 месеци 17 години 6 месеци 12
(*) Задолжително образование со скратено време. /

Мзвор: Compulsory Education in Europe 2012/2013, European Commission.

Анализата на изнессните податоци покажува дека:
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❖  Задолжителното образование во Европа започнува иајрано во Кипар кога 

лецата се на возраст од 4 годнии и 8 месецн, во Грција, Латвнја. Унгарнја. 

Малта, Холандија. Полска н Лиглија започнува на 5 годишна возраст;

♦> Во другите европски држави основното образованме е задолжитслно кога 

детето е иа возраст од 6 или 7 години, во Македонија и Турција дсцата со 

задолжителното основно образование започнуваат во учсбната годипа кога 

ќе иаполиат иајмалку 5 години и 8 месеци, одмосно 5 години и 6 месеци и 

повеќе;

❖  Како што задолжителното образование во државитс започнува иа различна 

возраст, истотака и годините иа завршување се разликуваат. На 15 годишна 

возраст задолжителиото образование завршува во неколку држави тоа сс: 

Чешка, Грцнја, Килар, Австрија и Словеиија. Како што може да сс види во 

најголем дел од државите завршува на 16 годмшна возраст, а во нскои и на 

18 годишна возраст. Во Турција задолжителното образоваиие завршува на 

возраст од 17 години и 6 месеци;

•> Задолжителиото образование во Европа нма најкратко траење од 8 години 

во Хрватска и се состои од основно образоваиие. Во сите држави во кои 

задолжителното образоваиие е во траење од 9 илн 10 години се состои само 

од основно образовапие (основна школа и пониско средно училиште), 

додска во омие држави во кои задолжитслното образованне е во траен>е од 

11, 12 и 13 години, се сосгои од осповпо и средно образование. односно 

овие два подсисгсми го сочииуваат задолжтслното образование во 

државите во кои тоа трас 11, 12 и 13 години. Иовсќе во врска со оваа може 

да се види во слсдиата табела;

•I* Во Упгарија задолжитслното образование учениког можс да го стекне н на 

16 годишна возрасг, односно тоа за некои од учсниците може да трае 1 1 

години;

4.2. Видови на образовни институции во основното и задолжптелното образование

Покрај траењето на задолжителпото образование, возраста иа која учениците 

започнуваат и завршуваат со задолжитслното образованне од зиачен.е е да ги иаведеме и
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институциите, односно училиштата во кои учсниците се стекнуваат со задолжитслното 
образование во Европа.

Габсла бр. 2

Структура на задолжишелиото образование no нвкои држави чо Европа

Држава Години Вид на учнлнште и годиин на траење ()
Данска 9 Основно: Folkeskole/Grundskole (9)
Германија 4(6)+5+3* Основно: Grundschule (4)

Фаза на ориентација: Orienlierimgsstufe (2) различни видови на 
училишта
Нижо cpeflHo:Gymnasium, Schularten mit drei bildungsgangen, 
Realschule, Schularten mitZwei bildungsgangen, Hauptschule (5-6) 
Средно училиште: Gymnasiale oberstufe, Fachoberschule, 
Berufsfachschule, Berufsschule betrieb (3) - co скратено време

Естонија 9 Основно: Pohikool (9)
ГрцѓUa 6+3 Основно: Dimotiko scholeio (6)

Нижо средно: Gymnasio, Esperino gymnasio (3)
Шпанија 6+4 Ochobho: Educacion primaria (3 периоди no 2 год. вкупно 6) 

Нижо средно: Educacion secundaria obligatoria, Ensenanzas 
elementales de mušica y  danza (2 периоди no 2 год. вкупно 4)

Франција 5+4+1 Ochobho: Ecole elementaire (два периоди 2+3 вкупно 5) 
Нижо средно: College (три периоди 1+2+1 вкупно 4) 
Средно училиште: Lycee General et technologique, Lycee 
professionnel (3-4 години од кои 1 година е задолжителна)

Хрватска 8 Ochobho: Osnovna škola-основно и средно нижо образ. (8)
Италија 5+3+2 Ochobho: Scuola Primaria (5)

Нижо средно: Scuola secondaria di primo građo (3)
Средно училиште: Liceo, Istituto tecnico/istituto professionale, 
Istruzione e formazione professionale (4-5 години од кои 2 години се 
задолжителни)

Литванија 4+5 Ochobho: Pradine mokykla (4)
Нижо средно: Progimnazija (4), Pagrindine mokykla, Vidurine 
mokykla (6), Profesine mokykla (3)

Унгарија 1+8+4 Предучилишно: Ovoda (3 год. од кои 1 год. е задолжителна) 
Ochobho: Altalanos iskola-also tagozat+felso tagozat (8)
Нижо средно: Gimnazium (4)
Средно училиште: Gimnazium (4), Szakkozepiskola (5), Szakiskola
(3)

Холандија 8+(4—5-6) Ochobho: Basisonderwijs (8)
Средно учшшште: VMBO (4), HAVO (5), VWO (6)
Комбинација средно стручно и курсеви: МВО vakopleiding, МВО 
middenkaderopleiding (4), МВО basisberoepsopleiding (3), МВО 
assistentopleiding (1), Praktijkonderwijs (6)

Австрија 4+4+1 Ochobho: Volksschule (4)
М иж о с р е д н о : A llg e m e in b ild e n d e  h o h e re  s c h u lc , H au p tsc h u le , N e u e
mittelschule (4)
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Средно училиштс: Oberstufenreal gymnasium, Bcrufsbildende 
mittlere schule (4). Polytechnische schule Berufsschule und Ichrc (5), 
Bemfsbildcnde hohere schule (5) и др. -  1 година c задолжнтелна.

Полска 2+6+3+2* Предучилишно: Przedszkole (4 год. од кои 2 год. се 
задолжителни), Oddzialy przedszkolne (1)
Основно: Szkola podstawowa (6)
Нижо средно: Gimnazjum (3)
Средно училипгге: Liceum ogolnoksztalcace, Liceum profilowane 
(3), Technikum (4), Zasadnicza szkola zawodowa (3) -  2 год. ce 
задолжителни co скратено време

Португалија 6+3+3 Основно: Ensino basico (два периоди 4+2 вкупно 6)
Нижо средно: Ensino basico (3)
Средно училиште: Cursos cientifico-humanisticos, Cursos artisticos 
especializados/Cursos profissionais, Cursos technologicos (3)

Словенија 9 Основно: Osnovna škola (два периоди 6+3 вкупно 9)
Финска 9 Осиовно: Perusopetus-grundlaggandc utbildning (два периодн 6+3 

вкупио 9)
Шведска 9 Основно: Grundskola (два периоди 6+3 вкупно 9)
Бугарија 8+1 Основно: Natchalno utchilishte - Progimnazialno utchilishte (4+4 

вкупно 8)
Средно училиште: Gimnazia (4), Profilirana gimnazia (5), 
Professionalna gimnazia (5) -1 година e задолжителна

Македонија 9+4 Основно: Основно училиште (три периоди 3+3+3 вкупно 9) 
Средно: Гимназиско обраозваиие, Средно уметпичко образование 
(4), Средно стручно образование (3 и 4), Спортска гимназија (4)

Турција 4+4+4 Основно: llkokul (4)
Нижо средно: Ortaokul.Yatili bolge okulu, Imam hatip (4)
Средно училиште: Genel liseler/Anadolu liseleri/Guzel sanatlar ve 
spor liseleri/Fen liseleri/Meslek liseleri/Teknik liseler/Anadolu meslek 
liseleri/ Anadolu tcknik liseleri (4), Sosyal bilimler liseleri (5)

"Задолжителио образовапие со скратено време

Извор: The structure o f the European education systems 2013/14: schematic diagrams. European Commission.. 
EURYPEDIA-European Encyclopedia on National Education Systems. European Commission.. Avrupa Birligi 
Ulkelerinde Egilim Denetimi, Ankara, 2007.

Анализата на изнесените податоци покажува дека:

• Основното образование во некои држави во Европа се состои од единствена 

образовна институција основно училиште со граење од 8 или 9 години, тоа 

се: Данска, Естонија, Хрватска, Унгарија, Холандија, Словемија, Фнпска, 

Шведска, Бугарија и Македонија. Додека во другите кои не се наведени, 

основното образование се состон од основно училиште со трасњс од 4, 5 

или 6 години и нижо срслно училиште со траење од 3 или 4 години;
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• Во Унгарија I година, a no Полска 2 години од предучилишиото 

образование сс задолжигелпи:

•  Некои од државитс но Европската Уиија средпото образоваиис го нсмаат 

вклучсно во цслост како задолжителио образоваиие. Таков с иримерот со 

Франција (првата година). Италнја (првитс дпс години), Холандија (првите 

две години од средно стручпо образованис), Австрија (ирвата година), 

Полска (мрвнтс две годмни), Бугарија (мрвата година) од средлото 

образованме е задолжителна;

• Од иавсдсиото во табслага може да се види дека иекои држави имаат 

широка лепеза на образовни иистигуции. во кон учениците го стекмуваат 

задолжителното образование. особеио тоа сс однссуваа ма срсдното 

училиште и нижитс средни училишта. Наведените држави no зависиост од 

иотребите иа граѓапите и потребите за совремеио образование, имаат 

моссбни училишта кои ќе одговорат па иптереситс и талснтот кој го 

моседува ученикот. Па така во некои од иив учсницитс сс насочуваат или 

сгекпуваат почстни знасња за својата идна мрофесија уште во иижото 

средно учнлиште. Како што може да се види од навсдсното за државите 

повеќето од нив имаат стручни училишта, училишта за уметиости, 

училишта со религиозен карактср, курсеви со кои учениците стекнуваат 

занает или почетмо сс обучуваат за одредена професија, би сакале да дадеме 

подеталсн прсглед на за сите овие видови на училишта, меѓутоа со оглед на 

темата на трудот нсмаме таква можност, ловеќе модатоци можат да се 

најдат во цитираииот извор;

4.3. Опфатеност на популацијата во задолжитслното образование

Од примерите во претходно наведената табела се гледа дека задолжителното 

образование во некои држави го опфаќа само основното образование, а во други држави го опфаќа 

и (повисоко) средното образование. Со задолжителното образование децата започнуваат ма 

возраст од 5, 6 или 7 години, а завршуваат на возраст од 15, 16 или 18 години. Од големо значење 

за сите држави во светот е да постигнат што е можно поголем опфат на населенито во 

образованието особено во задолжителното и се залагаат да постигнат целосен опфат од 100%.
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_____ _ _ _
Rji i?

Табела бр. 3

Опфат на населенито ао образовапието ча возраст од 6 до 19 годипи во Еаропа 

во светот (%)

некои држсши

Држава

2005 годнна 2011 годнна
Воз раст Воз раст

5-14 15-19 5-14 15-19
Австралија 99 82 99 84
Австрија 98 80 98 78
Белгија 100 94 99 94
Чешка 100 90 98 90
Данска 97 85 99 87
Финска 95 87 96 87
Фра!нција 100 86 99 84
Германија 98 89 99 92
Грција 97 97 100 84
Унгарија 100 87 98 92
Исланд 99 85 99 87
Италија 100 80 99 81
Јапонија 100 / 100 /
Кореја 94 86 99 86
Мексико 100 48 100 56
Холандија 99 86 100 93
Нов1 зеланд 100 74 100 81
Полска 95 92 95 93
Пор^гугалија 100 73 100 87
Шпанија 100 80 99 86
Шведска 99 87 97 86
Англија 100 78 100 78
САД 98 79 96 80
Бразил 93 79 95 77
Израел 96 65 97 64
Руска федер. 81 73 92 78
Македонија 91* 66** 91* 71**
Турција 82 41 95 64
* нето-стапките се однесуваат иа учечиците кои се иа возраст од 6-14 години или возраст за основно 
образование пропишапа со Закоиот за основното образовапие.

**нето-стапките се одиесуваат на учеииците кои се на возраст од 15 do IS годиии wiu na аозраст за 
средпо образование пропиишии со Законот за средното образование.

Извор: OECD (2007), Education at a Glance 291 C2, Paris. OECD (2013), Education at a Glance 269 Cl. Paris. 
Државеи завод за статистика na Р.Македоиија, Осповии и средии училишта иа почетокот ча учебната 
2012/2013 годша стр. 11 u 12.
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Лпализата ма изпесемите податоцн покажува дска:

о  11овсќсто држави имаат постигнат голем оифат особено на возраста на 

осмовното образовамие (5-14 години), кој во 2011 година за псриод од 6 

години во секоја држава е повеќе од 90%, a во некои држави многу сс 

доближува до целосен (100%) опфат на насслнисто во образованиото на 

оваа возраст;

о  Задоволуваат постигањата во опфатот на населението на возраст иа 

средното образованис (15-19 годипи), кој за разлика од 2005 година во 2011 

година се зголемува и во сите држави се постигнува опфат на населеннето 

во средното обраозвание повеќе од 60%, а во некои овој опфат достигнува и 

до 90%. При тоа трсба да сс има во прсдвнд дска срсдното образованнс во 

нскои држави пе е задолжително, а се постигиува висок % во опфатот на 

населеиието од оваа возраст;

о  Би требало да имаме во предвид дека овне бројки во цслост нсможат да ја 

дадат „вистинската слика“ за опфатот на населенито во образоваиието иа 

возраст од 5-19 години, бидејќи во нскои држави задолжителиото 

образование започмува на 6 или 7 годими, во други завршува многу порано 

пред ученикот да наполни 19 годиии или средиото образование не е 

опфатено со задолжителното образование. Покрај тоа во некои од 

наведените држави чии граѓаии го стекнуваат образованието во други 

држави се намалува опфатот на ученици, при тоа во државите во кои 

доаѓаат ученици од други држави за да стекнат одреден степен на 

образоваиие се зголсмува % ма опфат;

4.4. 11аставеи кадар во основното образование

Во повеќето држави во светот од 19 вск дејноста на наставниците започнува да се 

квалификува како професнја. Основна причина за тоа е продолжуваљето на задолжитслиото 

образованис и поголемиот опфат иа насслението во образованието, со што потребата од 

иаставници е зголемена (Tiirkiye ve Diinyada Ogrelmeniik {Rctorik ve Pratik), стр. 5).
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Во тскот па 20 век иастапмичката професија се одредува како дејност која бара 

големи знаења и всштмни, затоа се направсни повеќс мапорн и рсформи no образоваиието иа 

паставпицитс и иивпото вработуваље за да може да се постигне очекуваното, идниге наставници 

да можат да одговорат на потребите на општество, технолошкиот развој. новиот начип на живот. 

иродолжсно с трасњето на иницијалиото образование на наставниците и друго. Денсс 

наставничката профссија од идинте кандидати и постоечкиот наставен кадар бара многу поголеми 

ирофесионални знасња и квалификации кај пастапииците од кога и да е...

Bo ERpona општоприфатемо е мислењето дека наставннците имаат клучна улога во 

подготвувањето на учсиицитс за иивиата улога како граѓани на ЕУ, тоа можеме да го нидимс и во 

претходно наведенитс цсли н прииципи на образованието во ЕУ, а наставницитс сс онис кои би 

требало со својата работа да ги постигнат поставсните цели и да сс придржуваат кои поставените 

принцнпи. Омштоирнфатсно е дска образованнето иа наставннците не завршува со нницијалното 

образованис, туку пивното образованне н обука продолжува со нивииот континунран развој по 

вработувањсто.

ЕУ има иоставспо заеднички принципи, кои би требало да обезбсдат стимул за 

развивање на политики, коишто ќс ги интсмзивираат квалитетот и ефнкасноста на образованисто. 

Заеднички европски принципи се:

Ѕ  Доброквалификувана професија: висококвалитетните образовмн системи 

бараат сите наставници да сс дипломци на високообразовни ииституции, a 

онис кои работат во областа на ипицијалното стручно образованис трсба да 

бидаг висококвалификувапи во пивната професионална област и да имаат 

соодвстна педагошка квалификација. Секој наставник треба да има 

можност да ги продолжи своите студин до највисоко ниво, за да ги развие 

своите наставни комметенции и да ги зголеми своите можиости за 

напредување во рамкитс иа професијата;

■Ѕ Професија ставена во коитекст на доживотно учење: насгавниците треба да 

бидат поддржани да го продолжат нивниот професионалсн развој во текот 

на цслата нивна кариера;

Ѕ  Мобилна професија: мобилноста треба да бидс централна компонента на 

ииицијалиите и континуирани програми за образование на наставниците. 

Наставницитс треба да се потикнуваат да учествуваат во европски проекти 

и да го минуваат времсто работсјќи или студирајќи во други европски

Организација, раководење и управување со основното образовапие во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан
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земји, за професионално повеќе да се усопршат. На оние кои ќе го сторат 

тоа трсба да им сс призиас статусот во земјата-домаќин, а нивното учество 

да им се призмас и врсдиува во нивната зсмја;

"Ѕ Профссија базирана на партнсрства: институциите коишто обезбедуваат 

образовавис за наставници треба да ја организираат мивната работа во 

соработка и партнерство со училиштата, локалните работни средини, 

обезбедувачите на обука базирами па работа и други засегиати страни. 

Високообразовните институции да гарантираат дека нивната настава ги 

користи придобивките од знаењето од тековната практика. Самото 

образование на наставницнте треба да биде поддржано и да бмде предмет 

на изучување и истражување;

Во последниве годинн повеќето држави се обидуваат да постават одредени 

стандарди и квалификации за подобро да се дефинира поимот „добар" паставник. На тој начин се 

зголемуваат потребните квалификации и квалитети на наставниците мотребни ири вработувањето, 

тис квалификации кои ги поседуваат тие ги потврдуваат со документи стекнати од обуките и 

образованисто кос до тогаш го стскналс. Покрај тоа се поставуваат мови стандарди и критериуми 

за мсрењс на квалитетот иа иаставииците, а сите овие активиости и промени се очекува да го 

зголсмат квалитстот во образованието.

Во светот и во Европа „клуч“ за вработување на наставниците с унивсрзитстската 

диплома или дипломата стекната од високообразовна институција (наставнички факултст или 

(|)акултети за образовни науки), со која индивидуата се стекиува со потребните знаења и вештини 

(општи и стручни), за да може да вработи како наставник во образовиа ииституција. Општо 

прифатено и доста значајно за напрсдокот и професиопалмиот развој на наставникот е неговото 

доживотно образование. Траењето на иницијалмото образоваиис иа маставииците во светски рамки 

може да биде од 2 до 6,5 години, нскои држави ипицијалиото образоваиие на наставниците го 

имаат подигнато на магистерски студии, затоа и траеи.ето иа ииицијалното образование на 

наставниците е подолго, на додипломските студии од 3 или 4 години се додаваат магистсрскитс 

студии во траење од I или 2 години.
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Табсла бр.4

Траење пи иницијапноти обршоаание и после иницијалпото обрачование па наставишропе во 

Евротг

Држава

Додипломскн студин -  
високо образованис

Додипломскн II 
магистерскп студнп

После нннцнјалното 
образование

Реализнпа настава во Рсализира настава во Реализнра настава во
Основно
училиште

Ннжо
спедно

Основно
училиште

Ннжо
сосдно

Осповно
училиште

Нижо
средпо

Белгија 3 години 3 години / / / /
Бугарија 4 години 4 години / / / /
Чешка / / 5 години 5 години / /
Данска 4 години 4 години / / / /
Германија / / 5 годиии 5 години 2 години 2 години
Естонија / / 5 години 5 години 1 година 1 година
Ирска 3 години / / 4 години / 1 година
Грција 4 години 4 години / / / /
Шпанија 4 години / / 5 години / /
Франција / / 5 години 5 години / /
Италија 5 години 5 години / / / /
Латвија 4 години 4 години / / / /
Литванија 4 години 4 години / / / /
Луксембург 4 години / / 5 години ѓ 2 години
Унгарија 4 години / / 5,5 години / /
Мапта 4 години 4 години / / / /
Холандија 4 години 4 години / / / /
Португалија / / 5 години 5 години 1 година 1 година
Романија 3 години 3 години / / 2 години 2 години
Словенија / / 5 години 5 години V ?  год. V ? год-
Финска / / 5 години 5 години / /
Шведска 4 години / / 4,5 години / /
Хрватска / / 5 години 5 години 1 година 1 година
Македонија 4 години 4 години / / / /
Турција 4 години 4 години / / 1 година 1 година
Од претходните табели можвше да се види дека во некои држави основното образование се состои од 
единствена институција основно учипиште (Македонија. Естонија, Хрватска. Данска u dp.) и во нив нема 
пониско средно училиште, покрај тоа тие се наведени како да ниаат оддечени институции веројатно 
причината е поради другите држави во кои осчовиото образоваиие се состои од две образовни 
институции (основно училтите и чижо средно училиште). Вообичаено во иижото средно училиште 
паставниците изведуваат настава no принципот на предметна настааа, затоа овде наведеното нижо 
средно училиште во чија графа е наведепо и образованието па наставниците кои изведуваат настава во 
пего се одпесува па предметните наставници.

Нзвор: Eurydice (2012). Key Dala on Teachers and School Leaders in Europe 2013 Edition. European Conunision.
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Анализата па изнссените модагоци покажува дека:

■ Во многу држави во Европа иницијалното образование на наставниците се 

состои од високо образовапие во трасњс од 3 и 4 години. Образованието на 

наставницитс кои извсдуваат иастава во основното училиште и во нижото 

срсдно училиште во некои држави е во траење од 3 или 4 годиии. а во иекои 

држави сс разликува, ма така иницијалното образование на иаставник кој 

изведува настава во основно училшите може да бидс rucoko со траси>с од 3 

или 4 години, додека иницијалното образование ма маставниците кои 

изведуваат мастава во мижо средпо училиште можс да бидс во трасљс од 4.5 

години (Швсдска) или 5 години (Луксс.мбург, Шпанија) и 5.5 години 

(Упгарија), во паведспите држави образоваиисто иа наставницитс кои 

извсдувааг настава во иижо срсдио училиштс сс состои од додипломски 

студии м магистерски студии;

■ Во Чсшка, Гсрманија, Естоиија, Франција, Поргугадија, Словснија, Финска 

и Хрватска иницијалното образование на наставниците кои изведуваат 

настава во осиовно училиште и нижо средно училиште е во траење од 5 

години, додинломски и магистсрски студии;

* Во Европа иницијалного образование на наставниците е најдолго во 

Уигарија, во траење од 5,5 години за наставниците кои изведуваат настава 

во поиискнте средни училишта. а најкратко во Белгија, Ирска (основно 

училиште) и Романија во траење од 3 години;

■ Во некои држави наставницитс имаат продолжено образование во траеље 

од сдна до двс години по стекнувањето иа иницијалното образование и 

вработувањето. во Словснија оваа образованис с во траење од половина 

година (6 месеци);

Во повеќето држави во светот за модобар ирофесионаден развој на наставницитс сс 

спроведуваат повеќе планови и програми, исто така се спровсдени голем број на реформи кои 

директно се поврзани со образованието и работата на наставниците. Државите во рамкитс на 

своитс образовни политикн го подржуваат професионалниот развој на наставниците, а во други 

оваа подршка наставниците ја добиваат во рамките на училиштето, од значеље е да кажеме дека 

оваа обука и испити кои се спроведуваат во текот на истата зависи вработувањето на наставниците 

почстници (стажсри или прнправници). Во дел од европските држави се спроведува почстсн нспит 

на кој од кандидатитс сс бара да освојат што е можен поголем број на поени, а потоа се рангираат

Организација, раководење и управување со основното образование во
Р.Македонија и Р. 'Гурцнја М-р Влвин Хасан
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оние кон имаат најголем број на поепи се вработуваат како наставници-стажери и одреден период 

следат обука иа крајот од меа полагаат испит. Пскон држави во Европа на наставниците им 

обезбедуваат можности за напредување во кариерата во зависност од нивннот професионален 

развој. дообразувам.е. стекнати ссртификати, истакнати со својата работа во училиштето и друго. 

На тој качнн доприиесуваат за поголема активност на наставниците кои на овој начин се повеќе 

мотивирани. добиваат дополнителени финансиски стимулации, а со тоа иаставата с 

поквапитетна...

Сите државн во светот го зголемуваат бројот ма наставници во образовните 

институции со цел да ги задоволат потребите од иаставен кадар, при тоа во предвид сс зсмаат и 

потребите во зависност од новите наставни планови и програми. Оваа состојба придонесува до 

мамалување на бројот на ученицн по наставник, со што се подобрува квалитетот, ефикасноста и 

ефективноста во наставата, односно кога е помал бројот на ученици наставниците подобро можат 

да ги следат учемиците, вреднуваат, да се повторуваат веќе стекнатите знаења, наставниците имаат 

повеќе време во текот на часот да работат индивидуално со секој ученик и друго.

Табела бр. 5

Број научепици no паставпик ао основното образование во Европа и пекои држави во светот

Држава 2000 2005 2011
Австралија 17 16 16
Лвстрија / 14 12
Белѓија 15 13 12
Чешка 20 17 19
Бразил 27 23 22
Словепија / 15 16
Фипска 17 16 14
Франција 20 19 18
Германија 20 19 16
Унгарија 11 11 11
Кина 20 / 17
Ирска 21 18 16
Индонезија 27 / 20
Италија II 1 1 12
Јапонија 21 19 18
Кореја 32 28 20
Мексико 27 28 28
Холандија 17 16 16
Нов зеланд 21 18 16
Полска 13 12 11
Португалија 12 11 11
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Шведска 13 12 11
Англија 21 21 20
САД 16 15 15
Грција II 11 /
Максдопија 18 16 13
Турција 30 26 21
Иѕвор: OF.Cn (2002). Education at a Glance 293 D2. Paris. OECD (2007). Education at a Glance 382 D2. Paris. 
OECD (2013). Education at a Glance 375 D2. Paris

Анализата на изпссснитс податоци покажува дека:

► Најголем број на учсници по насташшк во 2000 годипа има Кореја 32, после 

неа следува Турција со 30, за разлика од нив во државнте во Европа бројот 

на ученици no наставник е околу 20 и помалку;

► Најмал број ма ученици по наставник има Грција. Упгарија, Италнја и 

Португадмја I I, интересно с што овис државн и во паредмите години имаат 

иста бројка на ученици по наставник, причима за тоа иајверојатпо е 

образованата политика која ја следат и внимаваат на соодносот ученици- 

наставник;

► Освен Грција, Унгарија, Игалија и 11ортугалија, сите други држави го 

намалуваат соодносот ученици по наставмик во следните години (2005 и 

201 i година);

5.Уиравуваи»с н раководен>е (меваџмент) со основното образованнс во Европа

Во Европа и светот управувањети и раководсњето со образоваиието е доста 

комплицирана и дсликатиа област, иа која во последните години им се обраќа посебно внимание. 

Иајвисок управеп орган со обраозваниего во државите с Мииистерството за образование, a 

раководен opran е минпсгерот за образование, при тоа треба да се напомене дека со образованиего 

во некои држави во Европа можат да управуваат и раководат и други Миписгерства. 11а локално 

ниво во рамките па образовниот систем и Министерството за образование на државпте се осиоваат 

одбори или дирекции кои се одговорни за управувањето со образованието во одредеп регион или 

општина, со кои раководи претседатсл или дирсктор. Па локално ниво од образовапието може да 

биде одговорна општипата, во тој случај раководен орган с градоначалникот или гувернерот при
2 9
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општината. Kora се зборува за основното обрачование во Европа во повеќето држави осмовиите 

училишта имаат дирсктор или ракОводитсл, а управсн opran сс одборитс кои сс формираат во 

рамките на училиштсто.

Габела бр. 6

Оргаии па управување и раководеље со обраозованието на цешнршто илокално ииво no Епропа

Држава Централпо ниво -  Мннистерство Локално ннво
Германија Министерство за образование и наука 

Министерство за култура
Сојузни држави (покраини) 
(Lander)

Австрија Министерство за образование и култура Регионален (провинциски) и 
општиски одбор

Белгија Министерство за образование Заедниците во областа
Бугарија Министерство за образование и наука Регионалии имспекторати 

Општински администрации
Данска Министерство за деца и образование Општините
Финска Министерство за образование и култура 

Националеи одбор за образование
Општините

Франција
# 1

Национално Министерство за образование Дирекции за образование кои 
се централно поврзани

Холандија Министерство за образование, маука и култура Општините и локални 
авторитети

Ирс <а Одделот за образование и вештини Управни одбори во училишта
Шпанија Министерство за образование, култура и спорт Автономни заедници
Шведска Минисгерство за образование и наука Централна агенција за 

образование
Провинциски (локален) совет 
Општините

Италија Мииистерство за образование Регионални административни 
оддели
Дирекција за образование при 
општината

ЈТукзембург Министерство за образование на деца и млади Регионални инспекциски 
служби
Советот на ошптината 
Огтштинско училишна 
комисија

Португалија Министерство за обраозвание и наука Образовна дирекција
Гршija Министерство за национално образование и 

религиозни работи
Провинциски (локален) совет 
Директориуми за основно и 
средно образование

Македонија Министерство за образование и наука Општините
Турција Национално Министерство за образование Дирекција за образование при 

големата градска општина 
Дирекција образование при 
општината
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Извор: F.URYPEDIA -  European Encyclopedia on National Education Systems.

ШрЈ/еасеа. ec europa. eideducation/'eurydice/eurypediaen.php

Апализата ма изнссснитс податоци покажува дека:

*3 Во Гсрманија покрај Министсрството за образоваиие и наука. некои од 

надлсжностите во областа на обраозванието се дадени на Министерството 

за култура. Во дел од државитс со образованието управува Министерството 

за образование или Националното Министерство за образоваиие, кое е 

единствено и чија област е само образованието. Тоа се однесува за следниве 

држави: Белгија, Франција, Италија и Турција;

*3 Во дсл од државите Министерството за образованис сс додава зборчето. 

култура, наука, спорт и др. на тој начин на оваа Министсрство му сс додава 

уште една или две области. Тоа се однесува за следмиве држави: Германија, 

Австрија. Бугарија, Данска. Финска, Холандија, Шпанија, Шведска, 

Луксембург и Португалија. Во Грција Министерството за обраозвание и 

религиозни работи е одговорно и за работи од областа на религијата. 

Фрамција и Луксембург имаат осиоваио посебии Мииистерства за високо 

обрзовамис;

53 Германија, Австрија и Белгија се <|)едерални држави во кои управувањсто со 

образованнето е во надлежност да фсдералната влада и фсдсралнитс 

покраини иарсчеии Лемдер (Lander). Во Белгија надлежностите за 

образоваиието се во рацете иа заедниците кон зборуваат трн јазика 

(француски, фламански и 1ермански), мал број од надлсжноститс сс во 

рацете на федералната влада;

ѕЗ На локалио ниво со образованието управуваат сојузните држави (иокраини) 

или заедници, во: Германија, Австрија, Белгија и Шпанија. Општинитс 

управуваат со образованието во: Бугарија, Данска, Фннска. Холамднја, 

Шведска, Луксембург и Макеоднија. И со образованието управуваат 

дирекции на локално ниво во слсдниве држави: Франција. Италнја, Грцпја, 

Португалија и Турција;

Фраиција, Луксембург, Ирска, Шведска, Италија, Бугарија, Грција, Макеоднија и 

Турција имаат централизиран образовен систем, особено Франција, Луксембург и Турцнја имаат
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високо цсмтрализирап систсм. Во послсдните години »о Фрапција се ирспссуваат иекои од 

надлсжноститс од цептралпо иа локадпо ниво, Ирска го прави тоа за подсистемите иа основното и 

срсдното образовамие, Швсдска и Итадија сировсдува роформи во оваа иасока, Максдопија има 

систем кој од цснтрално надлежноститс ги прсиссува иа локшшо ниво или во иадлсжност на 

огиптините, пренесување иа надлежноститс има во Грција и во Бугарија.

Ио Данска, Финска и Шпаиија голем дел од мадлежпостите во управувањето со 

образованисто сс дадепи на локалио ииво, во Холандија н Португалпја централната власта и 

локадните власти заедно управувааг со образовалието, односио иигерепциите се иоделени.

5 .1. Директор иа осиовпо училиште

Директорот е раководсн opran na училиштсто тој е одговореп за законистоста во 

работата к за материјалното финансиското работсње иа училиштето. Општо познаго е правилото 

кос всли: „за да се биде добар директор (раководигсл) пајпрво би трсбало да се биде добар 

наставник". Што зпачи дека за успешпо раководење со образовна институиија директорот би 

трсбадода има искуство како наставник или добродаја позпава паставпичката професија.

Фумкцијата днректор на училиштс, во себе ги обедипува двете улогп на водач и 

мепаџер. Тоа практично значн дека индивидуата што ја извршува функцијата директор на 

училиштс, треба да поседува и менаџерски всштини и елсмепти па водство (Петковски, 1998. стр. 

184).

Днрскторот е клучниот фактор за ефикасна работа на училиштето. Од неговото 

успешно водење ќе зависи задоволството на сите учесници во воспитно-образовниот процес и 

рсјтингот па училиштето.

Поимот директор треба да се сфати како функција што ја извршува некој посдинец, 

во пекоја организација (училиште). односно како звањс што го носи пекое лице при извршувањето 

на определена водствена функција па пекое од повисоките мснаиерски пивоа. Вршејќи ја оваа 

фупкција, директорот прстставува и менаџер бидејќи секојднсвно врши пекоја од менаџерските 

функцни, но, сспак, работата на оваа раководно лице се уште зависи од многу инсатпции кои, 

пеминовно, ќе ја ограничуваат меговата самоиницијативност и самостојност во вршење на оваа 

сложена улога на мепаиер (Гоцевски, 2007, стр. 283).
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Поимот менаџмент иотекнува од зборот manage, со значење; управување, 

падгледува, се наоѓа. успева, домесува одлуки, да се задоволуваат потреби. Во секојдневниот 

живот и во литературата се поставува прашањето зошто го користиме терминот менаџмент, a ме 

управување. Како прво терминот менаџмент се одомаќиии кај иас, стекна популарност и многу се 

користи во стручната литература. Овој поим сватси како управувањс предизвикува строго 

определени асоцијации и поставува потссна рамка. Тсрминот мсиаимемт ја дава потребпата 

ширипа. Изедмачувањето на терминот мепаџмент со иоимот управување со поимот управување 

може многу да го искомпликува поимањсто и воспоставувањсто на рслацните меѓу три битпи 

фупкции: мснаиер, водач и директор.

Менаџментот повеќе треба да се третира како активмост или процес, а помалку 

како поим или настан. Една од бариерите за усмешно мрифаќањс на концсптот мснаџмент нли 

менаџерско однссување во образовннте оргапизации е традициоиалпиот пристап во поимањето 

дска мснаџмептот се однесува само на раководната структура, а ме и на иерсоналот во цслина. Па 

тој пачин менаџментот како поим асоцира на стазус на моќ.

Мснаџмелтот е целосио иасочен и се грижи за постигнување на рсзултатитс во 

образовните институции. Луѓето учат за да стаиат успешии мепаџери преку процесот на 

управување. Менаџментот се изразува преку одиесуваи.е. Лко мемаиментот подразбира акција. 

тогаш задолжителен критсриум за успешпост е големината на опфатот на оние рсзултати кои се 

постигиати и оние иитенции кои сс преточеии во согледливи промени. Успешниот мснаџер би 

требало да е во состојба да работи и во услови кон се рангираат во сложсни ситуации и проблеми. 

Управувањето со гензијата помеѓу теоријата и праксата, вредностите и она што е корисно 

најпрактичпо во таа ситуација, како и крајната сложсност на социјалните односи се основа за 

процесот на менаимеит во организацијата. Што претпоставува потреба вештина за анализа, за 

воспитување приоритети и комуницирањс.

Управувањето со едиа институција третирана како организацнски систем, е 

сложено прашање кос тесно е поврзано со омстојувањето на таа ииституција. Менаџментот 

претставува комплекс на функции, кој во сдеп организациски систем е задолжен за дефилирање на 

цслите и водење кон остварување на тие цели, односно управувањс. Ке наведеме поедноставни 

дефиниции за менаџментот:

©  Менаџментот значи да се потикнуваат другите да го прават она што 

мислиме дека е правилно.
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©  Менаџмсптот е остварувањс ма исигго што се сака да сс наирави ирску 

луѓсто.

Мемаимсмтот до депес е дефиниран од иовеќе автори секој од нив го дсфннирап 

разлнчно во зависност од школата за мсиаимент на која н ирнпаѓал. Сепак би можсло да сс 

синтетизира сдиа дс(|)иииција според која: мснаџмснтот е универзален процес ма сфсктнвно 

извршуван»с на работата со помош на други луѓс н амгажирање на ресурсигс во остварувањсто на 

однапрсд дсфипираиитс цсли ма претпријатието.

Мснаџмсмтот прстставува процсс со којшто сс правн обид успепшо да сс иостигнат 

целите на оргаинзацијата. Cure активиости во склопот иа мснаџментот можат да сс подслат во 

нсколку мсмаисрски функции. Можат да сс зсма г мет базичпи фуикции:

1) Планирлн.е. Постојано барањс на можмости н нови рсшспнја за работа 

воспоставувањс на цслн и обезбедување на иасоки за сскоја акција на 

менаџерите.

2) Оргапнзнран.с. 11оставување. поттикнуван.е. прилагодување и извршувањс 

на ситсм од норми и односи меѓу луѓето. Тоа е ироцес на поделба на 

актнвиости мсѓу групмте и поединците и кординнран>е на нивннтс 

активности за постигиуваи.с ма целитс на opranмзацијата.

3) Екшшрањс. Означува ироцсс иа пополмува11,с на работиите места со 

посдннци коч ги поссдуваат потребмите знасм>а, всштипи, ставови и навнкн 

за успешно извршување на поставснитс работнн задачи во достигнувањето 

на плаинранитс оргапнзациски цсли.

4) Водењс. Способност за позитивно влијаиис на иосдииец на мислењсто 

глсдам.ето и одиесувањето на вработепнтс при извршувањето на работата 

во образовиата институција.

5) Контролирање. Претставување процсс иа слсдсње. мерење и корнгирање 

па остварувањето на целите иа оргаиизацијата. проверувањс на 

сфектнвноста н и ефикасноста иа работењето.

Покрај овие базични менаиерски функции постојат и други како на прнмср: 

одлучување, наредувањс. кординирање и мотивирање.

Раководителите на учшшштата нс сс одговорни само од воспитио-образовниот 

процсс со училиштата, тие се одговорни за финасирањсто н персоналот. покрај тоа нмаат н други
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задачи. Од големо значсњс е изборот и именувањето на раководител. Во сите европскн држави, 

општо се позиати очскувањата од кандидатите кон ашшциралс за да бидат имснувани за 

директори на училишта (Key Data on Teachers and School l.iaders in Europe, 2013, стр. III).

Табела op. 7

Птпребпи (официјатш) професиоиатш кчачификации и обука за именувањс директор па основпо 

учшшитв во Еаропа

Држава

Искуство во
наставпп.
Професнја

+Адм1шн.
Искуство

+Образовапис 
(обука) за 
раководител

+Админн. 
искуство+ 
образ. за 
раководн.

Задолжителпо 
образование по 
прсд
нмепуваљето

Бугарија + He
Чсшка + 100 часа
Данска + He
Германија + 104 часа
Естонија + • 240 часа
Ирска + He
Грција + He
Шпанија + 40 час-14 мес.
Франција + 1 година
Италија + 3-4 месеци
Литванија + He
Унгарија + He
Австрија + 12EKTC
Полска + 210 часа
Романија + 1 недела
Словенија + 144 часа
Словачка + 160 часа
Финска + 15 ЕКТС
Англија + 6-18 месеци
Хрватска + He
Исланд + 15EKTC
Македомија + 192 часа
Турција + He
Вп 4 држави (Бепгија-ф.шчапска заедиица, Латвија. Холандија и Норвешка) основеи yaioe за imенување иа 
риководитсл во осповно училтитс е да ги ima nompeomime квалификации за наставник. Во Шведска за 
1Шепување раководител потребно с образование и искуство, не мора da се ima искуство како иастаѕник. /  
Изаор: European Commission/EACEA/Eurydice Report, 2013. Key Dala on Teachers and School Leaders in 
Europe.20!3Edilion.cmp. 112. hllp://eacea.ec.europa.eu/ediicaiion/eurydice./docunienls/key_dala_series/l5IEN.pdf

Анализата на изнесените податоци иокажува дека:

3 5



4- Во ситс свропски држави за имснувањс на дирсктор на основно училиште 

сдсн од условитс с искуството на кандидатите во наставничката професија, 

освеи во: Белгија (гсрмапска и фламанска засдиица). Литванија, Холандија, 

Шведска и Норвешка каде пе е потребно. Во Бугарнја, Естоиија, Франција н 

Латвнја по 3 години искуство наставиичката професија. Во повеќето 

држави потребно е искуство од 3 до 5 годиии, во Даиска. Германија. 

Австрија, Финска, Велика Британија. Ирска и Лихтенштајн не се одредени 

годнните (Key Dala on Teachers and School Liaders in Europe. 2013, стр. 113);

4  Bo три државн Литванија, Грција и Турција, покрај искуство во 

наставничката професија раководителите треба да имаат претходно 

админисгративно (раководно) искуство:

4- Bo 12 од наведените држави услов за именувањс на раководител (директор) 

на основно училиште потребио е камдидатите да имаат стекпато одредено 

образованис за раководител;

4- Во Романија, Англија и Исланд за именување на раководителите се бара да 

имаат административно (раководио) искуство и стекмато образование;

4- Најголем број од државите во зависност образовните политики во рамките 

иа условите за имелуваље на директорите бараат од кандидатите да 

учествуваат на задолжитслни обуки, со кои дирскторот на училиштето ќе сс 

стекне со дополнителни знаења од областа на раководсњсто и 

управувањето кон се потребпи за да може да биде успешен во својата 

работа. Секоја држава има различии програми според кои се обучуваат 

директоритс или спровсдувап.ето па обуката е во надлежност на овластеми 

ииституции/ја од Министерството за образованис;

Од наведеиото може да се заклучи дека државитс во Европа ги зголемуваат 

потребните услови и квалификации за имснување на директори во основните училишта. 

Раководсњсто со обраозвните институции прстставува доста значајна н комплексна работа, тие се 

клучен фактор за успешноста, затоа треба да имаат голсм број на компетенции и квалификацин од 

областа на воспитио-образовната дејност, работага на наставниците и другиот персонал во 

образовната институција, opranизацијата, искуство и друго. Со цсл да можат да ги следат 

промеиите во образованисто, управувањето и раководењето, технологијата, менаимеитот со 

образовните ииституции и друго, днректорите би требало професионално да се усовршуваат затоа 

во некои држави од Европа како за наставниците така и за директорите на основните училишта

Организација, раководење и управување со основното образование во
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасаи
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професионалниот развој с задолжитслси и претставува професионалпа обврска. Професионалниот 

развој на директорот претставува клучеи фактор за успех во работата на директорот. развојот и 

успехот на основното училиште со кос раководи.

Во Еврома се забележуваат три различни начини (методи) на именувањс на 

директорите на основнитс училишта: во мекои држави се спроведува јавен испит на централно 

ниво па кој според одредени стандарди и вреднувања кандидатите сс избираат и имелуваат за 

директори (секој кандидат с во конкуренција со другнте), во другн држави се одредуваат празннте 

раководии (директорски) функции, потоа кандидатитс аплицираат иа јавен оглас кој е во 

надлежиост на локалните власти и училиштсто сс прави избор на кандидатите за директори кои 

аплицнралс на огласот и избор на кандндати прску листи на капдидати кои се вредиуваат во 

зависност од нивмите квалификации од страна на одговрнитс и надлсжпи фуикционери.

Табела бр. 8

Имепување (врабптување) ч чѕбор на кандидаппте за директпрч на основиите учгсшшпш, 

професчочапеп развој па дчректирчте ча осчовччте учтччппа пп Европа

Д р ж а в а

И м е н у в а њ е  и  и з б о р  н а  к а п д п д а т н П р о ф е с и о н а л е н  р а з в о ј

Ј а в с п
и с п и т

Ј а в е н
о г л а с

Л и с г а  п а  
к а н д в д а т н

П р о ф е с н .
о б в р с к а

С о п с т в е н а
п р о м о ц п ј а

С о п с т в е н
и з б о р

Б е л г и ја + +

Б у г а р и ја + +

Ч е ш к а + +

Д а н е к а + +

Г е р м а н и ја + 4

Е с т о н и ја + +

И р с к а + +

Г  р ц и ја + 4-

Ш п а и н ја + + +

Ф р а н ц и ја + + +

И т а л и ја + +

У н г а р и ја + +

Х о л а н д и ја + 4-

А в с т р и ја + +

А н г л и ја + +

П о л с к а + 4-

П о р т у г а л и ја + + +

Р о м а н и ја + + +

С л о в е н и ја + + 4-

Ф и н с к а + 4-

Ш в е д с к а + 4-

Х р в а т с к а + +
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Исланд + +
Норвешка + +
Македонија + +

ЈУ Р^Ја_______ + +
Извор: F.uropean Commission/EACEA/Eurydice Report, 2013. Key Data on Teachers and School Leaders in 
Europe. 2013Edition, cnip 116-128.
Iitrp://eacea. ec. europu. eu/education/eurydice./documents/key_data_series/l 51 EN.pdf

Анализата на изнесените податоци покажува дека:

♦  Најголем број од директорнте на основни училишта во Еврола се избираат 

по пат на јавен огпас, кој е во иадлсжност на локаините власти. Во Бугарија, 

Шманија, Италија, Иолска, Романија и Турција избор на кандидатите сс 

врши според постигнатитс резултати од јавннот нспит. Според третиот 

начин (метод) кандидатите за директори се избираат во Грција и Гермаиија, 

а тоа е по пат иа листа од кандидати кои аплицирапс и спорсд 

квалификациите кои ги поседуваат. Само во Фраицнја има два начина 

(методи) на избор на кандидатите преку јавен испит и листа на кандидати. 

Сметаме дека овој избор на кандидатите за директори и нивното именување 

(вработување) на оваа функција во голем дел зависи од централизираноста 

и дсцснтрализираноста на обраозвниот систем;

♦  Претходно зборувавмс за значењето на профссионапниот развој на 

директорите. Во Европа професионалниот развој во некои држави е 

задолжителен, во нашата табела за 11 држави е задолжитслен, во нскои од 

државите присуството на директорите на овие активности мретставува 

услов за напредување во кариерата. Од табелата се гледа дека во 11 држави 

професионапниот развој на директорите е по сопствен избор на дирскторот. 

Во Шпанија, Португалија и Романија професионалниот развој на 

дирскторите покрај тоа што е задолжителен, во исто време е потребен и за 

сопствсна промоција. Како посебен пример се издвојува Словенија каде 

професионалииот развој на директорите е по сопствен избор и за сопствена 

промоција;
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6. Рсформи но оспокпото образокаппс no Kupona

Образовпата политика се состои од ирипципн, иравци н цсли на образоваписто кои 

ја одразуваат намерата на државата за функционалеи н одржлнв развој. Образовпата подитика го 

преставува „матот" кој би требало да се следи за остваруваи.с на всќе поставеппте образовии цсли.

Со променитс во иауката и техпологијата во државнтс како н процссот на глобализација. 

иотрсбитс на општсствата започнуваат да сс меиуваат. со тоа постојано се ироменуваат потребите 

во жлвотот па луѓсто кон се обидуваат да одговорат на иромсните и да го зголсмат своето знаеље. 

при тоа обмовупајќи го стекнатото змаеи.с со иови зпасња. Брзнтс промсни во науката и 

техиологнјата ги позтнкнаа земјите во Европскага Упија засдмички да развнваат политнкн во cure 

областн на опппсствеиото жнвеење вклучувајќн го овдс н образованисто. Образовната политика е 

доста значајна за државата бидејќи со неа сс „обликува" образовпиот снстем и се утврдуваат 

потрсбиите промсни кои би требало да сс нанрават во нднина. Земјите од ЕУ иемаат заедничка 

образовна политикн no сепак тие прават папори и соработуваат за остваруван,е на заедничка 

образовпа политика во иднина со цсл да сс создадат и развијат засдпичкн образовен систсм, при 

тоа сскоја држава да ги запази и зачува карактсристикитс ма својот иациомалсм образовен систем.

Образовната политика ма ЕУ би можсла да се дефииира како соработка н хармонија 

noMci'y земјпте члснки н почитувап.с на правилата донесепн од Квропскнот совст и Европската 

комнсија. Овис политики започпувајќи од темелното (основното) образовапис се до доживотното 

учсм.с ги опфаќаат ситс образовии подрачја на дслувањс, гн опфаќааг сигс луѓс н нистнтуини коп 

сс засегиати со процссот иа образованието.

Осповин цсли па образовмата политика па КУ сс: да со поггикпува соработката и 

разбпраи.е помеѓу граѓапите иа државите членки, да сс зајакнува чуството за прнпадност коп ЕУ. 

да сс обучат паставниците и учемиците во оваа насока, активпо учсство на снте државн члепки во 

развојот на науката и тсхнлогијата. Земјите членки на ЕУ имаат право да смровсдуваат образовми 

политики во зависпост од соцно-економската состојба ма државата и сеуште пемаат оформспо 

образовен модсл кој би со применувал во ситс зсмји члсики. Државитс члснки на ЕУ нмаат за цсл 

и повсќс да сс залагаат за усогласување на иациомалпитс образовни систсми, од колку 

соединувањс иа иститс.

Образовната политика во себе ги носи трагитс од минатото. дава одговор па 

денешнитс потрсби иа животот. а во себе ги носи мсрцспциитс за иднината. Овој процсс иа развој
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иа образовната политика би требало да има коитииуитет, да биде сеопфатси и постојано да се 

разнина. Образовмага иолитика иа државите кои имаат након концспт во својот центар ги имаат 

дсцата и младите. а се осиоваат врз филозофијата, мауката и културата па пародитс (Unsal, 2005. 

стр. 2). Оваа дефимнција ќс ја илустрираме со следниот графинки приказ.

Филозофија

Графички ириказ бр. I

Образивна поштшка

Секоја нација има своја образовна филозофија (би требало да има). Образовиата 

филозофија би требало да одговорн на прашањето: „какли индивидуи ќс обучувамс во воспитно 

образовниот процес?" Образовната филозофија на народите се основа врз историското минато и 

акумулираните знаења, развојот на прндобнвкитс и она што е корисно (убаво) од тие знаења, како 

и одстранување на сето онаа што е некорнсно и нефункционално, на тој начин ќе се обезбеди 

сигурен напредок и развој.

Културата. го преставува иачинот на живот иа народот и е свртена кон минатото. 

Едиа од фуикциите на образованието се општествемите промени. Затоа културата ие би требало да 

биде пречка во развојот на образовннте политики. Kora се развиваат образовните политиките 

истите би требало да се направат во согласност со општеството, односно образовните политики бн 

требало да се објасиат и да бидат општоприфатени од општеството.

Иауката е основата при одредувањето иа образовиите политики. Утвредните 

образовни политики доколку немаат вистинска и научна подршка за развој, би останалс само како 

нацрт план на хартија и нема да мридонссат за развојот на образованието.

Една од најтсшкитс работи па свстот. можсби с утврдувањсто и спроведувањето на 

образовните политики. Основните причипи за тоа се следниве (Unsal, 2005, стр. 3):
4 0
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1. Образовната лолитика има директно влијание врз животот на индивидуата;

2. Образовната политика и.ма директно влијапис врз општествениот живот;

3. Образовните политики своитс ефекти ги покажуваат иосле повеќе години;

4. Спроведувањето на образовннте политики бара големи финансиски срсдства. a 

повратот од истнте с можсн после повеќе години;

Основното образоваиие е еден од најважнитс образовни подсистеми, со кој сс 

стекнуваат зпаеља. кои сс основа за знаен>ата кои ќе сс стекнат во текот на понатамошното 

образование. Тргнувајќи од наведеното можеме да кажеме дека ЕУ посветува поссбно внимание 

на осповното образование. Во коктииуитет со образовните политики државитс од занадна Европа 

и оние од источна Европа слровсдуваат образовнн реформи. кои сс повсќе добиваат во интепзитст 

во 20-тиот и 21 -от век.

По средниот век снте држави во своите образовни системи имаат наиравено 

корснити промсни. Секоја држава се обидува да ги обновн училнштата, со цел тие да одговорат на 

современите мредизвнци, односно на развојот и промемите во сферата ма скономијата, иолитиката 

и општеството. После Втората светска војна и забрзаните промеии предизвикани од неа, повеќето 

држави ги обновмја своите образовии систсми. Образовните реформи се спроведени во развисните 

земји, земјите во развој и во иеразвиеиите земјн, затоа може да се каже дека образовиите реформи 

ие припаѓаат иа одрсдсни држави туку тие имаат глобален карактср.

Секоја држава формира научни комисии, кои прават широки истражувања и 

вложува големи инвсстиции за спроведување на образовиите реформи. Денсс образованието е 

клучно за напрсдокот на државите, без реформи неможе да се зборува за напредок и развој, 

реформитс сс клучот за развојот на секоја држава. Слободмо може да сс кажс дска рсформите ја 

одредуваат иднината на земјага.

Тргнувајќи од карактеристиките на направените реформи, тие се подслсни во два 

правци и тоа: реформи надвор од училиштето и реформи во училиштето. Образовните реформн се 

стари колку и училиштата, реформите во училиштата постоеле од секогаш. бндсјќи развојог м 

промените во културата, како и иромените во општеството влијаат на училшлтето со тоа 

промснитс во училиштето стануваат задолжителни.

Реформи надвор од училиштето воглавно се однесуваат на организацијата во 

образовните институции, тоа сс следнивс: општите реформи направени во образованието, 

траењето на образованнето во училиштето, трансферите помеѓу училиштата н рсформитс кои сс
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однесуваат иа соедииунањето н разделувањето на училнштата. Нрммсрн од овис реформи 6н билс, 

зголсмувањето на осмовното образовапие од оеумгодшмио иа дснсггодншио. општиот присмсн 

испит на Универзитститс и други.

Рсформи во училиштсто сс слсдинвс: иромсни во раслоредот и трасњсто на 

часовите во училиштсто, промени на нивото и содржнните. додавањс на иови предмети или 

отстрамуваи.е иа всќс постоечките, променн ма наставмитс мстоди и техннки при реалнзацнја на 

часовнте и врсдмувап.сто иа учениците no некој наставеи предмет. Додавањето на нови наставми 

прсдмети во паетавмнтс плапови и програми за околииата и човековите права. новитс учебници 

кои сс корнс гат во настнвата може да смстаат како реформи во училиштето.

Според овие дефиннции и доколку иогледнеме во минатото можс да заклучиме 

дска nm псторнјата на образоваинсто во Европа и кај иас се маправени ммогу реформи во 

училиштстот и иадвор од училиштето. Рсформите во и надвор од училиштсто меѓусебио се 

поврзапи тнс имаат точкн кадс сс поврзуваат. бидејќи реформите направсни надвор од училиштето 

имаат влијание врз реформитс во училиштсто.

Доколку реформнте сс иаправат са.мо во училиштсто иститс нсма да бидат 

успсшии. Cure реформи демес иајпрво започиуваат со организацнјата иотоа продолжуват со 

рсформнтс во училиштего. Потрсбитс на индустријата и општеството, имаат влијанне врз 

рсформитс поради тоа образовмигс рсформн задолжитслно лочпуваат со реформите надвор од 

училнштето. Kora се зборува за рсформм надвор од училиштето, се мисли па формирањс на 

училиште по демократски модсл.

После Втората свстска војна реформите во Европската Уннја се започиати од 

засднички принципи и мотиви кои сс задолжитслни за ситс члемки. Во спроведуваљето иа 

засдинчките принципи сс забслсжами голсми разлнкн помсѓу државите члснки на ЕУ. Рсформитс 

имаат иста цел до која сс доаѓа прску различни форми, поради тоа училнишитс рсформн сс 

спроведуваат по засдиички основни трсндови, кои меѓуссбпо сс поврзани:

a) Во ситс фсдералнн држави, иромемите во училиштата да сс прават на 

цсмтално ииво (Англнја, Швсдска, Лвстрија. Германија и ситс држави од 

источииот блок):

b) Во ситс државн демократијата во училиштата с принцип, тоа с ироблем кој 

треба да сс рсшава во различни форми и секогаш с ма предсп плам. Според 

тоа вратите на образовмитс илституции да се отворсни за ситс деца, без
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разлика па националната мрипадност. потсклото на ссмејството, 

скомомската состојба. при тоа се тргмуиа од сиособпостнтс и всштиннтс ма 

учсникот;

с) Дснес учш1нштсто, во инлустрискитс земји постспено да i и прсвчема cure 

образовни фупкции:

cl) Демократнчацијата на училшптата. во cure држави да се придоиссс ча 

мродолжуваљс на осмовното образованис: 

е) За да сс чадоволат културинте потрсби ма нндустриското оиштсство.

траен.сто иа задолжителното обрачовамис би требапо да сс зголсми;

0  Поради промснитс во мрофссиптс н чголсмуван.ето на специјализацијата, 

денсс no средмите училншта да сс прмфати поширока диферемцијација: 

g) Во сскоја држава, предиостите кои сс во корист на средното гимназиско 

образованис во однос на средното стручно обрачоваиие да се остраиуваат, 

да сс ирават наиори ча развој на стручмото н тсхпичкото образованнс:

Ii) Орнснтацијата при прсминот па учениците од осиовно во средно 

образование не сс ирави според сдсн испит на крајот од основиото 

образование, туку со иостојано надгледување и врсдмувањс иа учсмиците; 

i) Во сскоја држава. да се формираат нсзависин комисии составсни од стручен 

кадар, кој ѓи изработува училишнитс реформи;

Горе наведепите трендовн, во ситс државн се примспуваат во различни форми. 

Поради тоа истите овие трсидовн во Европските земји. сс среќаваат како заедмичкн ироблсмн иа 

училиштето.

Kora зборуваме за рсформи во образоваиието во Евроиа од особсно значењс с да сс 

спомиат целите од самитот Европскиот совет на министрите за образованис во Лнсабон и Болоља. 

Болоњскиот самит повеќе се однесува на високото образованис. смстамс дска во маш интерес с да 

зборувамс за стратешкнте целн поставени Европскиот совет на министри за образованис на 

самитот во ЈТисабон (2000), бидејќи тие се одиссуваат на образовните системи на државитс во 

Европа и подсистсмот на основното образованис. Во суштила на Лисабонскиот самит состои од 

следново: развој на нндивидуата, развој на општеството и развој на економијата. Покрај тоа на 

овој самит се поставепи 3 стратешки цели и 13 коикретни цели, кои до 2010 година трсбало да се 

спроведат во образовните системи.

I. Зголемување на квалитетот и активноста во системите за образовамие во ЕУ

4 3



Организација, раководење и управувањс со осиовното образование во
Р.Македонија н Р. 'Гурција М-р Елвин Хасан

1. Да сс подобри обуката и образованието на наставииците:

2. Да се развнјат осповнитс всштини за информатичко (знаење) и општество;

3. Да сс обсзбсди пристаи до ИКТ за секого:

4. Да сс зголеми бројот иа вработенн во науката/технологијата;

5. Да сс употребуваат човечките и финансиските ресурсн на најдобар можеи 

начин;

II Олсснување на пристапот и умотрсба на услугите од образовннте системи:

6. Да сс креира отворсиа срсдима за учен.е за секого;

7. Да се зголеми атрактивиоста (привлечноста) на учсњсто;

8. Да се дадс еднаква поддршка за активното граѓанство, еднаквн можности и 

социјална кохезија;

III. Отворање иа образовнитс системи кон свстот:

9. Да се развијат и уиапредат врските помеѓу работата/истражувањето и 

омштсството;

10. Да се развис духот иа ирстприемннштвото:

1 I. Да се подобри учењето на сграски јазнци;

12. Да сс развие мобилиоста и размсиата;

13. Да сс зајакпе европската соработка;

Овие стратешки цсли кои сс поставени иа самитот во Лисабон сс тсма ма дебата и 

па самитот во Столкхолм (2001), каде се поставени цслн за да можат да се постигпат стратешките 

цели од Лисабон. 11а самитот во Барселона (2002) година сс потенцира значењсто ма самитот во 

Лисбон и периодот до 2010 година, до кога образовните системи на Европа с планирано да бидат 

најдобро квалификувани во светог (системи кои ќс бидат извор/модел за cure други) (Tuzcu, 2006, 

стр. 63).

Во земјите членки на Европа со цел зголемување на квалигетот во образованието и 

овозможување иа еднакви образовпи можности е започната образоваита програми за образование 

и млади, тоа сс: Сократ, Лсонардо да Вимчи, Еразмус и др.

Програмата Сократ опфаќа повеќе образовни области од формалното и 

неформалиото образованис, далечинско образоваине и изучување на евроспки јазици, соработка 

помеѓу образовните институции, создавање на „европски знаење", мотивирање на учениците,
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стскнување па ошито прифатени знаења и всштипм, епроведување ип заедничкн проскти, создашвс 

на мрежа иа знасња во 1£вропа, соработка, проскти за развој ма училишта. проскти за подршка и 

друго.

Со програмата ЈТеомардо да Вмнчи с прсдкидсио зголемување иа нивото на 

стручното образование, што поголема употрсба на техмологија во образованието и слсдсње на 

лромените во иидустријата. Зголемување на повостите и кпалитстот во стручното образование. 

поголеми придобивки за нациопалмитс образовни системи и подршка на добрите страни на 

системите. Општи цели на оваа програма се: постојано образование. темслпо образование, 

соработка помеѓу унивсрзитститс н претпријатијата, зголсмувањс на квапификациите возависпост 

од технолошкиот развок и изучувањс најазици. 11рограмата Еразмус ја опфаќа соработката помеѓи 

внсокообраозвпитс институции. Основна цел и зголсмуважс па квалитетот во високото 

образованис во Европа.

Од досега изнесеиото можс да се заклучи дска, зсмјитс члснки и земјите кандидати 

за членство во ЕУ ирават крупни корениги рсформи во образовните системи. Kora зборуваме за 

задолжителмото образованис во чија рамка с опфатено основното образование се забслсжуваат 

реформи со кои се планира да се постигне слсдново: зголемувањс на трасњсго на основното и 

задолжителното образованис. залагање за 100% или целосен опфат па иаселенито од возраста на 

основното образованис во училиштата. државите покрај законските актн за основно образование и 

со Уставот кој е највисок иравен акт на една држава го регулираат образованнето од тоа можс да 

го сватимс значењето на овој образовен подсистсм. сс прават промени во законските акти со цел 

подобро регулирањс и спроведување на образовнитс политики, ефикасно и поквалитстно 

образованието, воспитно-обраозвниот процес е во насока на опрсдслеии цели и принципи на ниво 

на држава. организацијата е во зависност од условнте и потребите на учсниците, покрај наставата 

се ирават напори учениците да бидат вклучени во што е можно повеќе воннаставни активности, се 

прават големи напори за зголемување и подобрување на квалитетот, ефнкасноста и ефективноста 

во образовниот систем. образовните системи во Европа можат да бидат централизирани и 

децентрализирани, во Европа децентрализацијата на образованието е процес кој во некои држави 

продолжува а во повеќето е веќе спроведен, им се дава автономија на образовните институции, со 

основиото училиште раководи директорот за чији компстснции и квалификации се води посебна 

сметка, директорите на училиштата во некои држави полагаат испит и следат обука која станува 

пракса во сите држави во Европа, директорите покрај раководители се бара да бидат и успешни 

менаџери со образовннте институции. компетенциите и квалифнкациите на наставинцнтс за 

вработување се се поголеми, во некои држави се бара да имаат стскнато посдипломски

управуваље со  основпото образованис во 
Р. Турција М-р Елвин Хасап
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Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

(магнстсрски) етудии. ирофссиоиштиот развој па наставинцитс с миогу значаен треид со кој 

паставииците се стекиуваат со мони знаења п псштими кои иотоа гн користат во маставага. 

држаиитс воведуваат кригсриу.ми ча мапредувањс во карнсрата на насгавпиците, од особено 

Ч11ачен»с с иовиот пристап но пасгавата, новитс техиикм м мстоди кои сс применуваат. програмитс 

кои сс вовсдуваат со цсл мотивирање ма учениците при иаставата. иросктите за соработка помсѓу 

образовмите ниституции. сс бараат иови начини и решснија за што с можпо по сфикасмо 

кориетењо иа финаисискитс срсдства и човековнте рссурси со кои располагаат образовнитс 

иистнтуции и друго.
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Оргаиизација, раководсн.с » управуваље со осиовното образоваиис во 
Р.Македонија м I’. Турција М-р Елвии Хасан

ВТОР ДЕЛ
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Оргапизација, раководсње и управување со ociiobiioto образоваиие во 
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасаи

М ЕТОДОЛОГИЛА НА И С ТРА Ж У ВА Њ ЕТО

ЕПредмет па пстражуван>сто

Ociiobiioto образованис е најмасовно и с дел од сдинствениот воспмтмо образовем 

систем на ситс зсмји во свстот. Основното образовапие има општообразовеп карактер и с темел за 

сскакво попатамошио образоваиие на ипдивидуата. Нсговото значењс с уштс моголсмо бидејќи 

рсчиси во ситс зсмји с задолжително за cure дсца. а државата е обврзана да формнра образовни 

ипсттуцнн за осмовно образование каде ќс бидаг омфатеип сите граѓанн на возраста на ociiobiioto 

образовапис која с омрсделена со закоискитс акти. ociiobiioto образоваиис во нском држави с во 

траен.с од 8. 9 или 10 годнни. Ociiobiioto образованис с иодсистем преку кој дсцата сс прииремаат 

и стекиунаат осповпи знасња за попатамошиото образовапис.

Училиштето е воспитио-образовиа ниституција каде што по одиапрсд утврдсн илан 

и мрограма снстематски се оргаиизира образованието на луѓето во своитс детскн и младешкн 

годиии. во иса систематскн се остваруваат задачите на основното воспитаиис » образование. 

Осиовнага цсл на училиштето е обраозваписто. покрај оваа цел училнштсто има н воспитна цел. 

Наставата и другитс облнци на воспигно-образовна работа која сс оргаиизира во основното 

училиштс с бесплатна. Покрај основнитс учнлишта основното образованис може да сс оргаиизира 

и во други соодветни установи како што се: здравствените устамови. поправните домови, 

училиштата за возрасни и друго.

Оргапизацијата na ociiobiioto  образоваиис во државите сс ра-зликува. Бидсјќи ннс ја 

амализиравмс opranизацијата na ociiobiioto  образовапис во Максдопија и '1'урција. овде би требало 

да нагласимс дска во Максдоиија ociiobiioto  образоваиис сс организира во три периоди н тоа: прв 

псриод од прво до трсто оддслепис, втор исриод од чстврго до IUCCTO одделение и трет иериод од 

седмо до девстто оддслеиис. после тоа ученицитс иродолжуваат со задолжителиото срсдпо 

образование. Додска во Гурција основиото образовапис сс состои од два псриоди. и тоа: прв 

период од прво до пстто оддслние (основно училиште) и вгор псриод од шесто до осмо оддслепие 

(иижо средпо училиштс). Со реформата од учебпата 2012/2013 година задолжитслиото 

образованис во Турција сс оргаиизира во трн псрподи сској псриод во траење од чстири годнни, 

првите два мериод му мрипаѓаат на ociiobiioto  образоваине, а третиот период иа срсдпото

4 8



Организација, раководењс и управување со оспопиото образованис но
Р.Македоннја и Р. Турција М-р Плвин Хасан

образовапие. Задолжитслното образование во Македопија о во траеи.с од 13 годнии. а во Турција 

12 голинн.

I ргнувајќи од мзнсссните дсфипиппп ча осмовното образовапнс. мритоа земајќи го 

во ирсдвндс исговото зпачсњс ча сској поедипсц кој с граѓанип на сдна држава сс определипмс ча 

темата на трудот. Основпото образование е дсл од воспитно-образовниот смстем ма сскоја држава. 

ваквата прнфатсност на оној образовсн подсистсм ја мокажува нсговата иозамснливост и иотрсба 

во рачвојот на индивидуитс и општсството.

Доколку 10 разглсдуваме образовапнсто ннз исгоријата н денес можс да видиме 

дска во исго иостојаио со јавуваат проблеми кон бараат ирактичми рсшснија, а со кои решекија сс 

уиапрсдува и подобрува квалитстот на воспитпо-образовната работа во образовиитс институции 

воошпто. Решенијата на овис мроблеми ис сскогаш произлегуваат од впатре. односно во рамките 

ма образовниот систсм. Од овде доаѓа и потсбата за проучувањс и споредувањс на сопствениот 

образовсм систем во образовнитс системи иа другитс државн. со цел искуствата оддруга дражава 

ос прсиесет кај иас и нститс бидат примсисти во нашиот образовсм систем. а тоа ќе придонесе за 

подобар развој и квалитет во образованисто. Спорсдувањсто на образовннтс систсми ломсѓу 

државите е можно во сској нивни сегмснт. од ондс можс да заклучиме дека со споредувањс на 

образовните систсми помеѓу државнте можат да се измаоѓаат рсшенија речисн за сској проблем со 

кој сс соочува образованисто. Споредувањето на сднчностите и разликитс во областа ма 

восиитанисто и образование, може да придонесе за размена на позитивни искуства и 

уиапредуван.с ма воспитио-образовпата работа водржавитс кои се споредувани.

Оиаа што с клучно за иашсто истражувап.с с фактот дска основното образованис и 

сите други дсјности воопшто нсможат да се замислат без добра оргакизација и управувањс. 

Управсн орган ма основното училиштс во Македонија с училишниот одбор. а раководен opran е 

директорот. Во Турција управси opran na основното учнлнште е наставнпчкиот совет и одбор- 

група наставпици. додска раководсп opran na училиштсто е директорот. Организацијата и 

управувањсто со образовнитс ппституци се состои од цсл систем на зпасња, сознанија, постапки, 

идси кои бн требало да ги поссдуваат индивидуитс кои ја организираат и управуваат со работата 

на образовните институции. Надлежностите со управувањето па образовните институции сс 

пренссуваат од централпо на локално ннво. со оваа нзмепа на Закопот за осповното образовапис 

во Македопија се направија доста промени во управувањето и раководсњето со ипституциитс па 

осповпото образование како што се: именувап.е па директори па оспошште училишта, избор на
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Организација. раководеи,с и управувањс со основпото образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

члеиовн на учнлшпниот одбор. работиитс должиостн на оргамитс иа уиравување и раководсњс. 

составот на училмшниот одбор и друго.

Днректорот иа основното училнштс ја органмзира и раководи со восшпно- 

обрачовната работа или процсс во основиото училиште. донесува одлуки во рамкитс на 

надлсжноститс кои ги нма, одговореи е за законитоста во работата ма училиштето. одговорсм с за 

спроведувањс на годишмата ирограма за работа, ја коитролира работата на вработсмитс. го 

коитролира остваруван.ето на годишната програма на училиштсто и друго.

Прсд.мст на овој труд е основното образованис во Р.Македоннја н Р.Туриија. кос 

комиаратнвно се проучува од аспект на оргамнзациската поставсмост и начинот на раководси.с и 

управуван.е со основното образовапис во двстс зсмјн.

2.Цсл »i задачн па нстражуваи.сто

Во согласност со поставсмиот ирсдмст, нстражувањето с масочено кон 

постигиување на слсдииве цели:

> Проучуван.с na opi амизациската постапсиост ма осмовпото образованис во 

Р.Македонија и Р. Гурција:

> Проучуван.с ма уиравувањсто и раководсн>сто со основното образоваиис во 

Р.Македонија н Р.Туција;

Сознаиијата кои ќс сс добијат би можело да сс употребат во насока на преземањс 

на можни мсрки и активностн за иодобрување ма постосчката состојба и решавање иа проблемитс 

во оргашпацијата. управувањсто н раководењсто со институциитс ма осмовмото образование.

Реализацијата на овис истражувачки цсли ќе се операциоиализира преку слсдниие

задачи:

Ѕ  да сс проучн нсторискиот развој на осиовното образовамие во Македонија и 

Турција;

Ѕ  да сс проучи хиерархнската поставеност и значељето на подсистсмот на 

основното образование во образовните системм на Македонмја и Турција;

5 0



у  да сс проучат цслитс и принципитс »а основното образованис во 

Максломмја н Уурција;

^ да сс проучи закоискитс и уставмитс одрсдби врз кој се засиова основмото 

образованне во Максдонија и Турција;

^  да се проучи врсменската организација на активностите во основните 

училншта во Максдомнја и Турција;

^  да сс проучат воспитно-образовиитс псриодн и траењето на основното 

образовамис во Македонија и Турција:

Ѕ  да сс ироучи училишната мрсжа на основното образованис во Максдонија и 

Турција;

Ѕ  да се проучи просторната оргаиизација на основното училиште во 

Македонија и Турцнја;

Ѕ  да сс проучн опфатот иа популацијата во основмото образование и 

раз-зиката во опфатот помеѓу полот (машки и жснски) во Македонија и 

‘Гурција;

Ѕ  да сс проучат наставиитс планови и наставните програми по кои сс 

изведува воспитио-образовпиот процес во основмнтс училишта во 

Македопмја и Турција;

^  да сс проучат стручмите компстсиции и кваиифнкацни на наставииот кадар 

кој изведува пастава во основнитс училишта во Максоднија и Турција;

•/ да сс проучн профссноналииот развој и критсриумите за напредувањс во 

карисрата на наставниците во Македонија и Турција;

Ѕ  да сс мроучи образовната политика и стратсгијата за основно образованис 

на Максдоннја и Турција;

Ѕ  да сс ироучат реформитс кои се спровсдсим во осмовното образованис во 

Максдонија и Турцнја;

Ѕ  да сс проучат органитс на управувам.с и раководење во образовиитс 

системи па Македонија и Турција;

•ѕ да сс проучи составот на оргаиите иа управувањс во основните училишта, 

учнлишниот одбор во Македонија и наставничкиот совст и одбор-група 

наставници во Турција;

Ѕ  да сс проучат работните должности и надлежмости на оргамите на 

управување со основните училишта во Македонија и Турција:

Организација, раководсњс и управување со основмото образовамис во
Р.Максдоиија и I*. 'Гурција М-р 1£лвин Хасам
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-----  ■ • - ......... -  —Г-1 -̂— .У
Организација, раководењс и управување со основното образованис во 

Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

^  Да се проучат потрсбните компстенции и квалификации кои треба ла ги 

поседуваат директорите на основните училишта, за да бидат именувани па 

фумкицијата директор на основно училиште во Максоднија и Турција;

^  ДЗ сс проучат работните, должностн, овластувања. надпсжности и 

одговориоста на директорите па основнитс училишта во Македонија и 

Турција;

Ѕ  да сс проучи професионалпиот развој и критериумите за напрсдување во 

кариерата па дирскторитс на основните училишта во Македонија и 'Гурција; 

^  да се проучи потрсбата од имснување на успешни директори-мснаџсри во 

основните училншта во Македонија и Турција;

Ѕ  да сс проучат надлсжноститс на централната власт (Министерство за 

образоваиие) во управувањето со ииституциите за основното образовамие 

во Македоиија и Турција;

Ѕ  да се проучат надлежностнте на локалните власти во управувањето со 

институциите за основно образование во Македонија и Турција:

Ѕ  да се проучат проблемите на организација. раководсн>е н управување со 

основното образованне во Максдонија и Турција;

•ѓ да се проучи соработката иа органите ма управувањс и раководење на 

централно и локално ниво со основните училишта во Македонија и 

Турција;

да се мроучат другите органи на управуван.е и раководеље со институциите 

за осмовното образованис во Македоиија и 'Гурција, нивмите надлежности, 

овластувања, соработка и работни должности;

•/ да се проучат ставовитс, мислењата и ирсдлозите на интсрвјуираните 

дирсктори (испитаници) на основннтс училишта, за да се модобрн 

квалитетот во основното образовапие во Македонија и Турција;

З.Истражувачки прашања

Врз основа на предметот и цслта на истражувањето се поставеии цеитралнн и 

придружни истражувачки прашања, кои прсцизно ги опрсдслуваат рамките и содржината на 

истражуваниот проблем и резултатитс кои сакаме да ги добиеме со истражувањето.
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Органнзација, раководсп>е и уиравувањс со основиото образование no
Р.Македоиија и 1\ Турција М-р Елвии Хасан

©  Цептралмн npaiiiaiba:

е Како сс организнра. управува н раководн со основното образованис во Максдонија и 

Гуриија?

" Кои сс сличноститс н разликите во орпишзацијата и управувап.ето со институцинтс за 

осиовмо образовамис во Максдонија и Турција?

" Како до иодобра органнзаиија и унравувап.с со институциитс за основно образоваиис во 

Максдонија и Турција?

11рндружпн истражуилчки прашања:

1. Како се регулира организацијата, раководењето и управувањсто со 

основмото образопапис во законскитс акти и уставот. на Максдонија и 

Турција?

2. Како е поставсно осповното образованис во структурата ма образовните 

снстемн во Максдонија и Турција?

3. Како се развивало основното образованне во Максдоиија н I урција низ 

нсторијата?

4. Како се поставсин целите и прииципите на оеиовиот образоваиис во 

Македолнја и 'Гурција?

5. Како се организира воспитно-образовниот пропес во иистнтуцнитс за 

осмовно образовамис во Македонија и Турција?

6. Како с моставена врсмснската рамка во тскот на учсбиата година н во сдси 

наставсн ден во основното образоваине во Максдопнја н Турција?

7. Како сс иодсленн ннституцинте за основно образованис според 

организацијата на воспитпо-образовмата работа?

8. Што сс тоа воспитно-образовнп псриоди н како се организира воспптно 

образовиата работа во нив?

9. Кон вндови на образовнн ииституции за основио образование ги има во 

Макслоннја и Турција?



.мммдамам
Организација, раководење и управување со осповното образование во

Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

10. Кои ииституции можат да основаат осиовни училишта во Максдонија и 

Турција?

11. Колку % од понулацијата ма возраст на основното образование во 

Македопија и Турција с оифатепа со основното образование?

12. Каков маставсн кадар ја извсдува иаставата во основнитс училишта во 

Максдоиија и Турција?

13. Кон се квалификациитс и компетенциите коп би требало да ги поссдува 

иаставниот кадар во основпите училишта во Македоиија и Турцнја?

14. Како наставниот кадар иапредува во кариеарата во Македонија и Турција?

15. Кои образовни политики и рсформи сс сировсдени во основното 

образованис во Македонија и Турција?

16. Кои реформн спроведени во Македонија или Турција можат да се иренесат 

од едната во другага држава за да се подигнс квалитстот во иаставата, 

управувањсго, раководењето и организацијата во основиото образование?

17. Кои се оргаии на управување и раководси>с во осповното училиште во 

Максдонија и Турција?

18. Како се управува со институциите за основно образование во Македонија и 

Турција?

19. Кои се овластувањата. надлежноститс и работните задачи иа органите за 

управувањс со осповните учнлишта во Македонија и Турција?

20. Како сс избираат и имеиуваат дирсктори на основните училишта во 

Македонија и Турција?

21. Како е одрсдеиа функцијата на директорот и помошник/ци дирсктор/и на 

осиовното училиштс во Македонија и Турција?

22. Кои се законски регулирани работпи должности и ингерсмции на 

дирскторот на основното училиште во Македонија и Турција?

23. Кои квалификации и компетенции би требало да ги поседува дирскторот на 

основното училиште во Максдомија и Турција?

24. Како директорог го организира воспитио-образовниот процес во основното 

училиште во Македонија и Турција?

25. Кои се надлежностите иа локалната и централната власт во управувањето и

раководењето со институциите за осиовио образоваине во Македонија и 

Турција?
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26. Што би трсбапо да сс напраии за подобро оргашпирањс и управуван.с со 

основното образование во Максдоннја и Турција?

27. Какода сс употрсбат искуствата и методитс за рсшаваи.с на иробасмитс во 

органнчацијата. умравувањсто и раководем.сто со осповното обрачованис од 

Максдомнја во Турција шш обратио?

28. Со сморедувањс да сс увнди, како можс да сс иодобри квалитстот во 

opranu чацијата. управуваи.сто и раководсн.ето во основиото образованис во 

Македонија и Турција?

4.Мстоди, тсхпнкн н inicipyM cim i па нстражупањего

Прсдмстот и задачите иа истражувањсто ги дсфинпраат методитс, тсхникитс и 

ииструмсмтите кон ќс сс користат. Истражуваи.сто е теориско-комиаратнвно. во нсго с корнстси 

мстодот на тсорсгска анализа, аналитнчко-дсскриптивпиот мстод кој сс користн за аналнза н 

ипгерпретацнја на рсзултатнте од нс гражуван.сто и компаратнвио дсскриптивииот мстод.

Изборот ма методитс и техниките на истражуван.ето произлезе од карактерот на 

поставеиите истражувачки прашања, но и од компексноста на испитуваниот проблем. Извршена с 

аналмза со дсскриитнвниот мстод на члсновите на законскитс актн и правилниците кои 

пронзлсгуваат од иив. а сс однссуваат на организацијата, раководењето и управувањето со 

основиото образование во Р.Македопија и Р.Турција, аиалнзирани се докумсити и литература од 

облста на основното образоваинс и образовните систсми на двсте држави. Дсскриптнвниот мстод с 

применст при анализа на законскитс докумеитн. уставот. наставните планови и програми, 

сгратегиитс за развој на основмото образование. програмите за развој на образованнсто и друго. 

Во нашата анализа и истражуваи»с добивме одговор на ситс истражувачки прашања, одговоритс на 

истражувачките прашања се опфатсми во заклучнитс соглсдувања на трудот.

Компаративно-дескриптивниот метод ии овозможи споредување на систсмот на 

основното образование, со што се соглсданн сличностите и разликите во организацијата. 

управуавњсто и раководен>ето со институциите на осмовното образование во Максдоннја и 

Турција. Трстиот дел на трудот е поделен на два дсла. од кои дслот со број I има четири поглавја 

во кон сс обработува нсторнскиот развој на основното образованис во Максдониа и Турција, 

целнтс н мрннципите ма основното образоваиие. организацнјата на основното образовапие,
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раководсњсто и уиравуваљето со институциитс за основното образовапис во Максдопија и 

Турција. Во рамките на секос од овис поглавја со модмаслови с иапрансма комиаративна аиализа 

на историскнот развој. оргакичацијата. целитс и прмиципитс. уиравуван.сто н раководаило со 

осиовмото образовамнс во Максдоннја и Турција. ири тоа сс извлечсни ситс разлики и слнчиоети 

во основиото образованне. Со цсл иодобро да бидат објаснсти разликитс и сличноститс. корнстсни 

сс разЈшчми вндовн на статискички податоци, табсли. графнкоии, шсми. слики и друго. со кои 

восдно сс зголемува и преглсдноста на податоцнтс.

Резултатмтс од нстражувањсто ќс сс корнстат за изнаоѓањс решенија за лроблсмите 

во основпото образованис. унапредуваи>с иа воспитно-образовниот процес. подобрување на 

квалитстот во основното образованис, при што поссбно внимание ќс сс обрати на оргаиизацијата. 

начинот иа управуваи.с и раководење со институциитс за основното образованис во Максдомнја и 

Турција.

Во рамкитс на наишто истражување. како основии тсхники сс користсни: анализа 

иа содржинага и имтсрнју со соодветии мнструменти прашалници. Техниката интсрвју с користена 

во истражувањсто бидсјќи ќе овозможи да се добијат рслсваитии податоии во завнсност од 

„потрсбите и иитсрсситс" на темата на трулот. Добисмитс иодатоци од »штсрвјуто кос с 

смровсдсно во осмовни училишта во Максдоиија и Турција сс иитсрпретирани во грстиот дел од 

трудот, во кој дслот со број II ја опфаќа квалитативната амализа и интерпретација ма мрашањата од 

интсрвјуто.

Лнализата на содржинага с примснста со цел да сс добијат релевантни и 

објсктивни податоци за: училиштата, целите м примцииите на осиовното образоваиис. 

организацијата иа воспитно-образовннот процес. наставницнте, дирскторитс, управувањс и 

раководове со ипституците на осиовпото образованнс, нсторискиот развој на основмото 

образоваиис, слровсдсните реформи, образовната политика и стратсгиитс со кои се планира 

подобрување на состојбите во основпото образование, поквалитетна настава и друго.

Со техниката анализа на докумснтацијата извршсна с содржинска анализа па 

следннвс докумснти:

Л. Устав на Р.Македонија;

B. Закокот за основмото образоваиис ма Р.Македонија;

C. Националната програма за развој иа образоваиието во Република 

Максдонија 2005-2015;

Организација, раководеи>е и управување со основното образованис во
Р.Македонија н Р. 'Гурција М-р Елпии Хасан
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D. Концепцијата за дсвстгоди||1мо основно восинтаиие и образованне на 

Р.Македонија;

Е. Правнлник за програмата за подготвувап>с и полагање на испит за директор 

на основно учипиште -  Р.Максдоиија;

F. Устав на Р.Турција;

G. Општ закон за национално образование иа Р.Турција;

Н. Законот за образование и основно обраозвамис на Р.Турција;

I. Правилникот за институциитс на основиото обраозвание на Р.Турција;

Ј. Оргаиизација на образовмиот систем на Р.Турција:

К. Правилникот за именување на раководители во образовиите имституции и 

иромена иа работното мссто на P.Typiwja и др.;

Со техниката интервју добивме значајни податоци, кои ни ја откриваат 

организацијата, раководењето и управувањето со основните училишта на терен, односно како сс 

сироведува теоретски замисленото во пракса. Интервјуто ќе биде полуструктуирано, односно 

мрашаљата и разговорот со директорите иа осиовните училишта однапред ни беа поставенн 

(одредеии), сметаме дека иа тој начии тие се од поголема корист за истражувањето.

Во интервјуто имамс поставсно 10 сушгииски прашања кои се од значење за 

нашето истражувањс и сс одиесуваат на организацијата, умравувањсто и раководсњето со 

основните училишта во Р.Максдопија и Р.Турција, другите 9 се лични сс однссуваат на дирекгорот 

и сс поврзани со состојбата на училиштсто бројот на иаставници, ученици, возраста и полот иа 

директорот, прстходен работен апгажмап н траење и друго. Суштинските прашан>а од интервјуто 

се однесуваат на слсдново: оргамизација иа восиитно-образовниот процсс во училиштето, 

иотешкотии во управувањето и раководењето со основиото училиште, реформите кои се 

спроведени во основното обр&зование и иридобивките од нив, подготвепоста ма општеството и 

институциите за спроведување на реформигс, проблсмите со кои се соочуваат основнитс 

училишта норади нсдостатокот на финансиски срсдства и други материјали потрсби за наставата, 

промснитс во наставиите планови и програми, начинот на менаиирање со училиштата, 

ирофесионалното усовршување на директоригс, папрсдуваи.ето во кариерата на днрскторите, 

сорабогката ма училиштето со локалнитс власти, соработката на училиштето со Министерството 

за образовамие, работните должности иа оргаиите на уиравувањс и друго.

Прашањата кои ги поставивме иа днректорите на основните училншта во 

Македонија и 'Гурција се идентичи, при поставувањето на прашањата посветивме поссбно

5 7



Организација, раководсње и управување со основиото образование во
Р.Македопија и Р. Турција М-р Елвин Хасаи

внимание на разликите кои постојат во основното образоваиие во двстс зсмји. на тој начин 

добивмс релевантни и реални одговорн. Како ма примср: управен орган на основиото училиштс во 

Македонија е училишниот одбор во Турција и.ма два органи на управуван.с тоа сс наставничкиот 

совет и одбор-група наставници, на локално нив уиравен орган со осповмото училиште во 

Македонија се општимитс во Турција Днрекциите за образованис мрн општимнте и други. 

Иптервјуто со директоритс на основните училишта во Р.Максдонија с реализирано на македонски 

јазик. а интервјуто со директорите на основнитс училишта во Турција е реализирано на турски 

јазик. За таа цел прашањата ги преведовмс од максдомски на турски јазик.

5.Прнмерок на истражувањсго

Со истражувањето се опфатени директори од 18 основни учнлишта во 

Р.Македонија и 18 основии училишта и нижи средни училишта во Р.Турција. Смстамс дека со 

сироведеното интервју оваа популацнја ни дадс рслевантни податоци во согласност со потрсбите 

на истражувањето и со темата на трудот.

Табела бр. 9

Интервјуирани директори па осповпиучилишта во Р.Македонија

!П Ш  • Основни учплишта Општина
1. 5гЉубен Лапе“ Аеродром/Скопје
2. „Блаже Консски" Аеродром/Скопје
3. „Горѓија Пулевски“ Аеродром/Скопје
4. „Исмаил Кемали“ Чаир/Скопје
5. „Петар Здравковски Пенко“ Чаир/Скопје
6. „Гоце Делчев“ Кавадарци
7. „Димката Ангелов Габерот“ Кавадарци
8. „Тошо Велков-Пепето“ Кавадарци
9. „Г оце Делчев“ Неготино
10. „Никола Вапцаров“ Струмица
11. „Тошо Арсов“ Штип
12. „Димитар Влахов-4 Штип
13. „Ванчо Прке“ Штип
14. „Браќа Миладиновци“ Куманово
15. „Магдалена Антова“ Куманово
16. „Наим Фрашери" Куманово
17. „Вук Караџиќ“ Куманово
18. „ 11 Октомври“ Куманово
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Во Р.Максдонија со интсрвјуто сс опфагснн дирскторнте на основни учнлишта од 

слсднивс оиштини: Аеродром и Чаир во градот Скомјс. Кавадарци. Нсготнпо. Струмнца. М1тип н 

Кумаиово. Од причииа што бројот на основни учшшшта по општина е мал и дирекгорнтс ма 

основише училишта во сдма омштииа не сскогаш имаат слободно врсмс за да одговорат на иашнте 

ирашања од ннтервјуто. При тоа сите основнн училишта навсдсни во претходната табсла сс 

наоѓаат во градскитс срсдипи. Во Р.Турција со интсрвјуто се опфатспи дирсктори ма осмовинтс 

училишта од општина Борнова. која е една од омштините во рамките на Градот Измир кој ое наоѓа 

во заиадна Турција, оваа општима има околу 80 осиовни училишта.

Табсла бр. 10

Иитервјуирини директпри ии осиовпи учитшта чо Р. Турција

Основни н НИ/КН срсдин учнлншта
Бр. Македопски јазик Турскијазик Општина/Град
1. „Фсрит Бахријс Нргил“ „Fcrit Bahriye Ergil" Бориова/Измир
2. „Окутан“ „Okutan” Борнова/Измнр
3. „Ведиде Баха Парс“ „Vcdidc Balia Pars” Борнова/Измир
4. „Јилдирим Бејазит“ „Yildinm Beyazit” Бормова/Измир
5. „Халил Атила Јсшилова'1 „Halil Atilla Yc§ilova” Бормова/Измир
6. „Чамдиби Кордон Бирлик“ „Qamdibi Kordon Birlik” Борнова/Измир
7. „Геиерал Изстин Чалишир“ „General Izcttin Ĉ ali§lar” Бориова/Измир
8. „Јунус Емре“ „Yiinns Emrc” Бормова/Измир
9. „Шехитлер“ ,,§ehitlcr” Борнова/Измир
10. „Хилал Нецмије Хусну 

Ататбсрк“
„1 lilal Necmiye 1 IQsnii Atatberk” Бормова/Измир

11. „Карс Халил Атила“ „Kars Halil Atilla” Борпова/Измир
12. „Малазгирт“ „Malazgirt” Борнова/Измир
13. „Омср Ссјфстии“ „Omcr Scyfettin” Борнова/Измир
14. „Али Суави“ „Ali Suavi” Борнова/Измир
15. „80 Јил Борнова“ „80 Yil Bomova” Борнова/Измир
16. „Бати Анадолу Чимеито“ „Bati Anadolu Qimento” Борнова/Измир
17. „Исмст Сезгин“ „ismet Sczgin” Бормова/Измнр
18. „Јавуз Селим“ „Yavuz Selim” Борнова/Измир

Во табелата имињата на училиштата се наведени на македонски и турски јазик. 

Сите наведепн училишта во Турција претходно билс учнлишта за основмо образованис во кои сс 

изведувала настава од I до 8 одделение, од учсбмата 2012/2013 година дсл преминуваат во основно 

училшнтс (1-4 одделеиис), дел во нижо срсдно училиште (5-8 оддслснис), за псриод од двс учсбни 

годимн цслосно ќе се адаитираат на планираното со рсформата и системот 4+4+4. Во продолжсние
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ќе наведеме табели во кои ќе се прикажат податоцнте од првите 5 upamaiba од интервјуто кои се 

одпесуваат на испитаниците, директорнтс иа основните училитта. Co oruc прашања дојдовмс до 

податоци за полот, возраста, стеиеиот на образоваиие, времетраен>е на претходпиот работсм 

ангажман и работииот стаж иа испитаиицитс.

Од почетните 9 прашања во интервјуго 5 се одиесуваат личпо иа директорот, со 

нив дојдовме до иодатоци за нолот, возраста, стспенот на образование. времетрасње на 

претходниот работен ангажман и работниот стаж на (испитаиицитс) дирскторитс. Одговоритс и 

податоцнте кои ги добивме од оваа прашање ќе ги амализираме во продолжеиие, податоците ќе 

бидат навсдсии во табели со цсл поголема прегледност и амализа со гекст кој ќс следн по табелата.

Табела бр. 11

Пол. аозраст и степен иа образование на директорите со кои го спроведовме ичтервјуто

Прашање Пол Возраст -  години Степен на образование

Можни М Ж 30-40 41 -50 год. 51-60 ВШС ВСС Научен Друго

одговори год. год. степен

Македонија 8 10 4 7 7 2 14 2 /

Турција 16 2 1 7 10 3 11 3 1

Анализата на изнссенитс податоци покажува дека:

Во Македонија од 18 испитаницн директори, имамс 8 дирсктори од машки 

и 10 директори од женски пол, што значи дека бројот иа дирскторите од 

жснски пол с малку поголсм во однос на оние од машки пол. За разлика од 

тоа од 18 испитаиици днректори во Турција 2 директори се од женски пол, 

a 16 се од машки пол со тоа доаѓаме до заклучокот дека на оваа функција 

доминираат мажите;

Во Македонија и I урција директорите на основннтс училишта во поголсм 

дел се на возраст повсќе од 50 години, знаемс дска за да може да се именува 

директор на основно училиште претходно би требало да имаат работен 

стаж како наставиик од пет години во Македонија или најмалку од двс 

години наставник и едиа годииа како помошник иа директорот во Турција, 

имајќи во предвид дека е потребно да помннс одредеи период за кандидатот

6 0



Организација, раконодење и уиравување со осионното образовапие во 
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

in iiciiojiiiii oiiiic услови се забслежува дска директорите иа осповиитс 

учнлитта најрано можат да бидат iiMCiiyuaim ма возраст од околу 30 

години. i la возраст од 30-40 годиии од иашите испнтаннци во Максдопија 

имаме 4. а во Турција 1 дирсктор. Во слсдпата возраспа катсторпја од 41-50 

годнии имамс no 7 испитамици во двсте држави; 

о  Во врска со степенот ма обраозваммс на испитаницитс. добнвмо податоци 

сморед кои во Максдоиија 2 нсмитаници сс со вишо образоваиис (BIIIC). 2 

дирскгори се со иаучеи стспсм стекнати посдипломски (магистерски) 

студии и 14 од дирскторитс сс со високо образоваппе (ВСС). Од 

испиташшите во Турција 3 сс со вишо образованис, 3 дирскторн сс со 

научен степен одмосно имаат стекиато иосдииломски (магистерски) студии, 

I ! директорнн имаат високо образовапие (ВСС) и I од дпрскторите 

одговорил дска нма друго образовамис, бидејќи оваа мрашаљс ии с од 

затворен тим пеможсвмс точио да добиеме имформација за образовапието 

на директорот. Ivici i од условите за имснувањс иа директор иа основно 

училиштс с кандидагот да има стскпато високо образовапне, тој услов е 

одрсдсп со закои во Македонија и Турција, no имамс имепуваии днректорн 

со вишо образовапис што зиачи дека овие лнца пс го нсполнуваат овој 

услов. Во Турција директорите кои имаат вишо образованис може да биле 

имепувани нјш да прсмипале од пасгавсп во раководсп кадар во псрнод 

кога за имсиувањс па директор било потрсбпо да нмаат стекнато вншо 

образовапис, мсѓутоа во Максдопија тоа с кршсњс па закоиската одредба;

Директоритс во Македоннја мрсд да бидат нменувапи за директори имаат работен 

стаж како одделспски паставпицп, предметпи iiacraBininu и стручпи соработници (псдагог и 

психолог), во Турција паралелпо со новитс промепн од учебиата 2012/2013 година и подслбата па 

ипституцинте за осповпо образовапис иа осповпи училишга и нижи средии училншта, сс 

паправени промени н во условитс за имснувањс па директори па училиштата, па така во осповно 

училиште во кос пастава сс извсдува од I до 4 оддслспие сс именува директор кој прстходпо 

работел како оддслспски наставник. а во иижото средпо училиште во кос наставата се извсдува од 

5 до 8 оддслспнс сс именува директор кој прстходно работел како предметеп иаставпик. Во 

Македопија дирскгорнтс на основнитс училишта ималс претходен работеп ангажман со 

времс'|раеи.с од најмалку 5 години како паставпицп. што е законски услов за нмспување на 

кандндатнте кон аплицирале на јавсп оглас за дирскзор. за разлика од тоа пашитс испитапнци
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(директори) во Турцмја имаат прстходсн работсн аигажмаи «д мајмалку 4 i одини и повсќс. покрај 

тоа тие имаат мретходен работси ангажман од најмалку I голпиа како помошник на директорот 

илн како главси момошмнк иа директорот, што с сдсп од условитс за именувањс за дирсктор на 

ociioBiio училиштс во Турција.

Табела бр. 12

Габотсп стаж како директор на испитаииците

Годиин 0-4 5-8 9-15 16-25 26-36

Македопија 10 7 1 / /

Турција 9 / 5 / 4

Аналнзата на изнссснитс податоци иокажува дска:

Во Македонија сиорсд Законот за основното образованнс дирскторот на 

основно училиштс можс да добне нај.многу два мандати ио 4 години или 

може да биде дирсктор на основно училиштс во грасњс од најмногу 8 

години. Од машитс испитапици 10 сс во ирвиот мандат н нмаат стаж како 

директор од 0-4 години, a 7 добилс втор маидат н имаат стаж од 5-8 години. 

еден нспитаиик ни има навсденот дска има работсм стаж како директор од 

11 годнии. што с сиротивно со ссгашниот Закоп за скмовпото образование: 

4  Во Турција од 9 од 18 испитаннци днректори добив.ме одговор дека на оваа 

функција имаат стаж од 0-4 години, 5 од испитаницитс имаат стаж како 

дирсктор од 9-15 години, a 4 од дмрскторнте на основнн училншта 

(различни осиовни училишта) сс на оваа функција во период од 26-35 

годнии. Во Турција доколку кандидат за днрскгор кој ги исполнува 

ошнтите и посебни условитс за днрсктор на осмовпо училишта. прн тоа ги 

има положено потребнигс испити сс имснува за директор на основно 

училнште. се преквалификува од наставсн во раководен кадар и нсговиот 

работен ангажман не с ограничсн со одрсдси временски рок или маидат. 

туку истнот продолжува на фумкцнјата директор сс до псизиомирам.с. 

одиосно исполнување на закомскнот рок за пензнонирање, затоа имамс 

испнтаннци кои миогу долг прсмснски псриод се на оваа фуикцнја;
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б.Оргѕтизацнја иа незражунаи.ето

Истражувањето бсше органмзираио во два периоди. во првиот пернод с 

обработуиана литературата која ја користевмс за овој труд, а во вториот исрнод го спровсдовме 

ннтервјуто со дирскторите на осноините учшшшта но Р.Турција и Р.Максдонија. Интервјуто во 

Турција бсшс сировсдсмо нојануари 2014 годима, а во Македонија во февруари 2014 година.

7.Аналнза п niiTcpiipcTauiija

Co оглед иа цслитс кои бса моставени со оваа истражување и видот иа иодатоцитс 

кои гп добивме. анализата и интерпрстацијата на податоцитс ќс сс направи со примеиа на 

кваптнтативна и квалитативиа анализа.

Аиалмзирани се повеќе законски и подзаконскн акти кои го регулираат основното 

образованис и образовнкте систсми на Р.Максдонија и Р.Турција, наставнитс планови и програми, 

копцептот на двсте држацн за унапрсдување и развој на основното образованис во иднина, 

разгледанн се стратегните н образовинтс полнтнкн. кои сс спроведепи и рсформите кон се дел од 

образовната политика и многу други документи значајнн за образованнето вооишто. врз основа на 

тоа се извлсчснн заклучоци за да сс изнајдат решенија иа проблемитс во основното образованне.

Покрај тоа добиенитс податоци од иитервјуто сс обработсии во поссбси дсл, 

одговорите на прашањата на нашнте испитаници (дирсктори на основмн учнлншта во Македонија 

и Турција) ги слушавме повеќе пати со цел да можсмс да маправиме мо дстална анализа и да гн 

опфатиме ситс суштински значајни одговори кои ги добивме. лри тоа одговоритс на поголемиот 

дел директори кои се слични се групирани и на другиот помал дел се групирани и така се 

интерпретнрани. покрај тоа наведовме некои индивидуални ставови и сугестии на испитаницитс за 

кои мислиме дека се кориспи да бндат наведсни како такви и можат да бидат полезни локолку 

бидат прифатени и реалнзирани во основното образование. Сметамс дска со интервјуто го 

постигнавмс очекуваното и добивмс интересми податоци кои се значајни за нашето истражување.

За појасен прсглсд на изнссемото, низ целиот труд употрсбивме приказн како што 

се: табели, графикони, слнки, шеми и друго.
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Органиѕација. раководење и уиравувањс со основиото образоваиие во 

Р.Македонлја и Р. Турција М-р Елвии Хасан

К О М П Д РА ТИ В Н А  ЛНАЈ1ИЗА HA O C IIO B IIO T O  О Б Р Л ЗО В Л Н И Е  в о  

Р .М Л К Е Д О Н И ЈЛ  И Р .Т У РЦ И ЈА

I

I. ИСТОРИСКИ РЛЗВОЈ НЛ ОБРЛЗОВЛНИЕТО ВО Р.МЛКЕДОНИ.ЈА И Р.ТУРЦИ.1А

I.l.UcTopucKH развој на образоваинсто во Р.Македоинја

Словенитс им оддаваат најголсмо признамис на ирвитс максдонскн и словснски 

просвститсли, Светите браќа Кирил и Методиј. кон нстоврсмсно биле филозофи и ги создале 

првите идеи и дела за словенско описменување. Тие сс осмовоиоложницн на словенската 

писмсност и култура. Светите браќа ја создале првата словенска азбука глаголнцата во 862/863 

годииа мри што како образсц им служсло грчото брзоинсно писмо. Таа имала двс варијанти: 

валчеста и аглеста. Валчестата глаголица с иостара. Сс сосгоела од 38 букви од кои 24 билс 

иревземени од грчкото брзоинсно иисмо. a 14 нзмислмл roj според гласовниот снстем па 

словснскиог јазик (Каптариисв, 2002, стр. 18).

Традициите во развојот ма школството и образованието кај максдонскиот народ 

мотекнуваа уштс од времсто на Климснтовото книжевио училиште и Охридскиот универзитет што 

i n организнра Клнмепт Охридскн. а маиастиритс и црквите билс образовии цсптри. Основмото 

образованис во Македонија, нако нма над нлјадагодшина традиција (ирвнтс учнлишта сејавуваат 

во IX век), сс до исјзиното ослободуван.с останало исдоволио развнено (Камбсрскм. 2000, стр.37).

1.1.1.0бразова1жето во пернодот на Османлиската имнсрнја

Bo XIV вск Македонија паѓа под Осмаилиска власт. како што наведовмс иретходно 

Охридкста архнепископнја продолжила да постои. Во тој псриод одшрала голема улога во 

зачувуван,ето на хрнстијанството н била духовна поткрепа за македонскиот народ. Манастиритс и 

црквитс биле образовин цснтри, каде се негувала македонската писмсност и култура. Што значи



дска во овој период може да сс зборува мовсќс за верско образоваиис, како и описмснување ма 

максдоискиот народ со кирилицата.

Во почетокот на !9 век Осмаилиската импсрија формира нови ииституции кои ќе 

сс заиимаваат ео образованмето, се отвораат училишта со цсл да сс модернизира образовниот 

систсм и за подобрување на квалитетот во образовамието. Додека се отворале новитс училишга 

верскитс училишта продолжуваат да функционираат, тие билс во рамките на црквите и се 

нарекуваии спархии. Наставата во училиштата во Македонија, за врсме иа Османлиската иммсрија 

се извсдува на: гурски, српски, грчки, ромски н мадруги маставни јазици.

Македонскиот народ во Отоманскага империја, посебио во 19-от вск успсал да 

извојува извесни слободи во самостојмото рсшавањс ма проблемите од областа иа рслшијата, 

просвстата, а со тоа и на школството. За оваа цел биле создадени црковпо-училишнн општини кои 

самостојно ја развиле просветата преку отворање на разни училиш га. 'Гака да во Македонија no 19- 

от век, работслс голем број основнн и средии учи;шшта со оформен паставеи кадар -  учителски и 

ирофесорски (Андовска и др., 1985, стр. 9).

Некои позначајни промени во основното образованис заиочнуваат од 1824 година. 

Осиовното образование е задолжително за сите деца на возраст за читање со објавување на фсрман 

од султанот Махмут II (владе од 1808-1839 година). Оиие кои иемало да постапат во согласиост со 

овој ферман биле казнувани, сспак задолжитслното образование во овој иериод не ги дава 

очекуваиите резултати. Во почетокот иа периодот нарсчсм Танзимат (Tanzimat) бројот на сбјан 

училиштата е зголемен, во секое село н град е предвидено да има најмалку по едмо сбјан 

училиште. Во овој иериод се направени про.мснн во сите подсистеми на тогашнмот систем 

вклучително и во основното образовамис, образовните институции на Османлиската империја 

биле реформнрани, се одредуваат траењето, целите и принципите на осповното образованне, a 

парапелно со тоа се формираат и образовни институции слнчнн на оние во западннте земји. Во 

населеннте места каде хрнстијаните и муслиманите живеле заедно се отворале посебнн сбјан 

училишта, христијаните ја изучувалс османлиската историја и својата религија на мајчин јазик. 

Родителите на учениците кои нема да посетуваат училнште со посебна регулатива и документ 

наречен Марифи Умумије Низамнамеси (Marif-i Umumiye Nizamnamesi) од 1869 година бнле 

казнувани (Akyiiz, 2004, стр. 140-150).

Средните училишта во траење од двс години во Османлиската импсрија сс 

наречсни рушидијс и се продолжсмис на сбјан училиштата со тоа во 1874 година задолжителното 

образоваиие е во траен>е од 6 години, а училиштата кои биле над среднмте училншта се наречени
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ндадијс. Од наведеното можс да сс видн дска христијаните и мусли.маните на територијата ма 

дснсшна Македонија и иошироко имаат посебни училишта иа мајчипајазик.

Според еден податок во учсбната 1892-1893 година на територијата на Македоинја 

во Битолскиот вилает имало 176 сбјаи училишта и 275 иптидадијс (iplidadiyc). тоа се основни 

учшшшта од нов тип. со промеиите постепено го зазсмаат местото на сбјан училиштата. Во 

Косовскиот - Скопскиот внлает нмало 59 сбјам училишта и 386 иптадије училишта. Македоиски ге 

просвстители и учители во 19 век воглавно свосто средио образование го стекиале во Солунската 

машка гимназија „Св. Кирнл и Методиј" која е доста значајна за тој период, а високото 

образование го стекнале во умиверзитетски цемтри тоа сс: Софија, Истанбул, Белград и Москва. 

Тие работат како учители (просветители) во осповните и средните училишта (школи), а мекои сс 

имепувани за директори. во повеќето градовн ииз Македонија.

Во 70-те години на XIX вск пеколку геисрации ма способни модерии учитсли, 

излегле од педагошките учнлишта на Ј.Ковачев во ПЈтип н Прилеп. Тоа биле првите од ваков внд 

учнлншта во Македонија. во нив ученицнте добивале теориска и практичиа педагошка подготовка 

за професионалпа учнтелска работа. Во Штип и Прилсп тој организирал и специјална псдагошки- 

мстодски курсеви за учителите што сакалс да го усвојат иовиот, гласовииот аналитичко- 

синтетички метод. Подготвуваќи во педагошкнте училишта модерни учители-новаторн, способми 

да ги примсиуваат во училиштата новите наставпи припципи н мстоди, Ковачев дал голем 

придоиес за развиток на методиката и организацнјата на основного образованис во Максдонија 

(Камтарииев, 2002, стр. 239).

Во периодот на Мсшрутијстот сс заблсжува голсм интсрсс за училиштата 

дарулмуалим (Darulmuallim) кои сс основани за образовапис на наставниот кадар. Bo 1905-1906 

година накви училишта се осмоваат во: Битола, Скопје и Штип. Иако идејата за осиовање е иовеќе 

годишпа тие се основаии иеколку годими прсд повлекуван.ето на Османлнската империја од овие 

простори, меѓу нив посебно се истакнува училиштето во Скоије кое за тој период е модерно 

училиштс во нсго има две паралелки. Во овие училишта кои се основаат на теригоријата иа 

дснсшна Максдонија се образовале идните наставници, муслимани и христијани од овис простори. 

Образовапието во нив е во граење од 3 години, во нив се образовап наставеи кадар за иптадијс 

(осповии) училишта и рушидије (средни) училишга.
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1.1.2.Развој на оснонното oOpajoitaiinc во Максдопнја no исриодот по.мсѓу дветс свстски нојин

и нослс Вторати свстска војма

Со повлскувањето на Османлнската иммерија од Максдоиија по Балкаискизс војни, 

Макеоднија била расиарчена и поделена од трите соссдни држави: Бугарија. Грција н Србија. 

Вардарскиот дсл на Максдонија влегува во рамкитс на тогашното Кралство на СХС. Пиринскиот 

дел влсгува во рамкитс ма Бугарија, а Егсјскиот дсл во рамкитс на Грција.

Послс 1912 година и иродолжувањсто на војната училиштата во Вардарска 

Македонија (дснсшма Макеоднија) кои и така во тој псриод работсле со ирекиии и сс затворсни. 

Сите учсннци сс приморани да следат настава на српски јазик тоа сс училишта кои ги отвора 

Кралството на СХС. lio Балканскнте војнн билс затворанн и максдонскитс црковни оиштини од 

страна на владитс ма Србија, Грција и Бугарија. во сите делови на Максдонија односно децата 

заиочналс да следат настава на српскн. грчки и бугарски јазик. Во Вардарска Максоднија каде 

обраозвамисто било на српски наставсн јачик задолжитслното образоиание бнло чстиригодишно и 

не било иосетуваио од повсќето учсиици, а за смровсдување па осумгодиишо основмо образованне 

кос покасно со закон се регулира како задолжително речиси ис постослс услови (Камберскн. 1994. 

стр. 16).

Во текот на борбитс во 1944 година сс создадеии условн за избор на делегати и 

одржувањс на Првото зассданис на АСНОМ, кос е одржапо на 2 август 1944 година на кос сс 

донсссни повеќе одлуки прогласување и изградба на фсдсралма Максдонија како рамиоправен 

член на дсмократска федеративна Југославија. меѓу другитс одлукн од посебно значење с 

Одлуката за прогласување на македоискиот јазик за службен јазик. Во својата организацноиа 

структура Презндиумот на АСНОМ, покрај другитс имал и повсрснство за просвета. кон сс 

организиранн и од обласните. околиските и општинскитс мародноослободитслни одборн. Во овој 

период многу мал дсл од популацијата е опфатсна во системот на основното воспнтанне и 

образование. За ваквата состојба зборува и фактот дска, по ослободувањсто на Македонија 75% од 

населението над десетгодншна возраст било неписмемо.

Присуството на малцинствата во НОБ и залагањата за заедничка држава. со цсл 

постигнување на рамиоправност на народигс и народноститс сс јавува потреба од отворањс на 

училишта иа јазиците иа малцинствата и тоа на албански, турски и српско-хрватски јазик. 

Президиумот на ЛС1IOM преземал мерки по отворањсто на училишта на македонски јазик да се
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отворат и училишта ма албаискн. туреки и српско-хрватски јазик. Со овне промени започнува 

преродбата во образоваиието во Македонија.

Како резултат иа ваквата иолнтика на раммоправпост во восмитамисто и 

образованнето можело да сс чабслежи поголсма частапсиост на пародноститс во осповиите 

училишта. Оваа сострјба сс должи прсд сс на иаставата па мајчии јачнк, бидејќи учслнцитс 

подобро 10 познаваат мајчиниот од друпггс иасгавни јазицн. Со што се олеснува работата на 

учсиикот, а маставата с сфикасна, квалитспш, иривлсчиа и иоси поголеми чнаења (Хасан. 2011. 

стр. 11).

Во учсбпата 1944/1945 година вкупмо 934 училишии зградн за ооиовми учнлишта 

450 чгради билс нскогашмх црковни нли прииатпи стамбсни згради провизорно адаптнрани ча 

учнлишта. Во нстата учсбна година сс ичведувало мастава во 828 оспонни училишта на 

македоиски паставсп јачик со 75.602 ученицн. во 60 училишта иа албапски наставеи јазик со 3.975 

учеиици. во 37 училишта иа турски паставсн јазик со 3.334 учемнцн и во 2 училишта ма српско- 

хрватски јазик со 186 учекици. Во учебиата 1945/1946 годииа првата годипа по ослободувањего 

бројот ма малципски училишта зиачитслпо сс зголсмува. па гака во оваа учсбна година имало 142 

училишта со 15.494 ученици и 264 иаставпици со настава на албански јачик, 55 училишта со 6.702 

учсника со 125 наставници иа турски иаставсп јачик и 7 училишта со 1.166 и 19 наставницн на 

ерпскијазик.

Наставата во овој период се одвива под многу отежнати услови, пред се порадн 

лошителн условн во училишиитс згради. Во оваа учебна годниа се организирани кратки курсеви 

во траење од 15 дена до сдсн мсссц ча идните наставници, курсевите се органнзирани во 

градовитс: Скопјс, Битола. Прилсл. Куманово. Тетово. Штип и Струмица. Паралелио со 

иревзсмсните мерки за обезбедување иа кадар е отворена и првата учителска школа во Скопје во 

февруарм 1945 годнна, втората с отворена во 1945/1946 година во Битола. а една годнна подоцна 

во ПЈтип. Во 1946/1947 година сс отворени паралслки иа албански и турски наставеи јазнк при 

учителската школа. Во "1'стово учителската школа на албански и турски јазик прераснала во во 

самостојиа школа во 1950/1951 годииа. подоцна таа е прснесеиа во Скопје. Школува1вето траело 4 

години, а содржината на образованнето ја сочинувале општообразовни, педагошки, психолошки и 

уметнички предмсти.

Специјалното воспитание и образованис се развивало како посебен внд воспитание 

и образованис на дсцата со пречки во развојот. кои од разбирливи причини не биле во можност да 

ја следат наставата во редовмитс основни училишта. Воспитанието и образоваинсто на овнс дсца
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заиочнува во првата институција од овој вид осиована во педесетите годиии како Завод за 

дсфектни деца која се наоѓала во Скопјс, а подоииа с дислоцнрана во Битола. Од 1955/1956 година 

овој завод сс концентрира на децата со оштетсн слух и говор. Во 1954 годииа се основа поссбио 

училиште за слепи деца. Специјални паралелки за овие деца се отвораии при редовните основни 

училншта. а од учебната 1966/1967 година сс осиоваат спсцијални основни училишта за лесио 

ретардирани деца. Во периодот од 1966-1985 година се отворени 6 специјалии основни училишта 

(Камбсрски. 2000. стр. 41.42).

Со првиот Устав на Македонија, донесен на 31.12.1946 година, основмото 

воспитание и образование е прогласено за задолжнтелно и бесплатно, а училиштето е олдслсно од 

црквата (Службен весник иа НРМ, бр. 1/47, чл. 37).

Покрај опфатот на соодвстната популација сморсд возраста во основното 

образовамие. друг важеи проблем преставува и неписмеиоста иа лицата мад оваа возраст. затоа сс 

прсвзсмаат мсрки за иивси опфат во образоваиисто со цел описмеиување и намалувањс ма 

процентот на неписмени кој во 1948 годиназа лицата над 10 години бил над 48,8 %.

Прв законски докумснт за основното воспитанис и образованис во Максдонија с 

домесен во 1948 година. Според овој закон, основното воспитанне и образвание трае седум години 

и тоа е задолжителпо за сите деца од 7-15 години, а се реализира во: посебни државнн 

седумгодишии училишта (седмолетки); во четиригодишни основни училишта и во првите трн 

класа на гимназијата (Службон весник на НРМ, бр. 38/48). Спорсд овој закон задолжнтслното 

седумгодишно образование е бесплатно, а сс остварува:

1. Во посебни државни седумгодишни училишта -  седмолетки;

2. Во чстиригодишни основии училишта и во првите три класа на гиммазиите;

Пабргу по донесуваљето иа Законот за седумгодишно школување се поведува 

иницијатива за негово продолжување на осум години. Првите 8 годишни училишта започиуваат да 

сс отпораат од учебната 1950/51 година. Задолжитсдното осумгодишно школување за сите деца од 

7 до 15 години, с вовсдсно од 1958 година. со донесувањето на Општиот закон за школство (Општ 

закон школству. Сл. Ј1ист ФНРЈ, Бсоград, 1958).

Во овој периодсс утврдуваат и се доиесуваат иаставни планови и програми, уредби 

и правилници, со кои се регулираат одделни прашања од организацијата и од работата на 

осиовните училишта. исто така се направеии и ирвите реформи во воспитаиието и образованието. 

Во партизанските училишта немало маставни програми меѓутоа сепак постоеле наставни предмети
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и содржини за настава. Првиот времен плаи за настава с донссем 1944 година, а после тоа е 

допесен и прнврсмсниот паставеи план и програма за народните основни училишта. Заедио со овој 

план се донесува и план за малцииските училншта. Пасгавпиот плаи с доисссн од 11рсзидиумот на 

AC1IOM за основните и средпите училишта со кој се одредупа и траеи.сто иа школуван.сто.

11осебен белег на развојот на воспитапието и образоваписто, без кој ие можс да сс 

соглсда и оцсни цслината, сложеноста и достоинството на слободниот развој, претставува 

сеопштата насоченост на општеството, со мобилизираи.ето на сите сили н срсдства. што побрзо и 

подолседмо да се формира и разграни воспнтио-образовната дсјност. да се создадат потребните 

услови за ширсње и издигање па образовмото ниво па иасслснисто. за задоволувањс на 

образопмпте потреби на личноста, трудот и општеството во целипа.

Првата училишиа рсформа с направсна во 1957 година која во советот за школство 

на НРМ донесе нови наставни планови и ирограми за основиите осумгодишии училишта. Со него 

сс воведени пови наставни подрачја, а такаиаречепите всштини добиваат посодвстсп третман 

(Андовска, 1985, стр. 88).

Со Општиот закоп за школство доиесеп од 1958 година се утврдсни позначајните 

основни карактеристики на основиото училиште. Тоа се:

□  Основното училиштс трас осум години и е задолжително за целата 

генерација на возраст од 7 до 15 годими. Тоа прстставува задолжителсн 

мнлсниум за школско образоваиис и воспитание за сској млад граѓанин;

□  На пего се надградува системот на разновидннте општи и стручни 

училишта (средно образование), како и системот на установите и формите 

иа образоваиие на возрасните;

□  Има општообразовеи карактср и трсба да овозможи солидно современо 

општо образованнс како осмова за сскос натамошно школување;

□  Основното осумгодишно училиште нема селсктивен карактер. Завшрените 

учсиицн имаат еднакви, односно исти права;

□  Основното училиште непосредно се поврзува со општествсната средина во 

која дејствува и др;

После оваа рсформа во наставните плановн се направенн измени и корекции во 

1966 година со кои се зголемува бројот на часови за некои наставни прсдмсти, сс внесени посебни 

наставни предмети со цсл поврзување иа училиштето со општествената средина.
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Во учебната 1958/1959 година 1'одина при гимназиите во Охрид и Кумамово сс 

отвораат учитслски паралелки, кон иодоцна прераснуваат ro учителски школи. Во овој период се 

формираат учителски школи и при други гимназии низ Македонија, иекои се укнмуванн a 

учсницитс сс упатувани нри редовните учителски школи. Трасњсто на учитслските школи е 

четнри годиии, поради недостатокот од кадар образованието во нив понекогаш е во траење од три 

годиии. При тоа с донссена уредба од страна ма Извршниот совет на НРМ трасн.ето на 

образоваиието на идните наставпици да бидс пст години. Се отвораат школи за предметни 

наставници, така во 1948 година се отвора виша школа за наставници по музичка уметиост и други 

умстности во Скопјс, а во истата година е отворена и Педагошката школа во Скопје. Од 1982 

година подготовката на предметмнте паставмици за потрсбнтс на основното образование и 

воспитанис с прсисссна на наставничките факултсти, така што нивното образование е продолжено 

на 4 годмин. 11а педагошкитс акадсмии останала подготовката на одделенски наставници, и натаму 

со две годишмо траење. Од учсбиата 1995/1996 година образовамнсто и на овие наставници е 

продолжено на четири години, а педагошките академии се трансформираат во факултети. Со тоа 

подготовката на сите наставни кадри за осмовното образованис п воспитанис е подигната на 4 

годишпо факултетско образованне.

Со отвораљето на специјалните имституции за воспитание и образование сс 

појавила потреба од оспособување на соодветен стручен кадар кои ќе работи во нив. Во 1993 

годипа сс отвораат Дефектолошки студии при Филозофскиот факултет во Скопје, пред тоа овој 

вид кадар се школувал во високошколскнте установи во Белград и Загреб.

По измените и корекциите на наставниот план и програма во 1970 година се 

направени и други измени на наставните планови, во 1979 и 1980 година сојазични подобрувања и 

ништо битно не било изменсто во програмската структура.

Со донесувањето на Законот за основното образованис во 1995 година се создадени 

услови за промена на наставнитс планови и програми. Во 1996 година се донесува нов маставен 

план и програма, кој бил различен од оној донесен во 1980 година, во однос на програмирањето на 

воспитно образовната работа.

Последниот наставен млан и програма за основното воспитание и образование е 

донесен во 2007 година, кој сс користи и денес. Наставниот план и програма е донесен со 

промените во основното образование кос од осумгодишно преминува во деветгодишно, а со тоа се 

иаправени промени со зголемување на наставните предмети по одделепија и неделниот фонд на 

часови кај некој од предметите. Со овој наставен план се зголемува и бројот на изборните



Организација, раководеље и управување со осиовното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

предмсти. Програмата с изработена по стапдарднте за девстгодишио ословно образование, а за 

првото одцеление од деветгодишиото обраозвапис прогримата сс тсмели иа стандардите за 

модготвитслиа годипа.

1.2. Историскн развој на образованисто во Р.Турцнја

Гурскиот народ од секогаш му прндава големо зпачење иа образовапието. Дсисс. 

образовната исгорија на Турците се смета како посебиа маучна дисциплима, која с дел од цслата 

историјата иа турскиот иарод. Образовната историја на турскиот иарод започнува уште со првата 

племепска заедиица ма 'Гурците. Турците имаат формирано повсќс држави во сскоја од нив може 

да се зборува за некакво образование, меѓутоа иекои од нив имаат одржано „линија на 

исзависиот", одмосно суверенитетот е префрлем од едната во другата новоформирапа лржава. 

Поважми држави кој се важсн дел од турската историја се: државата на Хуннте (1000 г.П.Н.Е.), 

државата на Гоктуркците, државата на Ујгуритс, државата на Караханлите, државата иа 

Сслчуците, Осмаплиската импсрија и Р.Турцнја.

Стручното образованис кај Турците се однесува на изработка на прсдмети со кој се 

иреработувалс производите добиени од животните (млеко, мссо, кожа, волна...), при стскнувањето 

на всштинитс за изработка на овис прсдмсти ученикот бил чирак, а занастот го учел од мајстор. 

Хуиитс бса мног\' напредни во прозиводство на килими, облека. крзно оружје и друго. 

Преработката на железо е доста значајна за Турците, затоа посебно внимание се посветува на 

учењето ма овој занает. Државата на Гоктуркците е формирана во 552 година.

Турците уште од ммогу одамна имаат развиено (папредно) писмо и јазик. Прво 

пишуваниот текст со азбуката на Гоктуркците ни дава до знаењс за пачинот на кој Турцитс ја 

пренесувале културата. Гоктуркиитс ималс азбука со 38 букви и развием јазик, ако се погледне во 

делата остамати од тој период може да се заклучи дека тие имале развнено формално образованне, 

бидсјќи бсз образование неможе истите да бидат намишани. Еден од најзначајните стари 

пишуванн документ во историјата на Турците се Орхун натписите (Orhun Kitabeleri), во кој се вели 

дека нсзнаењсто е причина за пропаѓањето на државата, со развојот на чуството за независност ќе 

се дојде до слободата (Tiirk, 1999, стр. 192).
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1.2.1. Образованнсто во псриодот на Османлиската Импсрнја

Турцитс Сслчуци и другитс турски бсгови (кнсжсвства) во Анадолија (1071-1308 

година) формираат училишта или институции за осиовно образованис нарсчсни кутаи (kiiltap). 

11рсд овис училишта од страна на Турцитс Сслчуци сс отворсни првите всрски учшшшта медреси 

(medrese). Првото всрско училиште медресе во периодот на Турцитс Селчуци с основана во 1040 

година во градот Нишабур од страна иа Тугрул бег.

Во псриодот на Турците Селчуци се формирани стручни училишта (Ahilik) кој во 

периодот иа османлите се развиваат и на тој начим се формира најразвиениот систем за стручно 

образование, кој има влијание врз денешното стручно образование. Овој систем кој во светот е 

ирифатен и иреземен од османлитс, се однесува на следново мајсоторот секадс во свстот е 

прнфатен како претпоставен кај кого сс обучува чиракот, за потоа и тој да стане мајстор. Чиракот 

после обуката нзлегуваше на испит, пред пазарната комисија, еслафот и мајсторот, овој испит се 

документирал, истото оваа се однееувало и на калфитс (Tiirk, 1999, стр. 196).

Училиштата наречени кутап (kiittap), во тој период се сметаат за училишта на ниво 

на основното образовамис. Покрај оваа име овие училишта кој биле во рамките на фондациите 

(вакаф) ималс и други имиња, тоа се: даруталим (daruttalim), мектеп (mektep), мектепхане 

(mcktephane), муалимхане (muallimhane) и дарулилм (dariililm). Маселенисто овис училишта ги 

марекуваше махале мектеби (mahalle mektebi) или сбјаи (sibyan). Овие училишта ѓи имало 

наескадс во ситс градови и речиси во секое село. Овие училишта ѓи основале државницитс и 

богати луѓе преку фоидаците (вакаф). Покрај тоа во градовите и селата месното население градело 

училишта, платите на наставниците ги плаќалс родителитс иа учемиците (Akyiiz, 2004, стр. 78).

Во иериодот на Османлиската империја евидеитии образовни институции се 

следниве училншта: сбјам (primary schools), медреси (The medrasas), ендерун (The palace school). 

Сите овие ќе ги објаснимс со текстот кој следува, сбјан училиштата имаат и други нмиња како што 

наведовме погоре.

Во периодот на владење на Фатих Султаи Мехмет (1451-1481) се изградени голем 

број на училишта и медреси, на тој начин во голем дел потребите од образование се задоволени во 

рамките на Османлиската империја, во овој период сс зголемува филозофската мисла и науката 

иавлегуваат подлабоко во образованието. Тој е прв кој изработува посебпа програма за 

образоваиието на наставниците и овис наставницм кој своето образованис ќс го стекнеле во



Истапбул изведувале иастаиа во сбјан училиштата, ча жал псговнот „лат" и замисла ча 

образованисто по иегоната смрт билс iiariyuiTcini (Akyiiz. 2004, стр.83). Владстелите (султанн) во 

Осмалиската имиерија пс чсмалс мод заштита и имаалс голсма почит спрсма обрачопаннтс луѓс 

(иаучпнцн).

Училиштата нарсченн сбјаи n i опфаќаат машкитс и женскитс дсца на вочраст од 4- 

5 годиии иа со до 9-10 години. Во овис училишта дсцата го учсле следпово: Куран {свстата книга 

на исламот), да пншуваат, аритметика и сс чдобивале со верски чнаења. 11екои мозпачајни промсни 

no осповиото обрачоваиие чапочнуваат од 1824 година. Основното образоваиис с задолжигслно за 

снтс деца на вочраст за читање со објавувап.с иа фсрман од султанот Махмут II (пладс од I SOS- 

1839 10Д11ма). Оиис кои исмало да постапаг во согласиост со овој ферман бнлс качнуваии, семак 

задолжнгслиото образованис во овој мернод ис ш дава очекуваните резулгати. Во населсните 

мсста кадс имало хрмстнјани и муслиманте живслс часдно се огворалс поссбии сбјап училишта. 

Во исриодот парсчен Таизимат во 19 век сс чголемува бројог на i-урски мриватпи основни 

училнигга осмоваии од граѓани на Осмаилиската импсрнја. Осиован.сто ма првото сграиско 

привагно всрско училиштс с во 1535 годииа од страна на Францнја нодоцма билс осиовапи 

страмски училишта од страна иа Англија и Америка, нокрај сгранскнтс приватни осповни 

училншта сс осиоваат приватии всрски училишта за малцинствата грци, срмснци и евреи.

Во 1874 година обрачоваиисто во сбјан учнлнштата трасло 4 годинн, отворенн сс 2 

icvuiiiuiiiH учнлншта наречени рушидије (средно училиштс) кои сс продолжение на сбјан 

училиштата, иа тој начин за прв пат во турскиот образовсн систсм сс донесува одлука за 

задолжи гслно 6 годишио основио образовамнс (Turkiye'de llkogrelim: Diinu. Biigiinii. Yarim, стр. 5- 

7).
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Задолжителиото основмо образованне со закоп бнло одрсдсно во ист временски 

псриод со западниге Европскн земји. Мсѓутоа иеговата примена и прошнрување во практиката за 

разлнка во Европските зсмји во Осмаилиската нмпсрнја нс излсгло надвор од закоиската 

регулатива (останало само на хартнја). Оваа состојба продолжила се до објавувањето иа 

Рспубликата (29 октомврн 1923 годнна).

Во училиштата наречсни ендерун (елнтни училишта) се образовал кадар кој ќс 

работи во државните институции (службеници), војниците и наставен кадар за основниге 

училишта. Слични училншта на овие се и онис во кои сс образувале престолонаслсдницнтс на 

султапот наречеми шехзале. тие биле основни учнлжита н и.мале слична програма со сбјан 

у'чилнштата. Овис училишта се наоѓалс во сарајот иа султанот во Истанбул н бнлс нарсчеии
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шсхзадсгах мектсп ($chzadcgah Mektebi). Освен смдерун и шсхзадегах учиаиштата другите 

училишта биле фииапсираии и одржувани од населспието и фоидациитс. Учиаиштата за музика 

биле нарсчени мешкханс (Me$khane) тие сс иаоѓаас во сарајот, во иив учслс момчиња кој биле 

надарени за музика.

Првата одрсдба (општо образовен статут) со која сс урсдува турскиот образовеи 

систем с доисссна во 1869 година. оваа одредба образовииот систсм го урсдува како цеаина и е 

слична па депешниот основен Закон за пациоманно образование. Според овааа одредба (општо 

образовсм статут) основното образование трае 5 години и е задоажитслно, за cure женски деца од 

6 -  10 годиии, а за машките од 7 -  1 i години.

После 1869 година покрај тардиционалните сбјан училишта (основни училишта) се 

формираат нови училншта наречеии иптидадијс (iplidadiyc) и усуаи џсдиде (ustil-i cedid) во кои 

воспнтно образовната работа се одвива според мови мстоди. Во целта империја имаао вкупно 3057 

сбјан училишта и 18.893 иптадијс училишта.

Во последиите годимм од постоењето на Осмамлиската империја, султанот 

донесува и прифаќа Устав (Kanun-i Esasi) во 1876 годима со кој се објавува и започнува периодото 

марсчен Мсшрутијет (Me$rutiyct). во кој на ново формираниот парламент му се дава ограничен 

легитимитет. Со еден член од Уставот се регулира осмовмото образоваиис кос с задолжитслно за 

секоја индивидуа и истото е ставено под државна управа (Turk Egitim Tarihi, стр. 204-205).

Ha 23 јули 1908 година no втор пат сс објавува Мешрутијетот (Me$rutiyet). Во овие 

два периоди за прв пат осиовното образоваиие во државиите училншта с бссплатно, во наставниот 

план и програма се додаваат нови иредмети и наставни содржини, се направеии чекори за промеии 

во образованието на наставниот кадар, се разгледува образоваиието на иаселепнето кое живее во 

руралмите средини, организација на наставницитс според занимањето и се оди иа промени во 

структурата на Мимистерството за образоваиис. Во псриодот на Мешрутијетот се трага no нови 

образовпи мстоди и подобрување на образованисто во сите негови сегменти. Bo 1913 година со 

донесениот привремен закон траењето на задолжителиото образование сс зголсмува на 6 години.

Во псриодот на Мсшрутијстот сс заблсжува голем интсрес за училиштата 

дарулмуалим (Dariilmuallim) кој се осповами за образовачие на маставпиот кадар. Во овие 

училишта сс запишувале учсмици по завршувањс на срсдната школа, образоваиисто било во 

траење од 4 години. Првото училиште од овој внд се оспова во 1848 годииа кога со нив заедно 

функцинирале училиштата нареченн иптадије и алије, во 1908 година овие училишта се оддслени.
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Во училиштата дарумуалим уште од иивиото осмовањс (1869 годииа) се прават иапори овде да се 

образоваат жеии, основпа цсл на училиштата с задоволувањс ма потребитс од наставсн кадар за 

основните учијшшта. Овис училишта во најголсм број се основаии во Истамбул. а од 1875 -  1890 

годима вакни училишта се осиоваат во: Босиа, Крит и Konja (Коња) потоа и во Сивас, Бурса. 

А.масја, Кастамопу, Ерусалим, Трабзон, Едрсне, Солун, Косово, Битола, Ајдип, Халсп. Елазиг, 

Ерзурум, Мосул. Ban н Болу. Училиштата функцинират со посебна наставна програма, во нив се 

поставуваат услови за идните паставпици тоа сс:

1. Високи моралпи вредпости и добар одмос:

2. I Јаставниците нема да се занимаваат со друга профссија или служба освен 

паставничката;

3. Приврзаност кон професијата и наставииот/тс прсдмет/и no кој ќе реализнра 

настава;

Пред да бидат вработепи настакницитс зребало да поседуваат пракса од 6 мессци 

во училиштата во Истанбул кај наставници кои изведувалс иастава овде. Оние наставнпци кои ќе 

изведуваат пастава по два предмети требало да прсдмстите да имаат сличности. Во овој период 

некој од учениците ио одредени предметн следат пастава во Уиивсрзитстот. Образованието во 

овис училишта заедно со основното образование вкупно траело 16 години (Ethcm-Ba§aran, 1996, 

стр. I 10).

1.2.2. Развој на основпото образованне no iipoi ласувањсто на Рспублика Турцнја

Покрај големите успеси на Османлиската држава за време иа Првата светска војна 

и големите победи на Чанаккале и другите фромтови, со потпишуван.сто иа примирјсто иа 

пристапиштето Мондрос (Mondros Miitarekesi) кое се иаоѓа па островот Липокс па 30 октомврл 

1918 годипа, Осмаплиската држава од војната се смста за поразеиа после тоа започмува 

окупацијата на главниот град Истанбул и поголемпот дел од териториите на државага. 

Сојузничките држави, Англија, Франција, Италнја, САД и Грција прават големи напори да заземат 

и окупираат што поголем дел од распарчената Османлиска држава. Турскиот народ кој од секогаш 

живеел слободно, во водство на Мустафа Кемал Ататурк (Mustafa Kcmal Ataturk) ja започнува 

Ослободителиата војма (Kurtulu? Savani) со која повтормо успева да ја зачува својата слобода 

(Akyiiz, 2004, стр. 289).
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се:

1. Ослободителиата војпа длабоко го погодува образованието н покрај тоа 

образованието има голсм ирндомсс за времс на војната.

2. Во време кога војпата е најинтсмзивиа во Анкара се одржува образовен 

конгрес, овој коигрес е од голсмо зпачси.с за историјата ма образованието. 

Овде од особсно значсњс с говорот на Мустафа Кемал Ататурк, тој во 

својот говор го нагласува слсдново: образование за еден „нов тнп на човек", 

кој ќе се стекнс со национално образование, за кого најзначајно ќе биде 

ослободуваи>ето.

3. Направени се активности во рамкитс иа образованисто, со цсл 

информнраи>е на пасслението за Нациопалиоослбододителната борба.

Во мериодот па ослободителиата војиа (1919-1922) во Големото Народпо Собранис 

на Турција (Tiirkiyc Biiyiik Millet Mcclisi - TBMM) во Анкара е формирана првата влада која 

основа Министерство за образование (Marili Vekaleti), прн тоа доаѓа до судир со Мнинстерството 

за образование (Maarif Nezareti) формирано од Османлиската власт во Истанбул. Мииистерството 

за образование основано од владата во Анкара на 15 јули 1921 годипа организира конгрес. На 

конгрссот осиовачот на Р.Турција Мустафа Ксмал Ататурк излегува со ставот за основање на 

Национално Министерство за образоваиие (Milli Marili) на Р. Турција, а иа наставииците им сс 

обраќа како на водачн на „ослободувањето ма народот во иднипа:“ „Наставпици! Новиге 

гснсрации ќе бидат ваше дсло. Врсдноста на дслото ќс бидс сднаква на вашата умешиост и 

пожртвуваност" (Akyiiz. 2004, стр.293). До основањето иа Републиката образовниот систем мс ги 

задоволувал интересите и потребите за обраозвание на иаселението. Образованиот систем се 

„средил“ со законот кој е донесен со основањето на Реиубликата наречен „Закон за едииство во 

образованието" (Tevliid-i Tedrisat).

Наставпиците имаат голем придонес за време на ослободителната борба. После 

окупацнјата на Измир во 1919 година, на протсстмитс митинзи, националното освсстувањс ма 

населението и мри формирањсто на Голсмото национално собрание на Турција наставниците се 

актипно вклучепи. Би требало да се напомеие дека наставпицнте присуствуваат на конгресите 

оргапизираии во периодот на ослободителната војна, тоа се копгресот одржан во Ерзурум (23 јули- 

7 август 1919) и конгрссот во Сивас (4-11 септември). На почстокот при отворањето на Големото 

иационалмо собраииге на Турција од вкупно 337 пратеници, 30 се наставници.
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Окупаторите спроведуваат политика за заплашувањс на насслениот со цел истото 

да не ја подржн Националноослободителиа борба, нивниот притисок врз училиштата и 

наставниците е голем и оди до таму да се мсшаат во наставните програми, а Франција и Грција ги 

затвпораат училиштата.

Во 1921 година Лтатурк органнзира Мариф конгрес (Maarif Kongresi), кадс се 

направсн промсни во образовннте програми за основпото образование. а наставните мрограми и 

наставнитс содржини за ерсдно образование се обработени, покрај тоа поссбно внимамие се 

посветува на начинот на кој ќе се образова идниот наставен кадар. Овој коигрсс го покажува 

значењсто кое се прндава кон образованието од страна на кадарот кој ја основа Републиката уште 

за времсто на ослободителната војна. На комресот присуствуваат околу 250 наставници, во 

говорот кој го одржал Лтатурк бара формираи>с на 11ационадно министерство за образоваиие 

(Milli Marifi) и го објавува формирањето на Мииистерството за образованис, во својог говор 

особсно значење посветува на онаа што би требало да изучуваат ученицитс, зборува за духот за 

слобода и значсњето на ослободителната борба.

Со крајот и победата во ослободителпата војна. на 29 октомври 1923 година 

Атагурк ја ирогласува Републиката. После 1923 година во државата сс забележани многу 

оиштсствени промени како никогаш иорано. во областа на политиката, економијата. правото и 

културата. Со прогласувањето на Рспубликата во 1924 година е донесен Устав. во членот 87 од 

Уставот се гарантира сдиаквоста во основното образование, кос с бесплатно и задолжитслно за 

сите граѓани на Р.Турција. Во 1926 година се донесува одлука за бесплатпо образование во cure 

образовни подсистеми.

Периодите на развој на осповиото образование по започнувањсто на 

ослободителната борба н прогласуваи.ето на Републиката можеме да ѓи проследимс ма следпиов 

иачин:

Организација, раководење и управуваљс со основното образованис во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасап

1. Период на уредување на основното образование од 1924 до 1942 годима;

2. Период на уредување на основното образование и формирање на селските 

ииститути од 1942 до 1950 годииа;

3. Псриод на уредување на основното образование од 1950 до 1960 година;

4. Урсдуваље со Законот за образование и основно образование во 1961 година;

5. Урсдуваље со Основниот закои за образование и основно образованис во 1973 

годипа;
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Организација, раководењс и управување со основното образоваиие во
Р.Македонија и Р. 'Гурција М-р Елвин Хасан

Со законот број 430 (Tevhid-i Tedrisat) донсссн на 3 март 1924 годииа с поставсна 

општата структура на образованието п начинот на opranизација и управуваи.с со образованието. 

Па 13 март 1924 година е донесем Закоп за иаставници, со нсго сс дсфинира наставничката 

ирофссија која с основата на образовапието, секој кој ќс раководи со образониите институции 

најирво би трсбапо да биде нскусеи иаставник. Со овој закоп наставпичката профссија сс одрсдува 

иа три степспи тоа сс: маставпици во основмото образовапие, паставницн во срсдното образовапис 

и иаставницн no високото образованис (Ethcm-Ba$aran, 1996. стр.110) Во учсбиата 1924-1925 

годииа училишгата дарулмуадим основани во периодот иа Осмаилиската импсрнја сс прстворени 

во учителски школи. а во 1935 годипа се преимнувапи во училишта за наставници, во нив се 

образоваии паставиици за осиовпите училишта (одделспски паставмици). Сс прават големи капори 

за задоволуваље на потребите од наставсп кадар во сслата. тоа не с можно сс до формирањето на 

Селскитс инстигути (Koy Enstiliileri). Реформите и револуцијата па Ататурк имаат голсмо влијание 

во образоваиието па паставниот кадар и програмите во учитслските школи. За средниге школи кој 

биле во рамките на основното образовапие, во кои обраованието било во трасњс од 3 годими, 

наставниот кадар сс образовал во посебии образовии имституции. Во 1926 година се ocuona 

Училишта за пасгавиици кон ќс извсдуваат настава во средните школи нарсчени Гази и Ииститут 

за восмитание. Во овие институции сс отвораат групи no cirre наставни предмети во средмите 

школи, се отвораат посебмн групи за образованисто на наставници по англиски, германски и 

француски јазик, овие институции за краток врсмснски псриод се прошириле во новеќе градовн 

низ земјата. Образванието во овие ннститути во учебпата 1967-1968 година с во траење од 3 

години. a 1979 година 4 години. Од 1982 годмна Гази внсоката учителска школа премипува во 

Универзитет. Наставниот кадар кои се стскнувал со оваа образование изведувал настава и во 

средните училишта.

Од особено значење би било да наведеме дека со законска одредба донесена на 1 

носмври 1928 година сс прифаќа латиницата за севкупна употрсба (и во училиштата), наместо 

арапски букви и азбука. Според уредбата (регулатива) за основно образование од 1929 година се 

определуваат целите на основното образование. Меѓу кои ќе ги наведеме следниве:

1. Основна цсл на образованието с воспитамио и образование, кое ќс се залага за 

современа и достоипствена имднвидуа;

2. На ученикот да му се пренссат знасња за национална економија и развојот на 

земјата. За остварување на оваа цел да се изучуваат посебни наставни предмети 

со наставни солржннн:
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Организација, раководењс и управуваље со основното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

3. Да се развие свеста за национална ирипадност кон турскиот народ и љубов кон 

татковината. Во рамкитс на ссто оваа да се изучува турската револуција и 

благодетите од неа и друго;

Задолжителното основно образование од учсбната 1932-1933 година е во траен.е од 

6 годнни и се организира во два образовнн периоди по три години. Со нова програма. спорел која 

во вторнот период учениците изучувалс олредем занаст. Со Законот за сслскм институти број 3803 

донесен во 1940 година се формнра една специфична образовна институција (модел за обука на 

наставмици) со која се обучувал наставииот кадар. Овис институти нмалс за цел на населемието 

кос во најголсм број живсело во селскн и рурални средини да му даде основно (темслно) 

образоваиие, покрај тоа насслението да се здобие со осмовни вештиии и зиаења со што ќс сс 

придонесс за подигање на нивото на благосостојба како на државата така и па народот. Во 1940 

година бројот на овис институции е 14 за да понатаму се зголсми иа 21 институт.

Од значење е да кажеме дека образовннте институции од овој вид билс доста 

корисни за населението во селата. Покрај образованието децата се стекиувале со новн знасња за 

обработка и производство на земјоделски прозиводи. Наставниците ги донесувале иови зиења кој 

биле корисни и пролуктивни при обработката на земјата, тие активно учсствувале во нзградбата на 

новн училишта и обработливи површини кој биле во рамките ма училиштето (Ataiinal, 1994, стр. 

22) .

Сслскиге институти органзиралс тестирања за учениците кои ќе го завршат 

основното образование, образованието во нив траело 5 години по завршувањето иа осповпото 

образование. OcnoBaibCTo na селскитс институти с процсс кој започнува од 1927 година. пред овне 

образовн)! институции со цел задоволување на мотребитс од наставен кадар контуинирано во 

селата сс основаат други институции за образованис на наставницитс или тоа с развосн период за 

иа крајот се дојде до Селските ииститути. Тие институции започнуваат со: Селските учителски 

школи, Курсеви за воспитувачи, Селски учителски училишта и Селски ннстнтути. Со закомот 

донсссн 1954 година училиштата од ваков тип билс соединети со основнитс училншта. 

образованието на паставпиците продолжило во нста институција без разлика далн тие ќе работат 

во ссло или град (Hakan ara§tirma grubu v.b.. 2011, стр. 10).

Селските институти билс со следнава структура:

1. Училиште со воспитувач. трасње на воспитно-образовниот процсс 3 години;

8 1



Оргапизација, раководење и управување со основното образование во 
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

2. Училиште со одделенски наставиик, траење иа воспитио-образовниот процес 5 

години;

3. Училпште со наставиик и воспитувач. траење на воспитно-образовпиот процес 

5 години:

4. Селско и региоиалпо училипгге со интсрнат, трасњс иа поепитпо-образовниот 

процес 9 години;

5. Сслски и регионални занастчиски курссви. за возрасни н учсници со стскнаго 

осповно образование;

Осумгодипшото залолжително осповио образование започнува од 1950 година. Во 

основното образование сс одредени два периоди, прв пориод од I до 5 одделсннс н втор псриод од 

6 до 8 одделсние. Вториот период бил нарекуван уштс и средно школо.

Наставниот кадар за основното образование се до учсбната 1970-1971 година бил 

со средно образоваиис во трасњс од 3 години. а од оваа учсбма годииа средиите учнтелски школн 

се со трасњс од 4 години. Од 1972 годииа се воведува иова стратегија и реформи во образованието 

на наставниците. каде иа прден плаи се ставаг педагошките знаења на наставниците и високото 

образование како услов за иодобро извршувањс на наставничката профссија. сс поставуваат 

целите кој би гребало да се постигнаг во образованието на наставинцитс, сс обновуваат наставнитс 

пламовм и друго. Во учсбиата 1975-1976 годииа се формираат Образовни ииститути нлн внша 

школа за образовапис на наставиицитс во траење од 2 години, а од учебиата 1989-1990 година тне 

сс зсмаат во рамките на универзитетите и се во траење од 4 години. Од 1992 годима окие 

институти сс преименувани во Факултети за образовни науки. Во овис факултсти групите за 

оддслснска настава се 24, а во 1997 година бројот на овие групи е зголсмсп па 54.

Послс промснитс во Законот за осиовното образоваиие во 1997 година 

Пационалмото Мннистерство за образованис на Р.Турција прсвзсма зпачајии чскори за уредуваи,е 

ма овој образовси подсистсм. При тоа буџстот на земјата се одделеуваат голем фонд на средства за 

основиото образование, со кои сс сироведуваат голем број ма проекти. се прават рекомструкции на 

учнЈшшиитс згради и зголсмуваи.е иа бројот на кадарот во училиштата, ирсвоз за учеиицитс, 

зголемување на капацитстите иа иитериатите, финансиска подриЈка за учеництс и опрсмување иа 

училиштата со паставни средства.

Со развојот на основното образованис и no зависност од неговото траењс. сс 

маправсми промснн во иаставиитс програи за основно образованис. Првага програма по 

прогласувањсто на Републиката е програмата за осиовно образование од 1924 годниа. Во Турција
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од 1963 година сс напрансми мовсќс мсриодични млапоии за развој. Последпиот осмиот иернод за 

развој започнува од 2001 до 2005 годииа, no тск с дспстиот мсриол ча развој кој го опфаќа 

псриодот од 2007 до 2013 годнпа. Парапслио со плаиовнтс за развој на повсќсто сектори се 

иаправени периоди на развој и на образованнсто како иоссбиа целина.

Рсформнтс спровсдснн во 1997 годипа сс клучни за основното образовамис, 

бидејќи и покрај тоа што основпото образоваиис с задолжително во траење од 8 годиии, со нсго пс 

опфатеиа цслата иопулација па оваа возраст и задолжитслното образованис мс ги дава очскуваинтс 

резултати особемо во селата и руралиитс подрачја. 11а така во 1945 година опфатот иа насслсиисто 

во осаовното образованне ис е повеќе од 50%, no 1985 голима опфатот на паселсннето е околу 

80%. послс 1997 годмна до денес с направеп значасп папрсдок и рсчиси 100% од дсцата сс 

опфатсни со основиото образовапмс. Од 1997 годииа сс намравсни промеин и во Факултетитс за 

образовми иауки или ироменм во образовамисто иа маставниците. Сс осиоваат нови групи во 

секоја од нив има посебни маставни програми (Hakan ara§tirma grubu v.b., 2011, стр. 23):

1.3. Комиаратнвна аналнза на нсторнскнот развој на образованнсто во Р.Максдоннја н

Р.Турција

За да може.мс подобро да го објасниме образованисто во Р.Македонија и Р.Турција, 

мсмимовно бсше во иашиот труд да го опфатиме неговиот исторскн развој, заиочнуваќи од првитс 

пишувани документи. првата азбука. карактерискитс на образованисто во дапечното мннато ма 

овис два иароди . Образованието во двете држави има сличмостн. покрај ннв има и разлнкн кои 

произлсгуваат од иачииот па жнвог, традицијата и всруваљата. При тоа од зиачење е да кажеме 

дска овне два народи имаат и долга традиција иа засдинчко живсење во иста држава. тоа с 

Осмамлиската нмперија, во тој исриод имаат и засднички образовсм систем, а наставата се 

нзведува на мајчин јазик (максдомски и турски). По расмадот и иовлекувањсто на Осмамлнската 

империја од Балканскиот полуостров. во Македонија образовми ииституции сс основаат од страма 

иа Крадството СХС во кои паставата се изведува па српскн јазик, a no Втората свстска војма 1945 

година максдопскиот парод формира свој националси систсм ма школство и образованис, при тоа 

од голсмо зпачсњс се одлуките иа АСНОМ. За разлика од тоа Р.Турција како наследник на 

Османлиската импсрија има всќе оформен образовен систсм, но националииот образовсм систем

8 3



Организација, раководење и управување со осмовното of 
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во Турцнја сс формира после Народноослободителната војиа и формирап.ето иа повата Рспублика 

во 1923 годима.

при што како образсц им служсло грчото брзописно инсмо. Таа имала двс варијанти: валчсста и 

аглсста. Валчсстата глаголица с постара. Сс состоела од 38 6 укви од кои 24 биле мревземени од 

грчкото брзописно писмо, a 14 измислил Кирил според гласовииот снстсм на словснскиот јазнк. 

Потоа. кнрнлнцата која била полесиа за пншувањс, почнала да ја истиснува глаголнцата. 

Традициите во развојот на школството и образоваписто кај македонскиот нарол мотекнуваа уштс 

од времето на Климентовото училиште и Охридскиот универзитет, а манастирите и црквите во 

овој псриод биле образовии цеитри. Тоа биле првите училишта иа словемската писмсност и 

црковна просвста во Македонија. Старите Турци no VII вск и прстходио имале развисмо писмо и 

јазик. азбуката се состоела од 38 букви гоктурк-орхун  азбука, ако се погледне во делата од тој 

псриод може да сс види дека тие имале развиено формално образование бидејќи без него овне дела 

иеможат да бидат напишани. Најзначајнн дсла од овој лериод сс Орхун натписитс од 732 и 735 

година. тис се пишувани мисли на владетслите за државата и мародот, а во сдсн дел с пишувамо и 

за образоваиието како едеп од мајзмачаните сегменти на општеството, со истото пмсмо има и 

други натписи од претходниот период, пишуваии од обичните граѓанн.

Македонците се православии христијапи, а 'Гурците во најголем дел верувааг во исламот и се 

муслимаии. Турците Селчуцн во овој псриод осиоваат верски училишта наречени мелреси 

(medrese) кои понекогаш се основале заедио со џамиите, а во Македонија црквите и манастиритс 

биле религиозни центри каде се нсгувала максдоиската писмемост и култура. Охридската 

архиепископија со потпаѓањето на Македонија под Османлиска власт во XIV век продолжила да 

постои. Во тој период одиграла голема улога во зачувувањето на христијанството и била духовна 

поткрепа за македонскиот народ. За разлика од тоа Турците Селчуци и другите турски бсгови во 

Анадолија (1071-1308 година) формираат голем број на институции за основно образованис 

иречени кутам (kuttap), во овој период се основаат и мрвите стручни училишта (Aliilik), кои во 

псриодот на османлите се развиваат, во Осмамлиската империја покрај овис имало повеќе видови

Свстите браќа ја создале првата словсиска азбука глаголицата во 862/863 годипа

1.3.1. Образованисто во иернодот на Османлнската нмпернја

Во овој период можс да кажеме дека образоваиието има религиозен карактер,

8 4



д — и д д и м  в д ^ —
Организација, раководсње и управувањс со основното образование во 

Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

на учнпишта како на пример: еидсрун училиштата кои сс смстале за слитни училишта, 

маулимхале, мектспхапе. махале мектеби или сбјан и други. Максдолсклот народ во Османлиската 

империја, посебно во 19-от вск усиеал да извојува извесни слободл во самостојиото решаваље иа 

лроблемите од областа ма религијата. проспстата, а со тоа и иа школството. За оваа цел билс 

создадеии црковио-училишни општиии кои самостојио ја развиле просветата преку отворање иа 

разни училии1та.

Во 1824 годила султанот Махмут II со објавеинот фермал го регулира основното 

образование сморед кој тоа е задолжитслно за cu re дсца на возраст за читање, онис кол нсма да 

лостапат во согласност со овој ферман биле казлували. сепак задолжителното образование ле ги 

дава очскувалитс рсзултати. Во ласелелите места каде хрнетнјапнте и муслиманнте жлвеле 

засдио сс отворале посебни сбјан училишта. Од наеведеното може да се заклучи дека 

образовалисто во Осмаллиската империја било достапио за секого без разлика на верската и 

иациолаллата прнпадлост.

1.3.2. Ociiobiioto образонанис во иернодот помеѓу двеге светскн војип и после Втората

свстска војна

После Балканските војни 1912 и 1913 година Вардарска Македонија потпаѓа под 

српска власт во рамките на Кралството на СХС, маставата во Максдонија се изведува на српски 

наставсл јазик во четиргодишни основни училишта кои голем дел од населението ие ги 

посетувало, во 1929 годнна е долесен закол со кој с воведсно задолжитслно осумгодишно ословло 

образовалие, но немало услови за негово спровсдување ваквите состојби во Македолија 

продолжуваат се до Втората светска војна. Слична е состојбата и во Турција, Османлиската 

империја и покрај големите успеси на повеќе фролтови по потпишувал.е ма примирјето се смета за 

лоразена од Првата светска војна, во 1918 година сојузнички ге држави прават големи лапорн за да 

окупнраат што е можно повеќе од распарчената Осмаилиска држава. 11ово ласталатата состојба го 

погодува образованието, иаставата се извеудва на турски наставсл јазик мо во ммогу тешки 

услови. Грција и Франција наметнуваат свои политики на териториите кои ги заземаат и ги 

затвораат училиштата. Може да кажеме дека овој псрнод обраозвалието е млогу погодено во двете 

држави, бидсјќи окупаторот ле дозволува развој на основлото обраозвание.
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Организација, раководењс и управување со основното
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

Од зиачење за овој псриод сс конгресите кои гн оргапизира осиовачот на Турција 

Лтатурк. во кон посебно вниманнс се посвстува na образованисто н во кон тој бара фор.мирањс на 

i 1ацноналмото министсртво за образовапие. Министерството за образование на новата Рспублика 

се формира со првата Влада при Големото Пародно Собрание иа Турција. Со мрогласувањето на 

Република 'Гурција на 29 октомври 1923 година, започнува нов период во турскага образовпа 

историја и се формира нацноиален образовеп снстем. Во 1924 година е лонессн Устав. во членот 

87 од Уставот се гарантира еанаквоста во осиовното образование. кос е бесппапто и 

задолжитеЈшо за сите граѓанн на Р.Турција. Покрај тоа се основаат учитслски школи со цел 

задоволуваље иа потрсбитс од наставен кадар, се мрават напори за целосен опфат на децата во 

обраозванието, од 1932 година основното обраозванис е задолжително во траеи.е од 6 години, се 

изработуваат иаставии плаиови и програми, се основаат Селски институти и друго. За разлика од 

тоа во Максдонија нацноиалсн образовсп снстем се формира послс Втората светска војма. од 

зиачење за овој период сс одлукитс na АСНОМ од 1944 година, кога македоискиот јазик с 

прогласен за службен јазик, се осиоваат осиовни и срсднн училишта со настава на македоиски 

јазик но и на јазикот иа припадницитс на заедниците, одмосно настава на албански, турски и 

српско-хрватски јазик, со што се постигпува еднаквост и рамноиравност во образоваиието. Прв 

законски документ за основно образование во Македонија с донесен во 1948 година според кој 

осиовиото образовамис с задолжигслно во траење од седум години, а од учсбпата 1950/1951 

годииа се осмоваат осумгодишнн оспоппи учнлншта. Во Турција осумгодншни осповпн 

учнлншга се осповаат од 1950 годима. кои билс поделсни на основни училишта од 1 до 5 

одделеиие и иижи средии училишта од 6-8 оддсление. Од значење е да кажеме дека Селскнтс 

институти кои сс укинати околу 1950 година сс специфмчна институција, за која голем дел од 

стручните лица и научниците демес во Турција сметаат дека се доста добар прнмср за образование 

особено за учениците од руралните средини кои со овие училишта во тој период стскиувалс многу 

вештини, заиаети и знаења кои им користеле во понатамошниотживот.

Учителскитс школн во Македонија и Турција се основаат со цел задоволувањс на 

потребитс од наставен кадар во овој период, во почстокот тоа биле курсеви за наставници, потоа 

образоваиието во ннв било во траење од 3 години во следннте години било продолжено на 4 

годинн. Во Македонија учителските школи од учебната 1961/1962 година се преорснтирани во 

Псдагошкн академии со две годишно траење, во наредните години групите во кои сс образовалс 

предметните наставници прераснуваат во посебни факултети. Траењето на образованнето во 

Педагошкитс академии од две години на четирн години е продолжено во учебната 1995/1996 

година, кога акадсмиите се трансформираат во Педагошки факултети. Во Туриија од учебната



1975/1976 година се осионаат Обрѕпопннтс ннститути кои сс наоѓале во рамкитс иа 

универзнтетите. во овис институти покрај одделспски сс образовалс и прсдметпите наставници. 

Образовните институти од 1992 година сс ирсимоиуваии во Факултети ча образовнн наукн. во кои 

мокрај постоечките сс осмокаат нови групи за предмстии наставници од 1997 година. во овие 

факултети до дснес се обраозвааат лредметии н оддслсиски наставници.

Во нродолжснис ќс мавсдемс неколку графички прикази во кои сс „избрали 

најзначајнитс" податоцнтс за развој но осиовиото образоваиис кои ги поседувамс. со тоа ќс го 

прикажемс движсљето иа бројот иа училишта. пасгавпици и учеиици во основното образовамие во 

Максдоннја н Турцнја.

Училишта-Македонија

С Л ( Л С 1 0 ' 0' 0' ^ С Ј ' о  о
fN fN

c o c n m o o o o o o or N f O ' d - L O v D r ' C O C n O ' - H  
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Училишта-Турција
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Изаор:

( 'тапшаппчки годишиик ча Југоашкија. Одделение ш дисемшшција, Статистички niepumopujwieit 

pe.'uamip, ипформириње и маркетинѕ (19-16-1987). Државен ѕивод w  стшпистика на Р.Турција (посеСнш 

пувликации)- Islalislik gos/urgeler 1923-2009, Haipionaviu оврачокпи апапшспшки формално обриѕиваиие 

2012/2013 -  Mill i egilim is nil išli kl eri Orgiin egilim 2012/2013. Oeue imopu ce корисшени <>o счедните Ono 

графички прикази.

Графички прнказ op. 2

Основпи учиппшпа ао периодот од учебната 1928/1929 годипа во Р.Македоиија, односио од 

учебната 1923/1924 година во Р. Турција <)о учебнапш 2010/2011 година
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Организација, раководеље и управување со осиовпото образованнс во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Нлшш Хасан

Лпализата па изнессните иодатоци иокажува дска, Бројот на основни училишта во 

Максдонија е најголем во учебмата 1950/1951 година околу 1600, a ио 'Гурција најголсм број на 

осповпн училишта има во учебмата 1990/1991 година околу 50.000. Послс учебната 1950/1951 

година во Македонија. односно од учебната 1990/1991 годипа во Турција бројот на основни 

училншта се иамалува. Прнчнма за намалувањето во слсдиите години може да биде групирањсто 

на ученнцитс во поголеми осмовии училишта и чатворањсто научилиштата во руралните срсдини.

Графнчки приказ бр. 3

Наставници во осповпото образование во периодот од учебпата 1928/1929 годича во 

Р.Македочија, одпоспо одучебиата 1923/1924годиииво Р.Турцијадоучебната 2010/2011 годииа

Анализата на изнесените податоци покажува дска. Бројот на наставнмци во 

осиовното образованис во Македоннја и Турција во секоја следна учебна година се зголсмува. 

Причина за зголемување на наставниот кадар произлегуваат од зголемениот фонд на часови со 

новитс наставнн лланови м програмн за основно образование и мамалувањс на соодносот ученици 

по наставник, со што се планира намалувањс ма бројот на ученици во паралелките и зголемување 

на квалитетот во наставата. Во Максдопија оваа зголсмување на бројот на наставници особено во 

послсднивс години можс кажеме дска с „нспотрсбно“, со оглед на тоа што опаѓа бројот ма 

ученици.
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Организацнја, раковолсњс и уираиуиаи.с со основмото образование во 
Р.Македоиија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

Ученици-Македонија Ученици-Турција

с л с л с л с л ( л о 1 ^ а 1 0 0
г Н » - Н » - « т Н т Н г Н г Н г Н Г ѕ 1 ГМ

Графнчкн ириказ бр. 4

Ученици no осноопото образование no периоОот од учебпапш I92H/1929 годичи no Р.Микедонија, 

оОчосно од учебпотч 1923/1924 година no Р. Турција до учебншпа 2010/20/1 гоОшш

Аиализата на изнесенитс податоци покажува дска. во Македонија од учебната 

1928/1929 годииа бројот иа учсиици но основното образованис постојано сс зголсмува, се до  

учсбната 1985/1986 година кога во осиовиото образовапис и.ма околу 270.000 учсницц. во следннтс 

учебни години бројот на ученици со оиаѓањсто иа натапитетот во државата бројот на ученици 

постепено сс намалува. За разлика од Македонија во Гурција бројот на учеиици во основното 

образованио од учсбната 1923/1924 година до денсс постојано сс зголемува, во учебната 2010/201 I 

година со осиовното образованис сс опфатсни околу 11.000.000 ученици;
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Организација, раководсње и управуваље со осмовното образоваиие во
Р.Македопија и Р. Турција М-р Нлвин Хасам

2. ЦЕЛИ И ПРИНЦИПИ HA ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ ВО Р.МАКЕДОНИЛА И

Р.ТУРЦИЈА

2.1. Цслн и принципи на основпото образованнс во Р.Македонија

Цел иа образовната политика на сскоја зсмја с да обсзбеди можности за стекнувањс 

на соодветмо образовно ниво за сского и за сите возрасии групи и да гн осигура дска иститс 

поседуваат знаен.а, вештини и ставови кои сс во согласност со баран.ата иа општсството и пазарот 

иа трудот. Порадк тоа основното образование мора да биде достапмо за сского т т о  живсе во 

Р.Максдоиија, бсз оглсд иа нсговата возраст, пол, религиозна определба, етпичка припадност, 

здравствсма состојба и социјлана и финансиска положба. Истотака образоваиисто и обуката мора 

да ги поседуваат сите услови за сфикасност и ефективност за да бидат во состојба на ситс да им 

пружат доволно општо и стручно образованис.

Образоваиието мора да го карактсризира динамички и флексибилио поставспа 

структура која ќе овозможи иепречена мобилност на ученицитс. студентите и наставннте кадрн, да 

функционира по јасно утврденн механизми кои ќе овоможат нсговата адаптибилност и 

подготвеност да се излезе во пресрст на промснливите потреби на поединците и општеството во 

целост. Образованисто ќс мора да ги надмине проблемите и да ги елиминира факторите кои 

предизвекуваат образовна апстиненција и осипување иа корисниците на образовни услуги.

Создавањето на еднакви можности за образование во Р.Македонија, во идниот 

период ќе биде условено со балансирање на разликите кои постојат меѓу урбаиитс и руралните 

среднни, како и меѓу развиените и неразвиените општини.

За таа цел. во идниот период ќе се преземаат мерки за подобруван.е на условите за 

учсњс и ипфраструктурата во руралнитс средини, зголсмување на опфатот на децата од помалку 

развиените на сите нивоа на образование, градење на бенефнции при процесот на вработување за 

насгавниот кадар кој би работел во овие средини, зајакнување на систсмот за професионално 

усовршувањс ма постојниот наставен кадар и надминување на проблсмитс со физичката 

достапност на образовните установи по пат на воведување на служба за транспорт на учениците.

Министерството за образование и наука ќе изградн систсмски решснија за 

остварување ма еднакви можности н достапност на образованието за децата со посебни потреби.
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Оргаиизација. раководеље и уиравување со оснопиото образоиание во
Р.Македомија и Р. Турција М-р Нлвин Хасан

'Ја гаа цел. потрсбно с усогласуипње ма напоритс за ииклузија ма дсцата со потсшкотпи во 

развојот. Тоа подразбира кординација иа ирограмските зафати и усогласување на програмската 

компоиспта. создаваи>с па услови (иифраструкзурии и кадровски) во вос1штно-образов1шго 

устапови и домолнителна обука па постојмнот наставеп кадар за работа со оваа категорнја на доца 

(Гоисвски, Т.. Гоцсвски. С . 2009. стр. 9).

Во оваа насока ма навсдсмото произлсгуваат цсјштс иа осиовното воспигаиие н 

образование. тоа се (Закон за осмовното образование. 2008. члсп 3):

a) Стекмуваи.с ошлти и иримснливи знаења што сс потрсбии во сскојднсвмиот 

живот uji» за иатамоишо образование;

b) Хармоничсн, иитслсктуалсн, емоционалеп н соцпјадсм развој на ученицитс 

соодвстно со мипмите способности;

c) Развнваи.е на пнсмеиоста » способностите иа учсниците за разбирање, 

информирап.с н нзразуван.с на македопски јазлк и нсговото кирилско 

писмо:

d) Развивање на писмсноста и сиособностите на учспицитс за развивање. 

информирање, покрај ма македоиски јазик и неговото кирилско иисмо, и на 

јазик и писмо на примадиицитс на заедниците кон зборуваат јазик различен 

од македонскиотјазик;

с) Развивање самодовсрба и свсст кај учсмикот за сопствсиата 

индивидуалност и одговориост за своите постапки;

0  Восгштување за меѓуссбна толеранција, соработка, почнгуван.с на 

различиоста, основиите човскови слободи и права;

g) Развнвап.е свест кај учениците за прииадност иа Република Македонија и 

исгувањс на сопствсниот мациоиалсн и кул гурсн идемтитет;

h) Восиитувањс за општи културпн и цивилизациски вредности кои 

произлсгуваат од свстскитс традицни;

i) Усвојуваи>с на општн и примснлнви зпасња кои овозможуваат самостојио 

крсативмо дсјствување во општествсиата и природната околина и 

развивањс способности за расудување и за изразување во уметноста и 

културиитс традиции;

ј) Развивањс иа способности за истражувањс, скспсримеитирање и решавањс 

на проблсми;
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Организација. раководсње и управување со основиото образовапне во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвим Хасам

k) Вклучување и водсње грижа за развојот иа учсницитс со мосебни образовни 

потреби;

l) Развивање на падареноста иа учениците во различни областм;

т )  Унапедување на здравиот начин на жнвеење н воспитувањс за прсзсмаи>с 

од1 оворност за соиствсиото здравје и за заштита на животната средима;

Во рсализацијата иа мисијата, целнте н задачите. основиото образоваиие како прв 

степсн на образование се базира иа почитуваљсто на слсднивс основин принципи (Устап па Р.М., 

член 44,45 и 48., Закои за основпото образование 2008., Иациоиална мрограма за развој на 

образованието 2005-2015, стр. 103., Концепција за дсвстгодишно основио воспитаиис и 

образованис, 2007, стр,67-73., Камберски, 2000, стр.47)

а. Осмовпото образование трае 9 години ;

1>. Основното образование е задолжително и бесмлатмо;

с. Дејноста на основмото училитте е од јавен интерес;

ti. Возрасниге кои од било какви прнчини не се стекнале со основно 

образование, ја надминале границата за осиовио образоваиие, имаат 

можност да се стекнат со овој степен на образовамие или да го доофромат 

своето образованис;

e. Основното образоваиие се организира на македонски јазнк и на јазнцнте на 

припадницнтс на заединците во Македонија;

f. Co уставот не сс дозволува отворање на прнватно основно училиштс;

g. Осиовиото образованме има општобразовен карактер;

h. Основиото образование нсма сслективеи карактер ситс учсници имаат 

еднакви права во иоглсд ма продолжувањето на образованисто;

i. Основното училшите со својата дејност има можиост и обврска непосредно 

да сс поврзува со локалната средина и др.

ј. Принцип на демократичиост: основното образованис е задолжително за 

секого бсз оглед на иивниот род, социјалиото и културното потскло, 

вероисповсд, иационалната примадноси и различмите физички и психички 

способности;

к. Иринцип иа недискриминација: заштита на детето од сите форми ма 

дискриминација вотекот на неговиот престој во учнлишгето;
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Организација, раководење н управување со осиовмото образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

I. Приицип на почитување иа имдивидуаппитс разлики меѓу учсиицитс: снтс 

учсиици сс прифаќаат онакви какви што се. сс развиваат во иасока на свите 

предиспозиции, ннтслектуални, физнчки и надарспост;

т .  Принцип на целосеи развој ма личноста на учемикот: иа ситс учсницн трсба 

да им се гарантира редовно континуирано школувањс во основното 

училиште и спте подеднакво да сс стекнуваат со знаеп.а, вештиии и 

искуства од ситс сегменти на општествеиото живеење;

и. Примцип па иајдобар ннтсрес на детето: да се обрати посебно внимание ма 

интерссите на секој ученик:

o. Приицип па активно учество на учениците во животот иа училиштсто: 

обезбедување на атмосфера и услови што ќе ги стимулира учепицитс да 

формираат свос сопствено мислење и слободпо да го изразува тоа мислење, 

градење механизми и процедури кои ќе им овозможат па учсниците да 

вршат соодвстно влијанис врз одлуките и случувањата во училиштето;

p. Принцип на квалитст во образованието и меѓуиародна спроведлнвост на 

знаењата: подобрувап.ето ма одржувањсто на квалнтетот во образованието 

подразбира: да сс изготват квалитетни наставни програми, да се постават 

развојннте целисо развојпо-nponeciioTo планираље, да се гарантира 

квалитетна и ефикасна настава, да се восмостави квалитетен систем на 

следсњс и оцсмува1КС кој ќс ги почитува развојмитс можности на ученицитс 

и постапно ќс прсминува од описио ком бројчано оценува!ве, да се 

воспостават критериуми за напредување на учениците во школувањето. 

како и стандарди за ефикасен маставник и ефикасно основно училиште, 

учениците да се поттикнуваат иреку истражување да дојдат до знаењето;

q. Принцип на подготвување на учемицитс за доживотно учеље: збогатување 

на наставните содржини, мови методи н техники, поттикнување на 

критичкото мислење кај учсннцитс;

г. Прннцип на разбирање на другитс и мултикултурност: развнвање иа 

вредноститс кај ученнците за заедничко живеење. почитуваље иа разлнките 

меѓу луѓето и нивната култура, јазикот и традициитс. Развивање на свест 

кај учсницитс за своето културно потекло и поттикнување на интерсс за 

запознавањс иа културиото иаследство на другите заедниии;

ѕ. Принцип на вклучување на учениците со посебни образовни потреби во 

основното образование: децата со посебни образовни потреби се
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Организација, раководсњс и упраиување со  основпото образование во 
Р.Македоиија и Р. Турција М-р Епвин Хасан

вклучуваат во редопмитс паралелки иа осмовпото училиште, доколку 

нивните индивидуалии постигања не се иа потрсбното ниво тис сс 

упатуваат во поссбио училиште. Па овие учеиици им се пружи можиост да 

иапредуваат во образованието согласно со нивните можмости;

I. Принцип на физичка бсзбсдиост н здравје: физичка бсзбедност иа учсникот 

додека се наоѓа во училиштсто и зачувување на здравјсто научениците;

u. Принцип на автономмост, компстснтност и одговормост: училиштсто и сите 

учесници во воспитно-образовниот процес сс самостојни и автоиомми без 

влијанија од надвор;

V. Принцип иа мартнсрство помеѓу училиштето, родителите и локалната 

средина: соработката со родитслитс и локалната средииа с општо прифатен 

иринцип и едем од позиачајмите имајќи во предвид колку сето тоа може да 

лридомесе во подобрувап.сто на воспитно-образовниот процес и квалитстот 

во наставата. Усогласување на научсното и неговата практична примсна во 

животот е од значење и од корист за ситс во училиштсто;

w. Квалитет: задолжителииот карактер на основното образование ја наложува 

потребата од востановени мехамизми за континуирано градење стаидарди и 

имплемеитирање на конзистентна методологија на аналитичко-развојио 

следење на клучните индикатори на успешност и квалитет на основното 

образованис;

x. Опфат: основното образованис ќе функционира со максимална опфатеност 

на генсрацијата, а со цел да се создадат основни предуслови за натамошно 

образованис и(ли) подготовка на младите за стскнувањс осиовиа култура на 

работиото ангажирање и работни навики за вклучување во процесите на 

трудот;

Од навсдеиото се гледа дека основното образоваиис има доста голем број 

прииципи, кои мроизлсгуваат уште од почетокот од кога иасслспието поимтеизивно започнува да 

се вклучува во процесот на основното образованис и да се описменува. Со времс на опие 

принципи сс додаваат нови, а денес позначајни сс онис кои прозилегуваат од стратсшките 

документи на програмите за развој на образованието како што с последмата, Национална програма 

за развој на образованиего во Р.Макеоднија 2005-2015 година и Коицепцијата за деветгодишно 

основно образование. Покрај наведнеите принципи сскако дека има некои кои се пропуштеии
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Организација, ракоподсње и управување со основното образованис во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасам

мсѓутоа во глобала ги имаме иавсдеио поважиите темелни принципи бсз кои сс „неможе" или бсз 

кои неможеме да зборуваме за квалитет и развој во основното образовамие.

2.2. Цели ii iipiiiiuiiiiii на основното образовапис во Р.Турција

Општата рамка на образовннот систем во Турција с поставсна со Ошптиот закон за 

националмо образовамие под број 1739 донесен во 1973 година. Според овој закон е направема 

подслбата во образованието на формалио и неформално образоваиие (за кое ќс зборувамс во 

поглавјето за системот и организацијата на основното образованне). Основното образование е дел 

од формалпото образование. Образованието во Турција сс остварува во насока на принципите и 

рсволуцијата иа Лтатурк, државата се залага за соврсмсно образованис н иаука. Во овој заком има 

одредби за општитс цсли и прииципи на образовниот сисгсм и одрсдбн кој се однесуваат на 

целитс и задачитс ма основиото образование, кои ќе ги иаведеме подолу.

I OiiiuTii цели:

Цсли иа турскиот образовсн систем, за ситс припадници на турскиот народ (Milli 

Egitim Teme! Kanunu No: 1739, 1973, член 2).

1. Образование, за граѓани кој ќе го почитуваат правото. ќе ги извршуваат сите 

свои должиости и обврски кои државата Р.Турција, граѓани кој ќе бидат 

приврзани кои реформите и принципитс иа Лтатурк и Уставот на Реиубдиката, 

ќс ги почитуваат пационаднитс и духовнитс придобивки, граѓаии кои ќе ја 

познакаат и чуваат кул гурата на својот марод, граѓапи кои ќе ја сакаат својата 

татковина и ќе ја умапредуваат, ќе бидат приврзани кон човековите права и 

лаицизмот на сскуларната и правпа држава Р.Турција;

2. Образоваии, креативни н продуктнвпи индивидуи. кој ќе ѓи почитуваат 

човековите права, ќе бидат одговрни кон општеството, ќс имаат правилсн 

физички и психички равој, слободни и напредни личиости со висок морал, 

широк иоглсд кон свегот, иапредни луѓс со цврст карактер;

3. Образоваиисго би грсбало да овозможи развој на личмоста во правец на 

нејзиниге интереси и амбици, развој на способностите кој ѓи поседува, да 

обсзбеди доволио зиаење и всштини, работни навики, иодготовка за жнвотот во
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Органнзација, раководењс и управување со основното образование во 
Р.Македоннја и Р. Турција М-р Елвин Хасан

ндиина и стскнуваље на професија, со шго ќе се обсзбсди срсќата на 

нндивидуата и истата ќс иридопесе за општеството;

II Посебпи целн:

Турскиот образовси систем, се организнра на начин кој ќе овозможи да сс 

реадизираат паведените општи цоди на образовниот систем и посебните цели кои се поставеии за 

сској стспсн на образоваиие и за различиите образовии институции, иосебинте цели сс одрсдуваат 

во зависност од посгавените оишти образовни цели и принципите навсдснн подолу (Milli Egitim 

Temel Kanunu No: 1739, 1973, члеи 3).

Овој закои ги резимира и „основните принциии на национадното образоваиие" 

(Осиовни принципи иа турскиот образовеи систем) се следниве (Milli Egitim Temel Kaminu No:

1739, 1973, член 4-17, T.C.Anayasasi, члсм 42):

1. Опшго и рамноправио: Образовните институции се отворени за секого без 

разлика на националмата припадност, јазикот, расата, полот и религијата. Во 

образоваиието нема привилегии за никоја иидивидуа, ссмејсгво. клаи илн 

класа.

2. Потребите на индивидуата и општеството: Образованието сс обликува во 

зависност од потребите и способностите на граѓаните;

3. 11асочување: Посдинците, во тскот на образованието се едуцираат, во зависност 

од шггереситс, потребите и способностите сс насочуваат во различни ирограми 

и училишта. Образовниот систем се организира во зависност од потребите и 

насочувањето на ннднвидуите;

4. Право на образованне: Осмовното (темелно) образование е право на секој 

турски граѓании. Услугитс за понатамошно образовнис, граѓаните ги користат 

во зависност од своитс имтереси, потреби и способности;

5. Еднакви шансн и можиости: Во образованието се овозможуваат еднакви шаиси 

и можности за сите машки и жснски деца. За успешните ученици кој немаат 

доволно финансиски средства за да го продолжат образованието, со цел да им 

се овозможи образование до највисок степен, се овозможуваат потребните 

условн со давање на стипендија. бесплатен престој во иитернат, крсдит м друго. 

Се преземаат посебни мерки за образование на децата кој имаат потрсба да 

бидат заштитени.
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Организација, раководење и уиравување со основното образованис во
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасаи

6. Контииуитст: Од сусштииско значсње с општото и стручното образовапие да 

трајат доживотио;

7. Реформите. прииципите и патриотизмот на Ататурк: За сској вид и стсиен ма 

образованис се подготвуваат и применуваат, иаставми мрограми во кој сс 

јсмаат во прсдвид иринципитс. рсформите и иатриотизмот па Ататурк. Со тоа 

сс посвстува вниманис за зачувување на културата и јазикот, збогатување на 

„научниот јазик“ и стрсмсж кои соврсмено образование;

8. Демократско образовапие: За силио и стабилно. слободпо и демократско 

општество и neroRa идпииа, граѓамите би требало да имаат свсст и доволио 

познавања за демократијата, затоа учениците би требало да се стеканат со 

знаења за демократијата, да бидат одговорни и свссни за духовнитс врсдности, 

да нмаат позмавања за управуваљсто ма државата, да го почитуват Уставот и 

правото, покрај тоа не с дозволсио иикакво мсшање на днсвно политичките 

настани во образовамието и друго;

9. Лаицизам (секуларизам): Во турскиот образовеи систем лаицизмот е од 

суштинско значење. Културата на религијата и моралот. во основните, средните 

училишта. гимазиите и ма пив сродните училишта сс изучуваат како 

задолжитслни прсдмсти.

10. Маука: Наставните програми во секој степсн на образование, во зависност од 

потрсбитс на државата и животмата средина постојано се усовршуваат, со 

маставни методи, наставни средства, научниот и технолошкиот развој;

! 1. Планирање: Стабилсн развој на мационалното образование, за да можат да се 

постигнат поставемите цели за развој на културата и општеството, прн тоа би 

требало да се земат во предвид образованието-работиата сила-вработувањето, 

иидустријализацијата и модернизацијата на земјоделието, а тоа с можно 

доколку се планира стручното и техникчкото образование со кос може да се 

обезбсди тсхнолошки развој;

12. Комбииирано образование: Од суштинско значење е во училиштата е 

комбинираното образованме (машки и жснски учсници). Во зависност од видот 

на образованието, условите и потешкотиите кои би можеле да се јават нскои 

училишта можат да бидат само за женскитс или машките ученици;

13. Образовни кампуси и соработка на училиштсто и семејството (Измена и 

дополнување од 26.06.2009): Повеќе образвони ииституцни за формално и/ или 

неформално образование кој се наоѓаат во непосредна близина може да се
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основа обрачонсн кампус. ча задоволуван.с ма потрсбите на кампусот можс да сс 

формира часдничка управа. Упраната иа кампусот можс да основа нјш да 

дочволн друг да работм и осмова часдпнчки сиортскп терен, каитина, салоЈШ и 

лруг н слични објскти во рамкитс иа каммусот. Cure средства кој ќе се чарнботат 

иа овој начим ее користат ча чаедничките потрсби ма цслиот кампус. 

Осповањсто иа камиуснте. формпрањето на управата. трошсн.сто на 

срсдставата и контролата како и другите паведснн работи во оваа алинсја се 

урсдеии со правилпик подготнсм од Мннистсрството ча фиианси и 

Нацноиалното Министерство ча обрачование.

Соработката на семејството со учшшштсто с предвидеиа. ча да сс придонссс во 

остварувањсто на цслитс на обрачовмнтс ипституцш1. Со оваа цсл во 

училиштата се формнраат училишно-семејни чаедмици. Училишио-семејните 

чаедници. придонесуваат ча иоголема сфикасност и ефсктшшост на воспнтно 

образовните услуги. чадоволувањс на потребите на училиштето и учсниците кој 

немаат доволно средства ча образованис. ирифаќан.с на допации н покдони. 

органичирањс на соцмјални и културни манифсстации со цел собнрање на 

средства, може да основа и работи или да сс дадс друг да работи со отворен 

простор, кантниа, салопи и други слични објскти во рамки на училиштето. 

Ннкој родитсл ма учсмик иод никој услов меможс да бидс присилен да донира 

средства. Работата и формирањсто иа училишно-ссмсјмитс засдници, ичборот и 

формираплто на органитс на овие часдпици, собранитс срсдства од социјалмите 

и културнитс манифсстации, прифаќањсто на донациите, трошењето и 

контролата на срсдставата кој ќе се заработат од отворениот мростор, каитииа, 

салонот и другитс објекти кој ќе се основаат и работат или ќе се дадат друг да 

работи со иив сс урсдсми според правшшмк подготвеп од Министерството за 

финамсии и I (ациомалното Мннистерство ча обрачование.

lio рамкитс на процедурите и принципитс одредени од Националното 

Министерство за образование, во случаи кога тоа е неопходно локалнитс 

дирскции ча образовапие се надлежнк да спроведат тендер во имс ма 

обрачовните кампуси и училишпо-семејиитс заедници, со кој ќе се дозволи да 

работат нли ќс сс даде ма друг да работм со комерцијалните објскти.

Средствата кој ѓи чаработувааг образовшгге кампуси и училиишо-ссмсјиитс 

чаедпнци, посебно од буистот на институциите стојат на посебни смстки во 

баика иа име на образвниот кампус и училишно-ссмејните чаедиици.
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N . Обрачоваллс насскадс: Нациолалиото обрачоваллс иоставсннте цслн ѓи 

оставрува масскалс и во секоја прллнка. до.ма. во животната срслипа. на 

работното место. а не само во држаннлтс л приватнитс обрачовни институции. 

Обрачовиите активности на офнцлјаллмтс, ириватнлтс и доброволнлте 

оргаллчацлл. с пол налчор на Нацломалното министерство ча образоваилс;

Целлте л чадачн на осиовното обрачованис. се во согласиост со цслитс л 

припцилитс иа лацломаллото образованнс (Milli Egilim Tcmel Kanunu No: 1739. 1973. члси 23).

Како iiiTo можс да се види од навсдемиот члел целитс н чадачитс иа осиовното 

обрачованис сс иоврчани со цслите на обрачовииот систем во целина н иститс ирончлсгуваат н се 

во согдасност на ошито поставените обрачоннл цсли. Цсли ма осиовиото образованис сс слсдииве:

1. Сское дете на турскиот народ да сс стскнс со логребпитс основни чнаем.а, 

всштини. навики н одпссувањс ча да биде добар (лојален) граѓанин: да се 

развнва врз основа ма сваќањсто за национален морал:

2. Секое дете иа турскнот народ да се припрема ча погорните степени на 

образовалие и да сс развива во насока на талентот и сиособностите кој ги 

поседува.

3. На часовитс од второто иолугодие во последната учебна годииа од основното 

образовакис, учсницнтс да се запознаваат со срсдиите училишта во кој можат 

да продолжат со образованисто. покрај тоа учсникот сс запознава со 

образовните програмн и професннте со кон може да се занимава по 

завршуваљето па обрачовамнето. се ирават инза активности од совстодавнитс 

сервисн кои нм даваат знаења на ученицитс ча жнвотниот стандарт кој можс да 

сс постигмс со одбрамата професија.

Подстално цслитс на основиото образованис сс образоложени во Правилннкот за 

институциите на основното образовамнс (МЕВ ilkogretim Kurumlari Yonetmenligi) па така во 

членот 5 од правилникот сс навсдсни цслнте на основното обрачовапие, а во членот 6 сс павсдсни 

принципите ма основмото образование. Овде уштс сдпаш се иотврдува одрсдбата дска цслите и 

прилципите ла основлото образовалие сс во насока ла цсллтс л прллциплте на иациолалллот 

образовен слстем. Целл ла основното образоваиис сс слсдиивс:

а) Подготовка на учсницлте за жнвот л за повисоко oopa30Batu«e во зависност 

од нлвнлте способности и ллтсрссл;

Оргаиизацлја. ракоиодеи.с м уиравувањс со основното обрачоваплс во
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасап
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b) Уевојување на прннципиге и рсформитс (ренолуцијата) ма Ататурк од 

страна па учсниците. користсн.с на своитс прака во согласност со Усгавот 

на Р.Турцнја и дсмократскитс ирннципи. човековитс права. правата на 

детсто, и во согласност со мсѓународиитс договори. покрај тоа почитувањс 

ма мравата на другитс. извршувањс иа обврските и стекнување на свест за 

инднвидуа која ќе прифаќа обврски:

c) Учспицитс да ги почнтуваат. усвојаг и унапрсдат знаењата за пационалпитс 

и уинвсрзалните културни врсдмости;

d) Учсннците да сс развиваат како инднвидуи кон ќс бндат корисни за ссбс. за 

семсјството и да ирават корисии рабоги за околината. да восиоставуваат 

добрп односи со луѓето. да соработуваат со другитс, .лобри со себе. 

семејството и околината", толсрантни, искрсмн, доблосии. добри и срсќни 

граѓани;

e) Да им се помогнс на дсцата во развојот со културпн. социјалии. образовни. 

научнн спортскн и умстиичкн активиости;

I) Учсиицитс да сс стекнат со мавики со кон ќс можат да ги ирепозиаваат 

ипдивидуалпитс и ошитествените ироблсми, како н да бараат можни 

решепија за овис проблсми;

g) Ученицнтс да сс стекнат со потребните змаења н всштини. со кој ќе можат 

да го чуваат свосто здравје. здравјето на ссмејството и општество, да сс 

стекнат со навикн своите одлуки за здравата исхрака и животниот стил да 

ги доиссуваат сморсд научно валидин сознанија:

h) Учсникот ла се развне како ссстрано развнсна лнчмост со сосдинувањс ма 

вештииитс н психичката работа:

i) Ученицитс да сс развиваат како имдивидуи кои ќе поседуваат самодовсрба. 

ќе размислуваат системски, да бидат прстприемачн. ефективмо да ја 

корнстат тсхнологијата. да можат да ја мланираат својата работа. да имаат 

чуство за естетика и да бидат крсатнвни;

ј) Да сс разоткријат областитс на ннтсрес и способностите на учсннкот. 

учсниците да се запознаат со профсснитс (занимањата) и да се упатат до 

учнлнштата н институцнитс во завнсиост од професијата која ќс ја избсрат;

k) Со мстодитс и техниките кон ќс се користат на часовитс како н со 

социјалните, културните и образовните активностн да сс помогмс 

ученицитс да сс развиваат и да сс „остварат” или да се реализираат:
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I) Ученицитс да се рачвиваат како одговорни индивндуи кон семејството и 

општсството, продуктивни. ефикаенн н индивидуи кон ќе придонссат ча 

екомомскиот и соцнјапниот разној на државата:

ш) Развивањс на свсста кај учсниците ча чапознавањс на природата. љубов и 

заштита ма ириродата, кон се влијапијата на човекот врз прнродата н 

послсдицнтс од тис влијанија врч човскот, свест за заштита иа прнродата во 

секогаш и секадс, свест - „човекот пријател на прнродата”:

п) Наместо учсњс наиамст . ученикот да i и иаучи методите и техниките со кои 

ќе дојде до знасњс н да знае да го користи знаењето;

о) Ученнците да сс иасочат научно да размислуваат. да истражуваат и да 

развнваат работин вештини;

р) Да се помогнс учсиикот, да стекне интслсктуалми всштими во средини за 

учење каде тие ќс бидат подржани со љубов и комуникатнвни всштини, да 

ја дсмонстрира и употребуваат својата крсативност;

ej) Учсиицнте ефикасно да ги користат личнитс и општсствснитс срсдства. 

рссурси и врсмс, да читаат со задоволство и да се стекнат со навнки за 

учс»>е, тоа се целитс ма институциитс за основно образование:

Во основиото образованис сс земаат во прсдвнд следниве принципи (МЕВ 

ilkogrclim Kurumlari Yonctmcnligi, 2003, член 6., T.C.Anayasasi, члсп '12):

a. Основпото образовапие c право и е задолжителпо за снте турски граѓамн ма 

оваа нозраст;

b. Во институциите за основио образованне сс нзведува комбинираиа 

настава (машки и жснски учскици);

c. На часовитс во основното образование и иа воимаставпите активиости 

турскиотјазик сс користи прапилио и сфикасно;

d. При скноваи,сто и работата на инстутициитс за основно образованне. 

подготовката на маставните мрограми и нивната имилсментација сс земаат 

во прсдвид принципите и реформите на Ататурк. Покрај универзалнитс 

вредности посебно значење сс придава на изучувањето и развојот иа 

националната култура;

e. Институциитс за основно образовапие сс отворени за сского без разлика на: 

јазикот, национална припадност. молот, филозофските н религиозинтс

Организацнја, раководељс и уиравувањс со осповпото обрачованис во
Р.Македонија и I’. Турција М-р Елвин Хасан
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убедувап»а. Во образованнсто микој поединец, клан и класа нема посебни 

привилсгии:

I'. Образовнитс активмости сс оргапичираат во зависиост од: иринципитс ма 

образовамието. мивото на учсницитс. својствата на срсдината, наставиата 

програма и остварување на целитс ча основното образоваиис;

g. Во институцинтс за основно образовапис се овозможуваат сдиаквн условн 

за секого. За учсинците кои нсмаат доволио финансиски средства. со цел да 

го продолжат образованнето сс обсзбедува бесплатно смсстување и 

стипсндија. За дсиата со посебни потреби и оние кон имаат потреба од 

заштита се прсвзсмаат посебни мерки;

h. lipu нзведувап.сто па наставата сс чсмаат во предвид интсрсситс на 

учсниците, барања и способности на ученицитс со потребите па 

општеството;

i. Co цел подигањс на демократската свсст ученикот. наставникот, 

раководителот (дирскторот), персоналот и родителитс соработуваат и 

ствараат поволмн услови во средииа која се базнра иа толеранција. л>убов и 

почитување тие: соработуваат во институцијата. нзбираат, учсствуваат н ги 

искажуваат своитс мислсља при тоа се применуваат дсмократскитс 

правнла;

ј. Наставните програмн, образовната техиологија, наставмитс мстоди и 

тсхиики кои сс примемуваат во институциитс за основно образовамис го 

следат иаучмиот и тсхполошкиот развој, потребите на училиштсто. 

околнната и државата постојапо се обновуваат и подобруваат:

k. Институцните за основно обрачованис се отворсни, а безбсдноста секогаш с 

на прв плам. Образовнитс активпости н управувањсто со институциитс од 

страна иа одборот и комисиитс с отворено за јавмоста, и се овозможува да 

се мабЈвудува и контролира од страна на учсниците, наставницитс, 

родитслитсиоколипата;

l. Средствата сс користат ефикасио и ефсктивио, за да сс овозможи 

поквалитетиа настава и ииституцијата да биде по конкурснтпа;

in. Се овозможуна соработка помсѓу училиштето, семсјството и средината;

п. Во основпото образование учсницитс, сс прифаќаат таквн какви што сс и ма 

тој начин се вредиуваат:
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o. Наставникот, по потреба остава простор за секојднсвпите случувања кој гн 

иитегрира во наставата:

p. Сс прсвземаат потребиите чекорн со цел учениците да се стекиат со 

основните знаења, вештини и врсдности, однесувањс, одредување на 

нивните ннтереси и способности, вреднуваље на успехот на учениците 

зсмајќи ја во прсдвид целата програма. да сс запознаат со подрачјата н 

занимањата (професиитс) и да сс упатат;

q. Од суштинско зиачење е индивидуите кои имаат потреба од посебно 

образование, своето образованието да го продолжат заедно со своите 

врсници со цел подобра социјализација. Овис учсници образованисто 

можат да го продолжат и во поссбнитс паралелки кои сс отвораат во 

рамките на редовните основни училишта. Во врска со инклузивпото 

образоваиие кое се применува во училиштата за овие деца. се применуваат 

одредбите од законот.

2.3. Компаративпл аиалнза ма целнте и iipiinuifиитс во основното образованис во

Р.Македоннја н Р.Турцнја

Целите и принципите се доста значајни н се клучсн фактор за развој иа 

образованието, може да кажеме дека тие ја одредуваат насоката во која ќс сс движи воспитно- 

образовниот процес во училиштата. Општо познато е дека „човекот кој нема цел неможе да 

постигне поголем успех во животот", цслите и прииципите се доста значајни за системите во кои 

се вклучени поголсм број на луѓе, особено ако сс однссуваат на образованието и неговиот 

најважеи подсистем основното образование. Основното образование особено од формирањето на 

националнитс образовни системн до денес во Македонија и Турција има поставено целн. Кои би 

требало да сс постигиат преку стекнување на првични знаења и описменување на децата, односно 

знаења кои ќе им служат во текот на целиот нивни живот. Целитс во основиото образование во 

Максдонија се наведени во Законот за основното образование, а во Турција во Општиот закон за 

нацнонално образовамие н Правилникот за институциите на основното образование. Од овдс може 

да заклучимс дска цслите се од големо значење за основното образование во двете држави, 

бндсјќи се дел од законските одрсдби, уставот. стратешки документи. развојни програми и 

произлегуваат од општите цели на образовните системи.
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Табела бр. 13

Це:ш na оашвиото образовапие во Р. Македоиија и /’. Турција

Цсли na OC1IOIJHOTO образованис
Максдоиија Турција

Заком за основното образование Општ закон за националпо образование 
Правилпик за инстигуциите на основното 
образование

Стекнување општи н гшименливи зиаења. 
хармоиичен. интелектуален, емоционален и

Подготовка на учениците за живот. 
оазвој со културни. социјални. образовни.

социјален развој.
самодоверба и свест кај ученикотза

научни cnoDTCKH и уметнички активности. 
користење на своитс imaea со Уставот и

сопствсната инливндуалност и одгововност. демокпатските принципи. човековиге права.
толеранижа. соработка. почитување на правата на детето. и во согласност со
различноста. човекови слоболи и ппава. 

свестза припадност кон Р.М. и нсгување иа

меѓународните договори. покрај тоа 
почитување на поавата на другите, извршувањс 
на обвпските и свест за индивидуа. 
националните и универзалните културни 
вредности.

национален и културен идентитет. 
цивилизациски вредности. 
општи и поименливи змаења за самосгојно 
кпеативно дејствување.
одговорност за сопственото здравје и за заштита 
на животната спедина,

способности за истражување.

планираат својата оабота. естетика и коеативни. 
да кстистат технологша.
1гуваат своето здрав1е. здравјето на се.мејството
и општество. злпавата исхрана.
сестрано развиена личност. запознавање на
гтиоодата и заштита на гтиродата,
научно да пазмислуваат. истлажуваат оаботни
всштини.

развивање на писменоста и изразување па 
македопски јазик и на јазик и писмо иа 
припадниците на заедниците, 
грижа заучениците со посебки потреби, 
надареиост во различпи области.

ирипципи и реформи наАтатурк, 
поседуваат самодоверба, претприемачи, 
ишперес и способностите па учеичкот, 
запознаат со професиите и да се насочат, 
со методите, техчиките и активности 
учепиците да св реализираат, 
продуктивии, ефикаспи и индивидуи кои ќв 
придонесат за развој,
научи методите и техниките со кои ќе дојде до 
зкаење и користи,
ишпелектуални и комуникативни вештини, 
ефикасно да ги користат ресурсите и времето, 
навики заучење,
корисни за себе, за семејството и да прават 
кориспи работи за околииата, добри одиоси со 
луѓвто и соработка, толераитии, 
да бараат можпи решенија за индивидуалми и 
општествени проблеми.

Сличните цечи се подвлечени, а разпичпите се со закосеп фочд-итатаираии.
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Организација, раководење и управување со основното образование во 

Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвип Хасан

Анализата ма изнеснсите податоци покажува дека:

a) Цслите на основпото образоваиие во Македонија и Турција во поголсм дсл 

се слнчнн, а во помал дсл се разликунаат. Според наведеното основното 

образование во дветс држави сс стрсми кон стекнување иа знаења на 

учениците за попатамошмиот живот или подготовка на ученииите за 

поиатамошниот живот. Целнте се во функција на развојот на учсмицитс во 

сите сфери на оиштсствсното живсењс. стскнувањс на потребните знаења и 

пред се опнсменување па ученииите кои добро ќе го позпаваат мајчиниот 

јазик и ќс се изразуваат правилно според писмото кос сс користи. Во 

сличностите припаѓа развојот иа чуството за наиионален и култупен 

идентите. користсн>е иа правата на детето и снте универзални ирава. чување 

на здравјсто. ученицитс да сс стекнуваат со знаења преку истпажување тоа 

во суштнна е мовиот пристап во основното образование, кој се применува 

во наставата и с дел од иаставпите содржинн;

b) Во Македонија се гарантира образованис ма мајчин јазик за припадницмте 

на заедннците, додека во Турција освсн турскиот други маставнн јазици во 

наставата се користат во приватиитс основпи учнлншта. Цел на основното 

образование е грижата за учениците со посебни потреби, оваа цел нс с 

мпставена во Турција но сепак има голем број на видовн на спсиијалнн 

основни училишта за учениците со иосебни потреби;

c) Во Турција цел на основното образование се прииципите и реформите на 

Ататурк, основачот на модерна Турција, за кои се посвстува посебио 

внимапие, дури во погорните одделснија на основното образованис има 

посебен наставен предмепг,

d) Разликите во целитс на осповното образоваиие во Турција во однос на 

Македонија сс однссуваат на стекнување иа самодоверба, развој па 

вештините и способностите па учечиците, учениците да бидат корисии 

индтидуи за себе и отитеството, да бидат прептриемачи и да бараат 

решепија за проблемите. Овие цели кои ги има поставено основмото 

образование се позитивни и би трсбало да се донесат и за осповното 

образоваиие во Македонија. Една од цслите која посебно би сакале да ја 

издвоиме и ќе биде корисна за учениците во основното образовапие во 

Македонија е насочувањето па учепиците за средно образоваиие и нивната
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идна професија или струка. Во зависност од иивпите способиости. зиаења. 

вештини н талснти. Учсиицитс во осиовиото образование во Турцнја сс 

запознават со професиите и струките, за оваа цел во последното одделение 

ма осповното образовамис од стручни лица сс одржуваат ирсдвања и 

насгавии часови;

Како цслитс гака и принципитс се од зпачеље за функционирањето на 

инстигуциитс за основно образоваиис. Принцимитс на основното образование но Македопија и 

Турција ироизлегуваат од повсќе законски, уставии и стратешките документи, програми за развој, 

кои билс донесуваии во подолг временеки иериод со основањото на националпнтс образовми 

системи и нретходно, дсл од пив сс мсѓуиародно прифатени или се универзални.

Табела бр. 14

Ilpwnfwiu na осиовното обраѕоваиие во Р.Макеоднији п / ’. Турција

Прнпципи на осиовното образованнс
Максдопнја Турција

Стратешки документи и програми за развој на Правилник за институциите на основното
обпазованисто, Устав na Р.М. и др. образование. Устав на Р. Т. и др.
Дсвстгодишно основно образование. 
задолжителпо и бесплатно. 
јавен интеоес. сднакви права за сите. 
македонски наставен јазик и јазиците на 
заелниците.

Осумгодишно основно образование. 
право и задолжително.нема посебни 
гтивилегии за никого. еднаквост за секого. 
tvdckhot јазик се користи гтоавилно.

целосен оазвој на личноста иа ученикот: 
знасња. вештинн н искуства. 
најдобар интерес на детето.

настава спстед интеоесите на учениците, 
баоан.а и способности. учениците да се стекнат 
со основните знасња. всштини и вредности. 
однесување.

лемокоатичност: еднакво за секого. 
недискриминаиша: заштита на детето и 
почитуван,е на и i (дивидуал шгге разл и ки.

подигање на лсмокпатската свест соработка 
помеѓу сите засегнати со образованието. 
учениинте се прибаќаат такви какви што се.

учениии со поссбни обоазовни потреби во 
редовните основни училишта. се упатуваат во

социјализашт на учениците со поссбни 
потоеби во редовните основни училишта со

посебно училиште и можиости за нагшедување. врсниците. ѓинклузивното  образование) и
партнерство помеѓу училиштето. подителите и преземаат посебни мерки.
локалната средина.
поимена во животот на наученото.

соработка училиште. семејство и средината.

опфат: основното образованис бункиионира со 
максимална опЉатеност на генепаииите. без пазлика на индивидуалните оазлики
физичка безбедност и здравје.
активно учество на учениците во животот на
учнлиштето.

образование за секого. 
безбедноста секогаш е на ггов план. 
активности спопел: прмнципите на
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Организација, раководеље и управување со основното образованис во
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образоваиието. нивото. соедината. наставната
квалнтет во образованието и меѓународна прогвама и целите,
сироведливост на знаењата: наставни програми. наставата го следи научниот и техиолошкиот
развомсите цели. ефикасна настава. следење и развој и потребитс.
оценување. напредување, стаидарди за 
ебикасеи иаставник и ефикасно основно

срсдствата се користат еЛикасио и сЉсктивно.училиште. иреку истоажување до знаеље.

dooi/ЈОРмивање иа осповното опразоваппе па тпшштите и пефопмите па Amamvpx во
возпасиите.
општобоазовен каоактер. 
нодготвување на учеииишпе за доживопто

иаставните програми и наставата. 
изучување и развој па пациопалната xvnmvpa. 

обезбедува бесплатно сместување и
vueibe.
пизбиоање иа другшпе и мултикултурност:

cwwieiiduia за сиромашпи учепиии. 
активноспште u vnpaeveaibemo е отворено за

заедничко живеење. почи/пување иа пазликите 
Aierv nvremo. свест за kvjihivdho потекло и 
култупата на другите.
актапомпост. компетентност и одговорпост.

iaenocma и хоитрола од ииволвираиите. 
cexoidtieRuume случугѕања се интегрираат во 
настааата.
се запознаат со занииањата u da се vnamam.

квалитет: коштшуипаио гпадење стаидарди и 
имплементирање.

комбиттапа иастава (машхч u женсхи).

Сзтчните принципи св подвлечечи, а различчите се со захосеч фочд-шчализирачи.

Анализата на изнесемнте податоци покажува дека:

a. Принципнте за основно образование во Македонија н Турција во најголем 

дел се сличпи. покрај тоа што различно се дефииирани тие одредуваат 

сличен принцип;

b. Co принципите основното обраозвамис во Македонија и Турција се 

одрсдува како задолжитеино и бесплатно. При тоа сс гарамтира иристап за 

секого до образовните институции, без да се прави било каква подслба и 

како принцип е земено пачелото за нсдискриминааија. Во наставата и 

целокупната работа на основните училишта се земаат во прсдвид 

интсрссите и развојот на ученипитс. Демократијата с систсмска и 

полигичка опрсделба на двсте држави, затоа децата уште ол „најмали нозс", 

одиосио во основното образование ги изучуваат и применуваат сите 

демократски правила и иринципи. ма тој пачин учсницитс учат да ги 

почитуваат меѓусебните разлики. Во двеге држави се основаат посебни 

(спецнјални) основни училишта за учениците со посебни образовни 

потреби. но овие ученици имаат можност да посетуваат и настава во 

редовните основни училишта. Од зиачен,е е ипклузивното образование,
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кога со учениците од редоинитс училишта и учсмицитс со мосебни 

образовни погрсби се реализираат заеднички иаставни часови, бидсјќк 

дсцата имаат можиост иодбро да сс запознаат, ирпфатат, а со тоа повеќе ќе 

се почитуваат. Во последниве годими во основнитс училишта иосебно 

внимание се иосветува на соработката иа у чилиш тсто  и локалната срсдипа. 

на тој начин се зголемува успехот ма учепиците и вработеиите во 

училиттето и се зголемува придопссот па срсдииата за подобрување на 

условите во училиштата. Во сите активиостите па осиовпите училишта во 

послсдкиве годнни сс повсќс учсницитс сс акгивно вклучени. бидејќн се 

воведе пристап според кој ма учеиикот сс глсда како на најважсн субјект во 

основното училиште или „училиштата постојат за учениците". Во двете 

држави се обрнува посебно виимание на осиовното образование со цел 

подобрување на квалитетот во иаставата. примеиа на технологија во 

наставата, квалитстни наставни програми, ефикасна настава, различен 

начин на оценување и друго. Од значење е рационалното користење иа 

средствата во основните училишта, со цел ефикасна настава и училиште;

с. Во двете земји има лринципи кои се разликуваат, во Македоннја за разлика 

од Турција принцип е дооформувањето ии осиопното образоваиие па 

вОЈрасните, основпото образование и\ш општобразовек карактер и ги 

подготвува учскчците за доживотпо учење, како вредпост во пос.чедпиве 

годиии е вметната мултикултурпоста no училиштата која е дел од 

наставата и другите активности во учнлиштата, а се реализираат и проекти 

поврзаии со мултикултуралиоста. Автопомиост, компетентпост и 

одговорноста се значајни принципи на основното образованис, доколку се 

залагаме за квалитет во основното образование. За автономноста во 

основното образование сметаме дека во иднина би требало да се преземат 

посебни мерки, со кои училиштата ќе бидат „заштитени“ од надворешни и 

модитички влијанија. Во Турција овис принципи нс сс одредени со закон, 

меѓутоа делумно се прнменуваат, како на пример образованието на 

возрасните за кос има голем број на државни осповни училишта, 

доживотното учење кое е вредност прифатена во светски рамки. 

Мулгикултуралноста не е приицип, иаместо тоа во Турција е прифатен 

концсптот на сднакви граѓаии;
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Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

d. Принцни иа основното образованис во Турција, се реформите и 

пришртише uli Лпштурк кои воедно како што наведовме иретходно се и 

цел иа осиовиото образование. Принципп во основного образонамис во 

Турција во разлнка од Максдоиија сс: изучувиње и рспвој иа ucufuona-iuaiua 

кулшура, бесплаишо сместувшие во шппериит и стииендија за учеииците 

од сиромашии семејства, иктивпоатппе чо учшшшпипш и управувањето 

со училиштата е отвореио ча јавиоста ч коитрола ид родитслите, 

учсиицитс, пастааниците и околипапш, секојдневпите случувања се 

интегрираат и се дел од иаставата, учеииците сс запозпаваат со 

заиииањата и се иасочуваат за ниипото оирсаоваиие во идтша, 

комбииираиа настава мишки и жеиски ученици. Смстаме дека во 

Македонија доколку во прннципитс за осмовпо образовамне се додаде 

принцип, со кој ќс сс прсдвиди помош па децата од соцнјалпо загрозенн 

и сиромашни семејства, би можело делумно да се сиречи ииклузијата на 

учсницитс од основнитс училишта. 11окрај тоа во Македоиија управувањето 

со основното образование бн требало да биде отворсно за јавноста и ситс 

инволвирани. на тој начмн ќе се постигнат подобрн резултати и 

траиспарентност, бидејќи одлуките во некои училишта се донесуваат и 

спроведуваат во рамките на училиишите одбори и не се достапни за 

јавноста. Од корист за основното образование во Македонија е воведување 

на принцип со кој ќс сс одреди учениците во основното образование да се 

запознаат со ирофесннте и запнмањата. на тој начнн пред да го завршн 

осиовното образованис учсникот ќс можс да донссува „правнлин“ одлуки за 

иднината и за ионатамошното образованис, во зависиост од способностите, 

вештините, знаењата и талентот кој го поеедува;
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3. СИСТЕМОТ И ОРГАНИЗАЦИЈАТА HA ОСНОВНОТО ВОСПИТАНИЕ И 
ОКРАЗОВАНИЕ ВО Р.МАКЕДОНИЈА И Р.ТУРЦИЛА

3.1. Системот и органнзацмјата на осповиото воснитаннс и образованне во Р.Македонија

Во современото општество на 21 вск постојат повсќе системи како што се: 

ошптествеп систем. иолитички систсм, скономски систем, воспитмо образовен систем и други. 

Воспитио образовниот систем е едем од позначајннте системи во совремеиото општество.

Системот иа воспитание и образованне претставува една сложена целина или 

миожество, сочинето од многубројни, еднородни и разновидни слементи кои прават сдна 

структурна и функционапна целост, со безброј мсѓуссбни интсракции во свосто опкружувањс 

(Гоцсвски, Т., Гоцевски, С., 2009, стр. 5)

11а сложеиоста на воспитно-образовниот систем укажува и неговата сложена 

структура која ја сочинуваат повсќс потсистеми како што се: установитс за предучилишно 

образование, училиштата школите, академиите, факултетите и другите институционални форми на 

основното, средното и високото образованис, како и постдипломските и докторските студии: вон 

училишните форми на воспитание и образованис; установите за специјално воспитание и 

образование; установитс за унапредуваље н за научно проучуван.е на воспнтно-образовната 

дејност, усгановитс за образование иа возрасните и др.

По осамостојувањето Република Македонија го наследи сојузниот систем на 

образование со сите негови обележја како во однос на неговата структура, така и во однос на 

поедииечните компоненти: процесно-изведбенн аснекти, образованн профили, наставнички кадар 

и севкупна филозофско-идеолошка основа и мисија на систсмот во целина. Во периодот именуван 

како траизиција образованието беше и се уште е предмет на сеопфатни анализи и прсиспитувања 

преку кои се бараат бројни излези и решенија за усогласување на општествените барања и 

можностите на образованието како систем (International Research Project Enhancing Profesiional 

Development o f Education Practitioners and I'caching/Lcaming practices in SEE countries National 

Report: Република Македонија, 2006, стр. 2).
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Предучилишно воспитание и образование

Шематски ириказ бр.

Образовен систем иа Р.Македонија

11рвиот степен па македонскиот образовен систем е прсдучилишмото воспитание н 

образоваиие (јасли, градинки и забавишта) кое нс с задолжително децата го посетуваат во 

псриодот мред иоаѓањс на основно училиште. Основното образование (редовно и специјално) с 

задолжнтелно во трасњс од 9 годипи (со три воспнтмо образовии периоди), учениците сс 

запишуваат иа 6 годишпа возраст, а завршуваат на 15 годншиа возраст. Средиото образованне 

(гимиазии. стручии, спсцијалии и умстпнчкн учнлишта) с задолжително во трасњс од 1 годими, 

внсокото образованис (факултети н институти, академии) е во траење од 4 години, виши школи во
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Tpacibc од две години. дел од високото образование се постидипломските (магистерски и 

спсцијализација) студии и докторските студии. Со потпишувањето на Волон.скага декларација во 

2003 годима во високото образованис започнува Болоњскиот процсс, при тоа се воведуваат liKTC 

(L-вропски кредит трансфер систем) кредити за стекнато високо образованис во зависност од 

степснот, траењето на образовната програма и студиите, што може да сс внди и од шематскиот 

приказ.

систем на Р.Македоиија и воглавно се остварува во основните училишта. Тоа има општообразовеи 

карактер и е задолжитслно за сите деца без оглед на пол, возраст, расна. религиозна и етничка 

припадност, место на живссње. материјална положба и друго. Како што имаме иаведено и 

иретходно осмовното образование е еден од подсистсмитс ма образовниот систем, прсд овој 

подсистем доаѓа прсдучилипшото воспитание и образованис, а послс осиовното образование 

следат подсистсмите иа средмото и високото образованис. Во хисрархијата иа образовнпот систем 

во Македонија основното образование го зазема централното мссто и е темел за образовннте 

подсистеми кои следат.

им понуди опти.мални услови за стекнувањс на основното воспитапие и образование, во 

согласност со сопствените можности и способности. Исто така тоа иастојува со планска 

систематска воспитио-образовиа работа. мпаднте да ги насочи во подоцнсжното школување... кон 

ona mio иајмногу одговара на желбите и способмостите иа поединецот, со што и најповеќе се 

придонесува за материјалннот културииот процут иа олштествената заедница (Камберски, 1994, 

стр. 140).

измемите и дополнувањата на Закоиото за основно образование од 20.09.2004 година, 

времетраењето на процесот на основното воспитание н образование изнесува 9 години (со три

Основното образование е најмасовно и е дел од единствениот воспитпо образовен

Осиовното училиште не е селективиа институција. Тоа има обврска на сите деца да

ЗЛЛ.Оргаинзацнја на учнлншниот живот

Основното образованне се уредува со Законот за основното образование. Со
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м Ш п р а н

Наставиот план и програми во осиокиото училиштс сс израбогу ваат според трите воспитно- 

образовни псриоди и тоа (члсн 37):

1. Од прво до трето одлелеиие

2. Од четврто до шесто одделеиис

3. Од седмо до дсвстто оддслсии

Поврзапоста мсѓу трите воспитно-образовни периоди и напредувањето иа 

учепнците од првиот период кога проссчиата нозраст на учениците е од шест, седум и осум 

години; во вториот псриод со просечна возраст од девет, десет и единаесет години; и третиот 

прсиод со проссчна возраст на дванаесет, тринаесет и четиринаесет години, се совпаѓа со 

конгнитивниот u социоемоционалниот развој на децата (Концепција за деветгодишио основиото 

воспитамие и образоваиие, 2007, стр77).

Со нив, главно, се нагласуваат најсуптидните елементи во наставата и учењето, 

ученицитс активно да бараат информации и да ја проверуваат нивната веродостојност, да го 

поврзуваат научното со сопственото искуство, да ги споредлат своите сознанија со другите, да 

изнајдат нови рсшснија за замислсни проблсми, да ги испитуваат причинско-последичнитс односи 

на испитуваните појави, да преземаат одговорност за сопственото учење, да соравотуваат со 

другитс учсници во училиштето. да се подготвуваат за живот, во социјалната срсдина и да станат 

прнврзаници иа комцептот задоживотпо учење.

Карактеристично за првиот период е тоа што во првитс три годинн паставата и 

другите облици на восмнтно-образовна работа со учсницитс сс систсматизиранн и прстставуваат 

една основна цслина. Всушност во прво одделемие развојот на прсдоперативното ниво иа мислење 

кај дсцата поминува кон степенот иа конкретни операции. Но, овие промени, сепак, не настануваат 

кај сите деца истовремено ниту подеднакво, туку продолжуваат и во второ и во трето оддслсние на 

основното училиште. Искуството и знаењето на децата во периодот од 6 до 9 годинишна возраст 

има темелно значење за нивното натамошно напрсдувањс во основното училиште.

Во вториот псриод кога учсникот на дсвстгодишна возраст кога с во четврто 

одделение во новото училиште се налага потреба да продолжи процесот на континуирано 

усвојување на ново искуство и знасњс и развивање иа нивните способности за мислење што е 

помалку зависно од конкретното искуство. Мисловиите опрации кај учениците можат да се 

одвиваат и реверзибилно во спротивна насока со т.н. „инстернационализирање“ на операциите, a 

тоа покажува дека детето не мора и понатаму да ги решава проолемите само со методот на обиди и
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грсшки. туку да напредува со развивање на способностите за конзервација. Овие сознанија 

покажуваат дска е нужпо уштс на овој стадиум учсниците да се поттикнуваат интуитивио и 

конкретио да усвојуваат и разбираат осповии идеи во областа на магсматикага и природата. 'Гоа 

налага да сс постават развојни цели што ќе претставуиаат и очекуваии резултати во чсгврто, пегго 

и шесто одделеиие иа основното училиште.

11росечиата возраст на учениците во иериодот од 7 до 9 одделение, односно од 11 

до 14 години, налага да се поставуваат развојни цели и да се нзираат содржини и методи со кои ќе 

се потикнува развојот иа способноститс за апстрактно-логичко мислсњс. Учениците на оваа 

возраст се во состојба да изведуваат заклучоци врз осиова на дсдуктивно мислсм.е, да даваат 

објаснувања, интерпретации и да развивааг хипотези. Иивиото мислси.с с флсксибилно. Тие 

корисгат методи на одредуваи.е каузални односи, како и хииотетички и дедуктивпи искази.

Иаведените сознанија за развој на учеииците сс прифатсни од приврзаници на 

интерактивната настава и методите на активно учење, а со тоа сс подразбира дека целокупната 

наставна програма и методите во маставата и учењето да сс засковаат на развојот на 

способноститс и структурата на мислењето кај учениците за да се овозможи потгикнување и 

развивање на нивните интелектуални способности.

Особсно теориските сознанија покажуваат дека секој што го организира 

образовниот процес и што учествува во него треба да води грижа за возраста и индивидуалмите 

карактеристикн во развојот на учсницитс. Продолжуван.сто на трасн>сто на основното образованис 

од осумгодишно на деветгодишно и поделбата на три воспитно-образовни периоди е позитивно 

прифатена од иаставниот кадар и директорите на основните училишта.

Во прво одделение на основното образование се запишуваат сите деца кои во 

тековната година наполниле 6 години или до крајот на калсндарската годима (31 декември) ќе 

наполнат 6 годиии. Тоа значи дека до крајот на тековната година учсникот ќс има полни 6 години, 

а на почетокот на учебната година во месец селтември с на возраст од 5 години и 8 месеци или 68 

месеци. Учеииците се запишуваат во месец мај за следната учебма годипа. Основното училиште е 

должно да ги опфати учениците од својот реон. Основачот го утврдува реонот на основните 

училишта, од кој се запишуваат учениците. Запишувањсто на дстето по барање на родителот, 

здравствената установа може да го одложи за една година ако се утврди дека детето не е 

подготвено да оди на училиште. На ученикот кој наполнил 16 години му престанува обрвската за 

редовно основно образованис со истекот на учебната година. Задолжителното образование е во

Организација, раководење и управување со основното образованис во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвим Хасан
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трасље од 13 години, покрај 9 годишното основпо образовапие кое се состои од три восмитно 

образовни перноди задолжително е и 4 годишиото средио образование.

M i l l i

----- -------------- ,

Средно
ОСНОВНО 

ччш тиш те 
,________________.

училиште - 
4 години

Графички приказ бр. 5

Задолжително 13 годиишо образоваиие, 9+4

Основното образование во Македонија воглавио се регулнра со Закомот за основно 

образование, иравилници, урсдби, програми и лруго. Секое дете има право па осиовио 

образование. Се забранува дискриминација по основ на пол, раса, боја иа кожата. иационапна. 

социјлна, политичка, всрска. имотна и општествена припадност во остварувањето на правата од 

основното воспитание и образование, утврдени со закон (Закон за основното образование, 2008. 

член 2). Истото кос прстходно го наведовме за македонскиот воспитно образовсн систсм сс 

однесува и за основното образование, тоа се залага за цслоссн опфат на децата на соодветната 

возраст.

Основното училиште собира, обработува, чува, испраќа и користи податоци 

содражани во збиркитс на податоци согласно со прописите за заштита на личиите подагоци, за 

лотребите на интегрираиата база на податоци која ја води Мииистерството. Збирките иодатоци се 

водат за следниве цели: унапредување иа процесите и процедурите потрсбни за управуваљето со 

човсчки ресурси, финансиите и инфраструктурата во основните училишта, обсзбедување иа 

навремени, конзистентни, целосни и точни податоци што иретставуваат подршка иа процесот на 

донссување одлуки, спроведување на образовната политика и планирањсто иа реформите во 

осиовиото образование, обсзбедување на податоци неопходни за фуикционирање на други
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подсистеми (електронски дневник и екстерио проверувањс на постигањата на учениците) во 

осиовното образованис и ефикасно управувањс со распределбата на средствата ча 

децентрализираниот образовен систем, планирањето на изградба и реконструкција на училишнага 

ннфраструктура и уиапрсдувањсто на профссионалниот развој на вработенмте во основпнте 

училишта. Во соновното училишге се водат следниве збирки па податоци (Закои за измснувањс и 

дополнување на Законотза основното образование, 2012, член 15):

1) Збирка на податоци за учениците запишани во основното училиште;

2) Збирка на податоци за родители. односпо старатели на учепиците запишани во 

основното училиште:

3) Збирка на иодатоци за вработените во осмовиото училиштс;

Учсбната година во основното училиште, по правило, започнува иа 1 ссптември, a 

завршува на 31 август наредната година. Наставата во учебната година се остварува во 180 

наставни дена. За се постигне овој број на работни деновн годишпата програма на училиштето е 

распределена на три тримесечја со два пократки одмори за учениците. Првото тримесечије трае од 

I ссптсмври до 30 ноември; второт од I декемврп до 15 март(вклучувајќи го и првиот пократок 

одмор за учениците); и трето тромесечије од 16 март до 10 јуни (вклучувајќи и вгор краток одмор 

за учсницнтс). Од 11 јуни до I септември учениците имаат летен одмор. Наставата во основното 

училиште нс се извсдува за време на државни празиицн и други празници утврдепи со закоп. По 

исклучок, паставата може да се оргапизира и во псработен ден за да се остварат наставнпте 

дснови. Учсникот има мраво на бесплатен прсвоз ако местото на живеење е оддалечено најмалку 

два километри од најблиското основно училиштс.

Наставпиот час трае 40 минути. 11аставниот час за учениците со иосебни образовни 

потреби можс да грас и пократко. истото се однесува и за иаставниот час на учениците во 

основнитс музички училишта. Наставата во учебпата годииа се организира во две полугодија. 

Учсбиата година се утврдува со календар за организација и работа на основното училиште. 

Маставата во осповиото училиште се изведува no одделенија, паралелки и наставни групи со 

ученици од исто одделеиие. Одделение е воспитно-образовна целина во која се обработуваа 

маставиите програми сиоред наставниот план за сдна учсбна година. Учеииците од исто одделение 

се распоредени no паралелки. Пројот на учспици во паралелката е од 24 до 34, паралелките можат 

да бидат и со помалку од 24 ученици. Во осповното училиште може да сс формира и комбипирапа 

паралелка, по правило, од ученици од прво до трсто оддсление, со учепици од четврто до петто 

одделение ијш со учспици од шетсо до деветго одделенпе, по добнена согласност од основачот.
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Мииистерот ја утврдува Комцспцијата за основно воспитание и образовамие врз 

основа на која сс донссуваат наставниот план и каставните програми за осиовио образовапис. Во 

основното училиште воспитно-образовиата програма се оргапнзира и остварува спорсд иаставсн 

план и ирограми кои. на предлог на Бирото. ги утврдува мииистерот. Маставииот плап за 

осмовното училиштс содржи задолжителни и изборми прсдмети. домолнителна и додатна настава, 

какч) и часови за одделенската заедница. Со наставниот план се определува годишииот и 

неделниот број на часови за наставата одделно по задолжителните и изборните предмети. нивниот 

редослед по одцеленија, бројот на недслните часови за дополнигелна настава, часовите за додатна 

настава и часот за о:шслснската заедница. Со наставиитс програми сс опрсдслуваат наставните 

цсли, содржипитс, основпите поими, активносите и мстодите во наставата, оцснувањсто во 

постигањата на учеииците, условите за реализирање ма наставната програма и норматиовот за 

наставсн кадар. Наставниот плаи и програми за осиовло образованис на учеиицитс со поссбни 

образовни потрсби во поссбнитс училиште и поссбмитс паралслки во основнитс училншта ги 

утврдува мимистерот, на предлог ма Бирото. Наставниот млан и мрограми за основно музичко и 

балстско образованис ги утврдува мнинстерот, иа предлог иа Бирото (Закон за основното 

образоваиие, 2008, члсн 25).

Со наставниот план и наставните програми на основното училиште одредени се 

задолжителни предмети, нивниот распоред по одделенија и неделниот и годишниот фонд на 

часовнте за учениците, истото се однссува и на изборнитс предметн. Со наставата во основното 

училиште се остваруваат основните воспитни и образовни цели. Наставата се планира н изведува 

според програми за задолжитслни и избории предмети, по одделеиија, според наставниот план за 

основното училиттс. Со домесеииот план за деветгодишно основно образованис покрај мајчиниот 

јазик. македонски, албански, турски и српски кои се маставни јазици во Македонија, задолжителни 

се странските јазнци каде англискиот јазик учениците започпуваат да го изучуваат уште од прво 

одделсние, од уметностите задолжигелни се прсдмстите за ликовпо и музичко образование, 

општественитс науки започиуваат со предметот оиштество од 4 одделснис, историја започнува да 

се изучува од погорните одделенија односно од 6 оддслсиие, техичкото образованне започнува да 

се изчува од петто одделени. од природните иауки предметите математика од прво оддслснис 

географија од 7 одцелеине, биологија од 7 оддсленис а физика и хемија во 8 и 9 одделение, 

физичко образоваиис кој с предмет значаен за правилниот физички развиток на учениците 

започнува да се изучува од I оддсление. Во зависност од своите интереси како што наведовме и 

претходпо секој ученик на основното училиште може да изучува избории прсдмети. Тие се 

наменети за усвојување и падградување на знаењата во одредени подрачја, juoi азување и
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систсматизирање на искуството, за поврзувањс на тсоретските знаеља со практичнигс активности, 

како и за откривање на интересите на ученицитс за професиите н занимањата. Со изборните 

предмети учеиицитс можат да ја изучуваат јазикот и културата на помалитс стнички заедници, 

албанскиотјазик, како задолжителнн се и предмеги од областа иа религијата и стиката. Со планот 

се одредува неделниот фоид и годишниот фоид на часови за часот на одделенската заедиица. за 

дополнителната и додатната настава.

прсдмст. Дополнитслната настава сс организира за ученици кои покажуваат континуирано слаби 

резултати во учењсто. Додатната настава сс организира за учениците кои постигнуваат значителии 

резултати по одделние наставни нредмети (Закон за основното образование, 2008, члем 26).

или наставник за предучилншно воспитание. Наставата од второ до пстто одделение ја мведува 

одделенски настваник или псдагог, за наставата од прво до пстто одцеленис мо ангоиски јазик се 

вклучува прсдметсн наставник по англиски јазик. Предметни наставници извсдуваат настава во по 

предметите: природни науки (се изучува во петго одделение) и техннчко образованне (се изучува 

во четвргго и петго одделсннс). Прсдмстсн наставиик извсдува настава по македонски јазик во 

четвртто и пстто одделение во паралалеките и училиштата во кои наставата се изведува на 

иаставеи јазик различеи од македонскиот јазик и неговото кирилско писмо, односно тоа се 

иаралслки во кои паставата се изведува на мајчиниот (албански, турски и српски) јазик на 

припадниците иа заедниците. Наствата од шесго до девегго одделение мо сите наставни прсдмстн 

ја изведуваат предметни наставпици.

остварува ro основните училишта. Во Република Македонија, во сите општини. постојат осиовни 

училишта. што овозможува рсчиси целосен опфат на популацијата со задолжитслмото основно 

образование. Осноииите училишта се разликуваат мсѓу ссбе, како по правниот статус, така и по 

својата големина. Постојат цсмтрални основнм училишта, со правсн статус и подрачии училишта, 

кои се осиоваат во населеинте места со иомал број жители, немааг сгатус на мравно лицс и се во 

состав на нское цепгрално училиште (Камбсрски, 2000, стр.49).

Во основното училиштс можс да сс остварува и верско образование како избореи

Наставата во ирво одделение ја изведува наставник по одделенска настава педагог

3.1.2.Учнлишна мрсжа н видовн на учнлишта

Основното образовапие е дел од воспитно образовниот систем чија дејност се
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Училиштето е воспитно образовна институција каде што по однапрсд утврден илан 

и програма систематски се организира образованието на луѓето во своитс дстски и младешки 

годипи. и сс здобина знаењето. Основната цел на училиштето с образованието, покрај оваа цел 

училнштето има и воспитна цел. Со поаѓањсто на училиште, детето се вклучува во јавниот живот. 

Првото образовапие стекнато во институциите има фундаменталио зиачење така да нсговитс 

последици се најдолготрајии. Со поаѓањсто во училиштс, детето за прв пат започнува да прави 

разлика помеѓу работата и слободното врсмс. Тоа мора да ги прифати правилата кои владеат во 

училиштето.

Основното училиште може да биде општинско или државио. Општинското основно 

училиште се основа од оиштината. Државното основно училиште се осмова од Владата на 

Република Македонија. Советот иа општината домесува одлука за основањс на основно училиште, 

по претходно прибавено позитивно мислење од Владата. Државните основни училишта кои ги 

основа Владата, се основаат само за остварувањс на наставен план и програми за основно 

образование на одредени учсници за кои државата има посебен интерес (училишта за ученици со 

посебни потреби). Осповното училиште може да се основа, ако: има доволен број на ученици за 

формирање иа пајмапку по две паралелки од прво до деветто одделение, е обезбеден соодветен 

наставем кадар, се обезбеди соодветни училишни иростории, оирема и наставни средства согласно 

со утврдсн норматив и стандарди и се обезбедени потребни финансиски средства (Закон за 

основиото образование, 2008, член 16 и 17).

Основното училиште во својот состав можс да има едно или повеќе модрачнн 

училишта. Подрачното училиште се оргамизира во населено место со мал број на ученици, за што 

одлучува основачот, по претходно позитивно мислсњс од Министерството за обраозвание п наука.

Во Македоиија се основаии п неколку приватни осиовни училишта со 

акредитираии програми од министерството, сдно од тие училншта е приватното основно училиштс 

„Јахја Ксмал“ во Скопје, до денес законски осиовањсто иа приватни основни учнлишта не е 

регулирано, сметаме дека од тис причиии и нема развиена мрежа на приватни основии училишта.

Основното образование се организира во неколку видови устаиови, и тоа: основии 

училишта, здравствени установи, воспитно-поправни домови, казнсно поправни установи и др. Во 

редовнитс училишта се изведува настава на: македоиски јазик, албански јазик, турски јазик и 

српски јазик. Правото на настава на мајчин јазик за припадпиците на заедниците во Максдонија се 

гарангира со Уставот па земјата член 48 кој го наведовмс прстходпо. Со Закопото за основното 

образование члсн 9 се наведува следново: воспитио- образовиата работа во основното училиште се

Организација, раководење и управуван>е со основпото образованис во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

1 1 9



•• - - -- ~ ~  "• ;•* ■ • л - '
Организација. раководеље и управувањс со основиото образование во 

Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасап

остварува на максдонски јазик и пеговото кирилско писмо. За ученицитс припадници на 

заедиицитс кои слсдат настава на јазик различсн од македонскиот јазик и псговото кирилско 

писмо, воспитно-образовната работа сс извсдува на јазикот и пмсмото на соодвстната заедница. 

При тоа ученицитс задолжително го изучуваат македонскиот јазик и кирилското писмо. Според 

иаставниот јазик во Македонија има едмојазични училишта и мсшани основни учнлишта каде 

наставата се изведува на два или три наставии јазици, кои се прикажаки во следниве графички 

прикази.

Мешани основни училншта

Училишта со 
настава на 

македонски,
ј албански и ; 

турскијазик |

Училншта со 
настава на 

македонски и 
албанскијазик

Училишта со 
настава на 

македонски и 
турскијазик

Училишта со 
настава на 
албански и 

турскијазик

УчиЈгишта со ј 
настава на 

македонски и 
српекијазик

Графички приказ бр. 6 

Учшшита според наставмиот јазик

За учениците со иосебни обраозвни потреби се обезбедуваат соодветни услови за 

стекнување на основно воспитание и образование во редовните и посебните основни училишга »
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имаат право н иа нндшшдуллиа помош за стекмуваи.е на основното образованне и воспитанис 

(Закон за основното образовппие, 2008. член 6).

Посебми (смсцијални) основни училншта сс основаат за децата со поссбни 

образовни потреби. односмо за дсца со пречки во фнзнчкиот н психичкиот развој. Во завнсмост од 

попреченоста овие училишта можат да бидат:

1. Училишта за дсца иопречени во мснтадниот развој:

2. Училишга за воспитно замуштени деца;

3. Учнлишта за дсца со оштстеи слух;

4. Училишта за дсца со оштстси вид;

5. Училишта за тслссно инвалндни деца:

6. Училишта за дсца со оштетсн слух н говор:

Учшшшта за 
деца со 
оштетен 

слух
Учнлишта за 

воспитно 
запуштени 

деца

Училишта за 
деца

попречени
во

менталниот
развој

Училишта за 
децасо 

оштетен вид

Училишта за 
телесно 

инвалидни 
деца

Училишта за 
деца со 
оштетен 

слухиговор

Графнчки приказ бр. 7

Видоаи посебпи (специјални) осноачи утишшта

Основното образованне на возрасните сс организира во установн за основно 

образование и во основнн училншта за возрасни. Вакви институциоиалии форми се организнраат
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во рамкитс иа дејноста на работничкнте упиверзитети. Работничките упиверзитети се правни лица 

осповаии од едипицитс на локалната самоуирава (Камберски, 2000, стр.53).

За стеклување осиовио образоваинс од областа на уметностите (музчката, 

балетската и други уметиости) можс да сс оргаиизира основно училиште при постојните училишта 

или во други соодветни институции. Законот за осповиото образовакис онозможува на учсмици 

кои покажуваат поссбсн интерес и афинитет за музичко и балетско образоваиие, освем редовмото 

основно училиште, да посетуваат и осиовно музичко, односио балетско училиштс.

Други установи за основното образование се: ученичките домови и детските 

до.мови. За ученици од населени места (подрачја) каде нема основни училишта, со цел да се 

овозможи нивно опфаќање во процсситс ма осповмото образованис. Овис училишта сс наоѓаат во 

селскитс срсдини, нивната работа сс одвива по поссбна лрограма штоја изработува l>uporo, a ja 

одобрува Министерот за образование. Учснички домови за основно образование сс основаат и за 

учепици со посебпи потреби.

ОСНОВНИ'

' Посебни 
специјални 

основни 
училишта

Основни
училишта

Основни 
музичкии 
балетски 
училишта

Ученички
домови

Графички приказ бр. 8

Видови на училишта за основно образование во Р.Македонија
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Табела бр. 15

Нројки ио осповното обртовсшж (nemo) во чаапсност <>д видот па основното училиште и 

обричовчите институпцш ча основпото обрачование воучебната 2011/2H12 годипа

Вндовн основпи училишта Учнлишта Ученнцн Наставници Паралелкн
Редовни осковни учнлишта 986 198.856 17.129 10.713

Спсцијални основни училишта* 44 981 247 181
Училишта задсца попрсчсмп во 

мснталниот развој*
39 823 179 144

Училншта за nocinmio 
запуштени деца*

1 21 11 5

Учнлишта за деца со оштстсн 
слух*

1 72 30 15

Учнлишта за деца со оштетеи 
внд*

1 36 17 9

Учнлншта за телесно инвалидпн 
дсца*

1 11 8 6

Учнлншта за деца со оштетен 
слухн говор*

1 18 2 2

Основнн училишта за возрасии 11 390 68 31
Осповни умстнички учнлншта 16 4977 270

Осповпи училншта според 
наставниот јазик:

Училишта Ученици Наставннцн Паралелки

Основни училишта со настава иа 
македопскијазнк**

730 127.336 11.181 6.846

Спсцијалвн осиовпи училишта** 39 911 251 165
Основно учнлншта за возраснн** 8 306 61 25
Основнн учнлншта со настава на 

албанскијазик***
287 64.213 5.365 3.456

Спецнјланн основив 
учнлишта***

6 81 11 10

Осповни училишта за 
возрасни***

3 96 10 8

Осиовнн училншта со иастава на 
турскн јазик

63 5.790 593 344

Осиовпн училншта со настава на 
српскијазик

7 520 94 39

Изаор: Државеп чаоод за cmamucmma no Р.Македонија (посебни публикации), Статистички преглед од

2012 година.

Анализата на изнесепите податоци покажува дека:
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Г
Организација, раководеље и управувањс со основното образованис во 

Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

► Во табелата се наведеии сите видови на основни училишта во Максдонија и 

податоци за бројот на училишта, ученици, наставници и паралелки. 13о 

Македонија има 986 редовни основни училишта со 198.856 ученици, 17.129 

наставници и 10.713 паралелки

У Сиецијални осиошт училншга во Македомија има 44, со 981 ученик, 247 

наставници и 181 паралелка. Спсцијалните осповии учнлншта се поделснн 

спорсд попреченосга на учениците, од мив 39 сс за дсца со иопреченост во 

мснталииот развој, од другите видови има по сдно учнлише за деца со 

оштетеп слух и говор, воспитно запуштеии деца, деца со оштетеи вид н 

телсспо иивапидпи деца;

► Осиовни училишта за возрасни во кои лнцата кои се на возраст поголсма за 

осиовно образование стекнуваат основно образование или го доск|)Ормуваат 

осиовното образование има II со 390 учсници. 68 иаставници м 31 

паралелка. Како што кажавмс и иретходно дел од основното образование се 

уметничкитс основни училишта за музикча уметност н бадет, од овој вид 

осиовнн училишта има 16 со 4.977 учсници и 270 наставницн:

► Во основното образование во Македонија се изведува настава на мајчнп 

јазик, на четири наставни јазици. На македонски и албански наставен јазик 

покрај редовните има основано смецнјални основни училишта и основни 

училишта за возрасни, додека на турски н српски наставен јазик има само 

редовни основни училишта;

3.1.3.0пфатеност на нопулацнјата во основпото воспитанн и образованис

Значаен показател за тоа како с организирано и колку е развиено основното 

образование во нашата земја е процентот на опфатеност на децата во образовннте институции. Тоа 

би требало да биде една од основните грижн на државата, во историскиот преглсд имамс наведено 

дека за време на Кралството на СХС на територијата на Македонија има голем број на нсписмени, 

а во периодот по Втората светска војна половината од населението е неписмено, до денсс може да 

кажеме дека Македонија покажува задоволителни резултати и има комтинуран раст во опфатот на 

популацијата во основното образоваиис. Смстаме дека од значење е да го прикажеме ието опфатот 

од 12 години (2001-2013) во основното образование.
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Табела бр. !6

Опфит иа поиулицијапш ви осповното образовапне — нето (2001-20/3  родипи)

Учсбна годнна Вкупио % Машкн (%) Женски (%) Разлнка но оифатот 
(М% - Ж%)

2001-2002 94,88 94,89 94,88 0,01
2002-2003 92,77 92,93 92,61 0,32
2003-2004 92,53 92,69 92,37 0,32
2004-2005 92.97 92,98 92,94 0,04
2005-2006 90,53 90,38 90,68 0,30
2006-2007 91,26 91,52 90,99 0,53
2007-2008 90,74 90,65 90,82 0,17
2008-2009 90,96 91,07 90,84 0,23
2009-2010 91,41 91,38 91,44 0,06 (повеќе женски)
2010-2011 91,11 91,48 91,23 0,25
2011-2012 90,73 90,60 90,85 0,25 (повеќе женски)
2012-2013 90,72 90.67 90,77 0,10 (повеќе женски)

Податоците за учеииците od учебната 2005/2006 година се однесуваат на запишани ученици во

поОготвителиа група -иулта одделение u od I do IX одОелечие според промепите во Закоиот за основното 

образование nr) 2004 година. Почиувајќи or) учебчата 2007/2008 година податоците за учеииците се 

однесуваат па запишанч ученици od I do IX одделепие cooped промеиите во Законот за осчовчото 

обризоваиие od 2007 годииа. Процаtmurne sa учеииците od машки пол и разликата во оофатот помеѓу 

Овати оо.ча го преаиетавме врѕ осиогѕа податоците od иаведеииот извор, иа спеОниов иачии: иа вкуоииот 

број иа учеиици и бројот иа жеиски ученици иа возраст na oatonuomo образоваиче, вкутшот број »а 

ученици оифатеии со основното образование и бројот на ученици od жеиски no:i оофатени со основното 

образоваиие, добиепите бројки се nodejietiu (иомапиот број е nodcteu со погалемиот) разликата е 

памножена со 100.

Извор: Лржавеп зааог) за статистика иа Р.Макебонија Статистички преглед od 2013.
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Графички приказ бр. 9

Опфат на популацијата во основпото образоваиие — nemo (2001-2013 годипи)

Анализата на изнесените податоци покажува дека:

♦  Во периодот од десег години од учебната 2001/2002 година до учсбната 

2012/2013 година опфатот на учениците континуирано сс намалува, оваа 

намалување се однссува и на дната пола, вкупното иамалување за 12 години 

с околу 4%;

♦ Разликата во омфатот врз основа на полот може да се каже дека е 

незиачнтелна, во учебната 2006/2007 годнма не достигнува ниту 1%, тоа е 

најголемата разлика во иаведените учебни години;

♦  Оиаѓањето на опфатот во основното образованне во 21 вск с крајно 

неприфатливо, бндејќи покрај задолжитслното осиовио денес во 

Македонија задолжително е и срсдното образование. Според нашите 

сознанија омѓањето на опфатот во основното образование е од скономски 

прпчини, во последниве годиии бројот на иселени семејства од Македонија 

пред се во земјите членки на Европската Унија е значително зголемен, со 

тоа ученицнте свосто основно образование го продолжуваат во државата во 

која мигрирале. Една од причииите за иамалување на опфатот може да биде 

не извршувањето на должностите на надлежните, кои не ги превземаат
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потрсбиите закоиски мерки мротив родителите па учепиците кои го 

иапуштиле осиовното образование;

Македоиија би требало да ги превзсмс потребните мерки за подобрување иа 

состојбата, наместо мад опфатот на учениците во основиото образоваии би требало Koirnniypaiio 

да се зголемува, иа тој начин ќе се постигне целосеп (100%) опфат. Целосииот опфат на 

популацијата на возраст на основното образование го планира во учебпата 2014-2015 годипа.

3.1.4. Наставсн кадар во основното образованис

Воспитмо-образовната работа во основното училиште ја остваруваат наставницн. 

стручни соработиици (медагог, исихолог, социолог, социјален рабогник, дефекголог, библиотекар) 

и восиитувач. 11аставницитс, стручните соработиици и воспигувачитс во осмовпото училиште 

имаат соодветно високо образование. Видот на стручната подготовка на лицата кои остваруваат 

воспитно-образовиа работа во основното училиште се уредува со норматнв за наставен кадар на 

осиовното училиште, што го утврдува министсрот. Ј1ицс кос сс стскнало со високо образоваиие на 

нсиаставна група ча наставнички студии. односно на студии кои немаат наставна насока. може да 

се вработи во основно училиште, освен во одделенска настава, само доколку се стекне со 

иедагошко-психолошка и методска подготовка на акредитирани високообразовни установи. 

11едагошко-психолошка и методска подготовка се стекнува преку следење на настава и полагањс 

на испити (Закон за основното образование, 2008. член 77).

Во генерализираниот поим „воспитно-образовна дејност,, вкдучсни сс 

многубројните активности од различна природа што наставникот ги рсализира во една едииствена 

цсл -  повеќеаспектен развој на личноста на учеиикот. Определувањето на компетенциите нс значн 

ограничување само на зиаељата и умеењата на наставникот и новио аплицирање во вослитно- 

образовната дејност. Содржината на компетенциите вклучува и односи, постапки, начини на 

однесување и дејствувањс, развојни и евалуативни процеси (Ннкодиновска-Банчотовска, 2004, стр. 

81).

Глобалната таксономија на компетенциите на наставникот сс состои од :

>  Педагошки компетеиции на наставникот;

> Стручни компетеиции на наставникот;
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За наставник, стручен соработник и воспитувач може да се кработи лице коешто 

покрај општитс услови ги исполнува и следниве посебни услови:

Ѕ  да с државјанин на Р.Македонија;

Ѕ  да има соодветио образваине;

Ѕ  да го познава македонскиот јазик и иеговото кирилско писмо;

•/ да има положено стручеи испит за наставннк, стручен соработник. односмо 

за воспитувач;

Наставниците кои ќе се вработат во училиштата и паралслкитс во кои наставата се 

изведува на јазик и писмо различен од македонскиот јазик и неговото кирилско писмо, освсн 

наставниците за предметот македонски јазик, треба да го познаваат јазикот и писмото на кој се 

извсдува наставата. Директорот на основното училиште формира комисија составена од три члена 

од редот на воспитно-образовниот кадар кој врши проверка на познавањето на јазикот на 

наставниците кои ќе изведуваат настава во паралелките со иастава иа јазик различсн од 

максдонскиот и иеговото кирилско писмо. На јавииот оглас за засновањс на работсн однос за 

наставник, стручен соработмик, односно воспитувач може да се пријави и лице бсз положсн 

стручен испит п да заснова работен однос на опрсделено работно време до крајот на учебната 

година, но без стручен испит неможе да се основа работен однос на неопределено време.

Една од најважнитс карактсристики на секоја, па и на наставиичката професија, е 

нејзината заснованост врз опредслсми тероретски и практични знаења и умеења. Професијата 

модразбира стручна оспособепост за определено подрачје на работа (Поповски, 1998, стр. 40).

Наставниког е лице кос е кфалификуваио за изведуваи.е на наставата во 

училшптата и има стручна спрема за да ги образува и вослитува децата, младите и возрасните во 

сите подсистеми на образованието. Наставниците се стручии лица за извршување на целите и 

задачмте на воспитаиисто и образовапието во училиштето. Основни задачи на наставникот се: да 

овозможи на учениците усвојување на одредеии зиаења, формирање практични способности и 

навики кои претставувааат реална претпоставка, и сс тсмсл за развојот на спознајните можности и 

способности, обликувањс на научниот поглед на светот кај ученикот, овозможувањс поврзување 

зиаења со практични дејности, пренесување на знаења од различни подрачја на науката, културата 

и уметноста, како и поврзувањс на техниката и технологијата и други. Kora сс во прашање
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наставниците потребно е да истакнеме дска нисдно занимање нема толку важно како 

наставничкото.

Исма квалитстно образование без квалитетен наставен кадар. Нивото на квалитет 

иа воспитио-образовпата практика во иајголема мсра с зависно од степенот на стручната 

оспособеност на воспитно-образовните кадри, од нивната мотивираност за работа, од желбата за 

развој и усовршувап.е. Ниту едеи образовен систем ме може да бидс подобар од нсговите 

реализатори и крсатори (Попоски, 1998, стр. 43).

Еден од условите за вработуваи.е иа наставлиците е соодветиото образоваиие, 

воглавно сс мисли иа високото стручно образование иа нгставникот со кое тој ги стекнува 

потребните стручни н педагошки компетениии за да може да се вработи како насгавник во 

осиовното училиште.

Под иницијално образованис сс подразбира систсм на знаења. способности умеења 

(вештини) со кои идните наставници сс здобиваат во текот иа своето школувап>е (студии), кои 

овозможуваат професионално вршен.е иа иаставничката дејност. Тоа се основни (почстни) знасња, 

способности и умеења, без кои нс можс да се замисли наставничката професија и на кои таа 

натаму сс надградува преку систсмог иа коптинуираното образовапие (стручното усовршувањо) 

(Камбсрски, 2000, стр. I 15).

Boci ттувачите кои изведуваат настава во мрво одделенис на осиовното 

образованис своето иницијално образованис го стекнуваат на групите за предучилишно 

воспитание и образоваиие при педагошките факултсти, истото се одиесува и на одделенските 

наставпицн кои изведуваат настава од прво до петго одделенис тис образованието го стекнуваат во 

групите за одцслснска настава на педагошките факултети и на Институтотза иедагогија. Студинте 

на педагошките факултети и Институтот за иедагогија се во траеи>е од четири години или осум 

ссместри со завршувањето иа факултетот студснтите идии маставници стекнуваат 240 ЕКТС 

кредити. Државни педагошки факултети во Македонија сс: педагошкиот факултет во „Св. 

Климент Охридски-1 во Скопје, меда1'ошкиот факултет при Универзитетот „Св. Климент 

Охридски" во Битола и педагошкиот факулгет мри Универзитетот „Гоце Делчев4* во Штип кој 

денес е прсимемуван во Факултет за образовни науки. Институтот за Педагогија се наоѓа во 

рамките ма Филозофскиот факултет при Универзитстот „Св. Кирил и Методиј" во Скопјс.

Предмстпи иаставници кои извсдуваат иастава од 6 до 9 оддсление на основното 

образование се подготвуваат на седум факултети при Универзитстм во Македонија, тоа се:
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Филозофскиот факултет, Филолошки факултет, Природно-математичкиот, Факултетот за физичка 

култура, Факултетот за ликовнн уметности и Факултетот за музикчки уметности. Образовните 

профили на наставниците no осиопното поспитанис и образование иа споменатите (|)акултсти се 

едиопрсдмстии, освсн двс насоки на 11риродно-математичкиот факултет (математика-физика, 

хемија-биологија). Покрај тоа лицата кои ќе стекнат високо стручно образование во некоја област. 

со стекнувањс иа педагошка формација можат да бидат вработени како наставиици во основното 

образование.

Наставникот и воспитувачот се избираат no пат на јавен оглас. Работен одиос можс 

да сс заснова и без јавен оглас, на определено време, најмногу до три месеца. Наставиицитс и 

воспитувачите 1'и избира директорот на училиштето по претходно мислен.е на училишниот одбор.

3.1.4.1. Наставмик-приправник

Наставник и воспитувач кој за прв пат се вработува во основно училиште с 

иаставмик-приправник и восиитувач-прииравник. Приправничкиот стаж трае една година. За 

врсмс на приправмичкиот стаж, наставникот приправник се оспособува за самостојна воспитно- 

образовна работа, односно стручна работа преку совладување на програмата за стручен испит. 

Прииравннкот за врсмс иа приправннчкиот стаж соработува со наставниците, стручните 

соработници, односно воспитувачитс и се подготвува за стручен испит. За време на 

приправничкиот стаж приправникот го следи меитор. Мепторот на приправникот го определува 

директорот на училиштето од редот на наставниците, односно воспитувачи кои вршат работа за 

која се оспособува примравникот и имаат звање иаставник ментор или наставник - советник. 

Мснторот на приправникот му подготвува програма која вклучува методска, дидактичка и друга 

подготовка потребна за ocnoco6yBaibe на наставникот и за полагање на испит. Мепторот 

изработува извсштај за работата на прииравникот. Исто лицс пе може да биде ментор во исто 

време на повеќе од двајца приправници. Приправниког но истекот на приправничкиот стаж полага 

стручен испит прсд комисија формирана од министсрот. На приправпикот по истекот на 

приправиичкиот стаж, а пред полагањето на стручен испит му сс вршн процена на 

карактеристиките за подобност со работата со деца и адолесценти во воспитно-образовната 

дејност. За спроведување на процената на карактсристиките Министерството ангажира 

лицснцирани стручни лица од независна акредитирана професионална институција. Ангажираното
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стручно лице ја процсмука иодобиоста па приправпикот за работата со деца и адолесцемтн во 

восмитно-образовната дојмост и доставува мислем.с до 11сдагошката служба. Ма припарвиикот кој 

добил познтивна ироцспа па карактеристиките Псдагошката служба му издава потврда. 

Програмата за иолагање ма стручниот испит на мрилравпикот н начинот иа спровсдувам,е на 

нспитот ги иропишуна министсрот (Закон за изменуван.е и домолнување на Законото за осмовиото 

образовашш, 2013. члси. 5. про.мснет члси 85).

11рииравннцитс во осповните н срсдиите училишта. кои го завшиле 

приправиичкиот стаж и ги исполнуваат условитс за полагањс на стручен испит, трсба да достават 

Пријава за иолагањс иа стручииот испиг, со која припавникот ја модмссува и слсдната 

документација (И звестуваље за достава на докумситација за полаган.с на стручен исиит во 

пролетен испнтсн рок во 2013 година):

1. Увсрсние за завршси ириправннчки стаж во училиштс во трасње од една 

година во кос ќс бидс навсден рокот во кој сс одвивал приправничкиот 

стаж, заверено со архивски број на училнштсто во кое се одвивал 

11 ри п pa bi ш ч киот стазк;

2. Мислење од мситорот за работата на приправникот во тскот на 

приправиичкиот стаж. завсрсно со архивски број ма училиштето во кос се 

одвивал приправпичкиот стаж;

3. Мислсњс од пајвисокиот стручен орган ма учиЈииптсто во кое е вработсн 

приправмикот за неговата воспитио-образовиа работа;

4. Извсштај од Фондот за пензиско и иивалидско оснгурувањс на Македонија 

за остварсм работен стаж на приправникот од сдна калсндарска година;

5. Домашна писмена работа (во два примсрока). Избраната тсма за изработка 

ма домашиата писмена работа приправникот треба да ја истражн и 

разработи од аспскт иа нејзината практична применливост во непосредната 

мастанна работа во потеспото стручно подрачје на приправникот. За 

прииравниците во основнитс и јавиитс средни училишта кои паставата ја 

нзвсдуваат на јазицитс на заедниците, еден примерок од домашната 

писмена работа да достават на јазикот на соодветната заедиица и еден 

прнмсрок на македонски јазнк:

6. Копие од Диплома или Уверсние за завршено соодветно образовапие;
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7. Уверение за здобисна псдагошка-психолошка и мстодска иодготовка ( за 

приправпици кои ги исполниле условитс согласно нормативот за наставси 

кадар од наставата програма);

8. Примерок од уплатница за уплатенитс срсдства за иолагање на стручен 

испит;

Организација, раководење и управување со основното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

Лицата кои не ги исполнуваат условитс за наставници, немаат навршеио едиа 

годииа приправнички стаж или не реализирале наставна програма, согласмо нормативот за 

наставен кадар не треба да се доставува документација за полагање на стручен испит. Пријавата 

заедно со комплетната документација се доставува до Министерството за образование и наука. Со 

иавсденитс докумснтација за пријавување за испит. вооедно се наведени н потребните услови кои 

треба да ги исполнува приправннкот за да може да полага стручен испит.

Стручниот испит на припавницитс според Прсирамата за полагање на стручен 

испит па учителот, наставникот, стручниот соработиик и воспитувачот во основното училишге се 

состон од три дела тоа се: подготовка на домашна пнсмена работа (ссминарска работа), устсн дсл 

(мрашања од областа на законско-нормативната pei-улатива и органнзацијата на дејноста на 

основиото образоваиие) и практичен дсл (реалнзација на еден наставси час во основно учнлиштс).

Содржини 
од областа 

на
методиката

па
наставиата 

д  работа

Содржини од 
областа на 

педагогијата 
и

дидактиката

Области: 
Законски 

акти и
организација 
на основното 
образование

Графички приказ бр. 10

Стручеп испит на иаставник приправник
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Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

Соврмемиот начии иа живот, рсформитс во образованието, новите образовни 

тсхнологии. како и промената на наставните програми, палага наставпиците постојаио да сс 

надоградупаат и да ги следат промените во образовамието.

Едем од условите за успешно извршувам.е иа сложепите улоги па наставиичката 

професија е стручната оспособеност ма наставникот која се стекнува во текот на базичпото 

образование, а се надоградува во текот на целиот работен век. Имено професионалната 

квалификуваност ма иаставникот ме може и не смее да заврши со стекиуван.ето i ta дипломата 

(Попоскн, 1998, стр. 77).

3 .1.4.2.Професиопален развој на паставииците

Континуираното усовршувањс на наставииците има клучио зиачеље за промемите, 

за унапредувањето и ефсктуирањето ма воспитно-образовпиот процес. Тоа е наметната потреба на 

маставничката дејност без која нема успсшсн наставиик. Позмато е мнслем.ето дека човек може ла 

работи на образованието на друг само доксшку работи иа сопственото образование. Наставниците 

имаат професионална обврска да учествуваат во формите на стручното и педагошко усовршување 

и постојано да ги прошируваат видиците на своето образование, стручно и педагошко (Камберски, 

2000, стр. 117).

Дирскторот и наставникот во основното училиште во текот на својата работа се 

должни професионално да се усовршуваат. Министерот во соработка со Бирото и Државниот 

испитен цснтар доиесува годишна програма за професиопално усовршување и напредување на 

наставниците и стручните соработници. За професионалното усовршување на наставниците се 

води професионално досис. Професионалното усовршување се остварува преку акредитирани 

програми за обука, кои ги реализираат јавни приватни установи, здруженија на граѓани и трговски 

друштва чии програми се акредитирани, акредитацијата ја врши Бирото за развој на 

обраозванието.

Потребата од задоволување на стандардите за компатабилност, современост и 

ефикасност на образовната практика го актуелизира прашањето за научно осмислен и глобален 

приод во сферата на професионалниот развој и напредувањето во кариерата на наставниците...

1 3 3
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Р.Македопија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

Подигањето на кр.адитстот ма работата. особено квадитетот на наставниот процес и 

пеговото следеље императивио гн поставува новите насоки во кои треба да се движи креирањето 

на образовната иолитика во нашата земја. Во таа смисла. сите педагошки кадри, а особсно 

наставннчките, се наоѓаат во центарот на совремемитс настојуван.а за подобрувањс на квалитетот 

и подигање на ефикасноста на педагошката работа. Притоа бараљата кои произлегуваат од 

мсстото и улогата на наставникот на лредсн план ја исгакнуваат неговата квалификуваност, т.е. 

оспособеност за почитување, позиаваи.е и аплицираи,е па соврсмените сознанија од сферата на 

воспитно-образовната тсорија и ирактика. Со оглс на фактот дека формалното сертификатно 

образование тешко може да ја следи динамиката иа иовите потреби и промсни. како и со оглсд ма 

брзото застарување на сознанијата (стекнати за врсме на формалното школување) очигледна е 

потребата од нова архитектура на системотза професионално усовршување на наставницнте.

Во таа смисла. се очекува квалитстот и успешноста во работата на насгавниците се 

помалку да претставува одраз на нивната сертификатиа квалификација сс повеќе да бидс продукт 

на нивната вистинска оспособеност , т.е. квалификуваност и подготвсност за псрманснтна 

образовна мобилност (International Research Project Enhancing Profcsiional Development o f Education 

Practitioners and Teaching/Learning practices in SEE countries National Report: Рспублика 

Македонија, 2006, стр. 22).

3.1.4.3.Напредувањо на наставницитс во кариерата

Наставниците во осиовното училиште се усовршуваат, оспособуваат и наиредуваат 

во звања. Наставпикот-приправинк може да иапредува во звањата ластавиик, наставиик-мептор и 

наставник-совегнпк. Напредува1вето на наставниците во звањето иаставпик-мептор го врши 

училишпа комисија формирана од директорот на училшптето. Koja е составена од едеп одделепски 

иаставппк и наставник по предмстла иастава, педагог, односно психолог во учнлиштето, едел 

родител, директорот на училиштсто, члеп па училишниот одбор кој претставник од основачот и 

советнпк од Бирото. Одделенските и предметните наставници ги избира иаставпичкиот совет во 

училиштето, родптелот го избира советот на родители на училиштсто, а чденот од училишииот 

одбор го избира училишниот одбор. При напредувањето на насгавпнците во соодветното звање на 

овој член, училишната комисија задолжително ги зема во предвид резултатите од екстерното 

проверување содржани во извештајот за работага на наставлиците, како и од евалуацијата на
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професиоиапното досие на наставпикот. Иаставиикот кој с незадоволеи од мапрсдувањсто во 

звањс има мраво иа приговор до училншниот одбор 8 дена од денот иа објавување на сиисокот на 

наставницн кои маирсдувалс во зиање. Напредувап.ето на наставниците во зваи.е наставник- 

советник го вршм комисија (ј)ормирана од миннстерот. При намрсдувањето на наставницитс 

формиранага комисија од министерот задолжително ги зсма во предвид резултатнте од екстерното 

проверување содржами во извештајот за работата на иаставниците, како и свалуацијата на 

професионалното досие ма наставникот. Основното училиште доколку има до 50 вработени 

иаставпицн » стручни соработници, по завршувањето на сскоја учебна година може да врши 

напредување на двајца паставници во звањего наставник -  ментор и да прсдпожи двајца вработени 

од редот иа наставниците да папредуваат во звањс насгавник -  советпик. Основното училишгс 

доколку има повсќс од 51 вработени наставници и стручпи соработници, по завршувањето на 

учебната година може да врши напредување на тројца маставници во звањето наставник -  ментор 

и да предложи тројца наставници да напредуваат во зван.е наставник -  советник. Насгавникот кој 

с нсзадоволен од извршениот избор односио дадеииот прсдлог за напредување во звање наставник 

-  советпик можс да поднесе приговор до Државната комисија за одлучувањс во уиравна постапка 

и постаика по работен однос во втор степен во рок од осум дсна. Платата на наставникот е според 

стекнатото звање. Начииот на стручно усовршување, оспособување и напредување на 

наставниците во 3BatBa ги пропишува министсрот no предпог на Бирото, Државниот испитен7 

центар и Државниот просветеп ииспекторат.

^ Н а с т а в н и к  
-  м е и т о р

• н  а с т а в н н к

Ш а с т а в н н к  
- с о в е т н н к
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Графички приказ бр. 11

Нипредување на наставпиците во кариерата

1 3 5



Организација, раководење и управување со основното образоваиие во 
Р.Македопија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

Сметсмс дека би било од иптерсс доколку дадсме податоци за бројот па наставпици 

и мросечно број иа ученици по настанник од учебната 2001/2002 до 2010/2012 година или период 

од 12 години.

Табсла бр. 17

Број ući iiacmaeiiuiiii и соодпосучепици no наапавпик

Учсбма годииа Наставннцн Број на ученпци по 
паставник

2001/2002 13.356 18
2002/2003 13.590 17
2003/2004 13.733 17
2004/2005 13.972 16
2005/2006 14.817 16
2006/2007 15.098 15
2007/2008 15.330 14
2008/2009 15.930 14
2009/2010 16.144 13
2010/2011 16.703 13
2011/2012 17.129 12
2012/2013 17.193 12

Извор: Државеп завод за стстшстика иа Р.Македонија (посебни публикации)

Анализата на изнесените податоци покажува дека:

□  Бројот па наставници започнувакќи од учсбната 2001/2002 до учебнаа 

2012/2013 година значитслно се зголемува, зголемувањето на бројот на 

иаставници е од значење за подобрување на сфсктивнооста и 

квалитетот во наствата;

□  Бројот на ученици no наставник е намален од 18 во учебната во 

2001/2002 на 12 во учебната 2012/2013. Познато е дека колку е помал 

бројот на ученицм толку наставага е поквалитетна, наставмиците имаат 

можност да им посветат поголсмо вниманис на ситс учсници во 

паралслката индивидуално;

□  Помеѓу причините за зголемување на бројот на наставннци во 

основиото образоваиие може да се посочи зголемувањето иа бројот па 

иаставни предмети со деветгодишпото ословмо образование, фондот на 

часови по наставен предмет и додавањето на уште едно одделение во
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одделенска пастава со преминот од осумгодишно во деветгодишно 

основно образование. Прнчнните за намалување иа ученнцитс сс повеќе 

од економска природа, пред се иселуваљето на ссмсјсгвата од 

Македонија и мамалувањсто на наталитетот го намали бројот на 

учсници во основното образованис. Зголемувањето на бројот на 

наставпици во основното образоваиие с од причина што денес во 

Максдонија на основните училишта сс гледа како место за вработувањс 

и егзистенција, што с крајно неприфатливо од причини што не секоја 

инднвидуа може да ја извршува наставничката професија која с ирсд се 

сложепа работа. бара големи знаења, вештини и континуирано 

професионално усовршување:

3.1.5. Реформм во основното образование

Републнка Македонија претставува општсство во кое образованието и обуката, 

културата и иауката треба да прстставуваат клучен фактор за добросостојбата на нсјзииите граѓани 

и јакнењето на економијата. Оттаму, реформите во образовамисто грсба да овозможат поголема 

компатибилност на националните стаидарди со стандардите на Рвроиската унија и пошироко, 

развој на демократијата н упапредувањс на граѓанското општество и развој на современото и 

интегрирано пазарно стопанство на земјата (Соколов, урсд. и други. 2008 стр. 5).

Во иајголем дсл рсформитс во образованието во Македонија се темелат иа: 

Националната програма за развој на образоваииего во Реиублика Македонија 2005-2015, 

Законские подзаконските акти од сфери-ге на образованиего, Концеиција за дсвстгодишио основно 

воспитание и образование, МНО/БРО, 2007 Концспција за задолжитслмо средно образованис, 

иационалнитс цслно-ориснтирани стратсшки докумснти за: економски развој, намалување на 

сиромаштијата и друго.

Основната цел на образовната политика ма Р.Македонија, зацртана во целитс и 

мисијата на Националната Програма за развој на образованието 2005-2015 (види Национална 

програма за развој на образовамието 2005-2015)
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Зголемувањето на трањето на задолжитсл ното образование треба да помогис во 

воспоставуваље иа динамична врска на образоваиието со пазарот на трудот и општественитс 

промеии. Создавањсто на условл за континуираио стекнување на квалификации иа младитс трсба 

да имплицира подобри стартии позиции при прсодот од учење на работа. задржување или промена 

на работиото место и активно учество во процесите ма демократско одлучување.

Во Р.Македонија осумгодишното основно образование од учебната 2007/2008 

година сс трансформира во деветгодишмо. Со тоа што се воведуваат нови наставни програми за 

подготвителпа година (нулта груиа) за понатаму оваа група која на почстокот е подготвителна 

прсминс во прво одделение на деветгодишното основно образование. Задолжителиото 

образование се продолжува на 13 години со тоа што во иего е опфатсно и средното четнри 

годишно образование со лроменитс намравсни во Законото за средното образование. започнува да 

сс примснува од учебната 2008/2009 година. Со цел обсзбсдувањс на целосен опфат во 

задолжителното образованис со последните промени во законите се предвидуваат поголеми глоби 

за родителите кои нема да ги школуваат своитс дсца, се спроведени проекти кој сс мсдиумски 

покриени со реклами се испечатени флаери со цел да се обезбсди што поголем и поцелосен опфат 

на населението во задолжителиото осмовно и срсдно образованне, како н новините кои доаѓаат со 

9 годишното основно образованис и задолжителното средно образоваиие. Осиовното образование 

е деветгодишно и се состои од три образовии периоди по три години, лрн тоа од прво до петто 

одделение учениците следат настава по прииципот на одделснска настава, а од шесто до деветто 

одделенле предметна настава.

Во образовниот систем постојат многу проекти што се работат најчссто со 

одобрелие иа Милистерството за образование, но со средства од меѓународни донатори. Дел од 

иив имаат позитивни ефекти, но и ограничен домен (Извештај на Република Македонија за 

напредокот во остварувањето на милениумските развојни цели, 2009, стр. 38). Ние овде ќе 

лаведеме неколку од проектите кои се реализирани пред се во основното образование во 

Максдоннја во последните годиии, со кои се воведува нов мачин на планирање, организирање и 

рсализирање ла воспитно-образовниот процес. Сите овие проекти се воведуваат со цел 

обезбсдување подобар квалитет во наставниот процес, поголем опфат иа учениците во 

задолжителното основно образование, подобро иницијално образование и професион&чно 

усовршување на наставниците, поголема употреба на ИКТ во наставата, подобрување на условите 

за работа во училиштата.

Меѓу другите позначајни проекти се:

Организација, раководење и управуваље со основното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасаи
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Владата на Реиублика Македонија заради зголемување на сфикасноста на 

образовииот процсс го рсализираше просктот Компјутер за секое дете. Станува збор за 

најголсмата инвестицнја во образованисто во изминагите 17 години. Со овој проект се обезбедени 

17.81 I псрсонаппи компјутсри, 98.710 ЈШД-монитори, 98.710 тастатури и глувчиња и 80.892 тии- 

клиснти за основнитс и срсднитс училишта во Максдонија. Целта на овој проекте зголемување на 

степемот на користеп.е иа компјутери и интернет со што ќс сс подобрат информатичко- 

технолошките вештини на учениците, како и на нивните професори. Овој проект ќе нм овозможи 

на учеииците да ја совладаат иастанната материја во средииа и иачин кој одговара ма стандардитс 

на совремеиото информатнчко општество. Целта е олеснување па можноста за побрз пристап до 

образовните дигитални содржинн и информациите што се наоѓаат на глобалната интернст мрежа. 

Предвидемо е проектот постојаио да се надоградува. Како падополнувањс на овој проскт, односно 

поефикасно спроведување на компјутеризацијата на училиштата, е овозможено и спроведувам.е иа 

Интернет-поврзување во ситс училишта во Македонија и обсзбсдувањс на Интернет-конекција до 

сите средни и основни училишта. На овој начин до младите генерации се доближуваат 

информатичките технологии и сс зголемува употрсбата на комијутерите во образованието 

(http://vlada.mk/proekti/kompiuter-za-sekoe-dete). Компјутерите во основните училишта се омшто 

и позитивно прифатени се сметаат за голем благодет од вработените во училнштата, учсннците, 

родителите и општеството. Меѓутоа за воведување на овој проект претходно не се обезбедени 

потребмите услови бидејќи мекои од училиштата до денсс ја нсмаат потрсбната електрична 

инсталација, немаат дополнитслни простории или училници, не е изнајден начин за заштита на 

компјутерите од несовесните ученицн и во училиштата нсма вработсно стручно лице кое ќе ги 

олржува компјутерите, персоналните компјутери неможат да бидат преместепи од училишнитс 

клупн за други активности на учсницитс. Компјутерите сс многу значајни за современата настава. 

истражувачките проекти во наставата бидејќи преку интернетот сите потребни информации 

сскогаш се достапни.

Проект Учимс со помош на компјутсри (2011-2015), со кој ќе сс создаваат 

мултимедијални образовни содржини за електронско учење за оиределени предмети во основното 

и средното образованне. Ќе се организираат натпревари и ќе се мотивираат наставниците и 

учениците да креираат слсктронски содржини за помасовно користење на информатичката 

технологија во наставата и учењето. Со проектот се иланирани да бидат обезбедени 4.000 

интсрактивни табли за осиовните и 400 за средните училишта за изведувањето на наставата. Овне 

4.000 интерактнвни табли не се доволни за сите основни учнпишта во Македонија, за секое 

одделение би требало да им по една ннтерактивна табла.
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Ииформиран родитсл (с-Дневник) е проект којшто има за цел да ја подобри

комуникацијата помеѓу наставииците и роднтелите, со кој се планира да овозможи брз и 

едноставси увид на информациите од дневникот од страна на родитслиге н наставниците во 

учшшштето. Роднтелите со овој проскт ќе можат да го следат образованието на своите деца на 

Интернет. Ним ќе им бидат достапни оценките, поведспието и отсуствата на децата, наставните 

содржини кон се обработени иа часовите и дуги информации за пивното сскојдневие во 

училиштата. Проектот Информиран родител е задолжителен за сите основни и срсдни училишта 

во Македонија. родителнте во определен временски нитервал ќс добиваат порака иа својот 

мобилсн тслсфон на тековннте проемни во е-Дпевникот, така што континуирано ќе можат да ја 

следат секоја иромена поврзана со образованието на нивното дете. Со проектот ќе се воспоставн 

иптеракција мсѓу родитслитс и училиштата и ќе се овозможи поголсмо ниво на сознанија за она 

што сс случува во училиштето. Е-Дневникот од учебиата 2013/2014 година добро функцинира 

прстходно имашс одрсдснн проблемн околу поиолнувам.ето ма податоцитс од наставниците. 

1 (аставниците се обврзани да го пополнуваат наѕремено и сс контролирани од страна на 

просвстните инспектори, во случај ненавремено пополнување од страна ма наставнмците истите 

добиваат опомени или соодветна казна утвредена со законот. Во е-Дмевникот сс завсдуваат 

иаставнитс часови, успехот на учскиците, отсусгвата на учениците и сите други активиости кои сс 

реализираат во воспитно-образовииот процес. Родителите преку интернет можат да ги следат 

учеиицитс и добиваат CMC пораки сскоја слсдна нсдсла во врска со претходната недела за 

успехот, поведемието и отсуствата. Е-Диевиикот е позитивина новина во обраозванисто но е 

дополнитслно административно оптоварувањс за наставниците, бидејќи се обврзани да го 

попоппуваат и Дисвннкот за работата иа паралелката (пншуван тскст). Би трсбало Днсвникот да за 

работа на паралелката да се исфрли од употреба.

со цел реповирање и санација на училишта при тоа во училиштата е направено следново: во 49 

училишта -  санација на кровови, во 53 училишта -  саиација на санитарии јасли, во 30 училишта -  

санација на греење. во 41 учшшште -  замсна на прозорци, во 19 училишта санација на подови. 

Вредноста на проектог с  15 милиони свра, покрај тп а  ппанираио е  изградба иа horh  учипшита ro 

вредност од 10 милиони евра. Средсгвата се обезбедеии од буџетот на Макеоднија, носител на 

проектот е Министерството за образованис.

Со мроектот Градиме и реконструираме училишта се одделени поголеми средства

Проект Изградба на 145 сиортски сали, до крајот на 2014 година с прсдвидсно да сс 

рсализираат сите 145 спортски сали во осповното п средиото образоваиие. Со проектот Изградба и 

опрсмување иа 145 спортски сали од I 15 во основните училишта, a 30 споргски сали во средиите
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уннлишта, придобивка во смисла на обезбсдсни услови за спорт ќс имаат вкупно 110.000 учсници 

во осиовни и средни училишта. Средствата се обезбсдсни од биџетски извори и меѓународни 

финапсиски инстизуции. Во дел од осиовнитс училншта се изградепи спортски салн и се во 

функција на учениците и наставниците. мсѓугоа во Македонија сеуштс има основнн училишта кои 

немаат спортска сала, бн трсбадо во иднина да се изградат уште.

Проект за образование на Ромитс с подржан од УСАИД, а имплсмснтатот е 

Фондацијата отворено општество Македонија. Цели на ироектот се вклучувањс и задржување на 

учениците Роми во образовниот систем и подобрување на нивните достигмуваља и резултати со 

позитивни интервенции во образовниот систем од градинка до уннверзитет. Во рамки на проектот 

паправени сс повсќс активности за ученицнте Роми започнувајќи од прсдучидишното образование 

и воспитание до универзитет. Меѓу кои адаптација и подготовка на учеииците за вклучување во 

рсдовната настава во училиштата, стипендија за учеииците ч студентите. Проектот ги постави 

темелите за подготовка на Ромите како работна сила, како и помогна во опфатот и завршување на 

учениците на образованието. Проектот работеше на градење на одржливоста на интервенциите 

преку обезбедуваље на обуки за иаставниците за поци наставни методи во кои ученикот е во 

центарот на наставата и излегување на пресрет на детски потреби: денес наставниците ги 

почитуваат културните разлики и можат да се справат со предрасудите, локалниот наставен план с 

подготвен според културните разлики и родителите знаат дека образовапието е едимствсниот 

излез од сиромаштијата. Треба да кажеме дека овој нс сдинствен проект од овој вид, со цел 

иоголем опфат и задржувањс на ученици ге Роми во образовииот процес во последниве години во 

Максоднија се спроведемн повеќе проекти. Овој проект и ситс лроскти кои сс рсализираат со цсл 

опфат и задржување иа учениците Роми во образоиаиието ммаат постигнато позитивни резултати, 

при тоа во осповиите училишта се формирапи ромски паралелки во кои пастава следат и ученици 

кои ја падмииале возраста за основмото образовамие. Сепак за решавање на овој проблем би 

требало да се превземат и други мерки за цслосно рсшавањс на овој проблем, прсд се рсшавање на 

скономските проблеми на припадниците на ромската заедница, со тоа родителите на учениците 

Роми ќс можат повеќе да инвестираат во образованието на иивпите деца. Освеи тоа би требало да 

се спроведат и обуки за родителите Роми, со цел подигање на свеста за значењето на 

образованието пред се ма основното образование.

Проскт креативиа настава и учење, програмата имаше за цел да го подбри 

квалитетот на образовните услуги што им се иудат на учеииците во основното, средното и 

универзитетското образование. преку обезбедувањс опссжна обука за наставницитс и развојни 

програми, вклучувајќи и методн за интерактнвна настава, употрсба на ИКТ во наставните
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програми и нитеркултурна и социјална нравда. Курссвнтс за обука за интерактивма иастава добија 

акредитација од државата. Редизајнираљето на наставната програма со вклучувањс на принципите 

за компстентноста и краен резултат во нса. омремување со компјутерски лаборатории и моделн на 

училинци, зголсмсната употреба на инретактивиа пастава и унотребата на ИКТ во наставната 

програма им помогна на Факултетите за обука па иаставниците да постигнат подобри резултати и 

да понудат студии за иницијална подготовка па иднитс наставници, со подобар квалитст. 

Креативпата иасгава е успешпо воведеиа во иаставата во основните учмлшита и се спровсдува во 

зависност од опремеиоста со паставни срсдсгва и материјали.

Проект Деца на улица/ улични дсца има продолжени активности како што с 

Социјадна инклузија на деца и млади од екоиомски нсразвиени региони во Македоиија. Во период 

од три години колку што траел проектот се реализираии активности за промовирање иа значењето 

на образованието, поттикпување и развој на родителски вештини, како и подобрување на 

емотивната клима во сиромашните семејства и за информирањс на јавноста (владиниге 

организации, донаторите) за проблемите со кои се соочуваат децата и сиромашнитс семејства со 

цел:

^  Создавањс услови за соодветен психо-социјален развој на децата и младите 

од економски нсразвиснитс подрачја;

Зајакнување на капацитетите иа локалиите НВО и заедници за рсшавање 

комплексни проблеми;

О Создавање мрежа на соработка меѓу IIBO, чија улога и интерсс сс 

фокусирани на развој и обезбедување помош на децата и младите во 

руралните и неразвиени заедници;

^  Подигам.е на јвната свест за вазжноста на обраозванието;

Во врска со овој проект може дс кажеме дека с познтивсн и потрсбсн да сс 

спроведува и во иднина, но во Македопија за жал во последните години опфатот на децата во 

осиовпото образование се иамалува во секоја следна учебна годнна.

Проектот на УСАИД, е реализиран во периодот од Октомври 2006 до Декември 

201! година. Имплементатори на проектот се: Академија за образовсн ргивој во соработка со 

Унивсрзитстот во Индијана, Македонскиот центар за граѓанско образованис, Фондацијата за 

образовни и културни ииицијативи „Чекор по чекор" и други локални НВО. Во рамкитс на 

проектот Фондацијата за образовни и културни иницијативи „Чекор по чекор“ ги дизајиираше и 

рсализираше обуките за: Создавање на стимулативна средина за учење, Вклучување на родитслите
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и локалната заедница во иаставпиот процсс и Зајакнување на капацитстите на училишиите одбори. 

компопснтата Рсповирање, иаменети за наставниците од осиовпитс училишта. Во соработка со 

регионалнигс единици на Вирото за развој иа образованието, ФОКИМ ја подготвн и реализираше 

обуката за Упапредување на наетавата по матемагика и иаука од 1 до 3 одделение. Во соработка со 

интсрнационални тренери, Фондацијата има орагмизирано Обуки за ментори и трснсри.

Во 2006 година Министерството за образованис и наука и канцеларијата иа 

УМИЦЕФ во Македонија се договорија да го воведат пристапот на Училиште по мерка на детето 

во образовпиот систсм ма државата. Со ова Макодонија се придружи на државитс во светот и ја 

поведс иницијативата во Источна Европа за воведувањс на холистички пристап, ориентирам кои 

детего во реформата на образоваинето во неколку училишта и во целиот образовеп снстем. 

Пристапот на УМД за реформа ма образованисто сс заснова на заложбата за обезбедување на 

внсоко квалитетно образование за сите деца. Квалитетот се дефииира во однос на пст димензии на 

образованието: 1) инклузивност, 2) ефективност, 3) здравје, безбедиост и продуктивна училишна 

средина, 4) родова еднаквост и 5) учество и активна иартиципација на сите чииители во животот и 

работата на училиштето и средииата. Со оглед иа социо-историски контекст Македонија воведе и 

шеста димензија: 6) почитување на иравата на децага и мултикултурализам. Идејата за училиштс 

„по мерка на детето" произлезе од напорите кои беа вложени во текот па 1990-те за поврзувањс на 

концсптот за квалитстно образованис со Конвснцијата за правата на дсцата. Прнстапот УМД има 

влијание на програмитс за основно образоваиис во повсќс држави низ свегот. Иримената на 

модслот УМД во Македонија с од голсмо зиачеи,е бидејќи тој нуди сеопфатна дсфимиција на 

квалитетио образование базирано на мравата иа децата. Според УМД училишнага заедиица е 

одговоран за идентификување на децата кои нс сс вклучсни во образовниот процсс и ситс дсца кок 

сс вулпсрабилии. Признава дека училишната заедница ги прифаќа м момчињата и девојчињага 

такви кави што се и ги води на бсзбедпи н заштитено место заучење н развој и се злага за едпаква 

средина за учењс за ситс дсца и полова рампоправност. УМД исто така се залага семејствата и 

заедницата да бндат вклучеии во животот па училиттето, и училиштето треба да бнде вклучено во 

животот па заедиицата. Пристапот УМД е особсно важен за Максдоиија бидсјќи таа ја 

ратификувашс Коивемцнјата за правата на децата и е обврзана да обезбеди образование за cure. 

Државата ja усвои Нациоиалната програма за развој на образованието која дава рамка за УМД и се 

обидува да го подобри квалнтетот на образованието за сите деца. По однос на овој проект може да 

ја даде.ме следнава забслсшка, обуката (семинарите) кои беа реализирани за УМД се спроведоа 

набрзина, односно на наставниците им се предадепи многу ииформации и се направени повеќе 

работилници за кратко времс од неколку дена. обуката во текот иа едеи ден траеше нриближно 12

Организација, раководење и управување со основното образование во
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Организација, раководење и управување со основного образоваиие во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

часа. обука спроведеиа па овој начин неминовно ствара одбивност кај наставниците кои би 

трсбало даја имплементираат во иаставата. Замислата на ироектот може да се оцени како добра мо 

за спронсдувањс на овој проект и негово „заживување" во основиото образованис. би требало 

значително да се подобрат условитс за рабога во училиштата. Сепак со проектот се постигнати 

некон од целите, демес семејствата и засдиицата сс повеќе вклучени во работата и наставата во 

основните училишта.

3.2. Систсмот н организацијата на осповното воспитание и образовапнс во Р.Турцнја

Дснсс образованнсто во Турција исто како правдата, здравството и безбедноста, е 

едиа од осомовиите фупкции иа државата, затоа се финансира од државата, и сс остварува под 

мејзии иадзор и ревизија. Правото на образование е гарантирано со Уставот на државата, а со 

оформувањето на подсистемите н другите институции кои се замимаваатсо дејноста образованис с 

обликувап образоваииотсистем па Турција.

Системот за образовамие ма Р.Турција се состои од два основни дела, тоа се: 

формално и неформално образованис. Формалното образованис ги опфаќа образовнитс 

институции за: предучилиишо, основно, средно и високо образоваиие. Меформалното образование 

ги опфаќа cure други образовни активности покрај формалното образованис и надвор од нсго.
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Трет циклус на студии - Докторски сгудии 180-240 ЕКТС 
(тригодишни и четиригодишни студии)

Втор циклус студии - Магистерски сгудии 120 ЕКТС 
(двсгодишни студии)
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Прв циклус студии (додипломски студии) 120 - 240 ЕКТС
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Предучилишно воспитание и образование
Шематски приказ бр. 2

Образовен систем na Р. Турција

Првиот степен на турскиот образовен систем е предучилишното образование кое 

децата го посетуваат по барање од страна на родителите и не е задолжително, овој образовен 

подсистем ги опфаќа децата од 37 до 66 мсссци. Основното образование е задолжително во траење 

од 8 години, ги опфаќа сите деца на возраст од 6 до 13 години. Срсдното образоваиие трас 4 

години со ново спроведената реформа (4+4+4) од 2012 година е задолжително. ѓи опфаќа 

ученнците од 14 до 17 години. Со спроведената реформа за која ке зборуваме повеќе подолу, 

високото образование теоретски започнува на 18 годишма возраст а завршува на 21 годишна
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возраст, при тоа иисокото образование најмалку може да бидс чстири семестри или две годиии. 

Фази иа високото образование се следннвс:

► Виша школа: 2 години (стручни виши uik-о л и ).

► Факул гет: 4 години (факултети и виши школи/ мсдицинскиот факултет е во 

траење од 6 години, факултетите за стоматологи и встсрнна сс по 5 години. 

групите за наставници во средното образование на факултетнте за 

образовни науки се во траење од 5 години).

► Посдипломски (магистсрски) студии: 2 години (во институтч)

► Докторат: 3-4 годиин (во институти)

Со започнување на Болоњскиот процес во високото образованис во Турција се 

направени значајни промени прсд сс во студиските ирограми и начинот на оцеиување ма 

студеитите. Како што е во сите Европски држави кои ја имаат потпишано Болоњската декларација 

така и во високото обраозование во Турција се воведени ЕКТС креди ги во зависностод стекнатиот 

степен на образование, траењето на програмата и други критернуми. Кредитите кои гн стекнуваат 

студеитите во текот иа високото образованис сс изнсссни во шематскиот приказ.

Денешниот образовен систем на Р.Турција е формиран врз основа на културиото 

наследство од Османлиската импсрија и далечното историско минато на турскиот народ. Како во 

другите држави така и во Р.Турција, системот на образоваиие и сите степени на образование сс 

уредени според законски регулативи, правилници и други документи кои се донесени со оваа цел. 

Воглавно во светот степените на образование се еден по друг или со завршување на понискиот 

степен ма образовапие ученикот преминува кон повисокиот.

3.2.1. Оргапизација на училишниот жнвот

Осиовното образование е единствената институција која с достапна во секое 

населено место, училнштата се онис кои ја прснесуваат културата, современиот мачим на живот во 

нив се развива свеста за припадност и приврзаност на граѓаните кон државата. Преку основното 

образованис државата ја исполнува својата обврска кон граѓаните. Основното образование 

претставува основа за понатамошно образованис и с тсмел на цслокупното образовамие. Накратко
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можеме да кажеме дска основното образование го припрсма иоединецеот за поиатамошниот 

жнвот.

Основното образование е темелен образовен подсистем кој нм служи ма сите 

граѓаин од машки и жснски пол во зависност од нивииот физички. лсихички и моралеи развој. 

како и во зависност од нивното воснитание. Основното образованис сс остварува во институциите 

за основно образование, за децата машки и женски кои се на возраст за основно образование е 

задолжително и бесплатно во државните училишта. Задолжитслното основно образование ги 

опфаќа децата на возраст од 6 -13 години. Возраста за основно образование за детето започнува со 

иаполпувањето на 5 години до крајот на септември, а трае со наполнувањс на 13 години и 

завршува на крајотод учебната годииа кога детето влегува во 14’тата година. Машките и женските 

дсца со i-урско државјанство се задолжени да го посетуваат основното образование во јавните или 

прнватпи основни училишта (МЕВ Ilkogrctim vc Egitim Kanunu No: 222, 1961, член 1-4).

Запишувањето на учениците во основното образование започнува првиот работен 

дсн на месец јуни. Како што наведовме погоре учениците започнуваат со осиовпото образование 

доколку до крајот на септември наполнат 5 годиии. мсѓутоа во иракса учениците во прво 

одделение на основното образование се запишуваат доколку до крајот септсмври наиолнат 66 

мессци. По барањс на родитслот ученикот со основното образование може да започне доколку е на 

возраст од 60 до 66 месеци. Децата кој ќе маполнат 66. 67 нли 68 мсссци по барањс на родителот. 

оние пак кој ќс иаполнаг 69, 70 и 71 месец со документ од здравстева установа можат да се 

иренасочат кон прсдучилншко образование или иочетокот во нрво одделение од основното 

образование да го одложат за една годима.

Учсниците се запишуваат во иајблиското основмо училиште и иижо средно 

учнлишге на чие подрачје живеат, преку систсмот с-училиште. Пред да се запишат сс формира 

Комисија за смсстувањс на ученицитс од лст директори избрани спорсд карактсристикитс на 

учнлиштата со претседател тоа најчесто с замсник дирскторот на Дирскцијата за национално 

образование, По иогрсба на состаиоцитс може да бидат повикани директори иа училишта, 

прегседател на месната засдница, градомачалник и лица овластеии од јавни ипституции. 

Комисијата одлучува во зависност од каиацитетот на училиштата и ги утврдува потребите за 

прсвоз на учеииците од домот до училиштето. Одговорноста за запишувањето и продолжувањето 

на децата во задолжитслното образование во Турција иајпрво ја имаат родителите, 

продолжувањето на образованието и слсдељето на учеиикот припаѓа и на управата на училиштето. 

инспекторатот, Дирекција за образованис (локалиа) и др. Родителите кои не ги запушуваат децата
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на училиште или доколку ученикот не го продолжи и заврши задолжителното образование се 

казнувани со паричпи казни одрсдсни со закон.

Учеииците сс групираат во паралелки од I до 8 одделеиие во зависиост од возраста, 

бројот на ученици во една паралелка ие можс да бидс повеќс од 40, во приватниге училишта ие 

повеќе од 30. Можат да сс формираат и комбинирани паралелки во училнштата каде бројот на 

ученицие мал.

Во приватните основни училишга учениците плаќаат школарима која се одрсдува 

според условите за пастава во институцијата, развојот на учсникот и услугите кои ќе му се пружат 

и другитс трошкови на инсгитуцијата, децата на загинатите припадиици на безбедпоснитс 

структури имаат поголеми права да се школуваат бесплатно, учсниците можат да ое школуваат 

бесплатно одреден иериод или се до завршување на образованието во институцијата. Покрај тоа 

учсннците можат да добијат попуст во школарината од 25%, 50% и 75%. Учспицитс добиваат 

стипендија од училиштето во зависмост од постигиатиот успех, бсз при тоа да бидат обврзани за 

враќање. Беспалтното образование или стипендиите it начипот ма стипепдирање. условитс кои 

треба да се исполнат, периодот иа стипеидирање и друго сс одрсдуваат во соработка со 

Дирекцијата за образование.

Со последните промени од 2012 годмна направени во системот за основното 

образование, наспроти досегашната регулатива со која основното образование го сочннувале пет 

годишно основно училиштс и нижо срсдно училиштс во трасњс од три години но во сдна 

образовна институција, основното образование се состои од четири годишни основни училишта и 

четири годишни нижи средни училишта кои сс оддслсни. Со порансшниот систем за основно 

образование, задолжителното образование во Турцнја било осумгодишно или 5+3. Со направените 

промени се ирсминуна кон систем 4+4+4, од кој 4+4 му припаѓа на основното образование, a 

последните 4 годнни му припаѓаат на срсдното образоваиис, со тоа задолжителиото образование 

од 8 се зголемува на 12 години.
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Организација, раководеље и управување со основното образоваиие во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

•Ч"- i  :• • 
Основно 

училиште од 1 
до 4 одделение

1

Средно
образование

Средно 
училиште - 4 

години

Графички приказ бр. 12

Задопжително 12 годишно образовиние, систем 4+4+4

Задолжителното образование воглавно се реализира во три училишта одделени 

сдно од друго, кои се посебни и независни институции. Послс оваа реформа е направена промсна и 

во иаставните плаиови и програми за учебната 2012/2013 година. Наставните планови н програми 

се подготвуваат од страна на Одборот за настава, воспитанис и образованис при 11ацноналното 

мниистерство за образование, а ги одобрува Министеротза образованнс. Овој одбор при изработка 

на наставните планови и програми ги има во предвид универзалните вредиости н стандарди, 

еднаквоста, сфсктивноста и ефикасиоста на образовниот систем, научноста, општествеиите 

вредности, врз основа на иаведеиото ги развива образовните планови и програми, донесува одлукн 

за развој на програмите, истражува, одлучува за начинот на примена во праксата. Сите одлуки 

трсба да бидат потврдени од министерот. Во Турција наставните планови за институциите во 

основното образованис сс разликуваат меѓусебно во зависност од видот на образовната 

ииституција (основното училиште). Наставниот план и програми за државните основни училишта 

е стандардизиран и единствен во сите училишта, посебни планови се изработуваат за нижите 

средни училишта (imam hatip) со религиозен карактср од 5 до 8 одделемие за разлика од 

стандардните мланови во овие планови има три задолжителни лредмети од областа на религијата и 

моралот. Приватиите основни училишта ги користат стаидардиите планови и програми кои сс 

користат во државните основни училишта, при тоа е дозволено да изработуваат поссбни планови и 

програми мод услов истите да бидат одобрепи од страна на Националното министсрство за
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Организација, раководсњс и управуван^е со основното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвип Хасан

образование. Во приватните малцимски училиигга паставпиот илан и програма сс разликува по тоа 

што се изучува јазикот иа малцииството како поссбеп предмет. Разлнчии наставии пламови и 

програми можат да имаат и меѓународнитс основни училишта под услов да бидат одобрени од 

страна на 11ационалното министерство за обраозвание. Посебни образовни планови и програми сс 

изработуваат за основнитс училишта за децата со посебии образовни потреби, основните 

училишта за уметпостите.

Наставните плаиови ги сочимуваат задолжителии и изборни предмсти, нсдслииот 

број иа часови, нивниот редослед мо одделенија, се одредени слободните учепички активности и 

друго.

Како што наведовме претходно осумгодишното задолжително осиовио образованис 

се сосгои од четири годишни основни училишта и чсгири годишни нижи средни учнлншта кои се 

основаат како поссбни образовни институции, мсѓутоа во завнсност од потребите тие можат да се 

осповаат и заедио. Покрај тоа со исклучок поиекогаш основните училишта, нижите средни 

училишта и срсдпите училишта можат и заедпо да сс осиоваат (GQven, 2012, стр. 565).

Во четири годишните нижи средни училишта на учениците им се дава можност за 

избор па различни програми. Во овие училишта учениците се припремаат за средното 

образование, стекнуваат всштини, напредуваат во развојот и можат да избираат од повсќето 

изборни предмети. Во спроведената реформа новина с всрското образованис, кос во нижите 

средни училишта се изучува преку изборните предмети Курани керим (светата книга на исламот) 

и Животот на пророкот Мухамед.

11о завршувањето на основно учшшште ученикот по барање од родителот може да 

продолжи во верско училиште (imam halip), нижо средно училиштс со рслигиозен карактер дел ол 

основното образвание која исто како ирет.чодно навсдсното нижо средно училиште трае 4 години 

(5-8 одделение), со тоа ученикот го завршува основното обраозвание од 8 години, а потоа 

продолжува со средното образованис кос исто така е задолжително.

Запишувањсто на учсницитс, одморитс, почстокот и крајот на лстниот распуст сс 

одрсдуваат во зависност од работниот календар. Почетокот на учебната година. полугодишпиот 

распуст н прекинот на наставата го одредува Националното министерство за образование. 

Односно може да кажеме дека учебиата година обично започнува во средината на ссптември, a 

учебната година завршува во средината иа јуни. Основните училишта годишно не би требало да 

имаат помалку од 180 работни денови, полугодишниот распуст трае две недели тој може да биде

1 5 0



во месец јануари или фсвруари. Нсработни се државните верски и нациоиапни празиици, доколку 

учеииците па пациопалиите празмици учсствуваат на претставите тогаш тој ден се брои како 

работен. Еден наставен час трае 40 мипути, во зависиост од возраста на ученикот можат да се 

реализираат и блок часови. одморите се во траење од најмапку 10 мииути, голсмиот одмор или 

одморот за исхрама на ученицитс с 20 минути. Учсницитс во текот на еден ден за исхрана и одмор 

имаат од 40 до 60 минути кој се користат послс сској час. 13о училиштата со пансиони одморот за 

учениците е два часа дневно. Неделното оптоварување за учемиците од 1 до 4 оддслснис с 30 

наставни часа, а за учениците од 5 до 8 одделение е 35 наставни часа. Наставата се извсдува во двс 

смени, првата смсна започнува со настава во 7:30 часот завршува во 12:35 часот, а втората смена 

заиочнува со настава во 12:35 завршува во 17:40 часот. Претпладне настава посетуваат учениците 

од 5 до 8 одделенис, а попладнс од I до 4 одделснис, смените во текот на учебната година не се 

променуваат. Учениците во училиштето се обврзани да носат униформи. Учениците имаат 

обезбеден прсвоз (сервис) до основното училиштс финансиран од државата, од населеното место 

каде што живеат до најблиското централното или регионално основно училиште. Државата 

обезбсдува превоз за сите учеиици во основното образованис за кои с утврдено дска е неопходен, 

освсн за ученнцитс кои слсдат настава во приватнитс основни училишта.

Персоиалот во ипституциите за основио образование (основно училиште и средно 

школо), во заависност од тоа дали во нив има нулта група (одделение пред учениког да заиочне со 

редовното основно образование) и одделение за лица со посебни потреби е следниов (МЕВ 

ilkdgretim vc Egilim Kanunu No: 222. 1961, члсн 14):

a) Директор н замепнк иа директорот;

b) Наставиици: одделенски наставник, предметен паставник, воспитувач, 

наставник за паралскитс за лица со посебни потреби, мобилни наставници и 

стручни обучувачи (мајстори обучувачи);

c) Стручњацм за советување (водење) и психолошки консултанти (вработени 

кои соработуваат со ссрвиснтс за насочување и советување во рамки иа 

една општина -  овие сервиси имаат центри за истржување н советување во 

рамки иа иекои образовни институции);

d) Технички, здравствен, административен и персонал за помошни услуги. за 

потрсбитс на образовиите активиости може да се вклучи друг персонал;

На крајот од секоја учебна година учениците добнваат свидстелство за успехот во 

текот на учебната година, а на крајот од 12 годишното задолжително образование диплома.

Организација, раководеље и управување со основното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан
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Организација, раководсшс и упраиување со осмовмото образование 
Р.Македонија и Р. Турција М-р Влвин Хасан

Учсиикот кој ќе заврши 4 годиии осиопио училиште со е-училиште систсмот автоматски сс 

мрсфрлува во иижото средно училиштс кое го завршува после 4 години, после тоа во зависност од 

постигматиот успех повторпо преку системот е-училиштс сс запишува во соодвстното срсдно 

училиштс (гимназиско, стручно и техничко) во трасње од 4 години. Секој ученик се внесува во 

систсмот с-училиште во кој сс води досис за неговиот развој во тскот на образованисто, за 

иавремсно виесување на податоците одговорма е управата на училиштето и одговориите 

наставници, оваа досие неможе да содржи информации кои не се педагошки. Со оваа досие се 

следи редовноста ма учемикот, успехот кој го иокажува па тестираи.ето и поените од пего, 

учеството во проекти и други активности, ученикот од системот е -училиште неможе да биде 

избришан доколку замипе no страиство и преку овој систем се следи се до завршувањето ма 

задолжителното образование.

Наставата од прво до чстврто одделение во основното училиште ја изведуваат 

одделенски наставници, за наставата од второ до чстврто оддслснис сс вклучува прсдметен 

наставник по англиски јазик, за предметот религија и етика во четврто одделение се ангажира 

предметен наставник. Во нижитс срсдни училишта (5-8 одделеине) иаставата по сите предмети ја 

изведуваат предмстни наставници.

3.2.2. Училишна мрсжа н видовн на основни учнлншта

Училиштето е восиитно образовпа ипституција каде што по одиапред утврден план 

и програма систематски сс организнра образованието на луѓето во своите детски и младешки 

години, и се здобива знаење.

Институции за основно образование се следниве:

А) Задолжителни

1. Основни учнлишта (дневни, со пансион, со интернат и мобилни училишта);

2. Курсеви и паралелки за дообразување (се основааг за деца кој поради 

различни прнчиии ие моежеле основното образование да го завршат во 

соодветната возраст);

3. Посебни основни училишта и паралелки кој сс основаатза децата со пречки 

во развојот:
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Организација, раководење и управување со основното образование во 
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

Б) Институцми кои се основаат по барање од rparamrre:

1. Институции за прсдучилишно образование;

2. Курсеви и паралелки за дообразуван>е;

Основмото образование: се состон од задолжително основио училиште во траеп.е

од 4 годиии и задолжитслна срсдна школа во трасњс од 4 години, основното училиште е образовна 

ииституција. Во паселеиите места каде бројот на жители с мал, има поголсми климатски промсни, 

проблеми со трансмортот на ученицнте или транспортот е неисплатлив, во такви случаевн 

учеииците од повеќе села се групираат во централно основно регионално училиште со пансион 

(мссто за смсстување) во едно од сслата, во оние региони пак каде исможе да се групираат 

учениците се формираат регионални основни училишта со ннтсрнат. Учнлиштата со панснонн 

можат да се основаат по потреба и во градовите, во нив можат да се запишат ученици од 

сиромашни ссмсјства кои нсмаат доволмо средства за образоваиие иа детето. Училиштата од овој 

вид за прв пат започнуваат да се основаат во 1939 година, нивната основна цсл с да обезбедат 

услови за децата од руралнитс срсдини за да можат да го остварат правото на образование. 

Најголем проблем за руралните населсни мсста протставува малиот број на ученици, па за да сс 

избегне комбинираиа настава и за да се обезбеди квалитетна настава и еднакви можности во 

образованието децата од овие средини учат во училишта со интернати или пансиони. Покрај 

наведеното за овие ученици во некои населени мсста сс обсзбсдува превоз до училиштето. Овис 

училишта вкулучувајќи го и превозот до нив се финамсиранм од државата, тие се основаат во едно 

село или град, а во нив следат настава учсмици од снте села во тоа подрачје. Со ново направените 

промени во основното образованис н систсмот 4+4+4, во учнлиштата со интернат ќе престојуваат 

само учсниците од 5, 6, 7 и 8 одделени или учениците кои посетуваат срсдна школа. Помалитс 

учепици од 1, 2, 3 и 4 одделепие поради возрасга нема да мрестојувааг во училиштето по 

реализацијата на часовите, за иив ќе се обезбеди превоз од домот до училиштсто. или учепицитс 

од повеќе населени места ќе бидат i рупираии во едно цемтрално училиште.

наставници кои се мобилми исто како училиштето Во овис училишта можат да се отворат к-ypceRn 

и паралелки за дообразување, за возрасиите кои немаат стекнато основно образованис. 

Населението кое живее ма село може привре.мено да мигрира за работа и производство по потреба 

или кога тоа е неопходно во јајла (висорамнина) и на места каде има лозје, во такви случаеви 

селското училиште, засдно со иаселението од селото би требало да бидс подготвено да мигрира и 

биде подготвено да продолжи со секојдневните работни задачи во местото каде ќе се пресели.

Друг вид на училишта се осиовните мобилни училишта, во нив се вработуваат
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Организација, раководсњс и управувањс со осповис 
Р.Македонија и Р. Турција М-р Нлвии

Курсевите и паралелки за дообразување сс основаат за дсца кои сс на возраст за 

задолжителиото основно образованис, мсѓутоа од различии лричими заедно со своите врсници 

неможслс да го завршат основпото образование, на овој начин no скратена постапка го завршуваат 

основното образование, ма овој начин овие деца се стекнуваат со повсќс знасња кои ќс можат да ги 

користат во наредниот период кога ќе се вработат.

За децата кои се на возраст на задолжителиото основпо образование но од психо- 

физичка, духовна и социјална попреченост неможат да го следаг образованисто сс оргаиизира 

настава за лица со посебни иогреби. Во зависиост од хендикепот кој го имаат овие лица се 

осиоваат училишта со цел овие деца и млади да сс опфатат во образовмиот систем. Овие училишта 

ги опфаќаат учсницитс кон имаат една од следните пет кагсгории иа хсмдикеп: учеиици со 

оштетен вид, оштетсн слух, ортопедски хендикеп, пречки во мсихо-физичкиот развој и деца со 

боледуваље од иодолг временски псриод. Ќе маведеме некои од овие учнлишта:

1. Основно училиште за лица со оштстсн вид;

2. Основно училиште за лица со оштстсм слух;

3. Гимназија за лица со оштетен слух со повеќе наставни ирограми;

4. Осмовио училиште за лица со ортоиедски хснднксп;

5. Средно стручно училиште за лица со ортопедски хемдикеп;

6. Основно училиште во рамки на болница;

7. Училиште за настава (образование) и пракса ( за ученицнте со пречки во 

психо-физичкиот развој, за оние кој можат да научат);

8. Центар за образованис и работа (за возрасии со психо-физички пречки);

9. Центар за наука и уметност (за ученици кои имаат некој посебен талент);

10. Издавачка куќа и вечерно училиште за уметности, за учениците со оштетен 

вид:

11. Одделенија за учениците со посебни лотреби;
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Унилиште за 
настава и 

пракса 
(посебни 
потреби)

Центар за 
образование и 

работа

Основно училиигге 
за лица со оштетен 

вид

Графички приказбр. 13

Видови основни учшшшта за пица со посебни потреби

Покрај основните училишта имаме наведено и средни училишта, од причина што 

во Турција сите училишта за лицата со посебни потрсби сс прифатсни како сдна цслина. 

Образование за лицата со поссбни потрсби започнува со предучилишното образование, а завршува 

со средното образование. Покрај државни овие училишта можат да бидат и приватни.

Во предучилишно институции по барање од граѓаните се образоваат деца чија 

возраст не влсгува во задолжителното образвание. По барање од граѓаните се отвораат паралелки 

и курсеви за дообразување на граѓаните чија возраст е поголема од возраста за основно 

образование, оваа настава се реализира со цсл граѓаните да се стекнат со повеќе знаења кои во 

иднина ќе допринесат за подобро работмо место и поголема продуктивност. Овие институцим се 

основаат од физички и правни лица, општини, локалните власти и државата. Училиштата од овој 

вид работат по принципот на далечинско образование и уште се нарсчсни отворсни осмовни 

училишта. Тис се во надлежност на Општата дирекција на Министерството за образование, во 

провинциските региони овие училишта се организираат во Бироата за ученнци. Персоналот на
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овие институции се состои од директор. за.меиик дирсктор, наставници и друго (Turk, 1999, стр. 

131).

Како што имаме иавсдсио прстходно со члснот 42 од Уставот на Р.Турција се 

овозможува приватно основио и срсдпо образовамис. кое сс регулира со Законот за приватни 

образовни ииституции под број 5580 донесен во 2007 година. Со овој закон и правилниците кои 

произлсгуваат од него се регулира отворањето и работата на приватните основни училишта.

За да може да се осмова приватио осмовио училиште задолжителио мора да се 

добис дозвола, затоа осмовачот покрснува мостапка до Дирекција за образование (локална). 

Откако ќс сс направат потрсбиитс анализн и ќе сс добис дозвола за основањс од гувсрнерот 

(исговата институција), постапката продолжува во Националното Министерство за образование. 

Доколку Дирскцијата за образовамис нс издаде дозвола за основањс на приватно училиштс, 

мретставникот на основачот на училиштего има ираво на жалба до Националното Министерството 

за образованис. За да сс издадс дозволата зградата на училиштсто треба да биде погодна и да ги 

исполнува стандардите поставени од Министерството, локрај тоа институцијата да нма доволно 

наставни средства потребни за остварување на цслите и потребите, одредување на персоналот на 

институцијата и исполнувањс на потрсбнитс критериуми за вработувањс од страна на 

раководството, наставниците и другиот персонал, правилниците и програмата на учмлнштето 

трсба да бидат одобрсни од Министсрството. Имепувањето иа училиштето сс врши спорсд 

Правилиикот за приватии образовми институции. Иаставата и управувањето во приватннте 

училишта е во согласност со принципите и цслитс на образовниот систем. Наставнитс програми и 

распоредот на часови во приватните образовнн институции во основа е слична со државните 

образовни институции. Различии маставни програми и распоред на часовите може да се 

применуваат со одобрение на Министерството. Приватните образовни институции се 

контролирани од страна на Министсрството, при тоа се контролира и правилникот на 

институцнјата. Едно лице може да бнде основач на повсќс приватни образовни институции, 

основачот доколку ги исполнува условите може да биде директор иа институцијата. Работата на 

институциите неможе да биде базирана само за заработка, тие без да излезат од целите на турскиот 

образовен снстем треба да го подобрат квалитетот во наставата. да создадат можности за развој и 

услови преку инвестирање да доприиесат ученицнте да имаат подобра услуга.

Во сите образовни подсистсми можат да се видат приватни училишта кои се 

основаии од физички и правни лица државјани или странци. Овис училишта no видот и работата 

се слични со државните училишта, меѓутоа образоваиието овде го финансираат учениците
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одиоспо сс наплатува школарина чија висипа сс одрсдува спорсд Законот за приватнн образовни 

ииституции и Правилникот за ириватни образовни институции (Tiirk Egitim Sistcminin 

Orgutlcnmcsi 2011, стр. 112).

Приватните основни училишта во рамките на образовниот систем се груиирани во 

четири посебни групи. тоа се:

1) Приватии турски училшпта: градинки (прсдучилишни установи), основни и 

средни училишта осмовани од физички и иравни субјекти граѓани на 

Р.Турција во кои се применуваат мрограми како во другите официјални 

училишта основаии од државата. Приватни основни училишта можат да се 

основаат и за децата со посебни потреби;

2) 11риватни малцински училишта: тоа се училишта кои се основани во 

периодот на Османлиската империја од страна на малцинствата. Грци. 

Ермснци и Евреи, статусот на овие училишта се гарантнра со договорот од 

Лозан. Во овие училишта следат иастава ученици од наведснитс 

мапцинства кои се граѓани на Турција во следниве образовни степени: 

предучилишно, основно и средно образование;

3) Приватни странски училишта: тоа се училишта основами во периодот на 

Османлиската империја од Франција, Германија, Италија, Австрија и 

Америка, овие училишта функционираат до денес нивната работа се 

гарантира со договорот од Лозан. Дснсс овис училишта можс да ги 

посетуваат сите граѓани;

4) Приватни мсѓународни училишта: во овие училишта се образуваат само 

учемици од страпство. Програмите се припремаат од од страна на управата 

на овие училишта, а се одобрува од Националното Министерство за 

образование на Р.Турција, под услов програмите да не се во спротивност 

(косат) со интересите и безбедноста на државата. При подготовката на 

програмитс сс внимава на статусот на учсниците. Овие училишта ги 

осиоваат странци или странци во партнерство со граѓани на Р.Турција;

5) Покрај учнлиштата има и приватни одделенија нивната задача е 

периодично да организираат настава и тсстови за учсниците од основното и 

средното образованис во рамките на наставниот план и програма на 

Националното Министерство за образование. Истите ги припремаат 

учениците за приемните испити за средните училишта;
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Приватни 
турски основни

училишта;’ ?

Приватни
странски
основни

училишта

•Настава на 
турски наставен 
јазик

•Настава на 
турски и други 
наставни јазици

•I 1астава иа 
грчкн. ерменски и 

хебрејски наставен 
јазик

•Настава на 
англиски, францускн, гср 

мански и италијански 
наставсн јазик

Графички приказ бр. 14

Видоаи пршаппш основни учшшшта

Во прнватиите основни училишта каде наставата не се реализира иа турски 

наставен јазик, турскиот јазик и литерачура сс изучуваат како задолжителени прсдмст. Покрај 

предметите турски јазик и литература, во овие училишта може и по некои други иредмети 

иаставага да се реалнзира на турски јазик.

Основни училишта за уметностите можат да се основаат како посебпи образовни 

институции со цел да напредуваат децата кои се талентирани во одредена обласг од уметностите. 

Овие образовни институции за основно и средмо образовамие може да се основаат и при државни 

конзерваториуми (институцнн за високо образование при уииверзитетите).
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Графички приказ бр. 15

Видопи паучичпшпш за оспоппо образоваиие no /'. Турција

Табелабр. 18

Бројки no основпото образопачие no записносш ot) nudom na осноапопш учшиште и обрачопните 

ииспштуции ш осповното обршопапие no учебпата 2010/2011 година

Основно
Образование

Училишта Ученнцн Наставницн Паралслкн
32.797 10.981.100 503.328 339.653

Видовп па осповпн учнлишта:
Јавнн образовнн ннституцнн 31.588 10.289.370 468.679 317.658

Јавин OCIIOBHII училншта 31.049 10.041.807 455.689 308.286
Рсгнопшиш основнн учнлншта со 

иитсрнати
492 199.011 9.851 8.677

Осиовнн учнлншта за лнца со 
поссбпн потреби

303 19.177 5.225 3.493

Отворсин OCIIOBHII училншта 
(учнлншта за возраснн)

1 404.879 / /

Прнватнн И11ституци11 за основно 
образованне

898 267.294 29.424 18.460

Прнватн11 турскн основпн 
учнлншта

738 261.090 27.208 16.643
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Прмватни основнн училишта за 
лнца со иосебнн иотребн

118 3.431 1.64* 7 1.522

Нрпватии малцнпскн основни 
уч нлишта

34 2.314 415 231

Приватпи меѓународии основпи 
училишта

7 417 145 57

Прнватнн странскн основии 
училишта

1 42 9 7

Њвар: Milit Egilim islatistikleri: ćrgiin Egitini 2010-2011-Статистика ta нациомалиато образование: 

Формачно образование 2010-2011

Лпализата na изнесените податоци мокажува дека:

► Во табелата се наведени сите видови на основни училншта во Турција и 

податоци за бројот на училишта, ученици, наставници и паралслки. Во 

Турција има 32.797 рсдовни основни училншта со 10.981.100 ученици, 

503.328 наставници и 339.653 паралелки, најголем дел од основните 

училишта се јавни образовми институции;

► Регионални основни училишта со интсрнатн во кои учсницитс слсдат 

настава и прсстојуваат во Турција има 492, со 199.011 учсници, 9.851 

маставник и 8.677 паралелки;

► Специјални основни училишта во Турција има 303, со 19.177 ученици, 

5.225 наставници и 3.493 паралелки. Во основнитс училишта за возрасни 

или отворсните основни училишта во Турција има 404.879 ученици;

► Во Турција се основаат и ирнватни основни училишта, вкупмиот број на 

приватни образовни институции изнесува 898 со 267.294 ученици, 29.424 

наставници и 18.460 паралслки. Од мив најголем е бројот на приватиите 

турски основни училишта 738, потоа ма приватните основни училишта за 

лицата со посебни потреби 118 училишта, приватни мапцински осиовни 

училишта има 34, 7 од приватните училишта се странски и 1 училиште е 

меѓународно;
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3.2.3.0пфатсност иа полулацијата во оспоппото поспитанкс и образовапне

Со прогласувањето на Реиубликата се направени коренити промени во 

образованисто со цсл намалувањс на нсписмсноста. бидејќи во тој иериод процентот на неписмени 

е мпогу голем особено во руралиите средини. Едеи од тие чскори н најважеи е задолжителното 

основмо образованис гарантирано со Уставот од 1924 година, послс тоа населснието се 

мобилизира и процеитот на неписмени или опфатот на насслснието во образованисто сскоја 

година се зголемува. Сметаме дека од значсњс с да го прикажеме него опфатот од 12 годнни 

(2001 -2013) во осповното образовапис.

Табсла бр. 19

Опфат иа поиулацијати во осповпото образовапие -  nemo (2001-2015 годииа)

Учебна година Вкупно % М аш кн (%) Женски (%) Разлика во омфатот 
(М% - Ж % )

2001-2002 92,4 96,2 88,45 7,75
2002-2003 90.98 94,49 87,34 7,15
2003-2004 90.21 93,41 86,89 6,52
2004-2005 89,66 92,58 86,63 5,95
2005-2006 89,77 92,29 87,16 5,13
2006-2007 90,13 92,25 87,93 4,32
2007-2008 97,37 98,53 96,14 2,39
2008-2009 96,49 96,99 95,97 1,02
2009-2010 98,17 98,47 97,84 0,63
2010-2011 99,36 99,51 99,21 0,30
2011-2012 98,67 98,77 98,56 0,21
2012-2013 98,86 98,81 98,92 0,11 (повеќе женски)

Њвор: Стапшстика за нациопазио образоваиие, Начионални образовпи статиспшки формално образоваиие

2012/2013 -  Milli egitim istatistikleri Črgiin egilim 2012/2013.
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Графички приказ бр. 16

Опфат ни популацијапш во основпото образовапие -  nemo (2001-2013 годипа)

Лпализата ма нзнесените податоци покажува дека:

♦  Во периодот од десет години од учебната 2001/2002 година до учебната 

2012/2013 година опфатот на учсницитс контииуираио се зголемува, без 

разлика на полот;

♦  Кај машките учеиици опфатот во основното образование е зголемен за 

попеќе од 3%, а кај женските ученици околу I 1% што е од голсмо значсњс 

за сднаквоста и рамиолравиоста ма учениците пред ииституциите за 

основио образовапие без разлика на полот, кое ираво сс гарантира со 

Усгавот на земјата, законите и иравилницитс за основното образование;

♦  Разликата во опфатот на учениците од машки и женски пол во основното 

образование учебната 2001/2002 годииа кога опфатот на машките ученици е 

поголем за 7,75% во однос иа жеиските, се изедначува дури опфатот на 

женскитс учемици во учебната 2012/2013 година за 0,11% е повеќе во однос 

на машкиге ученици:
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♦  Во учсбната 2012-2013 година опфатот ма учеииците во основното 

образовапие во Турција е 99.86%. со што се приближува до целоссн (100%) 

опфат во осповното образованието;

Р. Турција цс.чосниот опфат на популацијата на возраст на осиовмото образование 

го планира воучсбната 2013-2014 годииа.

образовииге и воспитнитс функции на државата и управува!вето со образовалието. Наставннците 

се обврзани своите работни иерформанси да ги прилагодат во согласност со цслитс на турскиот 

образовен снстем и основни ге принципи. Подготовката за наставничката професија се одвива низ 

гри фази: општа култура. образование во областа и педагошка обука. Сите кандидати идни 

наставници сс обврзани да имаат стекнато високо образование, на тој начим ќе ги задоволат 

потрсбните квалификации за иаставник.

Иницијалното образованието на наставниците за мредучнлишно, основно и средно 

образование во Р.Турција е во рамките на Универзитетите. Воглавно наставннцитс за образовннте 

подсистсми сс образоваат во Факултетите за образовнн науки. Во Турција деиес нма 97 Факултети 

за образовни науки. Образованието за наставииците во предучилишно и основно образованне 

(одделеиска и предметна настава) се реализира според наставни ирограми во траење од 4 години 

(факултст), ипицијалното образование на наставниците за средно образование е во трење од 5 

години (постдипломски студии). За предметите физичко образование, ликовно, музичко, 

компјутер (информатика) кои ги има во основното н средното образование образованието на 

наставницитс е 4 години. Покрај тоа дипломираните од Факултетот за природни науки и 

литерагура, кои ќе се стекнат со потребната педагошка формација за наставници можат да се 

вработат како наставници. Факултетите за образовпи иауки кои се државни или во сопственост на 

фондацитс имаат иста структура и наставни програми. Сгруктурата и програмитс за настава иа 

овие факултети директно се поврзани за Комитетот за високо образование (Yiiksekogretim Kurulu), 

при тоа акрсдитацијата за овие програми се добива од оваа институција. Во основа 

Министсрството за образование и Факултетите за образовни иауки соработуваат во врска со 

образованието на насгавниците (Turk Egitim Sisteminin Orgutlenmesi - 2011, стр.210).

3.2.5. Наставеи кадар во основното образование

Иаставничката дсјност е дефниираиа како посебна професија, која ги презема
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Факултетите за образовли мауки во својотсостав имаат повеќе груии за иницијално

образование на наставницитс. Нис ќс ги лаведеме олие кои ги има во ловсќсто Факултети, бидејќи 

може да се случи груии и ирограми кои ги нма во еден Факултет за образовни науки да ги иема во 

друг Факултет за образовни науки нли програмите во рамките на групите да бидат различпо 

распоредени. Сепак секој од факултстите ги има следниве групи: група за основно образоваиие 

(прсдучилишио воспитание и образоваиие, одцелснска настава, природни науки, математика, 

ошитсствеии науки), група за турски јазнк, група за страпски јазици (англиски, француски, 

германски и други), група за уметности (музичка уметност, ликовна-работна умстност), група за 

посебно образование (образованис за посебии потреби, образование за надарени), група за 

компјутсри и образовна технологија, група за физичко образование и спорт, група за верска- 

култура и морал и други. Покрај наведените на овис факултсти има групи за секаков друг кадар 

вклучен во основното образоваиис, како што се групата за контрола, управување, планирање и 

раководењс со образоваиие, групата за иаставна програма и настава, групи за стручњацн за 

советувал.е (водем.е) и психолошки консултант и други. Со стекнувањс на високото образованис 

на Факултетот за образовии науки идните наставницн добиваат 240 ЕКТС кредити. Наставницнте 

во Турција имаат статус на државни службеници, ги имаат сите права, надлежности и забрани кои 

се лоставсни за државните службсници. Имаат гараитирапи работпи места, покрај тоа со мовите 

измени направени од Министеретвото за образованис некои наставници имаат привремсн статус и 

се вработени со договор. Гарантираното вработување за наставницитс с одрсдено со два статуси со 

постојано работно место и персонад содоживотно вработување.

да ги исполмуваат општите услови за вработување тоа се: да се државјанин на Р.Турција, да сс на 

возраст од 18 години, да имаат стекнато најмалку високо образование (факултет), психо физички 

способен, да не се осудувани една година или повеќе и друго. Покрај иаведеното во законот, 

вработуваањето и работното место на наставииците е одредено со посебнн услови во Правилникот

Atama ve Yer Degi$tirme Yonetmenligi, 2013).

Изборот на ластавлицл се врши од страна иа Нацлолалното минлстерство за 

обраозвалие, квалификациите кои се бараат од насгавницитс сс одрсдсни од Милистерството. Со 

цел плалирање на лотребите од кадар во образовалието се формлра Одбор за лланирање и 

врсднување ла образовниот персонал. Овој одбор има за задача да го следи изборот, 

вработувањсто. да гл рангира калдидатите во листи спорсд освоените поели. да ја колстатира 

стручната област на наставлиците, начините на кои ќе се врши лромсна ла работлото место на

Слоред Законот за државни службеници бр. 657 член 48 наставницнте би требало

за распоред (вработувал.е) и промена на работното место на наставницитс (МЕВ Ogretmenlerinin

1 6 4



Организација, раководсњс и управувањс со основното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

иаставниците. ги одрсдува имституциите кадс ќс сс вработн наставниот кадар. одржува рамнотежа 

во врабтувањето и рапоредот на паставпиците иа ниво на држава и друго. Сите одлуки иа овој 

opran сс зсмаат со мнозинско гласањс. а влсгуваат во сила доколку со оцснат за поволни и од 

страма на Министерот за обраозвание. Сличсн на овој одбор се формира иа локално ниво. тој m  

врши иститс работи во општш1ата кадс сс наоѓа, и допринссува за подобро слсдсњс на состојбитс 

при вработувам.е па образовниот кадар во општината.

Покрај наведемите услови за вработување наставннците би требало да ги 

иснолнуваат условитс од Правилникот за распоред (вработување) н промена на работното место 

на наставииците (исто, член 11). 'Гоа се следниве:

1. Образовиата програма на високо образовната институција каде кандидатот 

за наставник го стекнал образоваиието треба да бнде соодветма ма 

работиото место (областа), тоа го одредува Одборот за образование и 

воспитание;

2. Каидидатот за наставник успешно да има завршсно сдна од образовннтс 

мрограми на Националното министерството за обраозвание во соработка со 

Одборог за високо обраозвание, за средно образование- да има стекнато 

високо образование во областа во која ќе реализира настава и 

постдипломски студии без магистерски труд, педагошка обука, сертификат 

за одделенски наставник во основно обраозвание и сертификат за англиски 

јазик за кандидатите за наставницн мо англиски јазик;

3. За наставницитс кои високото образованис и псдагошката обука ја стскнале 

во странство, треба да извршат нострификација во високо образовните 

ипституции. според програмите во нив и при Одборот за високо 

образование;

4. Наставииците да немаат здравствени проблеми, кои ќе им сметаат при 

извршувањето на наставничките задачи во променливи климатски услови, 

во снте региони во Турција;

5. Наставниците би требало да добијат минимум и повеќе од иоените кои ги 

одрсдува Министерството за образование од Испнтот за избор на државни 

службеници (персонал);

6. Од оние кои прстходно биле разрешсии од работното место наставиик 

кандидат (приправник), за повторно аплицираи»с трсба да помипат 3 годшш 

од последната апликацмја;
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7. Да немаат кривично дело м казиа со која можат да бидат разрешени од 

работното место (професнјата наставник), за омис кои имаат кривично 

досие одлуката дали да бидат вработени ја донесува Комисија за контрода 

ма кривичио досие;

8. За оиие кои прв пат ќе аплицираат за наставиицм. на ирвиот ден од 

апликацијата не треба да и.маат ни еден ден повеќе од 40 години. Од онис 

кои претходно билс вработеии догсжорно и од оние кои биле успешни во 

претходното вработување ма денот на апликацијат можат да имаат повеќе 

од 40 години;

Вработувањето и распоредот на наставннците на работните места сс врши врз 

осиова iia потребите од кадар утврдени од Министерството за обраозваиие, резултатите од 

Испнтот за избор па државни службеници (КРЅЅ) кадс треба да сс стскнат најмалку 60 поени од 

вкупно 100, изборот на општина и училиште од страна на кандндатите, изборот се вриш отвореио 

прсд кандидатите од страна на Мииистерството за образование (центално ниво) no електронски 

иат. Во основа мсстото кадс ќс бидс вработем се одредува според Испитот за избор на јавни 

службеници и освоенитс поспи од испитот ($i§man. М„ Tajdernir, t., 2008. стр. 209).

Вработените наставници (одделенски и прсдметни), стручни обучувачи и мајстори 

обучувачи во приватнмте институции за основно образованис трсба да ги поседуваат иститс 

квалификации како оние во државните образовни институции. Тие се одговорни за подобрување 

на квалитетот во наставата, ги извршуваат сите работни задачи спорсд законските регулативи и 

правилници, како и задачите кои ќе им ги дадс директорот на институцијата. (МЕВ Ozel Ogretim 

Kurumlan Yonctmenligi, член 33, 36 ).

Стручните обучувачи се вработуваат договорно најмногу 12 месеци во текот на 

годината. Тие покрај општите услови за наставник би требапо да имаат работено во стручната 

областа најмалку 5 години и треба да имаат високо образование. Тие имаат обврски во текот на 

цслата нсдела работното време за нив е 8 часа днсвно, од 8 часот до 23 часот може да бидат 

ангажирани во текот на целиот ден. Стручните обучувачи работните задачи ги добиваат од 

директорот на образовната институција. Тие покрај обуките на наставниците како што се 

симпозиуми. курсеви, семинари, може да организират обука за учениците, за време на часовите 

понекогаш се ангажирани како демонстратори каде управуваат со наставните средства (Правилник 

за стручните обучувачи и мајстори обучувачи кои се вработени договорно и изведуваат 

дополнителни часови во образовните институции на Националното Министерство за обраозвание -
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М i 11 i ligilim Bakanligi Kunimlarinda So/.lc$mcli vcya lik Dcrs Gorevi ilc Gorcvlcndirilccek Uzman vc 

Usta Ogreticiler I lakkmda Yonctmelik).

3.2.4.1.11аставник стажер (кандидат)

По ичборот кандидатот за наставник се вработува во обрачовна институција и се 

етекиува со статус иаставиик стажер. со стагус „стажер" сс стекнуваат cure државин службеиици. 

стскнувањето иа статусот наставник со рогулпра со Правилиикот ча обука на кандидати за 

службсиици na 11ацноналното министсрството ча образоваиис. Овој псриод с во трасн>с од една до 

двс годими и ие може да биде подолг од две години. Во гскот ма овој период кандидатите 

иомииуваат низ нсколку стапи на обука тоа ее: основиа (тсмелма) обука. подготвитслма обука, 

иримемста (пракса. с гаж) обука на крајот од обукага следуваат испити.

Г

Устав на
Р.Турција, законски 

aimt, човекови права и 
одговорноста органи на 

Републнката, принципите 
на Ататурк и др.

Обука и испитн 
иа каидидатнтеза 

наставиици

Знаења и вештини за ефикасно 
вршење на работните 

задачи, запознавање со 
инстктуцијата, законскн акти од 
областа на образованието и др.

Практична 
работа во 
основно 

учштиигге

Графнчкн приказ бр. 17

Обука па кичдидатитв за пастивницч

Онис кои ќе бидат успсшни на сите обуки стануваат наставници, односно се 

укинува статусот иаставник стажер (кандидат). Етапитс иа обука следат една по друга за нив сс
1 6 7



Организација, раководсње и управуваље со осиовиото образование во 
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

одрсдсни прииципи и образовни програми спорсд кои сс рсализнраат. Основиата (темелиа) обука 

и подготвитслната обука се реалнзираат во Центри за образованис одрсдеии од страна иа Одборот 

за умравување со центрите за образованис. а примеиетата обука или стажот во основа се рсализира 

во училнштсто каде е вработен наставникот стажср. Одборот за управување има и други задачи 

тоа се обезбедување на потребнитс материјалн за обука. подготовка на образовните програми. 

одредување на испитнитс прашања според темата за која се однесуваат. одредување на 

квалификациитс па персоналот кој ќе следи обука, соработка со други институции. слсдењс и 

контрола на обуката и друго. За спореведување на испитот се формира комисија која го 

спроведува исиитот во зависност од одлуките на Одборот за управување со центрите за 

образование, ги објавува резултатите од исиитот и ги разгледува жалбитс кои сс однесуваат на 

резултатите од испитот. Основната (тсмелна) обука има за цел кандидатите да се стекнат со 

основни знаења за државни службеници. На обуката се обработуваат општи тсми за системот и 

државното уредување како шго се: Устав на Р.Турција, законскн акти (Закон за државни 

службеници и други), човекови права н одговорности, оргаии ма Републиката. принципите на 

Ататурк н друго. Основната (темелна) обука е во траење од 50 часа, заедно со испитот кој се 

спроведува иа крајот од обуката не е во траење помалку од 10 депа и ме е повеќе од два месеци. 

Подготвителната обука има за цел кандидатитс да се прилагодат на работното место за кое 

конкурирале и да се стекнат со знаења и вештини лотребнн за ефикасно нзвршување на работннте 

задачи, запознавање на институцијата/институциите, законски акти од областа на образованието н 

друго. Подготвитслната обука с во трасње од 110 часа, засдно со испитот кој сс спровсдува на 

крајот од обуката не е момалку од еден месец и не с повеќе од три месеци. Применсгата (стаж) 

обука има за цел во текот на обуката покрај тсоријата кандидатот да сс стскнс н со практична 

работа во зависност од кадарот и задачите кои треба да ги исполмуваат на работното место и да ги 

применат стекнатите вештини и знаења иреку практична работа, на тој начим сс стскнуваат со 

стаж. Оваа обука започнува со завршувањето на претходните обуки, трае 220 часа ис помалку од 

два мсссци и повеќе од пет месеци. Во текот на оваа обука каидидатот би требало да има ментор, 

наставник кој ќс ги поседува потребиите квалификации од иста стручма област, кој има долго 

искуство во професијата. успешен на работното мссто, во тскот на обуката задолжително се 

обезбедени потребните наставни средства и другн материјали кои се употребуваат по предметот, 

no кој кандндатот за наставник ќе изведува настава. Кандидатите задолжително учествуваат на 

cure активности во училиштсто каде сс ангажирани. курсеви, семинари, конференции, помагаат на 

дежурните пасгавници, влауваат на час заедно со мснторот. мсѓутоа не изведуваат настава. Во 

текот на применетата обука или стажот кандидатот се запознава со сите потребни работни задачи 

на својага профссија. На крајот од оваа обука кандидатог може да добис најмиогу 100 поени,
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посните се освојуваат на следниов начин, општи квалификации 10 поени, дисциплина 15 поени. 

работа 15 лоеии, соработка 5 поени, доверба 5 посни и профссионално зиаеи>е 50 поенн. Стажер 

наставиикот нли кандидатот за наставннк се смета за успсшсн доколку од вкупио освоените поени 

ма обуката, има освоено аритметичка срсднна од 60 или повеќе поени. Кандидатитс кои нсма да 

бидат успешни на една од обуките, истата обука може уште еднаш да се повтори. Претмоставенитс 

кои го одобруваат прсминуваљето од стажер-наставник во наставник, се должни овој иаставник да 

го задржат вработен во својата ииституција најмалку 6 месеци.

Рабогното мссто иа иаставиците се одредува секоја година во месец август, во 

основа снтс наставници работат ro различни региони (обично надвор од месгото на живење). 

Работното место наставницитс можат да го промеиат по 3 годиии и да побараат да работат како 

наставници во училиште во друг регнон или општина. Од значење е да се намомене дека 10% од 

квотата па иаставииците по физичко образование е одделена за националннте спортистн, покрај 

тоа се одредува квота за лицата со поссбни иотреби.

3.2.4.2.Напредување на наставннците во кариерата

Наставниците можат да напредуваат во својата кариера има три степени на 

напрсдување тоа се: каидидат за иаставник, иаставник-стручи.ак, главен наставнмк. Оние кои 

успепшо ќе го завршат периодот наставннк стажер (кандидат) се вработуваат како наставници. За 

напрсдувањс во кариерата наставниците би требало да имаат одредеи број на годиии со стаж, па 

така за напредувањс во звањето наставиик-стручњак иаставмикот би требало да има 10 години 

стаж, а за главен наставник како наставник стручи.ак бн трсбало да нма стаж од 5 годиии. 

Наставницитс сс врсднуваат според образоваиието и дали мапредуваат во него (постдипломски и 

докторски студии), учсство на активности (иаучми, културии, уметност и спортски актнвиости) и 

услех во работата, како осиова се земаат поеиите и Испитот за намредување во кариерата. 

Вредиувањето се состои од 100 поснн. Послитс се добнваат според следиово 10 поенн за стаж, 20 

поени за образование (постдипломски или докгорски студии), 10 лоени за активности, 10 посни за 

успех во работата и 50 поепи од испит. Наставниците се рангирааг според освоенитс посии на 

испит, за да можат да бидат вреднувани би грсбало да освојат мајмалку 60% од поеиите на 

испитот. Испитот сс спроведува едмаш годишно од страна на Центарот за мерењс, избор и 

поставување (OSYM). Наставниците кои во својата стручна област или во областа на
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Z l i

образованието сс стскналс со постдипломски степен на образованне кои сакаат да напрсдуваат во 

кариерата наставник-стручњак не полагаат испит, а омие кои сакаат да напредуваат во кариерата 

како главен наставник при тоа се имаат стскнато со докторски степеи на образование не молгаат 

испит за да напредуваат во кариерата. Во овој случај овие наставници се вреднуваат во зависност 

од стажот, активноститс на кои учествувале и успех во работата. Наставниците кои се ослободени 

од испит за да напредуваат во кариерата како наставник-стручњак би требало да имаат 7 години 

стаж како наставиик, истото се одиесува и за оние кои ќе напредуваат во главен наставник, 

односно да имаат 7 години стаж како наставници (Ogretmenlik Kariyer Basamaklannda Yukselme 

Yonetmenligi No.25905, 2005, член 9).

%

%
аставник- 

стручњак

лавен
-наставпик

аставник

ifecraBHHK
стажер
(капдидат)

Графички приказ бр. 18

Напредување па частавпиците во кариерита

Комисијата за вреднување на испитот кој го полагаат кандидатитс за напредување 

во кариерата се состои од следниве члемови:

*8 Директорот или заменик ма директорот ма Генералната дирекција за 

човекови ресурси - претседател на комисијата;

*5 Генерална дирекција за човекови ресурси: двајца шефови на одделенија, 

еден днректор на подрачно одделеиие н еден стручњак;

*3 Генерална дирскција за новости и наставиа техмологија: еден шеф на 

одделение, еден директор на подрачно одделение и еден стручњак; 

Гснерална д и р с к ц и ја  за  дож ивотно  учењ е: еден директор  ма подрачмо

одделение;
1 7 0



[

Организација, раководење и управување со основното образованис
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвии Хасан

Комисијата се состои од вкупно 8 членови, покрај нив има уштс 8 члснови од 

истите институции кои сс замсна, во случај да неможе да дојде члепот кој е избраи на негово место 

доаѓа иеговиот замеиик. По потреба може да се повикаат членови од дирекцин за основно. средно, 

стручно и техничко образованис. Слична на оваа комисија се формира иа локално ниво. каде се 

одредува кои каидидати ќе полагаат Испит за напредување во кариерата, се одредува според ранг 

листа на кандидати според прстходно направеио вредмуваше кое се испраќа иа Геиералната 

дирекцијата за човекови ресурси прн Националното министерство за образование. оваа комиснја ја 

утврдува подобноста на кандидатот за напредување во кариерата. Комисијата за вреднување на 

наставниците формирана на локално ниво се состои од 6 членови тоа се: еден заменик на 

директорот на Локалното одделеиие на Националното мнпистерство за образование или директор 

на модрчно одделение, директор од Дирекцијата за доживотно учење, едем ииспектор за осиовио 

образование и тројиа дирсктори од институцинтс за образование односно училишта, се определува 

нивиа замена од 6 замемици члснови.

На крај се израбогува paur листа на освосии поени од испитот на кој кандидатнте 

би требало да имаат најмалку 60 за да сс смстаат за успешни (положени). Ранг листата се однесува 

за сите кандидати на ниво на држава. напредуваат во зва!Бата само најуспсшните кои добиле 

најмногу поени на листата во зависност од квотата одредема од 11ацноналното мннистерството за 

образоваиие, Министерството може квотата да ја зголеми.

3.2.4.3.Професиоиален развој на наставниците

Професионалниот развој (обуки, семинари, курсеви и др.) на насгавницнтс во 

државните основни училишта е надлежност на Геиералиата дирекција за образованис и 

професионален развој на наставниците (сектор на Министерството за образование). На локалио 

ниво се основаат Центри за образование и Институти за професионално образование, кои се 

обврзани да ги вршат потребннте активности за обука на наставниците и другиот персонал во 

образовните институции, овие Центри за образование и Институти за професионално образование 

се во надлежност на Гснералната дирекција за образованис и професионалсн развој на 

наставниците. Генералната дирекција за образование и професионален развој на наставницте и 

Генералната дирекција за човекови ресурси, изработуваат годишен план и програма за 

професионалниот развој на наставниците, кој се одобрува од мннистерот.
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Приватиите образовни институции ги превземаат сите потребни меркн за 

професионален развој на иаставииците. Покрај тоа тие можат да обезбедат услуги за 

професионален развој на персоналот од Министерството за образованне. Пред да сс организираат 

образовни акзивности (обуки) за персоналот училиштето го известува гувсрнерот (МЕВ Ozel 

Ogretim Kurumlari Yonetnienligi, член 33. 36).

Сметеме дека би било од интерес доколку дадемс податоци за бројот иа наставници 

и проссчно број на ученици по наставник од учебната 2001/2002 до 2012/2013 година или период 

од 12 години.

'Габела бр. 20

Број na наспшвници и соодпос ученш/и no наставиик

Учебна годнна Број на наставници Број на учсници по 
наставник

2001/2002 372.687 28
2002/2003 373.303 28
2003/2004 384.170 27
2004/2005 401.288 26
2005/2006 389.859 27
2006/2007 402.829 26
2007/2008 445.452 24
2008/2009 453.318 23
2009/2010 485.677 22
2010/2011 503.328 21
2011/2012 515.852 20
2012/2013 551.802 20

Извор: Обрсповчи статчстики - Државеп завод за статчстчка ча Р.Турцчја. Нацчоиалпи образовчи

ститистики формално образоваиив 2012/2013 -  МИЧ egilim islatislikleri Orgiin egilim 2012/2013.

Апализата на изнесеиите податоци покажува дека:

□  Бројот на наставиици започнувакќи од учебната 2001/2002 до учебнаа 

2011/2012 година значитслно се зголемува, зголемувањето на бројот на 

наставници е од зиачење за подобрување на ефективнооста и квалитетот во 

наствата;

□  Бројот на ученици по наставник постојано се намалува како последица на 

зголемувањето на бројот на наставннци, имајќи во предвид дека бројот на
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учсници во 'Гурција во основното образование е во постојан пораст, од 28 

учеиици по наставник во 2001/2002 учебна година до учебиата 2012/2013 

година се намлил на 20 ученици по наставннк;

3.2.6. Рсформн во основното образованне

Државата спроведува реформи во образовниот систем за да може да ги надмине 

образовните проблеми со кои се соочува образовниот систем со развојот и современиот иачипа на 

живот. Затоа во рамките на Министервото за образование се додавани нови сектори и органи кои 

ќе одговорат на потребите. Во последните години во Турција сс забележуваат динамични промени 

во ситс сфсри на образовниот сектор. Во врска со оваа, во образовииот систем и образовните 

институции се прават промени, со кои воедно се мери успехот (перформансите) на овие 

институцни (Turk Egitim Sisteminin Črgiitlenmesi 2011, стр. 240).

Kora ce зборува за реформи во образовниот систем на Турција може да кажеме дека 

во псриодот no прогласувањсто на Рспубликата се иаправски поссриозни рсформи со цсл развој на 

образованнето и квалитетно образование кое ќе може да одговори на потребите на современиот 

начин на живот. Од позначајните реформи во поново врсмс можс да сс кажс дека кпучна улога во 

развојог подобрувањето на квалитетот, згодемување на опфатот во образованието имаат 

рсформитс спроведеми во 1997 година. Како што имаме наведено и претходно оваа реформа го 

опфаќа и образовамието иа иаставниците, иа Факултетите за образовнн наукн се основаат посебни 

групн со нови програми. За спроведување на cure реформи е донесен закон со бр. 4306, со овој 

закон се прават промени во основното образование, работата на Мннистерството, промени во 

средпото образование и друго. Дел од реформите од 1997 година се рсализирани лрску просктот 

„Соврсмено образование 2000”.

Меѓу другото основни принципи иа реформата од 1997 година ce (Turk, 1999, стр.

■=> Укинување на образованието во две смени во некои поголеми центри; 

о  Постепено намалување на бројот на ученици во одделенијата на 30 до 2000 

година;

113):
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•=> Обезбедуваи>е на превоз за учениците кои живееат во помали населени 

мсста со погодни климатски услови, погодни за транспорт. и кој се 

безбедни, покрај превозот да се обезбеди и понладнсвсн оброк за овис дсца;

■=> Во малите населени места кадс има проблсм со безбсдноста при патување и 

неповолно клнматски услови, да сс обезбеди бесплатио образоваиие за 

учеииците во основните училишта со внтернати и основните училишта со 

папсиопи;

О  I 1окрај обсзбсдсниот прсвоз ла сс зголсмува бројот на основни училишта со 

пансиони и интернати и постепено намалување или целосно укинување на 

комбимираните паралелкн;

^  Да се надокнадат потребите од материјали и прибор потребни при 

школувањето ма учепиците кои немаат доволно финансиски срсдства;

<=> Подршка на формалното образование со далечинско образованне;

О  Осиовањс на лаборатории во основните училишта, покрај подршката на 

паставпиот процсс во овие лаборатори ситс учсници да научат да работата 

со компјутер;

<=> Ученициге во подсистемот на основното образование да научат најмалку 

еден странски јазнк;

О  УчилицЈтата да се снабдат со наставни средства во зависност од потребите 

на основното образование;

■=> Маучен пристап во образовниот процес, ученикотда учи и да се развива во 

личност која покрај наученото ќе истражува и ќе ја проверува вистинитоста 

на наученото;

■=> Покрај психолошки развој на ученикот да му се овозможи фнзички равој, да 

се изгради и обезбеди погребната инфраструктура со цел да не се запостави 

физичкиот развој на учемиците;

За сите оние кои се ма поголема возраст за осповно образование или 

предвремено го наиуштиле основното образование, задолжително да се 

обезбеди „отворено образование" со цел да го завршат осум годишното 

основно образование;

Покрај наведеното со рсформата се плаиира обликување иа образовниот систем во 

зависност од интересите и споеобностите на ученмците, на тој начин се поставени подготвителни 

паралслки во зависиост од целите поставени во наставните програми на средните училишта. На
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крајот од основното образованис во второто иолугодие кога учсмикот завршува осиовно 

образованнс сс ирсдвидуваат часови со кој ученицитс сс упатуваат ком срсдното образованне. нм 

се помага при изборот иа средното училиште и се запозиава со наставнитс програми во него. на тој 

начин ученикот ја нзбира н се вовсдува во својата идна профсснја. овне актнвности ги реализират 

Ссрвисите за совстувањс и слсдсњс. Сс прсдвидува учсницитс кои го завршилс основното 

образование и нмаат 14 години да можат да работат како „кандидати за калфи" во нској 

претпријатија и организации, со цел подготовка за срсдното стручно образованис или влез во 

запаетот кој ќс го изучуваат во иднина. стекнување на нскуства и нови знаења (Giirkan, Т., Gok<;e, 

Е.. 1999. стр. 34). Со цел примема на рсформата н законските мзмсни во лракса сс превземени 

мерки. зголемување ма бројот на учнлишта и паралелки при училиштата, зголсмувањс на бројот на 

наставници, целосен опфат на децата во осмовното образованис и сс одделенн голсми финансиски 

срсдства од буиетот иа државата.

со која задолжнтслното образование е иродолжсно за 4 годнии. со што осиовното образование 

засдно со средмото с во трање од 12 години. илн уште наречена Фатих проект. Со оваа рсформа 

основиото образованис за дсцата наместо во 7-та година започнува со наполиети 66 месеци. Со 

новата реформа сс планира постепено да сс промснуваат наставните мрограми заиочиувајќи од 

прво оддсление па нагорс од учебмата 2012-2013 годииа. промени во учсбниците се предвидсни во 

текот на следните години. Во рамки на мросктот сс очекувани повсќе промени како што се: 

маместо иастава со учебмици и тетратки подобрувањс и подигањс ма стандардите за мастава во 620 

илјадн училници. промена на наставннте програми со што во маставата ќе се употребува мовсќс 

ИКТ. За сское одделеии ќс сс додели по сдсн комијугср. интерактнвна табла, LCD. нмтермст, со 

просктот ќс сс иаправат просмини во 5 чскорн во рамки на иланирамото ќе се заврши за 3 годиии. 

Со овој проскт ќе се промени животот и работага на учениците и иаставниците кој ќс бидат 

обучуванн од страна на стручњаци за информатичка тсхнологија (BT-Bili§im leknolojiIcri uzmam). 

Проектот cc води во кординација па Министсрството за образовамис и Министерството за 

транспорт кои имаат за цел техиологијта да станс дсл од животот на наставмиците и адаптаиија на 

иаставиицитс кон овој внд иа работа. Со просктот во псриод од 3 години ќе се затворат 

учнлниците со компјутерн, наместо тоа учсниците ќс учат од системот е-држава кој ќе го изработи 

Министерството. Во рамки на просктот одново ќе сс изработат програми и мрирачници за 

иаставниците. Фатих проектот започпува од предучилишното образовамие до средното 

образованис. мавсдсмсто ќе се примсми во сите подсистсми. Со тоа ученнцитс ќс слсдат настава н 

ќс молагаат исиити по поссбни профами. Везбедниот интернст сс дел од програмата. во рамкн на

Во последните години во образованието во Турција с направеиа рсформата 4+4+4
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наставнитс програми ќе има интерактивни содржини како и употребата иа вндео, слики, 

презентации и друго Mtp://fatiliproicsi.nicb.ttov.tr/tr/index.plip).

Во последните години се сировсдуваат дссетици проекти во образовниот систем на 

Турција, некој од нив се иодржани и се во рамките иа Миннстерството за образование, а други се 

мсѓународно подржами. Турција е една од државите кој ја основаат Европската организација за 

економска соработка и развој, но соработка со овие држави се спроведуваат доста проекти и 

напори за подобрување на состојбите во образованието, Турција спровдува реформи со цсл 

адаптација на образовниот систем со образовните иодитики на Европската унија. Образовнитс 

политики се збир од промени во законитс, поставувањс на нови принципи и правила во 

образовниот систем и во управувањсто со училиштата. Образовните политики можат да се 

спроведуваат иа ииво на држава, регион и училиште. Тие воглавно можат да се однесуваат на 

состојбата иа образовните институции, големина ма училиштата и одделенијата, изборот на 

училиште на индивндуитс. приватно образоваиие, образованието иа паставииците. примањата ма 

наставницигс, наставнитс програми, иаставии методи, основни вредпости кои би требало да ги 

научи учсникот. потребни услови кои би требало да се исполпат за да се заврши тој степеп ма 

образование (§i$man, М., Ta§demir, 1., 2008. стр. 156).

Во најголем дел реформите во образованиего во Македоиија се темелат на: 

Деветиот план за развој-образованис: предучилишно, основно и средно (2007-2013), Среднорочна 

програма за образовии политики. Стратешките планови иа Нациоиалиото Министерство за 

образование и Дирекцијата за развој на стратегија, Законските и иодзаконските акти од сферите на 

образованието и други стратешки документи.

Бидејќи бројот на проекти реализирани во образовниот систем на Турција е голем, 

ние ќе наведеме само дел од реализиранитс проскти во прстходнитс години или започнати проекти 

чија реализација с во тск. Проектите можат да бидат подржани од Министерството за образование 

во соработка со ЕУ, мсѓународни организации како што се UNESCO и UNiCEF. Проектите кои ќе 

ги наведеме ќе бидат избрани од рсдот на проекти кои се од поголемо значеље за осиовното 

образование, тоа се (Yildirim, 2007, стр. 75): „100% Подршка за образованието“, Кампања „Ајде 

девојчиња на училиште", „Програма за темелно образование", „Учнлишен проект пријател на 

детето“, „Проскт образование за сите“, Проект за „современо земјоделство“ и е-училиште во 

основните училишта со интернатн и пансиони.

Турција има голем број на младо население и потреби од подолгорочно 

образованис како што е секаде во светот, затоа би требало да сс изградат повеќе училишта и

Opran изација, раководење и управување со основното образование во
Р.Македоиија и Р. Турција М-р Елвин Хасан
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училници кои ќе бидат опремени со наставни средтсва н материјали, на тој начим се плаиира да се 

постнгнат стаидардите иа ЕУ. Тоа е осиовната цел на Проектот 100% подршка на образованнсто, 

со овој ироскт даночното олеснување за лицата н организациите кои ќе дадат допринос во 

образованието од 5% е зголемено на 100%. Лицата кој доброволно ќе сакаат да инвсстираат во 

образованието тоа можат да го намрават во готово и во натура, па така покрај изградба на 

училиште. може целосно да опремат лабораторија со компјутери, да иоклонат компјутери во 

училиштето или пак со парични средтсва во готово да инвестираат по училиштето. Со цел 

организација на овие активности е формиран сдиница за кординација на просктот во рамки на 

Министерството за образованис. Во секоја општина има по еден заменик директор на 

Директориумот за образование кој го води проектот, со овие лица претходно е остварена средба во 

Имститутот за професионално образование во Лксарај кадс е одрсдена визијата, цслигс, 

стратсгијата/тс. Цсл на проектот с изградба на 500 нови училишта или приближно 8500 училници 

(http://istanbul.meb.<’Ov.tr/vatirim/baais/destek iiedir.html).

Како што може да се види од табела бр. разликата во опфатот на женските ученнци 

во учебмата 2000-2001 година во осиовиото образоваине е помала за 7% и повсќс. Оваа разлнка е 

значителна и голема. затоа е започиата кампаи>ата Лјде девојчшва на училиште, при тоа се 

анализирани економските и општествените фактори, како н други нсповолности кои го 

попрсчуваат образованисто на жсмскитс деца. Сс направснн cirre иотребни чекори за успех на оваа 

ка.мпања, семинари и состамоци за образовниот кадар, реклами иа популарни личности на ТВ, 

плакати, соработка со певалдините органнзации, голема е подршката па всрскитс лица и друго, 

сите овие организации се вклучени во кампањата. Оваа кампања е подржана од Министерството за 

образование и UNiCEF, започнувајќи од 2003 година постепено се проширува во повеќето 

општини низ Турцнја. Се формира Централен извшрен одбор под претседателство ма заменикот иа 

државниот сскретар при Мииистерството за образовапие другитс члснови сс од следнивс 

институции, Министерство за внатрешни работи, Министерство за труд и социјална политика 

замемици ма државните секретари при овие Министерства, Дирекција за верски прашања, 

Агенција за заш гита на дсцата и социјални услуги. Дирекција за проблсмитс н статусот на женитс 

и директор на Генералната дирекција за основното образование. Овој одбор е одговоран за 

плаиирање, реализација и следење на кампањата на повисоко ниво, вакви одбори се формирани на 

локално ниво, во општините и одбори во селата. На локално ниво се избрани мснтори кои ја водат 

кампањата, тие се одговорни и за кординацијата помеѓу институциитс кои би трсбало да 

соработуваат во текот на оваа кампања. Можеме да кажеме дека кампањата дава резултати бидејќн
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разлика во опфатот иа учспиците no основното образованис машки и женски од учсбната 2012- 

2013 годнна рсчиси нс постои.

Програмата ча темелно образование во иајголсма мсра с финансирана од владата, 

од поклоии на доброволци и фантови. Оваа програма дирсктно го подржува тсмелното 

образоваиис и во него се наиравенн најразлнчни инвестиции. заедно со тековните расходи вкуиио 

се иотрошеии околу 300 милиони долари. Со оваа програма с зголемен бројот на ученицн во 

осиовното образование како никогаш претходмо, со што с наиравсн уште едсн чекор за поголем 

опфат па населсннето во основпото образованне. Во првата фаза на Програмата за темслно 

образование н Проектот за темслно образование се направени слсдннвс активности:

Се изградени нови училишта и се реновираин пскои училишни зградн: од 

1997-2001 година сс пуштсни во употреба 103.983 учшшици, со проектот е 

подржана реновација на 300 учнлншта во руралните срсдннн, реновнрамм 

се 13 училишта со нитернатн н пансиони, во подрачја кадс приходите се 

малн и во големнте градови сс рсновирани 44 училишта и сс додадсни нови 

училници на училиштата;

11одршка за ученицитс од сиромаинш семејства: бесилатни учсбннци за

796.000 ученици од 36 помали општини, бссплатна нсхрана во учшшштето 

за 635.000 ученици, за 80.000 учеиици во училиштата со нмтернатн и за

100.000 ученици гс од рсгиопитс погодсни од зсмјотрсс. бссплатен ирсвоз за 

ученицнтс и друго.

Вработувањс на наставннци и обука: сс вработени дополиителни 50.000 

наставннци. обука за наставницитс во основиото образовамис, управи гелитс 

на учнлиштата. инсиекторитс м псрсоналот во локалпитс Дирск-цми за 

образованис;

Информациско комуникациска техмологија (ИКТ). Програмата за тсмслно 

образованис во оваа фаза започнува иастава со компјутерн од чстврто 

одделсиис иа осповното образовамис. Оваа програма покрај усовршувањс 

на компјутерската пнсменост иа учсмиците и наставницитс овозможува 

интсграциа на ИКГ во темитс кон сс обработуваат во осповното 

образованис

(http://ocw.metu.edu. tr/pluginfile.php/3298/course/section/1180/BT%20Entee 

rasvonu.pdf).
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Училишен ироект ирнјател иа дстсто е заиочиат во 2004 годииа во соработка на 

Миннстерството за образование со UNICEF. Основна цсл на проектот е зголсмувањс на 

квалитетот во осиовиите училишта, при тоа иодобруван.сто на квалитетот да се рефлектпра на 

ученнцнте. вработснитс во образоваиието м околнната. За да можс да сс стаие пријател на дстсто, 

би требало околииата н cure вработспи во училиштето да стаиат пријатели на детето. За иодобра 

иднина на децата средината каде учат дсцата би трсбало да ги исполиува ситс потребни услови, 

детето би трсбадо да сс земе како целина затоа во проектот се вклучени вработенитс во 

училиштата. околината, управата, родителите. маставниците. невалдините организации. ситс би 

требало да работата за срсќа, безбедност и нодобра идиииа на дстсто. Во училиште прнјател иа 

детето, учењето е забава. Училиштсто е средина во која на дсцага никогаш нема да им биде 

досадно, оваа училиште е вториот дом на детсто, детето се чуствува како дел од училиштето. Во 

рамки на иросктот се подготвеии различпи материјали, се оргаиизирапи активиости, работилници 

за иаставииците и дирскторите на училишгата во врска со: правата на дсцата, образование и 

восиитаиие, иапуштспн дсца. ризнчно однесување кај децата, покрај тоа оргаиизиран е симпозиум 

со тема мсрки кој можат да сс превземат иротив насилството врз дсгсто во училиштето и 

околината и друго.

Проектот образованис за cure започнува со Светската конфереиција за образование 

во организација на UNESCO во Дакар, од одлуките на оваа конференција прозилегуваат шест цели 

кои се прифатени од страна на земјите членки. Со просктот се предвидува: зголемување па 

опфатот (%) во прсдучилишното и основното образование, зголемување на % на пмсмени, 

подигање на разликата помеѓу половите во образованието. зголемување на квалитетот во 

образованието и младите да се стекнат со повеќс всштини во образовниот процес (Bakir-Arabaci, 

2008, стр. 56).

Проект за „современо земјоделство" во основните училишта со интернати и 

пансиони, е пример за децата и семсјствата кои живсат во рурални средини за да можат самите да 

започнат свој бизнис, со проектот преку образование учсниците ќе научат повеќе за современисто 

начин иа обрабогувањс на зсмјата. Проектот е прифатен од Организацијата за храна и 

земјоделство прн Обединетите нации. За да се одредат активностите и работите во проектот се 

организирани состаноци на директорите иа локалиитс Днрекции за образование, директорите иа 

училиштата и директорите на Дирекциите за земјоделство, при тоа се одредени и кординаторнте 

на проектот во училиштата.

Организација, раководен.е и управување со основното образованнс во
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Други мроектн кои се реализираин во основното образоваиие, а ги нсмаме наведено 

претходно сс: Образованне за дсмократија и учкпишни одборн, Проскт за ИКТ, Почитување на 

животната средина, Спречувањс на злоумотреба на детскиот труд, Подршка на училиштата со 

интериати, Подршка на земјоделското производство во селата, Плапииски проскт во училиштата. 

Вредмувањс на перформансите при работа, Збратимени училишта. Образование за хигиена, 

Заштита од природни непогоди, Образовеи проскт зслена кутија, Подготовка за лонатамошниот 

живот и идна ирофесија во основните училишта, Градиме (додаваме) училиштс, Нко училиште и 

други.

3.3. KoMiinpaTiiRiia апализа па систсмотза основиото образованис во Р.Максдопнја и

Р.Турцнја

Образовиите снстеми на Максдонија и Турција се состојат од два основни дела, тоа 

сс: формалното и пеформалното образоваиис. Формалното образование во рамкитс па образовните 

системи на двете држави сс состои од чешри иодсистеми, кои ќс ги прикажеме и сиоредиме со 

слсдната табела. При тоа со оглед на темата иа трудот за нас е важно местото иа основното 

образоваинс во структурата на образовннот систем на Македонија и Турција.

Табела бр. 21

Обртовеч систем и обршовии подсистеми no Р.Маквдонија u Р. Туриија

Р.Македонија Р.Турција
Образовеи снсте.м Формално и неформално Формално и неформално

образование образование
Подсистсмн на формалното Предучилишно воспитание и Предучилишно воспитание и
образованис образование образование

Основно образование Основно образование
Средно образование Средно образование
Високо образование Високо образование

Од наведеното можс да сс види дека во Македонија и Турција основното 

образование започиува веднаш по прсдучилшното воспитание и образование, a no него следува 

средното образование. Образовните системи на двете држави немаат разлика во поставеноста иа 

подсистемиге, одиосно имаат исга структура.
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3.3.1. Оргапизација на учнлншннот жииот

За образованието да ги постигне своите цели и принципи мора да бидс добро 

организирано, организацијата на основиото образование во Македоиија и Турција воглавио сс 

регулира со Закоиитс за основно обраозвапис, а во Турција и со Правилникот за ииституциите на 

основното образовапис кој произлегува од закомот.

Табела бр. 22

Оргишаација на уттшшиот живот во Р.Македонија u Р. Турццја

Македоиија Турцнја
Регулативи за основно 
»бразование

Закон за основното 
образование од 2008 година

Закон за образование и 
основно образование од 1961 
година
Правилник за институциите на 
основното образование

Возраст за задолжитслно 
основно образованне / 
Почегок па школупањсто

6-15 години
Сс запншуваат учениците кои 
во септември ќе наполнат 
најмалку 68 месеци

5-13 години -  завршува на ! 4 
години
Ученикот започнува со 
основно образование кога ќс 
наполни 60-66 месеци

Траење на задолжителното 
образованис

13 години -  
9 годишно основно и 4 
годишно средно образование

12 години-
8 годишно основно и 4 
годишно средно образование

Достапност на основното 
образованне

Бесплатно во државните и 
општинските основни 
училишта

Бесплатно во државните 
основни училишта 
Во приватните училишта се 
наплаќа школарина

Учебна година - 
работвн дснови, 
ночсток и крај, 
организација иа годишната 
работа н програма

180 работни денови 
Почеток на 1 септември 
Завршува на 10јуни

Две полугодија 
Полугодишен распуст од 1 
јануари

180 работни денови 
Почеток средината на 
септември, завршува средината 
најуни
Две полугодија 
Полугодишен распуст во 
јануари или февруари

Сменн во воспнтно- 
образовпнот ироцсс

Две смени се променуваат 
секоја недела

Учениците од 5-8 одделение 
следат настава претпадне 
Учениците од 1-4 одделение 
следат настава попладне

Времетраење на наставен 
час

40 минути 40 минути

Одморн во текот на 
работниот деи

5 минути — мал одмор 
20 минути - голем одмор за 
исхрана

Најмалку 10 минути 
20 минути одмор за исхрана
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Прсвоз на учсникот до 
осиовното училиштсто

Бесплатен превоз ако 
училиштето е оддалечено 
повеќе од два километри од 
местото на живсњс

Бесплатен превоз по одлука на 
Комисијата за сместување на 
учсниците, освен приватните 
училишта

Број на учсннцн во 
паралелката

Од 24 -34 ученици Иајмногу 40 ученици 
Во прнватните училишта не 
повсќс од 30 ученици

Допееување на настанен 
план и програмн

На предлог на Бирото за развој 
на образование ги утврдува 
министерот

На предлог на Одборот за 
настава, воспитание и 
образование ги одбрува 
министерот

Комбхнирана настава Да Да

Анапизата на изнесените податоци покажува дека:

'г- Со направеннте реформи во Македоиија задолжитслното основно 

образованис од осумгодишно премина во деветгодншно, на кос потоа се 

додаде и 4 годишно задолжителио средно образование или вкупно 13 

години. Во Турција задолжителното основно образование од осумгодишно 

основно премина иа 12 годшино во кое е вклучено 4 годишното средно 

обраозвание или реформа наречена Фатих 4+4+4. Основното образование 

ссиак остана осумгодишно, претходно наставата ја изведувалс оддслснски 

наставиици од I до 5 оддслепис, а од 6 до 8 одделенне наставата ја 

изведувале предметпи наставиици, со мромените наставата од I до 4 

одделение ја изведуваат одделенски иаставиици. а од 5 до 8 одделение 

мредметни наставници;

> Со промените во Македонија е маправсн значасн чскор и сс следи светскнот 

тренд на продолжување на трењето на основиото образование. кое во пексш 

од развиеиите држави трае повсќс и од девет години. Турција би требало во 

најкраток можен рок да ги иревземе иотребните мерки и да го продолжи 

трасњсто на основното образование;

>  Учениците се запшиуваат во најблиското училиште до домот, а основното 

училиште е обврзано во двете држави да ги опфати учениците од својог 

реон. Учениците во Македонија со образование започнуваат најрано на 

возраст од 68 мссецн и се опфатени сите ученици родени во одредена 

година, а во Турција ученнкот со основното образование започнува порано 

на возраст од 60 до 66 месеци. Во Турција учсинкот доколку порадн 

здравствени причнни нс с способсн да го започне основното образование се



Организација, раководсње и управување со основното образование во
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

___________________

пренасочува во предучилиншо образование и во Македонија учеиицитс 

имаат можност да започиат покасно со образовалието од здравсгвени 

иричини;

>  Основпото образовамие е бссплатно во лржапмнте учнлншта, освел во 

приватните основни училишта во Турција во кои се наплаќа школарина:

>  Учебната годима во двете држави има 180 работли деиови а почетокот и 

крајот на учсбната година како и лолугодишнитс распусти се на различиа 

дата;

>  Со закон во Македолија сс одредува дека прсвозот за учсницитс е 

бссплатсн од домот до училиштсто, во Турција за бесплатеп прсвоз 

одлучува Комисијата за сместување иа учелицитс која с одговорна и за 

запишувањсто на учениците во основното училиштс, за мриватните 

училишта државата нема обврска да обезбеди бесплатен превоз;

>  Во делот кој се однесува на бројот на учепици во паралелките во 

Македонија бројкага од 24-34 ученици е помала во однос на одредбата во 

Турција каде се дозволува во сдна паралелка да има и до 40 учеиици во 

државнитс училишта. Овие бројки кои се одредепи се многу големи за да 

може да се извсдува квалитетна настава во паралелките особено во Турција, 

за еден наставник се многу и 24 ученици ако се земе предвид возраста на 

учсниците во ирвите одделенија на основното образование;

>  Оргаиите на Министерствата за образование на Македонија и Турција 

предлагаат наставни програми, а истите се одобрувани од Министритс за 

образование. Македонија има единствена наставна програма по која се 

реализира наставата во осиовното образование освен наставниот плам н 

програма за иоссбннте (сисцнјалнн) учнлншта. во Турција приватните 

основни училишта имаат можност за посебна наставна програма со 

одобремие на министерот, различсн с наставниот план и дел од наставната 

програма за нижите средни училишта со релнгиозсн карактер (imam-lialip) 

од 5 до 8 одделение, за основннте училишта за лицата со посебни

потребн и за основнитс училишта со интернати и пансиони. Турција прави 

напори да ја сведе комбинираната настава на минимум, имајќи во прсдвид 

дска со нса се губи на квалитет во вослитно-образовниот процес;
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1
Средно

образование во 
М КиТР

Средно 
училиште - 4 

години

Графички приказбр. 19

Задолжитемо образование во Р.Македонија u Р. Турција

Од графичкиот приказ можс да сс види дека Макеоднија и.ма едниствепа 

образовна институција за основно образованис, 9 годишно основно училиште н воглавио целиот 

овој период учсникот го поминува во иста училишна зграда каде се стекпува со основно 

образованис. Во Турција со промените од учебната 2012/2013 година основното образование 

започнува да се органнзира во дпе одделеии и посебпи образовпи ипституции, првата 

институција е наречена основно училиште во кое ученикот следи настава од 1 до 4 оддсление. a 

втората институција е нижо средно училиште во кое ученикот следи настава од 5 до 8 одделение. 

Со завршувањето на образованието во наведените две образовни институции ученикот се стекнува 

со основно образование. Овие училишта може да се основаат и заедно доколку тоа е неопходно. 

Задолжителното средно образоваине во Македонија и Турција с во трасњс од 4 години.

Како што наведовмс и прстходно основното образование во Македонија е 

дсвстгодишно, а во Турцнја е осумгодишно. Како тоа сс организира и како сс изведува наставата 

може да се види од табелата што следи.
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Табела бр. 23

Траење иа основното образование и поделба според восттто образоипи периоди во Р. Македонија 

и Р. Турција

Македоинја 'Гурнчја
Траењс ва основното Деветгодишно основно Осумгодишно основно
образованис образование образование

Прв период од 1 до 3 Основно училиште од 1 до 4
одделеиие одцеление

Воспптио образовни периодн Втор период од 4 до 6 Нижо средно училнште од 5 до
одделение 8 одделение
Трет период од 7 до 9 Нижо средно училиште со
одделение религиозсн карактср (imam 

hatip) од 5 до 8 одделение

Воспитно-образовните периоди во основното образование во Максдонија се 

воведуваат со деветгодишното основмо образование, тоа се трн пернодн според ком е нзработен 

планот и програмите за основно образоваиие и според кои е направсн новиот систем на оценување 

иа учениците, кои во првиот псриод сс оцснуваат описно. во вториот на тромесечијата се 

оцснуваат описно, а на крајот од ирвото полугодие и учебната година се оцемуваат бројчано, за во 

третиот период целосно да се оцснуваат бројчано. Така постепено оценувањето од описно 

преминува во бројчано, уште од прво одделение во наставата ма учепнците покрај оддслснскиот се 

вклучува и предметем иаставник, па тој начин ученикот подобро се ирипрема за предметната 

иастава која започиува во шесто одделспис. Во одрсдувањс на восиитно-образовните периоди 

посебно внимание се обраќа на конгнитивниот и социоемоционалниот развој на дсцата, како и на 

поврзаноста помсѓу псриодитс. Во Турција мсможс да зборуваме за воспитно-образовни периоди, 

со новите промсни во основното образование тоа се остварува во двс образовнн институции, 

основно училиште во кое наставата ја изведуваат одделенски наставници и нижо средно училиште 

во кое наставата ја изведуваат мредметни наставници. Со промените во наставниот план од 2008 

година и во Турција од првото оддслснис на основното образование се вклучени предметни 

наставници. Нижото ерсдно училиште со религиозен карактер (imam liatip) има посебен наставен 

плаи и дсл од наставната програма е различма во одиос на рсдовното нижо срсдно училиштс, овие 

институции се основаат посебмо и независни едиа од друга. Институциигс преку системот е- 

училиште го следат успехот и развојот на учениците, на тој начин се спречува инклузија иа 

учемиците од задолжителиото 12 годишно образование.
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Прв период 
од 1 до 3 

одделение

Деветгодишно 
основно 

образование - 
Македонија

-V
Втор

период од 4
д о б

одделение

Трет
период од 

7 д о 9  
одделение

Основно 
училиште 
од I до 4 

одделение

Нижо 
средно 

училиште 
од 5 до 8 

одделение

Графички приказ бр. 20

Воспитно-образовни периоди во основното образоваиие <«) Р.Макеоднија u Р. Турција

3.3.2. Мрсжа и видови на основни училишта

Осиовното образоваиие во Македонија и Турција во зависност од потребите се 

организнра во повеќе видови на основни училишта кои можат да бидат во сопственост на 

државата, локалната самоуправа. физички и правни лица.

Табела бр. 24 

Училишна мрежа

Максоднпја Турција
Училишна мрежа Општински ОУ: 986 Државни ОУ: 31.588 

Приватни ОУ: 898
Специјални (државни) ОУ: 44 Специјапни (посебни) ОУ 

(државни и приватни): 303
ОУ за возрасни: 11 Отворени ОУ (за возрасни) 

(општински, државни, физички 
и правни лица или приватни)
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Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

Во Македонија со прсминог кон дсцснтралнзацнја редовмите основни училишта 

преминуваат во иадлежностите ма локалната самоуправа или преминуваат во мадлежиост на 

општиннте, освен спецнјалните училншта кои сс државпи и се основаат од Министерството за 

образоваиис, во Турција системот е цснтрализнран затоа редовнитс и спсцијалните (мосебни) 

училишта се во надлежиост на државата или Националното министерство за образованис. a 

приватнитс училишта се во сопственост ма домашни или странски физички и правни лица.

Основни

Македопнја

учнлишта во

Турцнја

Редовни основни училишта Редовни основни училишта

Основни училишта за возрасни Отворени основни училишта

Посебни (специјални) основни училишта Училишта за лицата со посебни потреби

Ученички домови Основни училишта со пансиони и интернати

Основни музички и балетски училишта Основни училишта за уметности

Приватни основни училишта

Мобилни основни училишта

Графички приказ бр. 21

Осповни учшшшта во Р.Македонија и Р.Турција

Анализата на изнесените модатоци покажува дека:

>  Основното образование во Македонија и Турција во најголем дел се 

остварува во редовните оспоннн училншта, законитс кои се однесуваат на
1 8 7



основното образоваиие целите и иринцииите за основно образоваиие на 

двсте државн прсдвндуваат образоваиис за лицата to  носсбнн потребн 

затоа во двете држави се осповаат училишта за лицата со посебни потрсби, 

исто така сс прсдвидува стекнување на осиовно образованис за лицата кои 

ја надминале возраста за основно обраозвание затоа сс основани училишти 

зи возрасни кои во Турција се нарекуваат отворени основнн учнлншта:

> Во нскои насслени места во Турција каде бројот иа житсли с мал, има 

поголеми климатски промени, проблеми со транспортот на учениците или 

транспортот е неисплатлив, во такви случаеви учемиците од повсќс села се 

групираат во цептраппо осиовно рсгионално учнлиште со пансион (место за 

сместуваље) во едмо од сслата. во оние региони пак каде неможе да се 

групираат ученнците се формираат регионални основнн учнлншта со 

нитернат за учсниците од 5 до 8 одделение, оваа практика има за цел да сс 

избегне комбинираната настава, бидејќи со неа сс намалува квалитетот во 

наставата, во Македонија ученнчкнтс домовн кои се слични иа овис 

училишта со пансиони и интернати ги има се номалку, постепено 

образованието ro вакви училишта сс укинува;

>  Во Макеоднија се основаат осноаии музички и бапетски училишта со цел 

во мив да иапредуваат учемиците кои имаат талснт во овие уметности, во 

Турција основпитеучшшшта заумепшостите нудат поширока лспсза од 

повеќе грамки од областа на уметмостите, со што на учсмиците за разлика 

од Македоннја им се овозможува да избираат и од другите гранки на 

уметиоститс за кон имат талснт;

>  Во Турција се основаат приватпи осповни училишта од сите видови на 

основни училишта кои ги наведовме (пр. основми училишта за лицата со 

посебни потреби), во кои има квалитетна настава и условите за работа се 

подобри, сметаме дека тоа е значајно општо за основното образование, 

бидејќи сс создава натпрсвар за подобра настава помеѓу државните и 

приватните училишта. Приватните основни училишта можат да бидат 

двигател за квалитетма настава во основното образование. Мобилните 

осмовии училишта се исто така интерсссн вид на образовна институција, 

која поради работни задачи на месното население мигрира заедно со 

населснието од сдно на друго место, на тој начин учениците не губат од 

настава туку продолжуваат со наставата таму каде мигрирале. Освен

Организација, раководењс и управуваље со основното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасаи
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навсдсното овис училишта доприпесуваат и за подигање на нивото на 

образоваиие кај населението кос живее но руралнитс срсдиии, бидејќи во 

мобилнитс училишта може да се органнзираат курссви и отвораат 

паралелки за возрасни;

Поссбпн (снецијални) осиовнн училншта во 

Македонија Турцпја

Учштшта за дсца попречени во менталниот 
развој Основно училиште во рамки на болница

Училншта за дсца со оштетеп слух Основно училиште за деца со опггетен 
слух

Учнлншта за деца со оштетеп впд Основпо учплиште за лица со опггетен ввд

Учплншта за телесио инвалидни деца Основно училиште за лпца со ортопедскн 
хенднкеп

Училишта за деца со оштетен слух и говор
Учшшште за настава (образование) и пракса 

за ученици со пречки во психо-физичкиот 
развој

Училишта за воспитно запуштени деца Одделенија за учениците со посебни потреби

Центар за образование и работа (за возрасни 
со психо-физички пречки)

Центар за наука и уметност (за ученици кои 
имаат некој посебен талент)

Издавачка куќа и вечерно училиште за 
уметности, за ученици со оштетен вид

Графички приказ бр. 22

Осповии (специјаппи) учипишта за лица со посебни обртовии потреби во Р.Македоиија и 

Р. Турција

За учениците со посебни образовни потрсби се обезбедуваат соодветни услови за 

стекнување на основно воспитание и образованис во редовните основни училишта во двсте 

држави. Доколку психичката и физичката состојба на учсницитс не е на ниво за да следат настава
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во редовните осиовпи училишта, во Македонија и Турција има основано посебни (спсцнјалнн) 

осповин училишта ча учсмицитс со поссбни потребн, со оглед ма тоа дека Турција има ноголсм 

број на учепици во осповпото образовапие има поголсма лсисча (ионуда) па основни училншта ча 

учсчнците со поссбпи потпсби во чависност од хсндикепот ма учсиикот. кои сс навсдсни но 

i рафичкиот приказ.

'Габела бр. 25

Организација. раководење н управуваље со осповното образование во
Р.Македонија н Р. Турција М-р Нлвии Хасаи

Осшнши учшишта воР.Македонија u Р. Турција вп чависнисш т) паашкшиот јтик

Максдоннја Турција
Наставсн јазнк Македоиски јазик: 730 

Албанскијазик: 287 
Турскнјазик: 63 
Српскијазик: 7

Турски јазик: приближно 
32.755

Приватми малцииски 
училишта: грчки, ерменски и 
хсбрејски јазик: 34
Приватни странски училишта: 
англиски, фраицуски, 
гсрмански и италијанскијазик: 
7

Приватни основми училишта 
на странскијазици

Вкунпо 1.087 + приватми училишта 32.796
Ученнци 195.31 1 1 U  60.896
Извор: Државен нтод ча статистика на Р.Македонија (ппсебии публикиции). Ститистички преглед од 

2012 годииа. Milli Egitim Ixlatistikleri: Organ Egitim 2010-201 / •Статистика за национапнота образование:

Формачно обрачтште 2010-2011.

Анализата на изнесените податоцн покажува дска:

> Наставни јазици во основното обрачоваиис во Македонија се: максдонски, 

албанскн, турски и српски јазнк, покрај овис наставни јазици во нсколку 

приватни основни училишта се користи апгпискиот наставен јазик и 

други јазици. За разлика од тоа наставсн јазик во основното образованис во 

Турција с турскнот јазнк тоа е одрсдено и со Уставот на земјата, но со 

посебнитс договори се дозволува основање на приватни основни училишта 

во кои иаставата се изведува на други наставнн јазици, така во ириватнитс 

малцинските основии училишта настава може да се изведува на ермепски, 

грчки и хебрејски јазик, во приватнитс странски училишта настава сс 

изведува на англиски, фрсшиуски, гермаиски и италијански наставеп
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јазик. а но меѓународиите осмовнн училишта настава сс изведува на турски 

јазик со можностда сс реализира настава и на други наставни јазици, овие 

училишта се осиоваат во согпсиост со меѓународнитс договори;

> Приватните малцински и странски училишта во Турција се основаии во 

пернодот на Османдиската импсрија и нивиото постоење се гарантира со 

договорот од Лозан;

> Македонија има долгогодиншна традиција во наставата иа максдонски 

јазик и па јазициге на припадмиците ма заедиицитс, односно настава на 

албанеки, турски и српски јазик. Во редовните основни училишта може да 

сс изведува настава на повеќе наставин јазици, така нарсчсни мешанн 

основни училишта:

г- Бројот на основни училишта во Гурција со настава на турски јазик е 

приближно 32.755, во рамките на оваа бројка се и приватните основнн 

учнлишта за лнца со посебни потреби (118) и приватните турски основни 

училишта. Овие училишта не ги иавсдовме во табелата бндсјќи во нив 

наставата се извсдува на турски јазик, машата цел со оваа табела е да сс 

прикажат наставните јазици во државното и приватното основно 

образоваиие во Македонија и Турција;

Организација, раководење и управување со основното образованне во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

3.3.3. Оифа гсност на популацнјата во основното образование

Од голсмо значење за равојот на образованието е опфатот на популацијата во 

институциите за основно образование. Тоа е значасн показател за тоа колку е развиеио и во која 

насока сс движи образованието во државата. Развиените држави прават големи напори за да се 

постигне целосен (100%) опфат на населението во основното образование, од направеиите анализи 

и нашите истражувања може да видиме дека во Македонија и Турција се превземаат чекорн со цел 

да се постигне 100% опфат на населението во основното образование. Во Македонија целосен 

опфат на населението во основните училишта на возраст на основното образование е предвидено 

до учебпата 2014/2015 година, а во Турција се иревидува за учебната 2013/2014 година.
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Организација, раководсн>с и управување со осиовиото образование во
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасаи

Графичкн приказ бр. 23

Онфат па птгупацијата no оснопното оораѕопсшие no Р.Мцкедонија и Р. Турција -  пкуппо nemo 

(2001-2013 годшш)

Од графичкиот приказ се глсда дска Максодиија во учебиата 2001/2002 година има 

опфат на иасслсннето во осиовното образоваиис околу 95%, но во наредннте учебни години тој 

постојаио омаѓа и во учебната 2012/2013 година сс намадува на приближио 91%, за разлика одтоа 

во Турција опфатот во учебната 2001/2002 годнна е 92% во нареднитс години постојано се 

зголемува и во учсбната 2012/2013 година достнгиува 99%. Турцнја има можмост во наредните 

учебни години доколку продожи со овој позитивеи треид ма опфат на населението во основното 

образование да постигнс 100% опфат на населението во основното образование. а Македонија би 

трсбало да намрави променн во организацијата и уиравувањето со основното образвание, за да 

може да се сппечи оснцуван.сто на учсмниитс од осиовпото образоваиие и да оставари 100% опфат 

во осмовното образование.
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i Организација, раководење и управување со основиото образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

Графички приказ бр. 24

Опфат на попупацијата во осиовното образование во Р.Македопија и Р.Турција -  машки (2001- 

2013 година)

Графички приказ бр. 25

Опфшп на популацијата во осиовиото образованче во Р.Македонија и Р.Турција -  женски (2001- 

2013 годииа)

Турција подолги години има проблем со опфатот на жеиската популација во 

основното образование, со спроведените кампањи и акции во последните години е постигнат
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значаен напредок. бндејќн рсчиси с затворена разликата од околу 7% во опфатот на жснската и 

машката популацијата. со mro с постигнат оифат од 99% и кај жснските ученици. Максдонија i о 

нсма овој проблем од сскогаш % на машки н женски учсницн с ириближсн и нсма пого;1сми 

разлики во опфатот. дурн во последните години има моголем опфат на женските деца во 

основното образованис.

Организација. раководеље и управување со основното образование во
Р.Максдоиија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

3.3.5. Наставсн кадар во основпото образовлмнс

Образоваиието (ииицнјалио) иа иаставниците како што видовмс во нсторискнот 

развој па обраозваписто во Македоиија и Турцнја заиочнува со курссви за наставннци. учителски 

школн, покасио сс отвораат високообразовии ипституцин за образованис на наставницнте. Тоа 

покажува дека траењето на образованисто иа маставпиците посгојано сс зголсмува. Во развиените 

држави од иднитс наставници се бара да имаат стекнато постдипломски студни (магистерски 

студии), но Македонија и Турција кандидатот за паставннк во основпо училиштс трсба да има 

стскнато високо образование на наставничките факултсти или на Факултетите за образовни науки 

во Гурција.

Табсла бр. 26

Ипицијачио обрачовапче na iiacnimmiifuiue во Р. Македоиији u Р. Турција

Максдопнја Туринја
Ннво на образование па 
наставннк во ОУ

Високо образование - 
наставнички факултети: 7

Високо образование - 
Факултети за образовии науки: 
97

Времетраеше па 
1!1П!Цнјалпото образоваппс

4 години 4 години

ЕКТС 240 240
Иинцнја.пн) образовапис па 
паставпмцитс во 
институциитс за внсоко 
образовапнс

Педагошки факултет: 3 
(предучилишно воспитамие н 
одделенска настава) 
Филозофски факултет

Филолошки факултет

Факултет за физичка култура 
Факултет за ликовни умет. 
Факултет за музичка умет.

Група за основно образование 
(прсдучилишно воспитание и 
образование, одделенска 
настава, математика, 
природни, општествени науки) 
Г рупа за турски јазик 
Г рупа за странски јазици 
Група за физичко обраозвание 
и спорт
Г рупа за уметности
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Организација, раководењс и управуван.е со ос 
Р.Максдоиија и Р. Турција М-р Е

Природно-математички фак. Група за компјутсри и 
образовиа технологија 
Група за верска-култура и 
морал
Група за посебно образоваиие

Впсоко образовапис па 
непастанна насока

Високо образование + 
псдагошко-психолошка и 
мстодска подготовка

Факултст за природни науки и 
литсратура + педагошка 
формација

Рсализатори на воспнтно- 
образовннот процес во 
осиовпнтс училишта

Воспитувачи (1 одделение), 
оддслсиски и прсдметни 
наставиици

Одделенски ц предметни 
паставници
Стручии обучувачи и мајсторм 
обучувачи

Анализата на изнесспитс иодатоци мокажува дека:

'г Високото образование иа наставниците во Македонија и Турција е во 

трасњс од 4 годинн;

> Во Максдонија има 7 носебнн наставпнчки факултстн во кои сс 

образоваат идннте маставиици, на медагошките факултсти н на Институтза 

мсдагогија се образоваат оддсленскн наставници кои извсдуваат настава од 

1 до 5 одделение во основиото обраозванис и воспитувачи иа групите за 

предучишно образованис, кои во дсвстгодншното основно образованнс 

можат да изведуваат настава само во прво одделснис. Другитс 6 факултети 

наведени во табелата се за предмстни наставницн. Во сите факултети има 

иовсќс групи за предметми наставници, а лицата со стскнато образование иа 

овие факултети можат ла изведуваат настава по еден предмст освсн на 

Природно-математичкиот факултет во групите биопогија-хемија и 

математика-физика, односно омис кои ќе стекнат високо обраозванис ма 

овис групи можат да извсдуваат настава по два наставни прсдмсти. 

Иницијапното образованис наставницитс во Турција го стекнуваат на 

Факултетнте за образовин паукн, во кои ги има сите групи за образование 

иа иаставниците кои ќе изведуваат настава по наставните предмстн во 

основнитс училишта. Групата за основмо образование ги опфаќа повеќето 

предмсти во осиовното образованис и одделенските наставници кои 

извсдуваат мастава од 1 до 4 одделение, другитс групи навсдени во табелата 

се за предмстните наставници кои извсдуваат настава од 5 до 8 одделение;

> ЈТицата кои имаат стекнато високо стручмо образоианис со стекнување на 

педагошко-психолошка и методска полготовка можат да бидат вработени
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како наставници во основнитс училншта во Македоннја. во Турција оваа 

прано с ограпичепо односно со стскнуиаи.е ма иедагошка формација како 

насгавиици во основно училиштс можат да бидат вработени оннс кон сс 

стскиале со високо образоваинс на Факултстот за природни науки и 

лнтература:

'г Наставата од I до 5 одделеиис во осповиото обраозвание во Македоинја 

односно од /  <)о 4 одделепие во Турциј3 ја изведуваат oćde.ieiicKii 

наставшши. а ппедметните наставннцн во Македонија изведуваат настава 

од 6 до 9 оддслепнс односио од 5 до 8 одделенпе во Турција. Во наставата 

во Турција покрај овој кадар се вклучуваат и стручни н мајстори обучувачи. 

Стручнитс обучувачи работиите задачи ги добиваат од днректорот на 

образовмата инстнтуција. Тне покрај обуките на наставниците, 

организираат и други активности како што сс снмпозиуми, курсевн, 

семинарн. можс да организират обука за ученицитс. за време на часовите 

ионекогаш се ангажирани како демонстратори, управуваат со насгавните 

средства и др:

> Дел од државите члсикн на Рлѕропската Унија го продолжилс траењето на 

инцијалното образованис ма паставнниите иа 5 годнни нли додипломски 

сгудии и магистсрскн студин. сметаме дека Максдоннја и Турција би 

требало да постапат ио примсрот на Европа, прн тоа прво образованисто на 

предметните наставници да сс продолжи од 4 на 5 годшш. а иотоа да се 

продолжи образованието и на оддслсиските наставници и восиитувачите;

Организација, раководеље и управувањс со осповпото образование во
Р.Македоиија и Р. Турција М-р Елвип Хасан

Табсла бр.27

Вработување па наставииците во осповното обриочовинт «о Р.Македопија п Р. Турција

Максдоннја Турција
Општи условн за 
вработувањс на 
наставнпот кадар

Закои за работни односи: Закон за државни службсници: 
Државјанин на Р.Турција

мин. 18 години,
психо-физички здрав со потврда од 
лекар,
да не е осудуван и др.

најмалку високо образовамие 
мин. 18 години, 
психо-физички способен 
да не се осудувани една 
година или повеќе и др.

Поссбнн условн прн 
врабогување па 
иаставеи кадар

Закон за основното образование: 
Државјанин на Р.Македонија,

Правилник за распоред 
(вработување) и промена на 
работното место на настав:
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Организација, раководење и управувањс со основното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

да има соодветмо образование 
(високо) да го познава македоискиот 
јазик и неговото писмо, 
да положи стручсн испитза 
наставник, воспитувач.

содвстна програма на високо 
образов. институ. сертификат 
за одделснски и наставник по 
англискијазик. 
од Испитот за избор на 

државни службеници мин.60 
поени.

освен за наставниците кои ќе се 
вработат во училиштата и 
паралелките со друг наставен јазик 
различсн од македонскиот - 
не важи и за наставниците по 
предметот македонски јазик

Да немаат здравствени 
проблеми за работа 
да немаат кривично дело - 
разрешени
за оние кои прв пат аплицираат 
мак. 40 години, освен за оние 
кои претходно бште успешни 
во работата

Анализата на изнесените податоци покажува дека:

>  Условитс за вработување на маставниците во Македонија се одредени со 

Законот за работни односи и Законот за основното образованис, во Турција 

се одредени со Законот за државни службеници и Правилникот за распоред 

(вработување) и промена на работното место на наставниците кој 

мроизлсгува од Закомот за образование и основно образование;

>  Во Македонија лице за да биде вработсно како наставиик треба да има 

стекнато високо образованис, да с психо-физички здрав, државјанин на 

Р.Максдонија да бидс полмолстем, да има положено стручен испит, сите 

овие услови се бараат и во Турција, освен условот за наставниците кои 

изведуваат настава иа јазикот па припалпицитс на заедниците чие 

познаваља иа наставннот јазик се одредува со тестирање во основното 

училиште, од причини што во државните основни училишта во Турција 

наставен јазик е само турскиот јазик;

>  Во Турција од кандидатите за наставници се бараат и следниве услови: да 

не се постари од 40 годиик освен оиис кои прстходно биле вработсми 

маставеници и биле успешни во работата. Посебен услов е вработените 

наставници да можат да работат на различни климатски услови во сите 

рсгиони иа државата, овој услов се бара бидејќи при првото вработување 

наставниците се распоредуваат на работно место од страпа на 

Мннистерството во зависност од мотрсбите за паставен кадар, без да се бара 

мислсњс од кандидатот. Тие имаат право да го променат работното место и



да бидат распоредени во друго основно училиште во друг регион, град или 

село од кога иа првичиото работно место ќс наполнат 3 години работен 

стаж. Покрај иавсднеите услови клучсн фактор за вработување на 

државните службеници вклучувајќи гн овде и наставницитс с да го положат 

Исшппот за избор па држивни службепици и да се стекнат со најмалку 60 

посни. При тоа изборот сс врши no електронски патјавно, а се вработуваат 

оние кои на раиг листата имаат најголем број ма поени и ги имаат 

потребните квалификации;

> Од наведеното се гледа дека вработувањето на маставпиците сс врши на 

иснтралио ннво. За разлика од Македонија каде изборот па иаставиици се 

врши од кандидатите кои ќе се јават на јавчиот оглас за вработување иа 

училиштето, тоа значи дека вработувањето се врши иа локално ннво. во 

Турција овој избор е посложен имено каидидатот трсба да полага Испит за 

избор на државни службсници за потоа да бидс вработен;

>  Вработувањсто на наставннцитс во приватнитс основни училишта во 

Турција нсма поголема разлика во однос на врабозувањсто во државннте 

основни училишта, освен тоа што наместо Испит за државни службеници 

наставниците се интервјуирани од страна на одговорните во приватното 

основпо училиште;

Организација, раководење и управуваље со основното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

3.3.4.1. Наспшаиик-приправпик (стажер)

Причравничкиот стаж и сгручниот ислит за наставници во основното образоваиие 

во Македонија се применува повеќс години, последната промсна во постапката и програмата за 

полагањс стручсн испит е направена во 2013 година со цел усовршување на процедурата на 

приправничкиот стаж и испит. Сметаме дека приправпичкиот стаж с воведем со цел подобра 

подготовка, оспособување и „адаптација" на наставниците за работа кои за прв пат се вработени 

во основно училиште, покрај тоа од страна на стручно лице се оценува лодобноста на кандидатот 

за работа и кандидатот соработува со наставниот кадар, менторот и Псдагошката служба во 

училиштето.
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Табсла бр. 28

Наставник приправник и траење на приправнички спшж во Р.Македонији u Р. Турцији

Максодпија TyjmHja
Наставник кој за ирв пат сс Наставник-приправник Наставник стажер или
вработува во ОУ кандидат за наставник
Трасњс на припавпичкнот 1 година потоа следува испит I до 2 години заедно со
стаж испитите

Со вработувањсто на наставиицитс во Максоднија тис сс наставници припавницн. a 

во Турција сс паставници стажери или кандидати за паставиици. Статусот наставиик припавиик со 

траење до 1 годнна престаиува со положување на стручниот испит за наставници. во Турција 

статусот наставпик стажср с во граење од 1 до 2 годпни во кој период кандидатот следи обука и 

полага испити.

Табела бр. 29

Обука I/ иапип ча иаставииците припранкици во Р.Макеоднија и кандидатите паставници 

(стажери) вп Р. Турција

Македоппја Турција
Стручен испит за прнправннцн Обука в испитн па капдндатн за паставпицн

Домашна работа (семинарска работа): 
Содржини од областа на методиката на 
наставната работа
Содржини од областа на педагогнјата и 
дидактиката
Содржини од областа на психологијата

Основна (темелна) обука-50 часа и испит: 
Устав на Р.Турција, законски акти, човекови 
права и одговорности органи на Републиката, 
принципите на Ататурк

Устен испит:
Области: Законски акти и организација на 
основното образование

Подготвителна обука-110 часа и испит: 
Знаења и вештини за ефикасно вршење на 
работните задачи, запознавање со 
институцијата, законски акти од областа на 
образованието

Практична работа:

Реализација на еден наставем час

Применета обука (стаж или пракса)-220 часа од 
2 до 5 месеци:
Практична работа во основно училиште

Анализата на изнесените податоци покажува дска:

> На наставиикот-приправник во Македонија му се одредува ментор кој ја 

следи неговата работа во пернод од една година. Со новите промени во
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2013 годииа мемторот на приправпнкот му лодготвува програма која 

вклучува методска, дидактичка и друга подготовка потрсбна за 

осиособување на наставникот и за полагање на испит. Менторот нзработува 

извсштај за работата на приправникот. Приправникот по истекот на 

приправничкнот стаж нолага стручен исиит пред комисија формирана од 

министерот. На иримравникот по истекот на приправничкиот стаж, а прсд 

молагањето на стручен испит му се врши процена на карактеристиките за 

подобиост со работага со деиа и адолесиенти во воспитно-образовната 

дсјност (тест ма личиоста вовсдсн со почстокот на учсбната 2013/2014 

година). Стручниот испит на припавникот се состои од изработка на 

домашна работа ссминарска од областите: педагогија, методика дидактика 

и психологија. делот за устен испит е од областа на организацнјата и 

закоискитс акти кои сс однссуваат на основното обраозвание и 

реализација на наставен час пред комисијата, како што наведовме погоре. 

Полагањето иа стручен испит е услов за камдидатот да може да работи како 

наставник и да добие трајно вработување на неопределено време (по 2 

години стаж добнва решсние на неопределено време);

>  За разлика од Македоннја, во Турција со стскнувањсто со статусот 

кандидат за наставник (стажер) лицето идннот наставннк е должен да 

помине низ обуки и иеиити. Во текот на овој псриод кандидатот слсди три 

обуки по кои послсдоватслно полага три испити, одмосно no сскоја обука 

испит. Кандидатот за паставник се додека не го положи едииот испит 

неможе да преминс иа другиот испит, а секој испит можс да се полага 

иајмиогу два пати, ако е иеуспешен се разрешува од работното место. 

Основната (тсмслиа) обука и подготвителмата обука сс рсализираат во 

Цснтри за образовапис одредени од страиа ма Одборот за управување со 

цснтрите за образоваине, а прнменетата обука илн стажот во основа се 

рсализира во училиштето каде е вработен наставиикот стажер. Основната 

обука има за цел кандидатот да се стекне со општи знаења за државното 

организирање и умравувањс, човековитс права законскитс акти и друго. 

Подготвителната обука има за цел кандидатите да се прилагодат на 

работното место за кое конкурирале и да се стекнат со знасња и всштими 

потребни за сфикасно извршување на работниге задачи, запознавање на 

институцијата/инсти!'уциите, законски акти од областа на образованисто и
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друго. Примснстата (сгаж) обука има за цел во текот ма обуката покрај 

теоретски знаења кандидатот да се стекне и со практичма работа во 

зависност од кадарот и задачнте кои треба да ги исполнуваат на работното 

место и да ги примепат стекнатитс всштини и знаења преку практична 

работа во иериод од пет месецн, на тој начни се стекиуваат со стаж. во 

текот на оваа обука на кандидатот за наставник му се одредува ментор 

наставник со кого заедио извсдуваат практична настава. На крајот од 

испитите кандидатот би требало да освои најмалку 60 поени аритметичка 

средииа од сите нспитн и оо у ки . позитивно мислењс од раководителот, со 

тоа ќе се стекне со статус наставник;

Општо прифатено од стручни лица но и од наставниот кадар е фактот дека 

стручниот испит за приправници во Македонија с сведен на формалност и неговиот допринос е 

под очекувањата, бидејќи речиси секој наставник-приправник го положил уште на првиот пат. 

Нашата забелешка се однесува на делот иа практичната работа. имено од сској кандидат кој полага 

сс бара да реализира еден наставен час, сметаме дека тоа е недоволно. Со новите измени и 

дополнувања од 2013 годииа во Закоиот за основиото образование сс нрсдвидува Министсрството 

да аигажира акреднтирана имституција за процсна на кандидатите, која процснка би требало да се 

каправи пред полагање на испит. Сметаме дека, практичната работа при полагање на стручен 

испит бн трсбало да содржи по обемна програма (пр. Рсализација на повеќе наставни часови со 

различни методи и техники). Покрај тоа програмата за стручен испит би требало да се прошири во 

делот на усниот испит и да сс додадс прстходна обука. Психолошкиот тест кој с вовсден или се 

реализира од учсбната 2013/2014 година е потребен, околу пеговата реализација неможеме да 

коментираме бидејќи е новина во основното образованне. Во јавните гласила имашс предлог и 

мислења дека би требало и иретходно вработените наставници да го полагаат не само ново 

вработените, на тој начип ќс можс да сс оцемат н иивиите карактеристики за подобност со работа 

со дсца и адолссценти во воспитно образовната дејност, сметаме дека овој предлог се прифатлив.

3.3.4.2.Hanpedyeaibe na паставчиците во кариерата

Со цел да сс мотивираат наставниците и да бидат наградени за својата работа, 

особено оние кон најдобро ги извршуваат своите работии задачи со законите и законските акти во
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Македонија и Турција е предвидено да папредуваат во кариерата во звања, а со ссто тоа да сс 

подобри квадитетот во иаставата.

Таставинк

аставпик - 
менгор
Настшшик-
стручљак

Јаставник
COBCTIIIIK

Главеп
паставпик

Насгавпнк
прнправиик
стижер
(кипдидит)

Графички приказ бр. 26

Напредучање па наставниците чо кириерата чо Р.Максдонија u Р. Турција

Анализата на изнссените податоци покажува дска:

'г- Наставиикот-приправник во Македонија може да наиредува во звањата 

паставпик, паставник—ментор н наставник-советинк. Напредувањето на 

наставпиците во звањето наставник-ментор го врши училншна комисија 

формирана од директорот на училиштето. а напредувањето на иаставниците 

во зваи>ето наставник-советник го врши комисија формирана од 

министерот. Во Турција кандидатите за наставници (стажср) можат да 

напредуваат во својата кариера во три звања тоа се: наставннк, наставник- 

стручњак и главен наставпик. На локално и централно ниво при 

Националното министерство за образование сс формира Комисија за 

вреднување на наставиици, комнсијата иа локално ниво вршн вреднување и 

ја одредува модобноста на наставниците кои ќе иапредуваат во звање од 

училиштата од својот регион, потоа изработува ранг листа и ја испраќа до 

Генералната дирекцијата за човекови ресурси нри Националното 

министерство за образованис. Од наведеното се гледа дека наставниците во
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двсте држапи можат да наиредуваат во најмногу три звања. Одлука за тоа 

дали паставиик-от ќе налредува во звањата донесуваат комисиите;

> При напредувањсто на наставницитс во звање во Максдонија, училишната 

комисија н комисијата формираиа од мипнстсрот задолжителио ги зсма во 

предвнд резултатитс од екстериото ировсрување содржаин во мзвештајот за 

работата на паставииците, како и од свалуацнјата на професноналното 

досие на наставникот, а начимот иа осиособуван.е и напредување ма 

наставницитс во звањата го прошипува мниистсрот. За напредувањс во 

карнерата наставниците во Турција бн трсбало да имаат одрсден број на 

години стаж. па така за напредувањс во звањето наставник-стручњак 

наставникот бн требало да има !0 години стаж, а за главем маставник како 

иаставник-стручњак би требало да има стаж од 5 годиии. 11асгавницнте се 

врсднуваат според образованието и дали напредуваат во него (магистерски 

н докторски студин). учество на активностн (научии, културми. умстност и 

спортски актнвности) н успсх во работага, како основа се зсмаат посиитс и 

Исиитот за напредување во кариерата. од вкумио 100 поенн трсба да освојат 

најмалку 60 за да сметаат за успсшни. Испнтот се спровсдува едиаш 

годишно од страна на Цситарот за мерење. избор н поставување (OSYM). 

Во Македонија како условн за напредувап.е во кариерата на наставниците 

сс зсмаат прсдвид рсзултатите од сксгсриото проверувањс. одмосно 

нивмиот начим иа оце!1уван.с на учениците м мрофесионалното досие. во 

Турција покрај професиоиалиото напредуван»с и успсх во работата како 

услов се зсма и степенот на образованнс на наставникот, од голсмо значење 

с дали кандидатот кој сака да напредува во карнсрата стекнал магистсрски 

или докторскн студнн бидејќи со тоа може да бидс ослободен и од Исиитот 

за напредување во кариерата и да биде вреднуван според другнтс 

критсриуми. стаж. успех во работата и учество на актнвности;

>  Основното училиште во Максдонија доколку има до 50 вработснн 

наставници и стручни соработннци. по завршувањето на секоја учебпа 

година можс да врши умапрсдуваи.е на двајца наставннци во зваљсто 

наставник -  мситор и да прсдложи двајца вработсни од редот на 

маставннцитс да напредуваат во звам.с наставник -  советннк, доколку има 

повеќе од 51 вработени наставинцн н стручпн соработпнци. по 

завршувањето ма учсбната година можс да врши напредување на тројца

Организација, раковолен>е и уиравување со основното образовапис во
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маставинци no звањето иаставник -  меитор и да предложи тројца 

наставници да напредуваат во звање наставиик -  совепшк. Во Турција иа 

крајот од целата процедура се изработува раиг листа на освоеми поени на 

кандидатите за напредување во звања. Раиг листата сс однссува за ситс 

кандидати на миво на држава, напредуваат во звањата само најуспсшнпте 

кои добиле најмногу посни на ранг листата no зависност од квотата 

одредена од 11ационалного министсрството за образовапие, 

Министсрството можс квотата да ја зголсми. Од наведеното се гледа дека 

во Турција кандидатите кои напредуваат во звањата имаат мсѓуссбсн 

иатпревар во рамки на регионот бидејќи локалната Комисија за вредиување 

на наставницитс ја вредиува н одредува подобмосга за напредување ма 

каидидатите во звањата. истото се случува со Ислитот за иапрсдување во 

звање кој се реализира на државно ииво и на него учествуваат ситс 

кандидати кои сакаат да напредуваат во звање. Во Максдонија 

напредувањето на наставннците во ирпиот стеисн на звањс иаставник- 

ментор е во рамките на училишгето каде се вработени, а во наставик- 

советник разликата с во тоа што се формира посебна комнсија од 

мииистерот;

Покрај тоа што оваа новина во основмото образование е потрсбна и позитивно 

оценсга во Максдонија ло деиес ие е спроведена. односно наставниците нсмаат напредуваио во 

звања. Целото нашс излагање во оваа поглавје се состои од законски одрсдби кои се донесени но 

ие се спропедени. Во Турција состојбата е малку поинаква, односно на наставниците им е 

овозможсно да напредуваат до звањето иаставник стручњак. а за напрсдувањс во последното 

звањс главен наставник »е им е дадсма можност.

Организација, раководење и управување со осповното образоваиие во
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Графички приказ бр. 27

Број na ученици на едеп наапавник во Р.Македонија u Р. Турција

Бројот на учсиици по наставник сскоја годима сс намалува. започнувајќи од 

учебнага 2001/2002 година до учебната 2012/2013 година. Во Макеоднија овој број во учсбната 

2012/2013 годииа с многу намаден и изнесува околу 12 ученици по наставник, а во Турција е 20 

ученици по наставник.

3.3.6. Реформн во основното образованнс

Со цел подобрувањс на условите во паставата, зголемувањс на квалитетот во 

наставага, слсдсњс на свстскиот трсмд на развој на образованието и соврсмсма настава. употреба 

на совремема тсхиологија во наставата и решавање на проблсмите во образованисто сите држави 

во светот спровсдуваат реформи во образовните системи, вклучително и во основиото образование 

како најзмачаем подсистем.
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Табела бр. 30

Докумепти за развпј иа основпоти обршование во Р. Македопија u Р. Турција

Документн врз кон се те.мслат реформнте во образоваиието
Македоннја Турција

Националната програма за развој на 
образованнето во Релублика Македомија (2005- 
2015)

Деветиот план за развој-образованне: 
предучилишно, основно и средно (2007-2013)

Законские подзаконските акти од сферите на 
образованието

Законските и подзаконските акти од сферите на 
образованието

Концепција за деветгодишно основно 
воспитание и образовамие

Среднорочна програма за образовни политики

Нацноналнитс целно-ориентирани стратешки 
документи за: економски развој, намалување на 
сиромаштијата

Стратешките планови на Националното 
министерство за образование и Дирекцијата за 
развој на стратегија
Други националии и стратешки документи

За успсшно да се спроведат реформите тие најпрво би требало да се планираат. да 

се развнва стратегија која ќе сс следи, на тој начин би можело да се добијат добри резултати. Како 

што може да видиме од наведсното Максдонија и Турција имаат изработено голс.м број на 

документи врз чнја основа се темслат реформнте. Тоа сс мланови, програми за развој и 

стртешкн документи. Еден од најважннте докумеитн секако се законските и подзаконските акти, 

кои се обврзувачки за образовните институции во спроведувањето на реформите. Планирањата и 

програмите за развој на образованисто државата (Министерството за образованис) ги изработува 

во рамкиге на образовните политики, во зависност од состојбите во образованието, приоритетите, 

технологнјата која е се повсќе дсл од образовниот процсс и тоа што би требало да сс направи во 

иднипа ча да се постигпат Европските стандарди, бидејќи овие две држави сс кандидати за 

членство во ЕУ. Една од позначајиитс рсформн во Турција е реформата од 1997 година со која е 

постигиат поголем опфат во основного образованис, училиштата се опремени со соврсмени 

наставнн средства и тсхнологија, се зголемува бројот иа основиите училишта со интерпати, 

обезбеден е бесплатен превоз за учениците до училиштсто, во училиштата сс маправсни 

лаборатории. образованис за возраснигс кои нсмааг cicKiiaro оснавно образивание, иид1иговка на 

учсницитс за средно образование и часови за нивната идна профссија и друго. Основната цел на 

образовната политика на Р.Македонија, зацртана во Националната програма за развој на 

образованисто 2005-2015, е да обездеди можност за стекнување на соодветно образовно ниво за 

секого и за сите возрасни групи и да осигура дека истите поседуваат компетенцин кои се во 

согласност со барањата на општеството и пазарот на трудот. За да се подигне општото образовно
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ниво на иаселението државата превзсма мерки со кон ќс сс зголемат квалитетот на 

општообразовнитс, стручни/работни и соцнјални компетенции иа иаселеиието пред сс на младнте. 

Овој докумснт с посвстен на развивањето н унапредувањето на зиаењата и зајакиуваљето на 

културата па живссп.е на граѓаните на Р.Максдоннја. Таа насгојува да даде полн придонес за 

остварување на одржлив развој и подобрување иа општсството и исгово афнрмирање како 

рамиоправси и рсспектабилен чпен во свропското и светското окружување. Националната 

програма за развој на обраозванието помага да се развие ефективеи образовен систем кој 

располага со мсханизми за подготовка иа младитс и возрасните за сите ирсдизвицн и промени со 

кои ќс се судрат во утрсшнината која доаѓа.

Една од позначајнитс рсформи во Македонија е продолжување на траењето на 

задолжителното основното образование од осумгодишно на деветгодишно кос засдно со 

задолжитслното срсдно образование с во траење од в к у п н о  13 годнни. Во Турција исто така е 

продолжеио задолжителното образование кое се состои од задолжително основно и средно 

образованис, во тцае».е од вкупно 12 годнпн. Во зависност од стратегиите, плановите и 

програмите во образованисто сс спровсдуваат најразлични ироскти, кои се многу значаен дел на 

реформите во образованне.

Табела бр. 3!

Проекпт go  осиовиото образование go  Р.Македоиија u Р. Турција

Рсалнзирани иросктн во осповното образовапие
Максдоннја Турција

Проект па УСАИД „100% Подршка за образованието“
Компјутер за секое дете Фатих проект 4+4+4
Градимс и рсконструираме училишта Градиме (додавамс) училиште
Изградба на 145 спортски сали Современо образование 2000
Информиран родител (е-Дневник) Е -  училиштс
Проектза образование на Ромите „Проект образованис за сите“
Проект кретивна настава и учење Проект за „современо земјоделство“ во 

основните училишта со иитернати и пансиони.
Социјална инклузија на деца и млади Кампања „Ајде девојчиња на училиште“
Училиште по мерка на детето „Програма за темелно образование"
Учиме со помош на компјутери „Училишен проект пријател на детето“

Амализата на изнесените податоии покажува дека:
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> Како штп можс да се види од наведеното проектите во образоваинсто во 

Македош1Ја и Турција, имаат за цсд изградба н реновнрање на основинте 

училишта, воведувањс на технологнја н компјутерн во наставаза. во 

Максдоиија сс воведува нов иристап иарсчсн УчиЈшшге по мерка на детето. 

се обриува посебно впимание на обраозванисто иа Ромите и на другитс 

социјално ризичпи групи со цел олфат во осиовиото обраозванис и 

спрсчувањс ма ипклузијата. Наместо дисвиицитс кои се користат сс 

воведува елскч попекн дисвник со тоа и во оваа сфера иавлсгува 

технологијат. наместо рачпо да пншуваат иаставницитс прску ннтернет во 

систсмог ги вмссуваат потрсбните податоци за учспицнте, во Турцнја 

сличпа на оваа с рсформата со снстемот с-учнлшнтс која е сеопфатна. во 

овој систсм сс водн смстка за цслиот развој ма детсто започнувајќи со 

неговиот иочеток во основното обраозвание па со до завршување ма 

задолжителното 12 годиишо образование;

> Турција дамочио ni олссиува или гн ослободува од даиок ситс оиие кои ќе 

ннвсстнраат во обпаочиапието. овој проект дава голсм придонес при 

нзградба и реновирање на осповми училишта. со кампањата „ајдс дсвојчина 

на училиште" се придонссе за затворање иа разликата во опфатот помеѓу 

машките и женскитс ученици. Македонија со изградбата на спортски сапи 

при основните училишта плаиира да придонесе во здравиот физички развој 

на учениците. од навсденото можс да закдучиме дека скоро ситс чскори кои 

се праваат ја имаат истата цел. а тоа е цслосен опфат на дсцата во 

основното обраозвание. квалитетна настава и пракса во училиштата, 

употреба на ИКТ. реновирањс на училишните згради и изградба ма мови 

училишта со подобри услови за настава и друго;

Нашите ставови и мислсња во врска со проектите спореведени во основиото 

образованис во Македоиија ги имамс наведено во делот кога гн образложивме рсформитс во 

Македонија. Според нас од ироектите реализирани во Турција во Максдонија може да сс пренесс 

слсдново: ослободување од данок кон државата на лицата кон дале доброволен допринос во 

образованието (пр. ремовиралс или изградиле училиште). слично на кампањата „ајде девојчиња иа 

учндиштс" да се подигне јавиата свсст за значењето на образоваписто и да се намали инклузијата 

ма учениците од основното образовамие особено за оиис кои нсмаат можност да го финансираат 

образованието да се обезбедат финаисиски средства и да сс помогмат ученицитс од социјалио

Организација, раководење и управуваље со основното образование во
Р.Македонија и Р. Турцнја М-р Елвии Хасаи

2 0 8



Г Оргаиизација, раководење и управуваље со осиовното об;
Р.Максдонија и Р. 'Гурција М-р Елвнн Хасан

загрозспн ссмејства. во Турција голем број иа дсловни луѓе и бизнисмеии ја модржале оваа 

кампања која се смста за успешма тоа може да сс ниди и од статнстмчките податоци за опфат па 

учсницитс во основното образованис спорсд нолот. во Македонија ои(|)атот (%) па ученици по иол 

с мрнблнжпа но има намалување па опфатот ма учсмици во основиото образовапнс, Просктот 

пријатсл иа детето рсалнзиран во Турција е прифатлив и можс да има позитивии сфскти и да сс 

постигнат добри резултатн ако се сироведс во основното образоваиие во Максдонија со овој 

проскт сс иаправсни иаиори за да сс иромеии присгаиот иа ситс ипволвирани со образованисто 

кон ученлцитс н децата, а со тоа да сс модобри киалитстот во иасгавата. смстамс дска во 

училишгата no Македоиија се потребии иоголем број иа сколошки проскти и проскти со прошеткн 

во природа. во смисол учсиицнте одрсдемн денови да рсапизираат кастава во природа и да бидат 

во .директсп контакт со мриродата".
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4. РАКОВОДЕЉЕ И УПРАВУВАЊЕ СО ОСНОВИОТО ОБРАЗОВАНИЕ ВО

Р.МАКЕДОНИЈА И Р.ТУРЦИЈА

4.1.Раководсњс и управуван.е со основпото образовапис во Р.Максдоннја

Деиес образованисто с прсд голсма пресвртиица, поради големитс промснн во 

технологијага и општеството. Овие промеии нема/нсможат да изостанат надвор од образовиитс 

ииституции туку тис допираат до основната функција на училиштето, а училиштето с потрсбмо да 

се адаптнра на мово пастаматата состојба и мроменитс, затоа се бараат новн начини на управување 

и раководсње, значењето на уиравувањето и раководењето со осиовмите училишта постојано се 

зголемува.

Република Македонија го започна својот иат кон децентрализација и локална 

демократија. Централмата власт прсиссува. на локалио миво, надлежности и установи, ироцес со 

кој ќс сс зголемуваат овластувам.ата на локалиата самоуправа за самостојно управувањс. Во овој 

чекор особено значајно е пренесувањето на надлсжностите за основање, управување и раководење 

на училиштата, од цснтралната власт на општините и на градот Скопјс (Гоцевскн, 2007. стр. 271).

Образованието е сфера која е значајна за цслото општсство. Затоа е многу битно 

прашањето за демократско управување и раководеље со училиштата, со транспарентноста и 

прсглелноста на снте процсдури и донссувањето одлуки да биде составен дел на менацирањето.

Тоа доведе до измсни и дополнувања на Законот за основното образованис и 

Законот за средното образованне, во делот на составот и на надлсжиостите на училишниот одбор 

кое дефинира една одговоран, конструктивна и професионална процедура на изборот, односно 

нменување на училишните директори и менаџери и вклучување на сите заинтересирарни субјекти 

во управувањето на училиштата.

Децентрализација создава можности училиштата што подобро да се приспособат 

кои потребите на локалната срсдина, што ќе се обезбеди со вклучувањс на сите заинтересирани 

структури во органот на управувањс на училиштето.

Имено, додека досегашниот состав на училишниот одбор беше од членови од редот 

на вработените, родители на учениците и претставниците на централната власт, ссгашниот состав
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на училишилот одбор сс ироширува и со прстсташшци од локалната власт и од дсловпата 

засдница.

Органн на управување

Министерство за 
образоваиие и наука

Сектор за осиовио и средно 
образование

Општини

Училиштен одбор

Оргапн на раководењс

Миннстер за образованис и 
наука

Раководител на Секторот 
за основио и срсдно 

образоваиис

Градоначалник 

Директор на училиште

Графичкн ирнказ бр. 28

Ор.чши na управување и раководење со осповното ооразовшше

Институцинте за образование започнувајќи од Министерството за образовамнс сс 

поставени во паралсла со раководителите. Секторот за основпо и срсдно образованне е во рамкнте 

на Министертвото за образование со него раководн раководнтел. Со децентрализацијата се 

зголеменн илгерснциитс на градоначалниците во областа на образованието, затоа и 

градоначалникот сс смета за раководел opran, училишииот одбор и директорот се дирсктпо 

вклучени во упрапувањето и раководитењето со осповнитс училишта. Ние подолу ќе зборувамс за 

оние opranu кон днрсктио управуваат со основпото училиште тоа се директор на основпо 

училиште и училиштсм одбор.

Дсцснтрализацијата во образованисто бн можсло да сс прифати како позитнвпа 

рсформа и таа е вовсдена по примерот на повеќето земјите членки од Европската Унија, во кои 

образовниот систем е децептрализиран. Процесот на децснтралнзација придонесува за побрзо 

решавање на проблемите на локално ниво, со кои се соочуваат основните училишта, но фазите на 

децептрализација во Македопија мпогу сс одолговлекуваат и загоа ссуште во основните училишта 

во цслост неможат да сс видат ситс придобивките од децелтрализацијата. Сеуште ле е направсна
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ф и с к а п н а  д е ц е и т р а л и з а ц и ја .  з а т о а  в р а б о т у в а њ а т а  во  о с п о в и о т о  о б р а з о в а н и е  с е  в р ш а т  с о  д о з в о л а  ма 

М н н н с т с р с т в о т о  ча о б р а о ч в а м и с  и и а у к а . С о  д е ц е п т р а л и з а ц и ја т а  с с  п о ја в н  д о п о л н и т с л с п  п р о б л с м  

к о г а  ц с н т р а л н а т а  и  л о к а л н а г а  в л а с т  с с  о д  р а з л и ч и и  п о л и т и ч к н  с т р у к т у р и . т н е  о п ш т и н и  к о и  сс  о д  

Д р у га  п о л и т и ч к а  о п ц и ја  н а  и е к о ј н а ч и н  с с  з а и о с т а в е п и  о д  с т р а м а  н а  ц с н т р а л н а т а  в л а с т  и л и  и е  с е  

о д г о в а р а  п а  п о г р с б и т е  н а  о в и е  о п ш т и н и  ча р а з л и к а  о д  д р у г н т с  к о и  с с  о д  и с т а  п о л и т и ч к а  с т р у к т у р а  

с о  ц с п т р а л н а т а  в л а с т . О в и с  м р о б л с м и  с с  ј а в у в а а т  п р е д  с с  в о  ф и п ан си р ам > сто  н а  о с и о в н и т с  

у ч и л и ш т а .  ф и н а н с н с к и т е  с р с д с т в а  н с  с с  е д н а к в о  р а с п о р с д с н н  и и с к о р и с т с н и  о д  с т р а н а  ма 

о с н о в ш г г е  у ч и л и ш т а  н а  н н в о  и а  д р ж а в а .

4 .1 .1 .O p r a n u  n a  у п р а в у в а њ с  п р а к о в о д с њ с

В о  с ф с р а т а  н а  и н ф о р м а т и ч к о т о  о п ш т е с т в о ,  у п р а в у в а њ е т о  и  р а к о в о д с н .е т о  с о  с и т е  

ф у н к ц и и  в о  м р е т п р и ја т и ја т а  и  в о  д р у г и т с  и и с т и т у ц и н , n o  к о и  с п а ѓ а а т  и boci biti io -о б р а з о в п н т е , 

с т а н у в а а т  с с  п о з и а ч а јн н  б и д е јќ и  с с  в о  ф о к у с о т  п а  с с  п о в е ќ е  н а у ч п и  д и с ц и п л и и н .

Д с и с с  о д  п о с с б н о  з н а ч е њ е  е  у п р а в у в а њ е т о  и р а к о в о д с њ с т о  с о  о с н о в н и т с  у ч и л и ш т а , 

а к о  с с  и м а а т  и р с д в и д  ц с л и т с  и п р и н ц и п и т е  п а  о с п о в и о т о  о б р а з о в а н и е . к а к о  ш т о  с е  д с .м о к р а т и ја т а , 

е д и а к н о с т а , ц с л о с е п  о п ф а т  и а  н а с е л е н и е т о  н  д р у г о .  1>и т р е б а л о  д а  с е  о б р а т и  п о с с б н о  в и н м а н и с  на 

о н и е  к о и  у п р а в у в а а т  и  р а к о в о д а т  с о  у ч и л и ш т а т а .  а к о  с е  и м а  п р с д в н д  з а л а г а њ а т а  и а  М а к е д о и и ја  за 

ч л е н с т в о  в о  Р .в р о п с к а т а  У н и ја  и  р а зв о ј н а  д е м о к р а т и ја т а .  З а т о а  е  п о т р е б н о  д а  с е  н а м р а в а т  г о л е м и  

п р о м е н и  в о  о б л а с т а  ма о б р а з о в а н и с т о  п р е д  с е  в о  у п р а в у в а њ с т о  и р а к о в о д е њ е т о , к а к о  и о с и о в а и .с т о  

н а  о б р а з о в н и т с  и п с т и т у ц н п . П о к р а ј т о а  п о с т с п с н о  с о  д с ц с н т р а л и з а ц и ја т а  с с  з г о л е м у в а а т  

и н г с р с н ц и и т е  н о  и  о д г о в о р п о с т а  н а  л о к а л н а т а  с а м о у п р а в а  в о  о с н о в н о т о  о б р а з о в а н м с .

Р а к о в о д с н  o p r a n  n a  о с н о в н о т о  у ч и л и ш т с  е  д и р е к т о р о т .  П о и м о т  д и р е к т о р  т р е б а  д а  

с с  с ф а т и  к а к о  ф у н к ц и ја  ш т о  ј а  и з в р ш у в а  н е к о ј п о с д и н е ц , во  н е к о ја  о р г а н и з а ц и ја  (у ч и л и ш т с ) .  

о д п о с н о  к а к о  з в а њ е  ш т о  г о  и о с и  м с к о с  л н ц е  п р и  и з в р ш у в а љ е т о  п а  о п р е д е л е н а  в о д с т в е м а  ф у п к ц и ја  

н а  н е к о е  о д  п о в и с о к и т е  м е п а џ с р с к и  п и в о а . В р ш е јќ и  ј а  о в а а  ф у н к ц и ја  д и р е к т о р о т  п р е т с т а в у в а  и 

м с н а џ с р  б и д е јќ и  с е к о јд н с в п о  в р ш и  и с к о ја  о д  м с н а и е р с к и т с  ф у н к ц и и . н о  с е п а к ,  р а б о т а т а  н а  о в а а  

р а к о в о д н о  л и ц е  с е  у ш т е  з а в и с и  о д  м н о г у  и н с т а н ц и  к о и . и е м и н о в н о . ќ е  ј а  о г р а н и ч у в а а т  и е г о в а т а  

с а м о и н и ц и ја т и в н о с т  и  с а м о с т о јп о с т  п а  в р ш е њ е т о  н а  о в а а  с л о ж е п а  у л о г а  н а  м е н а џ е р  (Г о ц с в с к и . 

2 0 0 7 . с т р . 2 8 3 ) .
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Оргаиизација, раководен.е и управување со осповиото образованис во 
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвии Хасан

Иадпсжноститс и функциите на дирскторнте на училиштсто се уредеии или 

произлауиаат од одрсдбитс на чаконската регулатнва од областа на образованнето (закони. 

мравилннцн, критериуми и др.), ма работнитс одиоси. на финанснското работсње. на правната и 

правосудпата рсгулатива и друго.

Како би требало да изгледа профилот на раководителот на училиштето се одредува 

и со Националпага програма за развој на образованисто во Р.Максдоиија. Имено директорот иа 

воспитно образовиата ннституција треба да ги насочн напорите на вработсмите кон успешно 

остварување ма однапрсд поставенитс цсли. Зарадн тоа. потребен е директор кој:

о  Ќе гн унапрсдн условите за најсфикасио рсализирањс на воспитно- 

образовната услуга која ќс биде пласираиа н прифатсна ма пазарот:

Ке изгради стратсгнја за развој иа восиитно-образовната ипституција 

имајќи го прсдвид влнјамието на околината;

»  Кс моделира оргашпациска структура којс ќс обсзбеди интегрален мристап 

во управувањето со снтс мроцсси во воспитио-образовната институција;

<=> Кс ги искористи рациомалмо вматрсптнтс кадровски потснцијалн и 

образовнитс техничко-тсхиолошки н финансиски ресурси:

О  Кс сс создаде и развнс организациска култура која ќс ги поттикнува 

вработсиите за потполио учсство во остварупањсго иа цслитс; 

о  Ќс ги задоволн барањата на дражвнитс opranи кои ја комтролираат работата 

ма восинтпо-образовната ипстнтуција (рссориото Министерство, Бнрото за 

развој иа образованисто. Просветната инспекција);

О  Ке ја вклучи воспитно-образовиата ннститучшја во информативпиот- ите 

систем-и и од соодветпите области;

Кс дслува како авторитст кој компстетивно н одговорно ќе ја ноди 

воспитио-образовната инстигуција (Националиа ирограма за развој на 

образоваписго во Р.Македоиија:2005-2015, стр. 357);

Ссто оваа, од дирскторот на воспитно-образовиата институција ќс бара солидпа и 

стручма подготовка, одговорност при извршувањето иа задачите, комптситпост при донесувањсто 

на одлуките и о/шучност при нивиото спроведуваље. Opran na управувањс со осповпото училиштс 

с училишпнот одбор.

Управуважсто со промсните е важна мснаисрска вештина. Промените најчесто 

создаваат страв. nccoraacyeaibe и поради таа причипа сс одлагаат на штега па образоваиисто
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(Димитрисвска. 2012, стр.81). Затоа директорите и уиравата ><а училиштето би требало да имаат 

голсми зиаења од областа на управувањсто и раководсњсто, само така ќс бидат успсшни во својата 

работа.

Оргаиизација, раководење и управуваље со осиовното образование во
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

4.1.2.Директор на основио училиште

Функцијата директор на училиштс во себе ги обединува двстс улоги на водач и 

менаиер. Тоа практично значи дека индивидуата што ја извршува функцијата директор на 

училиште. треба да поседува и меиаџсрски вештнии и елементи на водство (Петковски, 1998, стр. 

184). Доколку директорот е насочен кон резултатите. тогаш тој навлегува во сферата на менаџер, 

но ако повеќе е насочен кон восиоставувањсто ма рслации и односи, тогаш тој се доближува до 

водач (лидер). Двете главни работи што го омтоваруваат секој директор се рсзултатитс од работата 

и воспоставувањето релации и односи со институцијата.

Директорот с клучниот факгор за сфикасна работа на училиштето. Од нсговото 

успешно водење ќе зависи задоволството иа сите учесници во воспитно-образовниот мроиес и 

рејтингот иа училиштето.

4 .1.2 .1 .Компетенции и избор на директор

Орган иа раководење во основиото училиште е директорот. Директорот е 

o/iroRopen за законитоста во работата и за матсријалпо-фииансиското работењс на училиштето. За 

дирсктор иа осиовно училиштс може да се избира лице кое има најмалку високо образование и кос 

ги исполнува условите за иаставник или стручен соработник во основно училиште и ако нма 

мајмалку пст годннн работно искуство во воспитпо-образовна работа, положен испит за директор. 

По исклучок, доколку иема нријавено кандидат со положен испит за директор, за директор можс 

да биде нзбраио и лице кос не положило испит за директор, но с должмо истиот да го положи во 

рок од една година од демот на изборот за директор. Ако избраниог дирсктор не го положи 

испитот за директор во рок од една година, му престамува мандатот на директор. Мандатот на
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Оргаиизација, раководсњс и управување со основното образованис во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвии Хасан

директорот трае четири годипи. со можиосг за уштс едси последоватален маидат во истото 

учнлиште (Закон за основното образоваиие, 2008. чисм 128).

Осиособувањето иа капдидати за директорн на основпитс учидншта и лолагањс иа 

нспнтот по успсшио завршената обука го врши Државииот испитеп цсмтар. согласио со закон. 

Програмата за нодготвување и полагап.с испит за дироктори и начинот на спроведување на 

исннтот ги прогтшува мииистсрот иа прсдлог на Државмиот нспнтен центар.

Во ирограма за модготвувањс и полаган.с на нспит за днрсктор на ocnomio 

учшшште се утврдсим содржинитс па модулитс според кои каидидатот за испит на дирскотор иа 

осиовпо училиштс сс иодготвува за исшггот, нрсметраење на подготовките за полагаи,с на испитот 

за дирсктор и смровсдунањсто на испнтот за директор. По рсализацијата на подготовката на секој 

од модулите кадидатот за полагање иа испит за дирсктор изготвува семинарска работа, која е 

составси дсл од досисто иа кандидатот за непит за дирскторот (Правилник за програмата за 

подготвување и полагање ма испит за лирсктор на основно училиштс. мачинот на спропсдувањс на 

испитот. како и формата и содржниата ма увсреннето за положсл испит за директор па основно 

училиштс, 2010, член 2).

Програмата за испит ја реализираат обучувачм избрани на објавеи конкурс од 

страиа па Државниот испитсн цснтра. Со конкурсот сс \тврдени критсриумите кои трсба да ги 

исполнуваат.

Пријавувањсто иа кандидатитс за подготовка за полагањс на испит за директор сс 

врши пнсмено со подиесуваље на иријава. Кон пријавата кандидатот треба да положи:

1. Диплома за завршено соодвстно високо образованис;

2. Потврда за работно искуство во воспитно-образовна дејност во устамовн 

верифицираии од мипистерството иадлежно за образовамис;

3. Кратка биографнја;

4. Лекарска потврда за психофизичката состојба на кандидатот;

Рсализацијата на Програмата за испит започнува едси месец од денот па 

завршувањсто иа објавениот конкурс, при тоа за секој камдидат се води досие кое се чува во 

Државниот испитеи центар. По спроведената подготовка, согласио Програмата за испит 

кандидатот пријавува полагање на испит за директор, за полагање на испит можат да се пријават 

само оние кандидати кои ги слсделс сите модули и успешно ги прсзентиралс шсстс семинарски.
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Организација, раководсље и уиравувањс со основното образование во
Р.Македоннја н Р. Турција М-р Елвни Хасан

Кандидатот сс известува за полагаи.е на исиит најдоцна осум деиа прсд денот опредолсм ча 

полагањс иа испитот.

Исмнтот за дирсктор се полага прсд Испитна комисија (|>ормирана од страма па 

директорот ма Државниот испитеп цснтар. Испитната комиснја се состои од ирстссдател и двајца 

члснови. Прстссдатслот на Испитпата комисија е од редот иа советмицнтс во Државмиот испитсн 

цснтар, сдсн члси с од рсдот па вработсиитс во високо-образовннте устаповн. кој има завршено 

докторски студии од областите оифатсни со модулнте во Ирограмата за исмит и сден член е од 

Мииистерството за образованис и наука. 11рстссдатслот и члсповитс на Исмитната комисија имаат 

свон заменици. Испитиата комисија можс да учествува ири спроведувањето иа подготовките за 

полагањс на исмит за дирсктор согласно со 11рограмата за исмит.

Испитот за директор сс состои од два дела: усна одбрана на завшрииот ссминарскн 

груд и ироверка на теорстски дел. Изработсмиот завршен семииарски груд на кандндатот го 

ирсгледува и оценуваат cu re членови на комисијата. Испитот за директор може да трас иајмногу 

60 мимути. Во текот ма испитот се води заииспик за кандидатог. Па кадидатот кој го положил 

исиитот за директор му сс издава уверенис. <1>ормата и содржината на увсрението за положсн 

испит за директор на осмовно училиште ги мромишува мннистсрот.

Табела бр. 32

Испит sci директори на основпи учичишта

Н а с л о н  н а  п р о г р а м а т а П р о г р а м а  за  п о д г о т в у в а њ е  и п о л а г а њ е  и а  и с п и т  

з а  д и р е к т о р  н а  о с н о в п о  у ч и л н ш т с

В и д  н а  п р о г р а м а т а П р о гр ак 5 ата  з а  п о д г о т в у в а њ е  и п о л а г а њ с  на

и с п и т  з а  д и р е к т о р и

В р е м е т р а с њ с В к у п н о  192 ч а с а

Д о к у м е н т н / у в с р е п и ј а У в е р е н и  з а  п о л о ж е н  и с п и т  з а д и р с к т о р  на

о с н о в н о  у ч и л и ш т е

Ичвир. Прааичнчк ѕа програиата ѕч подго/пвување и полагање на испит за директор на основио училиште. 

иачииит ча спрочедување иа испитот, како ч формата и содржичата ча уверението ш попожеч чспит ѕа 

директор ча осчоичо уиаиште од 2010 годича
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Осиовна цсл иа Мрограмата за нодготнувап>с и полагањс на испит за дирсктор ма 

осмовно училиште во Р.Максдоннја е дирскторитс и кандидатите за дирскторн да гм стскиаг 

потребшггс мрофесионални комистсицин за успсшпо оргапизирањс и раководеи.е на восимтио 

образовната и друга работа во учнлиштсто. Учесиицнте во мрограмата ќс ги добијата потребшпс 

зпаења и ќс сс стскнат со практичии вештини од областите на образовииот менаџмепт н 

исдагошко ииструктивните дејпости. Дирскторитс кои ќс сс здобијат со уверснис за положен 

дирскторски исиит нмаат обврска коптииуирано да сс иадградуваат н ирофссиопално да сс 

усовршуваат.

Дирскторот па општипска основно училиштс го избира и разрсшува 

граданачалникот по предлог на училнишиот одбор иа основното учидиштс. Дирскторот на 

државно основно училиште го избира и разрешува министерот no предлог на училишииот одбор 

иа осмовмото училиште. Градоначалпикот, односмо министсрот три мессца ирсд истекот на 

мапдагот на постојмиот днректор домесува одлука училишниот одбор на училиштсто да објави 

оглас за избор на директор. Ако градопачалннкот односпо мииистсрот пе постапи no претходпо 

наведсмиот рок, училишниот одбор објавува јаисн оглас за избор па дирсктор. Во јавпиот оглас на 

јавпите гласила се утврдуваат условите кои треба да ги исполмува кандидатот за дирсктор, 

потрсбната документација. времето на траењс на јавннот оглас и рокот во кој ќе сс изврши 

изборот. Пријавените каидидати ги доставуваат потребните докумепти до училишниот одбор на 

училнштсто. Кандидатитс кон пријавата мораат да приложат програма за работа за псриод од 

четири години. Пристигнатитс документи ги прегледува комисија составена од три члема, избрана 

од училишниот одбор чија надлсжност се утврдува со статутот на училнштето. Комисијата е 

должиа во рок од пет дсна ио завршувањето на јавннот оглас да ги разгледа прнстигпатитс 

документи. 11а капдидатите кои не ги исполнуваат условите предвидснн со јавниот оглас им се 

враќаат докумситите со образложение во рок од три дсна од денот на разглсдуваљето иа истите. 

Училишмиот одбор може да побара домолнителни документи од кандидатите кон ги исполнуваат 

условнте согласно со одрсдбитс во статутот иа учнлиштсто. Училишниот одбор и прстставш1кот 

од Бирото вршат интервју со каидидатите кои ги исполнуваат условитс. Училишниот одбор на 

општинското основно училиште, во рок од седум дсна од извршениот разговор со кандидатите. на 

градоначалникот на општината му иредлага два кандидата за избор на директор, доколку иа 

јавниот оглас сс мријавиле повеќс капдидати. Училишниог одбор на државмото осмовно училиштс. 

во рок од ссдум дена од извршспнот разговор со камдидатите, на мипистсрот му предлага два 

кандидата за избор на дирсктор. доколку на јавниот оглас се пријавилс повсќе кандидати. 

Градоначалниког, односно министерот во рок од дссет дспа од денот на добивањето на мредлогот

Организација, раководсљс и управување со осповното образованис во
Р.Македонија н Р. Турцнја М-р Елвин Хасан
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избнра еден кандндат за днрсктор на осиовното училиштс. Ако градоначалннк-от во утврдсниот 

рок ис нзбсрс днректор, изборот го врши министерот. Кандидатитс кои нс се избрани во рок од 

осум дема до денот на присмот ма одлуката, имаат мраво на жапба во одиос на спроведувањсто па 

постапката за избор на директор до Државната комисија за одлучувап.с во управна постапка и 

постаика од работен однос во втор стспен. Протнв одлуката на Државмата комисија кандидатот 

можс да поведе управен спор прсд надлсжниот суд.

Во основното училиштс може да се именува помошиик на дирскторот за вршење па 

раководни и педагошки работи. За иомошник иа директорот можс да сс имснува лице кое ги 

исполнува условите за наставник, одиоспо стручен соработннк ма осмовмото училиште и има три 

години работно искуство во областа на обрачованието и е од рсдот ма вработенитс во училиштето. 

Помопшикот на директорот го имсиува н разрсшува дирскторот по предлог на училншниот одбор. 

Помошникот ма дирскторот ги вршн работитс за кон писмено го овластил директорот и го 

замсиува во мсгова отсутиост. Ако во училнштсто иема помошник на директорот. днректорот за 

извршување на одделнн задачи од својата надлсжност н за замена во врсмето на отсутност, може 

да овласти наставиик илн стручен соработник од основното училиштс кој ќс го замсиува.

Днректорите на основните училишта како што наведовме и ирстходно би Tpe6aj'io 

да имаат стекнато високо образованис и да положат Испит за дирсктор. Сметаме дека кандидатите 

за дирсктори иокрај овие услови би трсбало да имаат стскнато посдиачомски или докторски 

степеп на образованис, имајќи во предвнд дека во мском државн од ЕУ овој услов сс поставува н 

на иаставмиот кадар. Од дирскторите денес се „бара“ да бндат успсшни меиаџсрн н раководнтслн. 

со Испитот за днректори н обуката која се реализира тис сс стскмувааг со одреденн зиасља од оваа 

област, но со послсднпломските студии можат да сс стскнат со поголсми знасња и да истражуваат 

во областа на менаџментот. Изборот н именувањето на директорите би требало да се промсмат во 

одреден дел. со цел да сс нзбегне избор и именувањс на политички подобни кандидати за 

локалната нлн централмата власт, именувањето да сс базира врз основа на стручни компетенции и 

квалификации на кандидатитс за дирсктори, како и врз основа на прстходната карисра во 

наставничката професија (па иримср: наставник кој наирсдувал во ситс звања или истакнат 

наставник).

Организација, ракоподаве и управување со осишзиото образование во
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасаи
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Организација, раководење и управување со основпото образование во
Р.Македоиија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

4.1.2.2. Профсеионалси развој иадиректорот

Од посебно значење е и усовршувап.ето ма дирскторот. Перманентното следење иа 

развојот на восиитанието и образованието и примсната на теоријата во лрактиката претставува 

образовиа задача. 13о таа смисла се поставува потреба за општо -  културно и псдагошко -  

психолошко целоживотио образование и усовршување на директорот (Гогоска, 2005, стр. 49).

Директорот постојапо треба да ги следи промените во наставата и во образованието 

вооишто за да може да ги примеии во осиовното училиште со кое раководи. Директорот кој ие 

покажува интсрсс за работата на наставниците директно влијае врз паѓаи>ето на работниот 

ентузијазам, елан и работна одговорност. Последици од сето тоа се слаб резултат во знасњата кај 

учепиците. псфупкциоиирањс на воонаставнитс активности, кампањско подготвување за јавми 

настапи, мојава на анархија и други негативни појави. Директорот иа осмовиото училиштс е 

должсн профссионалио да се усовршува и со Законот за основното образование.

Закомската обврска на дирскторот за професионално усовршување сметаме дека би 

трсбапо да сс надополнн со напрсдувањс на дирскторите во кариерата во звања или наградување 

со разлика во плата, иа тој мачин дирскторите повсќс ќс бидат мотивирани за ирофесионално 

усовршување. Во системот за образовапие зиачаен недостаток с наградувањето или 

напредувањето на вработеннте во кариерата, врз основа на постигиатите резултати во работата и 

професионалииот развој. Заедмо со професиопалното усовршување директорот на училиштсто би 

требало да добие некаков фндбек за во иднина мовеќе да бнде посветен во работата и да постнгне 

подобри резултати, овој проблем во иднина би требало да се реши, тоа го бараат и днректорите 

кон ги опфативмс со машсто истражуваи.с (иитервју).

На директорот на основното училиште му престанува мандатот, ако:

Тоа сам го побара;

Трајно ја загуби способноаста за вршење на должноста директор 

Ги исполни условитс за старосна пензија;

Дирскторот на основното училнште се разрешува пред истекот на мандатот ако:

а) Направи повреда на одредбите од законите или други прописи и акти, 

утврдеми од Државииот просветен имспекторат;
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b) Нс ја остварува програмата за работа и нс се реализираат плановитс и 

програмитсза воспитно-образовна работа;

c) По мсгова вина с манесена штета ма учсииците, иа иивиите родители или иа 

училиштето;

cl) Дозволн оргаиизирање на дејпостн и активносги што се во спротивност со 

наставниот плам и ирограмнте:

е) Трн години во тскот на нсговиот мандат иајмалку 10% од паставницнте и 

стручмитс сорабогници вработени во училиштето сс мајдат во групата на 

наставницн и стручни соработници кои покажуваат најслаби резултатн од 

екстерното проверување содржамн во годишниот извсштај за работа ма 

наставницитс и стручнитс соработници;

Лко постојат одрсдсни сознамија за постапување на дирскторот согласно со 

прстходпо навсдсното од а до с. училишниот одбор свикува седмица ма која сс домссува заклучок 

во писмсна форма кој се доставува до дирскторот. Днрскторот има право во рок од седум дема од 

дснот на мрисмот на заклучокот. писмспо да сс изјасни за иаводитс во заклучокот. Ако 

училишниот одбор ие го прнфатн изјаснувап»сто на днрскторот, свикува седиица во рок од три 

дека и во прнсуство иа преставиик од Државииог иросветсн инсиекторат врши интервјуирањс на 

днректорот. Државниот иросветен ипспекторат дава мислење за оправданоста на разрсшувањето 

на директорот. Лко училишниот одбор оцсни дека с неопходно, во рок од седум дсиа доставува 

прсдлог за разрсшување на дирскторот на омштинското основно училиште до градопачалникот. 

односно иа директорот на државно училиште до министсрот, кои имаат рок ол седум дсна да го 

разрсшат директорот. Разрешеииот дирсктор има право на жалба 15 дсна од приемот иа одлуката 

до Државната комисија.

Ако се утврдат потешки повреди во работењсто до директорот на училиштето од 

страна на Државниот просвстсн инспекторат се доставуваат мрсдлог меркн по кои директорот 

трсба да постапи во рок од 30 дсна. Ако директорот нс иостами во одрсдсниот рок, Државииот 

мросвстсн инспскторат до училипшиот одбор доставува рсшспие за извршувањс ма прсдлог 

мерките, ако за 30 дсма ис сс постапи по решеиието Државмнот просветен инспекторат го 

доставува решемието до осмовачнтс иа учшшштето (градоначалмикот илн мииистсрот). Основачот 

с должен во рок од 30 дена да го разрсшн дирскторот и училишннот одбор, по што сс именува 

вршитсл иа должноста.

Организација, раководеље н управување со основпото образованис во
Р.Македонија и Р. Гурција М-р Елвин Хасаи
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Организација, раководеи>е и управување со основното образование во
Р.Максдонија н Р. Турција М-р Елвип Хасап

Градоначалиикот, односно министсрот no рок од три дена од дсмот на 

разрсшувањсто на днрскторот, имемува вршитсл на должиоста на днректорот од рсдот на 

вработс1штс во училиштето кој ги исполнуваат условитс за дирсктор. Градоиачалникот односио 

минмстерот во рок од пст дсна од денот на нменување ма вршител па должноста ма директорот 

доиссуба одлука училишниот одбор да објави оглас за нзбор на дирсктор. Вршитсл на должмоста 

директор се имснува и во случаи на прсдврсмен престанок на мандагот на дирскторот. Вршителот 

на должноста днректор ги врши работитс до нмемувањето на нов дирскгор. но нс подолго од шест 

месеца.

Директорот кој повторно с именуван на јавсн оглас му прсстанал мандатот се 

распорсдува на работно мссто соодвстно на нсговата стручма подготовка во училишта на 

иодрачјсто па општниата и во градот Скопјс (Закои за основното образованне. 2008. член 137).

Подрачното основно училиштс го водн раководител на иодрачно училиште што го 

именува и разрсшува директорот од редог на наставниците на подрачното осковно училиште.

4 .1.2.3.Работпи должпости на дирскторот

11од поимот менаџер се иодразбира лицс кос управува со процесот, со луѓето и со 

релациите коишто сс однесуваат на нскоја поставена цсл н на остварувањето на таа цсл. Во основа, 

менаиерот се насочува кон создавање определсп резултат или мродуктивност, и тоа барајќи ред и 

дисциплина. што упатува коп ефикасност во работата. Доброто управување змачи да сс прифатат 

луѓето н ресурснте такви какви што се. и притоа да мм сс помогнс засднички да работата за да ја 

постигнат поставената крајиа цел.

Директорот во училиштето како менаџср, во улога на водач, визионер, во својата 

работа гн мотивира. обучува и охрабрува наставниците, работи на гоа наставинците да имаат 

повеќедоверба дека тоа што дирскторо г го воведува во училиштсто с за инвио добро и за иапредок 

ма училиштсто. Дирскторот ги обсдинува сите членовн иа колсктивот преку создавање на здрава 

клима, а тоа го прави со својата доследност, отвореност и флекснбнлност. Соработува со ситс 

ученици, вработени, родитсди, асоцијации, фондации односно го иретставува учнлиштето секаде 

кадс што с потребно.
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Органнзацнја. раководењс н управување со основиото образованне во 
Р.Максдонија н Р. Турција М-р Елвин Хасаи

Меѓу другото па директорот иа осмовното училиште гн вршн следннвс работи 

(Закон за основиото образонаиис, 2008, член 130):

Го застапува и претставува училиштето и е одговорен за законито 

работсњс;

Ја организира, планира и ја водн работата на основното училиште;

^  Подготвува програма за развој на учидиштсто;

Подготвува предлог на годишна програма за работа и е одговорен за 

реализација на годишната програма за работа:

Одговореи е за остварување ма правата и обврскитс на учсниците:

Врши избор на паставници, стручни соработници и воспитувачн и друг 

административно-технички кадар согласно со закон и актитс на 

училиштето:

^  Врши распоредувањс на наставницитс, стручни соработници и вослитувачи 

и друг админнстративно-техмички кадар;

Одлучува за престамок па работен однос на наставници, стручни 

соработници и воспитувачи и друг административно-тсхмички кадар 

согласно со закон и колсктивен договор;

^  Поттикнува стручно оспособување и усовршување на наставниците, 

стручнитс соработници и воспитувачи;

Формира и раководи со училишпата комисија за екстерно мровсрување на 

мостигањата на учениците;

Врши контрола врз начинот па водење на професиомалмитс досиеја. 

11рофесионалното усовршувањс сс остварува преку акрсдитирани програми 

за обука, кои ги реализираат јавии приватми установи, јдружсинја иа 

граѓапи и трговски друштва чии програми се акредитирани, акредитацијата 

ја вршн Бирото за развој на обраозванието;

Тч Оргапнзира мснторство за наставницнтс-приправницн, стручните 

соработмици-ириправници, воспитувачи-ирииравници, присуствува на 

часовите во иаставата согласно со пламот за посета на часови од годишната 

програма за работа на училиштето. за што составува препораки и 

забелешкн од остварената посета кои сс приложуваат кон професионалното 

досие ма наставникот;
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fš. Ja слсди работата на училишмиот псдагог, психолог и другите стручии 

работници;

^  Се грижи за соработката со родителите;

Ги известува родителите за работата иа училиштето и за измепи на правата 

и обврските на учепиците:

Одпучува за восмнтните мерки:

■Si Ja по ггикнува м следи работата na засдницата на учениците;

^  Обезбедува извршуваи>с на одлуките на училиишиот одбор;

^  Ја домесува систсматизацијата на работните места иа училиштсто;

Одлучува за склучувањс договори за работни односи;

^  Покреиува постапка за дмсциплинека одговорност на масташ1ицитс, 

стручните соработници и восиитувачи;

■гѕ. Се грижи за соработка на училиштето со здравствеиата установа во 

општината;

Врши и други работи согласно со закон и статут на училиштсто;

Во ипституциите како што с училишгето најважна е работата на луѓето. Затоа, 

директорог трсба да ги користи сите можности активности за да вработн што иодобри кадри. За 

таа цел. како и за многу други, директорот треба да има содветни квалитети. знаења и вештини.

Покрај другите работни обврски директорот ја контролира и работата иа иаставниците со цел 

унапредувањс на воспитно-образовната работа во училиштето.

Следењето на работата на мастанниците директорот ќе го реализира прску 

присуство во работата иа активите на наставницитс и посредно, преку следење плаиови за работа 

на активите и наставниците, записниците, одделенскнте кмиги и друга псдагошка документација.

Со контролирање се проверува начинот и степенот на реализација на воспитнитс и образовните 

цели и задачи, се откриваат проблемите и тешкотиие за работата. а со тоа се овозможва ннвно 

отстранување (Гогоска, 2005, стр. 56).

Од посебно значење за нормално одвивање на воспитно образовниот процес е 

комуникацијата помеѓу директорот и наставникот како и помеѓу ученикот и директорот. 

Комуникацијата на директорот освен во организацијата би требало да сс одвива и надвор од неа 

односно во окружувањето.

Директорите во Македонија имаат голем број на работни должностн кои реално и 

неможат да ги реализираат без помош од другите вработени во училиштето. Тие сс одговорни за

Организација, раководеље и управуваље со основното образование во
Р.Македоннја и Р. Турција М-р Елвии Хасан
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нормалното функцинирање на уннлиштето, воспитно-образовниот процсс и одржувањето на 

училишната зграда (инфраструктура). Смстамс дека доколку се именуваат помошници на 

директорот во зависност од бројот на учсници и работмнтс должности бидат распоредени со 

законска одредба ќе се подобри раководси.ето со основните училишта. Заедно со работните 

должности на директорите на основннте училишта имаат многу ингеренции и овластувања, од тие 

причини мочссто сс јавуваат проблеми ири новите вработунања ма наставеи кадар. Имено 

дирскторите кои се именувани од иричини што се подобни на политиките на локалната и 

централната власт сс под притисок при варботавањата, понекогаш нсмаат можмост иаставниците 

да ги вработат врз осиова ма нивната стручност и успсси во работата. Особено големи се 

овластувањата при разрешување ма наставниците кои се на договор на дсло и мемаат решение на 

нсопределено работно време, односно бсз никаква причина и повмкувајќи се на законот може да 

биде разрешен наставник вработен со договор на дело. Дирскторитс имаат можност да казнуваат 

без да се консултираат со друго тело илн стручсн орган, овие состојби допринесувааг за 

манипулации и сериозни проблеми во основните училишта, па дури и во општеството. 

Вработувањето на наставннот кадар би требало да се врши врз основа на стручност и 

компетентност, бсз притисоци кои би можеле да дојдат надвор од училиштето, разрешувањсто на 

иеуспешните наставници и оние кои не задоволуваат со работата би требало да ја вршн стручен и 

независен орган.

4.1.3. Училншеи одбор н стручни органн на основмото училнште

Opran на управувањс на основното учнлиште е училишниот одбор. Училишниот 

одбор на основиото училнште е составеп од девет члена, и тоа: тројца претставници од 

наставннците, стручни соработници и воспитувачи од училиштсто. тројца претставници од 

родителите на учениците, двајца претставници од основачот и еден претставиик од 

Мипистерството. Мандатот ма членовиге на училишниот одбор е три години, а мандатот на 

претставницитс на родителите е за период до завршувањето на основното образование на нивното 

детс, но не подолго од три годипи. Училишниот одбор од рсдот иа своите членови избира 

претседатсл со миозинство гласови од вкупниот број на членови. по пат на тајно гласање. 

Одлуките на училишниот одбор се донесуваат со мнозинство гласови од вкупмиот број на членови 

(Закои за основното образование, 2008. член 124).
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Наставииците, стручните соработници и воспитувачн во основмото училиштс 

своитс претставници во училишииот одбор ги избираат иепосрсдно и тајно. Претставниците ол 

наставниците, стручните соработници и воспитувачи во училишниот одбор ги избира 

наставничкиот совст. Претставниците ма родителитс ги избира Советот иа родитсли нспосрсдно и 

тајио. Постапкага за избор ма претставници па вработените на осиовното училиште и роднтелите 

во училишмиот одбор на училиштето сс угврдува со статутот на училиштсто.

Училишниот одбор на основното училиштс: 

aZ Донесува статут на осповното училиште;

ez Предлага годишпа програма за работа и извештај за работа на основното 

училиште до советот иа општипата;

■гг Доиссува мрограма за развој на училиштето;

ez Донесува програма за вовсдување на повисоки стаидарди и други програми; 

ez Предпага финансиски план до основачот; 

ić  Предлага завршиа смстка до основачот:

ez Објавува јавеп оглас за избор на директор на основпо училиштс: 

izz Врши интервју со кандидатите за дирсктор;

&  Прсдпага на градоначалникот на општината сден, односно двајца кандидати 

од пријавемите кандидати на објавениот оглас за изброр на дирсктор: 

ez Дава мислење до днректорот за избор на наставници, стручни соработници 

и воспитувачи;

eZ Поднссува предлог до директорот за престаиок на работниот однос на 

маставници, стручни соработници и воспитувачи кои нс ја извршуваат 

својата работа;

az Одлучува по приговоритс и жалбите на вработеиите во основното 

училиште;

eZ Одлучува по жалбитс на ученици, родители, односно старатели на учсннци; 

iZ Врши и други работн утврдени со статутот на основното училиште;

Стручни органи на основното училиште се наставничкиот совет на основното 

училиште, советот на одделенски наставници, советот на предметни наставници, одделенскиот 

раководител, раководителот на паралелката и стручните активи на наставниците (Закон за 

основното образование, 2008, член 139).

Организација, раководење и управување со основното образование во
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан
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Наставничкиот совет на осиовното училиштс го сочинуваат олделеиските и 

прсдмстпите наставмици и стручмите соработници на училиштето. Наставничкиот совет го 

свикува и со него прстссдава директорот. Наставиичкиот совет na основното училиште:

4' Дава мислење no ирсдпогот на програмата за развој и иа годишната 

ирограма за работа и го следи нејзипото извршување;

& Го разглсдуна и утврдува успехот на учениците и работата на другиге 

стручни органи;

& Им одобрува на учсницитс побрзо иапрсдуваи.е во основпото училиште;

& Го разшедува остварувањето на наставниот план и програмите и презема 

мерки за нивно извршување;

& Донесува одлуки по прнговор иа учешшите за утврдени оценки;

& Го разгледува извсштајот од реализација на годишпата програма за работа, 

од самоевалуацијата, од извшената интегрална свалуација и прсдпага 

соодветни мерки;

& Расправа и одлучува за стручни прашања поврзани со вослитно- 

образовната работа;

& Дава мислење за годишниот финансиски план на учнлиштето;

& Избира претставници во училишниот одбор;

& Дава мислење за планирањето, реализацијата и врсднувањето на 

постигањата на наставата и учењето;

& Го усвојува интерниот распоред за екстерното проверувањс на постигањата 

на успехот на учениците;

& Го разгледува годишниот извештај за работа на наставииците и стручните 

соработници и Националниот нзвештај за работа на маставниците и 

стручпите соработници и предлага соодветни мерки;

& Дава прсдлози за напредување на наставниците и стручните соработници на 

училиштето;

& Одлучува за воспитни мсрки;

& Врши и други работи утврдени со статутот на училиштето;

Советот на одделенските наставници го сочинуваат одделемските наставници, 

предметните наставници кои се вклучуваат во реализацијата на наставата од прво до петто 

одделение и стручните соработници на училиштето. Советот на оддслсискитс иаставници ги 

разгледуваат годишната програма за работа и планирањето на наставата. воспитно-образовните
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проблсми no олделенија, подготвува програма за работа со талснтираните ученици, односно за 

учемиците кои иотсшко напредуваат, предлага » одлучува за воспитнитс мсрки и врши други 

работи утврдеми со статутот на училиштето.

Советот па прсдмстнитс наставници го сочинуваат предметиите иаставници што ја 

изведуваат наставата од шетсо до дсвстто одделение и стручните соработмици ма училиштсто. 

Советот на прсдметните наставници ги разгледуваат годишиата програма за работа и планирањето 

на наставата, вослитио-образовнитс пробломи no одделенија, модготвува програма за работа со 

талентираните ученици, односио со опие кои потсшко наиредуваат, одлучуваат за воспитпите 

мерки u врши други работи утврдепи во сгатутот на училиштето.

Стручнитс актнви на наставниците го сочинуваат мастапиици кои предваат ист 

предмет или иодрачје. Стручните активи иа училиштето ги усогласуваат критсриумите за 

планирање на наставата и за оценување иа постигањата ма учсницитс, даваат предлози на 

иаставиичкитс совсти на училишгето за подобрување на воспитно-образовната работа, одлучуваат 

за употреба иа учебиицитс во основното училиште, расправаат за забелешкнте на родителите, 

учениците и вршат други стручни работи определени со годишната програма за работа на 

учмлпштето.

Организација, раководеље и управување со основиото образование
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасаи

За организирано остварување иа интересите на учсницитс во основното училиште 

од родитслитс на учениците се формира совст на родители на училмштето. Во советот на родителн 

има по еден претставник од секоја паралелка којшто го избираат родителите на родителскиот 

состанок на паралелката. Првото свикување на советот на родители го врши директорот на 

училиштсто. Советот на родитсли:

a) Дава мислење за прсдпогот на програмата за развој на основното училиште 

и за годишната програма за работа;

b) Расправа за извештајот за работата на училиштето;

c) Предлага програмн за подобрувањс на стандардитс за наставата;

d) Дава согласност на предлозите на директорот за воведување повисоки 

стандарди;

e) Разгледува жалби на родителите во врска со воспитно-образовната работа;

f) Избира претставници во училишииот одбор на основното училиште;

g) Врши други работи утврдени со статутот на училиштето;
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Доколку се договорат родитслитс во училиштето можат да формираат фонд (и во 

него да внесуваат редовио договорси износ на срсдства) за набавка на опрема што е над 

вообичаениот училишен стандарт. Фондот има уиравен одбор со претседател и членови од кои 

иајмалку тројца претставпици сс од училиштето. Работата на фондот ја разгледува советот на 

родителите и советот на училиштето. Сето тоа помага да се зголемува одговориоста ма родителитс 

за животот и работата на учепиците во училиштето (Концепција за деветгодишио основно 

образование, 2007, стр. 52).

Услов за квалитетно основно образоваиие и основии училишта кои покажуваат 

добрл резултати во својата работа е образованието да се изолира од политиката. Изборот на 

директори на основни училишта, членови на училишен одбор и наставен кадар да се врши врз 

основа квалитетите кои ги поседуваат. Вклучувањето на претставници од локалната самоуправа, 

родителите и МОН во училишниот одбор позитивно влијае врз квалитетот во образованието. Во 

некои од училиштата во Македонија, училишлитс одбори донесуваат одлуки кои ги наметнува 

днректорот и одлуки на други повисоки оргами, тоа е неприфатливо, сметаме дека училишниот 

одбор како највисок орган на училиштсто, при донссување на одлуките би трсбало да бндс 

нсзависси н транспарентеи. Некои од одлуките на стручните активи би требало да бндат 

обврзувачки за раководниот и управииот одговор, пред се оние кои се однесуваат на обезбедување 

иа потребните иаставни средства и материјали за настава. Наставничкиот совет и учнлишннот 

одбор поиекогаш доиесуваат одлуки кои се иаметнати, одиосно одлуки донесени од повисоките 

органи тоа се локалната самоуправа м Министсрството за образование и наука, оваа ситуација е 

парадоксална бидејќи овие органи се приморани да ја лотврдат веќе донесената одлука и немаат 

можност да ја одбијат, иако тис најдобро знаат што е прифатливо или иеприфатливо за 

училиштето.

4.2.Раководен>е н управување со основното образованне во Р.Турција

Управувањето и раководењето со училиште, се смета за дел од управувањето и 

раководењсто со образовамието во ограничено подрачје (образовна институција). Основата на 

образовниот систем во 'Гурција сс образовните ипституции или училиштата. Ограниченоста во 

управувањсто и раководењето со училиштето го одредуваат целнте и структурата на образовниот 

систем. Основна задача на управата во училиштето е ефикасно користење на персоналот во



училиштата и ситс расположливи средства. за подобро остварувањс на цслитс во училиштсто. Во 

остварувањето иа цслитс на училиштсто и негово мспрсчсио работење главната одговорност му 

мрииаѓа на дирскторот.

Со Правилникот за назначување иа раководители во образовпите институцин и 

промена на работното место на Националното мипистсрство за образование (МЕВ Egitim 

Kurumlan Yonclicilcrini Alania vc Ycr Degi$tirmelerinc ili§kin Yonetmelik) донсссн во 2009 годнна. 

од ново сс одрсдува начинот на имснувањс на раководнтсли (директор. главен заменик дирсктор, 

замсник дирсктор) во училиштата и образовните ннстнтуции кои се дел од формалното и 

нсформалното образование на 11ацио>шшото министсрство за образовани. Со овој правилник. 

освен промснитс па работнитс мсста по општинн или насслсни места, управувањето со 

образовните институции и назначуван.сто на раководители сс дадсни на гувернсрот на општнната 

(Turk Egitim Sisteminin Orgutlcnmesi - 201 I. стр.230).

Образовнитс раководители трсба да посетуваат стручни знаења и всштини од 

обдаста на наставничката нрофесија, психолошко совстуван,с и надзор во училиштето. 

Образовните управители сс директори во Дирскциите за обраозование при големите градски 

онштипи. директори во Дирскциитс за образование при онштинитс и директори на училишта. 

Причинитс норади кои работата на директорот во учшшште се смета за посебна профссија сс:

1. За управување со учнлиштето се потребни одредеин знаења;

2. Работнитс задачи на директорот пеможе секој да ги нзвршува. прсд се 

лицето трсба да има стекиато внсоко образование;

3. Дирскторите на училиштата би требало да имаат стекнато одредси број на 

сертификатн илицснца:

4. На почетокот треба да се поминат одреден број на испити;

5. Однесувањето на директоритс на училиштата бн трсбало да биде во рамкн 

на одредснн стандарди и треба да бидат ефектнвнн во работата;

Дснес работните задачи, овластувања и обврски на раководнтслнтс на училиштата 

сс по сложсни и значитслно сс потешки. Затоа што очекуваљата на општеството од 

раководитслитс на учнлиштата и знасњата кои треба да гн стскнат ученицитс сс многу повеќе. Од 

раководителитс со училиштата сс очекува соработка со сите луѓе во општсството со цел 

донесување на иосложсните одлуки и истите да поседуваат поголеми познавања и вештини за 

лидерсгво и раководсњс (Cranston. 2002. стр. 2-5).

Организација, раководсњс и управување со основното образоваиио во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Епвин Хасан



Во основните училишта no Р.Турцнја во зависност од карактеристпкптс н видот па 

образовиата ииституцнја се формираат одбори. комисни и засдиици. коп учсствуваат со 

управувањсго со училиштето. Повсќс за иив ќс зборуваме подолу во другите иодглавја, прн тоа 

мора да кажсмс дска од клучно чпачоњс мри донссувањс па одлукитс управувањсто н 

раководсњето со секос осиовно училиштс имаат: наставничкиот одбор. одбор-група иаставници н 

директорот иа училиштсто. Со едиа шсма сс прикажанн органитс на управување и раководењс со 

образоваинсто и основното образованнс во 'Гурција.

Оргаиизација, раководење н уиравувањс со основното образованис во
Р.Максдонија и I1. Турција М-р Елвии Хасап

Органн на 
управување

Национално Мннистерство за 
образование

Г снерална дирскција за 
тсмелно образование

Дирекцни за образование при 
големите градски општина

I
Дирекции за образованис прн 

општините

Наставнички одбор и Одбор-група 
наставници во основно училиште

Opranu на 
раководење

Министер за 
образование

п

Сскретар-потсекретар
в

Помошник секретар-потсскретар

Директор на Генералмата дирекција 
за тсмелно образование

a ____ ’
Директор на Дирекција за образование 

при големата градска општина

Директор на Дирекција за 
образование при општина

П
Директор на основно 

училиште

Графнчки приказ бр. 29

Оргачи науправувањс и раководсње со основното образоваиие

Сите институциите се подредени во маралела со раководителитс кои ги водат. 

Генералната дирекција за темелно образование е орган дсл од 11ацноналното Министерство за 

образованис, Дирскцинте за образование при голсмите градски општини н Дирекцните за 

образоваиие при општини сс посебнн инстптуции кои мс сс поврзамн со општииитс туку дирсктио 

се поврзаии со Националното Мннистсрство за образовамнс, ио ги нма па цслата тсриторнја иа 

Турција во сскоја голема градска општина и во сите општини, кои сс наоѓаат во рамките или се
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лсл од голсмитс градскн општини. Највисоката фуикција до која можат да напредуваат 

раконодитслите с секретар-потсекретар. таа воедио е пајвисоката функција после Министерот за 

образовамие. Ние подолу ќе зборуваме за оние органи кои дирекгно управуваат п раководат со

о с н о в н и т е  у ч и л и ш т а .

Организација, раководењс и управување со основното образованис во
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

4.2.1.0ргани на раководсњс н управувањс со основното учнлнште

Училиштето е иајважниот елемент на образовннот систем, ефективноста зависи од 

тоа колку училиштето ги остварува на планираните организациски цсли. Kora зборувамс за 

училиште пајпрво се мисли на наставник ученик и роднтел. Но поважно од целото тоа с 

управувањего и раководењето со училиштето, бидејќи фуикцнонирањето на училиштето, 

осгварувањето на поставените цели и соработката ломеѓу овие елементи (наставник, учсник, 

родител) зависи од тоа како се раководи и управува со училиштсто. Управата на училиштето има 

значајна улога и посредува помеѓу персоналот, финансиските ресурси, образовниот систсм и 

општеството, со цел ефсктивна работа на училнштето и остварување на поставените цели.

Во зависност на општо поставените цели на турскиот образовен систем, управата 

иа училиштето ги има следниве задачи (ilgar, 2005, стр. 92);

Ѕ  Грижа за физичката состојба па училишната зграда;

Ѕ  Обезбедува непречено одвивањс на cure потребми активности за настава, 

заштита на наставните средства, подготовка на наставии планови, 

усогласеност на распоредот на маставиата програма, социјални активности 

идруго;

Ѕ  Работи во канцеларија, водсњс на документација, кмиги, тетратки, 

свиденција, досне, дописи и досие за известувања;

Ѕ  Ученички работи (запишување, евидемција и следење иа ученикот);

Ѕ  Работи поврзани со псрсоиапот;

Kora вслиме управа се мисли на управниот и раководниот opran заедно, управен 

opran с наставпичкиот одбор и одбор - група наставпици, раководен орган на училиштсто с 

директорот. Целта на управата на училиштето е остварување на организационитс, управните цели 

и зголемување на продуктивноста на образованието по претходно поставени планови и програми



Opranu чација, раководење п управувањс со основиото образование во 
Р.Максдопија п Р. Турција М-р Елвин Хасан

учениците да сс стскиат со лотрсбпнте знасм.а и всштиии. Управата на учнлиштсто ta 

постш иувап.с на оваа цел, бн требало добро да ја одреди внзнјата и мнснјата па училиштето во 

завнеиост па општествснитс иромени н променптс no животната средина. За да се мостигпе цслото 

тоа псрсомалот активно трсба да сс вклучи во управувањето. во зависмост од стручиоста која ја 

поседуваат и различпитс погледи кон свстот. би трсбало да придомссат во сфсктивно управувањс 

со училшптето.

Спорсд законскитс рсгулативи училшптсто с „раководсно од страна на 

дирскторот". Раководитслот на училиштето кој с најодговорен за училиштето, „за добро 

училнштс“ трсба да обсзбсди образовсп. соцпјалеи. скономски и културеи развој на училшмтсто. 

мокрај навсдсмото тој би трсбало да вмимава и ма следмово:

о  Уиравата иа училиштсто мајпрво би трсбало да посвети поссбио вмиманис 

на усисхот на ученицитс;

о  Да воспоставн кординација i i o m c i '-v  вработенкте:

о  Постојаиа контрола со мотодп кон ќс одговараат, ма активностите во 

училиштсто, спрсчуваи.е ма грешкп и мсдостатоци:

Управата на училиштсто, треба да ја следи работата и успехот на 

персоналот, вреднуваи.сто треба да бидс поединсчко, да стекне почит и 

довсрба:

О  Би трсбало да придонссе иа активностнте и при учеи.ето да присуствуваат 

семејствата и срсдината;

О  Бн трсбало да се создадс позитивна клима во учшшштсто со чесна н 

правсдно управувањс, без притисоци, пасилство и омраза;

О  I ]ри управуваи.сто со училмштето покрај закопите. статутот и правилникот, 

трсба да сс почнтува традицијата и правилата на региоиот кадс сс наоѓа 

училиштсто;

<=> 1>уџстот и изворите на срсдства па училиштето треба да сс корнстаг според 

мотрсбите;

»  Умравата на учнлиштсто спорсд прегходпо утврдеи план ги прави снте 

потребнп работн бсз да ги одложува;

Во училиштето трсба да сс формира добра комуннкацноиа мрежа. бн 

требало да сс обсзбсдат о совладаат потребннте знаења од страиа иа 

учениците и семсјствата, училиштето и учемицпте постојапо треба да се 

развиваат, да сс почитуваат п р т1цппите на тајност;
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Организација, раководење и уиравување со основмото образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвии Хасаи

Накратко раководителот на училиштето, во зависност од добиените овластувања од 

законскитс акти, ги организира луѓсто за остваруваи»е иа цслитс и постигањс успсх во училиштето, 

воспоставува врска помсѓу училиштето и средината, сфскгтивио ги користи матсријалмитс и 

духовните извори, личност која има сопствена визија.

Успсхот сскогаш с посакуваи но ие е така лссно остварлив, за да сс постигмс 

раководителот на училиштето би требало добро да ги познава своите одговорности, гогаш успехот 

е неизбежен. За да се постигнат целите раководитслот на училиштсто трсба да ги оствари 

одговорноститс. Одговорности на раководителот на училиштето се следниве:

63 Одредување иа целите на училиштето;

&3 Покривањс на трошоците за училишните активности;

Воспоставување иа добрм односи помеѓу индивидуите во учнлиштето;

63 Поголемо учество на персоналот и развој на демократското управување;

ѕ9 1’1ланирање на образовните и наставнитс активмости;

Добивањс на потрсбната подршка од околииата;

69 Ефективно и успешмо училиште;

63 Свссност за noi рсбитс иа вработеии и задоволување иа потребите;

63 Следење и вреднување на сите активности:

4.2.2.Дирсктор на осповно учнлиште

Директорите на основните училишта се одговорни за повеќето работи во 

училиштсто, започмувајќи од раководење со училиштето па се до работитс поврзами со 

запишувањсто на учениците во училиште. Помошницитс на директоритс вршат работи кои се 

дадсни од директорот, тие можат да бидат поврзани со управувањето и наставата. Одговрностите и 

обврските на дмректорот одат до таму што доколку некој од наставниците не дојде на час, 

закоиска обврска на директорот или помошникот на директорот е да го реализира часот.
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Оргаиизација, раководсњс н управувањс со осиовното образованис во
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

4.2.2.1 Компстснции и избор на директор

Во вториот дсл од Нравилникот за имснувањс на раководители во образовннтс 

ннституцин и промсиа иа работното мссто иа Националното министерство за образоваине (МЕВ 

legitim Kurumu Yoneticileri Atama ve Yer Degi$tirme Yonetmenligi) како посеона целииа cc одредува 

начинот на аплнцирањс. полагање испит н имснување на раководители ма образовннте 

мнституиии. вклучително на директори ири основнигс училишта.

Апликација за испит н услови за именување

Член 5 -  од кандидатите за раководитсли сс бара следмово:

а) Стскнато високо образование иа Факултетите за образовни науки.

1>) Вработспи како иаставници прн Националното мшшстерство за 

образованнс до деиот кога ќе ја модиссат апликацијата; 

с) Да ги исполнува условите за вработување како паставннк во ипституцнјата 

за која коикурира (аплицнра) да бидат раководитсл. или да се соодветнн за 

да рсализираат часови во мистит\'цијата за која коикуриралс, ирнродни 

науки и оиштсствени науки;

4) Да бидат успешии иа писмениот испит рсализиран од мннистсрството: 

с) До крајииог рок на пријавување за испитот за директор кандидатот трсба да 

маполни сдма година иа функција главси помошннк директор, помошник 

директор или овластен иасгавник дирсктор: за нспнтот помошник на 

директорот би требало да с вработен двс годнни како иаставник;

0  До крајииот рок на прнјавуван,е во послсдиите чстири годиии кандидатот 

да не бил разрсшен од функцијата управител поради адмннистратнвна и 

судска истрага или казиа од илата или потешка дисцнплинска мерка:

Кандидатнте кои аплициразе за раководнтели, а при тоа се вработсни со договор на 

дело според Законот за државни службсници, наставниците и раководителите кои се вработени во 

приватнитс училишта. стажот на овис лица се прссмстува 2/3 од вкупниот псриод на вработувањс. 

Тоа би змачсло дека маставницитс кои работат договорно и онис иаставници и раководители 

вработени во прнватните училишта. би требало да работат подолг период за да можат да 

аплицираат за раководитсли во државннтс образовии институции. Спорсд овој закон покрај 

наведеното сите кандидати треба да бидат психо физички здрави.
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Оргатпација, раководси>с и умравување со основиото обрачоваиие ио 
Р.Македонија и Р. Турција М-р Нлвин Хасан

Во секоја оиштима сс одредуваат тим ма секоја образовна иистнтуцнја спорсд 

Формулар за одрсдувањс на тип на институцни. кадс но чааисмост од посмитс осповните училишта 

и срсдните школи можат да бидат категоричирами како: Л тип. 13 тни и С гип. Видот на 

училиштето се одредува во завнсност од бројот ма посим спорсд формуларот, училиштето поеинтс 

ги добива спорсд слсдново: број иа житслн во насслспото мссто. број ма учсннци во училнштето, 

број на учсннцн и друг псрсонал, училишната зграда п просториите во чградата, условитс за 

работа. видот на затоплувањс. ирсстојот ма наставниците во учнлиштето (дом за наставници) и 

друго. Во зависиост од кој тии е иистнтуцијата за нмспувањс на директорот сс поставува и 

слсдлиов услов:

1. За С тип образовиа ипституција потребно с работно искуство од најмалку 1 

10дииа.

2. За 13 тип образовиа институција потрсбно с работно искуство од најмалку 2 

годнни,

3. За Л тим образовна ииституција потребно е работно искуство од 3 години како 

раководнтсл во образовма нмституција.

Навсдениот услов ис важи за осмовпитс училишта со интернати и пансноии.

Писмсниот нспит за раководнтсли се најавува најмалку еден мессц прсд полагање 

од страпа иа Националмото Министерство за обраозвание. усниот испит сс најавуна 10 дсна пред 

полагаљсто од страна иа гувернерот иа општината каде се наоѓа образовната институција. При 

најавата за испит се одредува датумот и местото иа полагање. начииот и времето кога можс да се 

аплицира и друго. За реализирање на испититс за раководители во образовните институци се 

формира Комисија за испити во Министерството, во идника сс формира Комисија за врсдиување 

на устсн испит. Комисијата за испит е формирана од 9 члена од Националното Министсрстио за 

образоваиис тоа сс: претседател иа комисијата можс да бидс избран еден момошник на секретарот- 

потсекретарот иа Министерството или Гсиералиата дирскцијата за човскови ресурси, члснови ма 

комисијата сс мо еден мретседател од гснсралните дирекциите за: Човекови ресурси, Основно 

(Темелно) обрзованис, Срсдмо образованис. Стручно и тсхничко образованис, Всрско 

образование, Приватно образоваине и советодавни услуги, Новости и образовна тсхнологија и 

еден Правен совстник. Комисијата за испит сс собира со снтс члснови и домесува одлукн со 

мнозинство од гласовите. Работитс па Комисијта за исмит се водат од страна иа Гснералната 

дирекција за човскови рссурси. Должкости на комисијата сс следниве: ги одрсдува темите според 

кои ќс сс подготват прашањата од страма иа Генералната дирекција за новости и образовни
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Органнзација. ракоаодење и управувањс со осис 
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Ели

технологии. прсвзсмањс ма потребните мерки за спронсдувањс на нсиитот. набљудување и 

слсдсње на испитот, истакиувам.е на резултатите од писмсниот испит.

Дирекцијата за образование при општината или едеи нсгов помошник (дирсктор), двајца 

помошници па дирскторот при дирскцнјата или директори на подружница, еден член директор ма 

подружницата прн локалната самоуправа (се мислн на уирава во рамки ма општината која сс 

одиссува на одредено насслсно мссто во рамките оиштината) и едсн член од Генералиата 

дирскција за човекови ресурси тоа можс да биде директор иа учнлнште, персоиал од 

Министсрството за образованис или иаставсн кадар од Уннверзитет. Во зависност од потребите во 

општините може да се формираат повеќс комисии. Оваа комисија ги има слсдниве должности: 

рсализација иа устен испит, одредуваљс иа иотребните поеии во зависност од институцијата кадс 

ќе сс именува директорот. земање во прсдвид на сите жалби од кандидатите н донесување иа 

одлука no истите со мнозинство гласови. Претседателот и членовите иа Комисијата за испит или 

Комисијта за врсднување на устен испит, доколку со некој од пријавените кандидати за 

раководители се во брак. имаат крвно и роднинско сродство (до втор степеп. втори братучеди) 

неможат да бидат дсл од овие комисии.

стапи односно мисмси и устен испит, а испитот за помошник на директорот с само писмен. 

Писмениот иснит сс најавува преку најмалку еден мсссц од дснот кога ќе бидс спровсден иа всб 

страиата иа Нациоиалното Министерство за образованис од страна на Генералната дирекција за 

човекови ресурси. Писмениот испнт се реалнзира мреку цснтралниот систем според потрсбитс од 

кадар. Од вкупно 100 поени камдидатите за директори би трсбало да освојат 70 поени. 11а усниот 

испит во секоја општина сс повикуваат три пати повсќс камдидатн од потребите или од празните 

места за раководители. со услов истите да бидат усмешии иа иисмениот испит. Сите кандидатите 

кои се последии на листата но освоиле доволно иоени и го положиле писмениот нспнт. при тоа 

имаат исти број на поени се повикуваат на устен испит. Именувањсто на кандидатите за директори 

се врши според освоеиите поени, при тоа се земаат во прсдвнд 70% од поените на писмениот 

испит, 30% од поените на усниот испит и вкупниот број на поени од Формуларот за вреднување иа 

раководители. За именувањс на кандидатот за помошник на днректорот се земаат во предвид 

вкупниот број на поени од писмениот испит и поените од Формуларот за вреднување на 

раководители. Резултатите од усннот испит и вкупниот број на посми за именување на 

камдидатите пресметанн од Комисијата за вреднување се истакнуваат за 10 дена на веб сајтот на 

Дирскција за образование прн општината, а кандидатитс сс извсстуваат по електронска пошта од

Комисијата та вредиуваље и устен испнт с формирана од пет членови, днректор па

Испитот за раководители (дирсктори) ма образовни институции сс состои од две
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Дирекцијата. Каидидатмте можат да поднесат жалба доколку ис сс задоволни од рсзултатите после 

сској испит.

На примените кандидати за раководители им сс дава право на избор во зависност 

од видот на образовмата институција за која аплицирале, при тоа имаат ираво ма нзбор од најмногу 

20 образовни институции. Изборот на кандидатите сс осгварува по слектронски пат за 5 работии 

дсна од објавувањето на резултатите за имеиување на директори. Изборот и именувањето на 

дирскторитс се врши во зависност од вкупниот број на освосннте посни, односно кандндатите кои 

имаат поголсм број на иоеми имаат предност при избор и имепување за дирсктор ма образована 

институција. Раководитслите на образовпитс институции се имеиуваат од страиа на гувсрнсрот по 

предлог на Дирекцијата за образование при оиштимата, во месецитс мај и јуни. Кандидатите се 

имснуваат н според претходното работпо место. Во училиштата со интернатн каде снте ученицн се 

од женски пол нли има ученици во интернатот од жснски пол, најмалку едем од иомошниците на 

директорот кој ќс се имсмува треба да бидс од женски пол. Главниот помоишик на директорот се 

нменупа од рсдот на помошмнтс директори, со одобрување ма дирскторот на образовната 

имституција, предлог на Дирскцијата за образоваиис при онштината и одобрување на i-увернерот.

Во образовнитс имституции каде нема директор сс назначува директор-наставник, 

кој има овластувања исто како директорот ма училиштсто, покрај наставиичките должности тој 

раководи и со институцијата. Тој се назначува од редот иа маставннците вработснн во училиштето 

по предлог на Дирекцијата за образоваине при општината и одобрување од гувермерот. Во 

завнсност од внсииата на освоените поени директорите се иазиачупаат во образовннтс институции 

за основно образование кои се категоризирани како Л, В н С.

Раководителите можат да го променат работмото место кадс се имснувани по свос 

барање и во зависност од времето од кога се нмеиувани иа функцијата. Раководитслот може да 

побара да го промени работното место кога ќе наполми три години од кога е именувам за 

раководитсл во ипституцијата, промената можс да сс изврши во рамкитс на истата општина. При 

тоа сс бара соодвстна ннституција, односно имституција кадс раководителот со стекнатото 

образованис и други квалификации можс да работи и како наставник. Тој избира од 10 институции 

во псговата област и од 10 имституции кои се под и над неговата област, односно од најмногу 20 

институции. Промсната и мовото нменувањс ма раководителитс се вршн од страна на гувернерот, 

во зависност од нивниот избор на образовна институција и освоеми поени според Формуларот за 

врсдиување на раководители. Главмиот помошник директор може да биде преместен во зависност 

од изборот и потрсбитс од овој вид на кадар. 11ромсиата па работното место на раководителите се
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прави но оиштипата сиорсд потребитс на рсгиоиот и ио осмопа сс земаат правнлата за ротаиија. 

Раководителите (дирсктор, главен помошник дмрсктор и момоишик дирсктор) кои сс вработспи 

како раководители 6 iодиии во иста институција им сс променува работиото мссто сиоред изборот 

и бројот на иоени стскиати спорсд Формуларот ча врсднуваи.с иа раководителн. Во осмова 

раководитслитс во иста образовна институција би трсбало да работат 6 години. При иромената на 

работиото место сс бара соодветна ннстнтуција, одиосио имституција кадс раководителот со 

стекнатото образовамис и други квадифнкации можс да работи м како паставник. Тој избира од 10 

ннституции во неговата област н од 10 ииституцни кои сс иод и иад нсговата област. односно од 

иајмногу 20 ииституции. Промената ма работмото место н мовото имеиување на раководителн сс 

врши во завнсност од инвннот избор иа образовиа институција и освосни посии спорсд 

Формуларот за вреднуваи>с на раководитсли. За оиис кои неможат да бидат именувами спорсд 

сопствсн избор и за опис кои немаат иаправсио избор иа образовна имституција промената се 

нрши по слсктронски пат. Оваа промеиа ма работно мссто иокрај дирскторот иа училшптето важи 

за главниот момошинк дирсктор и иомоишик дирскторот. Промсиата иа работиото мссто па 

раководителитс започнува од 30 јуни, а завршува во месецитс јули и август.

Разрешување на раководителитс можс да бидс од повеќс иричини. Раководитслите 

сс разрсшуваат доколку сс назначени на други фумкции повсќе од една годика, во странство (сс 

мисли на амбасадите на Р.Турција) како образовни советиици и образовмо аташе. оннс кои сс 

назначени на друго работно место со одлука па Комисијата за заедничко културно маслсдство во 

соработка помсѓу Министерствата во земјата или во меѓународми организацми и назначсннтс во 

подрачни организации на Министерството за образованис. оннс кон зсмаде нсплатсн одмор повсќе 

од сдна година. вработсни во Синдикални оргаиизации, омие раководители кои ги немаат 

потрсбмнте квалификации за повтормо имеиуваљс и поради тоа двс годинн нс билс именувани за 

раководители и поради судска или административна истрага. Раководителитс кои сами ќе се 

откажат од функцнјата се вработуваат како наставници во соодвстиа институција сноред ннвннте 

квалификации.

Во зависност од обсмот на образовната институција и училиште. вообичаено е во 

ситс да сс именува по еден директор (директорски кадар). Меѓутоа во основнитс училишта кои 

немаат паралелки од 6 до 8 одделение, освен олие за ученицитс со посебни потреби. доколку 

имаат помалку од 150 учсници и во омие кои имаат комбинирани паралелки ме се именува 

директор. Во институцните, во чија структура се наоѓаат повеќс училишта и имституции се 

нменува сдсп днректор (директорски кадар). Главен помошник ма директорот се назначува во 

училиштата со интернати и пансиони, во училиштата кои имаат повеќе од 500 ученици, во
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основнитс и средните училишта за лнцата со поссбни иотрсби кои сс основами заедно, во сите 

образовни ннституции кадс има гри или мовеќе помошници на дирскторот и во институцни под 

кои се иаоѓаат повсќе училишта или институции со кои раководи сдем директор. По.мошници на 

днректорот се именуваат според бројот на ученици во институциитс за оснонното образованис па 

така:

1. До601 учеиик- I помошиик дирсктор;

2. Од 601 - 14 0 1 ученик -  2 помошници дирсктори;

3. Од 1401 -2201  уч ен и к -3  помошницидиректори;

4. 2201 и повеќе учемици -  4 помошници директори (МЕВ Bagli Okul vc 

Kurumlarin Yonetici ve Ogretmenlerinin Norm Kadrolanna Ilijkin Yonetmelik, 

1999. члсн 6-8):

Училиштата во кои нема нмснувамо дирсктор. нсможе да се имеиува главен 

помошник директор и помошник директор.

Воглавно секоја приватна образовиа институција е раководена од сден директор. 

Во прсдучилншните устаиови, основните и средннте училишта кон се осиовани од сдсн основач и 

се наоѓаат во иста зграда или кампус, раководн сдси директор, мсѓутоа за сској оддел се имснува 

по едем помошиик директор. Именувањето и изборот на директори с слично како со државните 

училишта, одмосно дирскторот треба да ги поседува потребпите квалифмкации со кои бн можел да 

сс вработи во државно основно училиште. Доколку во приватната образовна институција сс 

нмеиува директор сгранец, дозвола за работа трсба да обезбеди основачот, а за другиот мсрсонал 

обезбедува директорот. Во странските и малцииските приватни училишта каде паставата не се 

изведува на турски јазик, односно се изведува на друг наставен јазик, главниот помошник на 

директорот треба да биде државјанин на Р.Турција, да ги поседува сите потребни квалификации за 

предметен наставник на турски јазик или предметот турска кулгура. Доколку се одобри од 

гувернерот лицето добива дозвола за работа, тој се имеиува од страна на гуверисрот. Мандатот па 

овој директор е во траење од пет години. Директорите на приватиите училишта треба да ги 

исполиуваат слсдниве услови:

► Да се државјани на Р.Турција, освен онис кои ќе бидат иазначени во 

меѓународните и странските учшшшта (не мора да бидат граѓани);

► Да ги исполнува условите за работа во приватио училиште, да има работен 

стаж од најмалку лвс годипи во приватно или државио училиштс;

► Да има стекнато високо образование:
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4.2.2.2.11апредуваи.е ма дирскторог (раководител) во кариерата

Раководителитс во Турцнја можат да намредуваат ио карнерата иа така од днрсктор 

на учидиште, дирсктор на Дирскцијата за образование мри општииата нлн директор ма 

Дирскцнјата за образованис прн голсмата градска оиштниа. функција раководител во рамките иа 

лирскциите. до раководител во 11ационшшото Министерсзво за образовамие (раководигсл на 

геиералпа дирекција. сектор. оддсли и лруго), а во Националиото миииетерство за образованис 

мостсмспо можат да напрсдувааг до иајвисоката фуикција со мајгодсмл овластувања посдс 

Миинстсрот за образованис сскрстар-потсскрстар како и помошмик сскрстар-потсскрстар. нис 

овдс ќс зборуваме за првичното наирсдување на днректорите на учидиштата во кариерата. 

11аирсдуваи»сто во кариерата иа раководителнте се регу'лира спорсл Правилиикот за имснуваи>е на 

раководитслн и напредување во карнсрата ма 11ацноналното мипистсрство за образованис (МРВ 

Yonclici Alama vc Gorcvde Yukselme Yonetmcnligi, 2003). Дирскторог na основно училиштс кој 

раководсл со иистнтучшјата од тнп А иајмалку осум години, може да се назиачи за дирсктор на 

Дирскчдуата за образованне при голсмата градска оиштииа (напрслуваи.с во чстврти стспсн ма 

раководење). Покрај тоа директорот на основио училиште кој раководсл со ииституцијата од тип 

А најмалку три години, може да се иазначи за дироктор на Дирекцијата за образованне прн 

општинага. помошиик на директорот на Дирскцијата за образованне при големата градска 

оиштипа и дирсктор на Оддел во Министсрството за образованис (напредување во третн стспеп на 

раководс»>с). Директорот на основно училиштс кој раководел со иистит\'цијата од тии В најмалку 

пет години. можс да сс имснува за директор на Днрекцнјата за образованис при општината 

(маирсдувањс во трсти стспсн иа управување). Иокрај овој услов од лицата кои ќе се именуваат за 

дирсктори на Дирекцијата за образованис при голсмата градска општина или дирсктор на 

Дирекцијата за образованис при ошптината покрај иавсдсииотуслов се бара да имаат работсн стаж 

како наставмнцн од најмалку двс години (МЕВ Yonclici Alama ve Gorevde Yukselme Yonetmcnligi, 

член 6 и 8).
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Д и р е к т о р  У с л о в н  Н а п р с д у в а њ е  в о  к а р н е р а т а
општи и 
посебни,
обука,

Графичкн приказ бр. 30

Напредување на директорите (раководитс.ш) во основпи учшишта од А тип во кариерата

Од кандидатитс кон ќс мапредуваат во карисрата ма функциитс навсдени во 

прапоаголници со текст пишувап во цриа боја (Директор на Дирскцијата за образованис при 

општината, Дирсктор на Дирекцијата за образование при големата градска општина), се поставува 

и услов да имаат најмалку двс години работеи стаж како наставници.
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Дирскгор
Условн

општи и 
посебни 
услови, обука и 
положен испит

Работен стаж од 5 
години како 
раководител н две 
години како 
наставник

Иапрсдуваљс во карнерата

Директор на 
Дирекцијатаза 

образование при 
општината

Графичкн приказ бр. 3 1

/ /инредување ка директорите (раководители) чо осчочни уиашшпа од В тип чо кариерата

Од графичкитс прнкази можс да сс видн дска напредувањсто на дирскторитс на 

училиштата од тин А и 13 во кариерата с од трети стемсн според раигирањето направено во 

правилникот, освсн напредуваи.сто на функцијата директор ма Дирекцијата за образованнс при 

голсмата градска општина е мапредување од четврти стспсн. После напрсдувањето иа локално 

ииво тне нмаат можност да напрсдуваат и на цснтрално ниво да бидат назначсни за раководители 

во I Јационалиото министерство за образованне. Напредувањето од четвртн степен сс остварува 

послс три годнни работен стаж на трети степен на раководсњс. Напредувањсто во четврти степен 

значн назначување за раководител во Националиото министерство за образованне, како: шеф на 

оддсл (завнсен), шсф на оддел (незавнсен), помошник директор во генерална дмрскција, I советник 

правник, гснсрален дирсктор (дирекција или претседагслство). прстссдател на одбор за планирање 

и кординација, претссдател на одбор за ревизија, претседател на одбор за образование и 

воспитамие, помошиик секретар-иотсекретар, сскрстар-потсекретар (највисока раководна 

функција после Мимистсрот за образованис и послсдсн степен на напредување на раководителите 

во карисрата).

Националното министерство за образование објавува конкурс (известување) за 

празните места на цеитрално и локапно ниво, во зависност од потребнте раководителите можат да 

аилицираат. сс прифаќаат апликациите на оние кои ги исполнуваат општите и поссбните условн 

за тоа одлучува Генералната дирекцнја за човекови ресурси (персоиал). Меѓу другото се бара 

следново: општи услови за државен службеиик (кои ги маведовме во делот за наставниците),
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стекмато високо образовапис, позитивни оцемки за работата но послсдмитс три годиии. за 

папрсдување во четври степси да мсмаат дисциплииска мсрка (за чстврти степсн се одрсдунаат 

поссбин услови и во Законот за држанмнгс службсници) н друго. За напредување во кариерата 

покрај иоставените услови камдидатите задолжително трсба да сс дообрачуваат за одредеми темн и 

според сиецијална наставка програма но трасње од 30 дсна (днсвно иајмногу по 7 часа), ча тсми 

понрчами со областа н квалификациите потребнн за раководиото место за кое аплнцнрал 

каидидатот. ча имеиување како раководител кандидатот следи пастаиа во трење од најмалку 45 

иајмиогу до 75 часа. Кандидатитс кои ирисуствувале па иаствата сс стскнуваат со право да 

полагаат испит за напрсдувањс во карисрата кој сс спровсдува од с i pana на Центарот за мерењс и 

вреднувањс ма Министсрството, ча да можат да бидат именуваии камдндатите треба да бидат 

успснши на испитот или од вкупио 100 мосми да освојат најмалку 70, сс имснуваат кандидатите 

кои ќс освојат пајмногу посни. За иодготовка на ирашањата, одредување иа местото каде ќс сс 

полага испитот, подготвувањс на записпнк, објавување резултати, разглсдуваљс иа жалби и други 

работч сс формира Одбор за испит. Овој одбор сс состои од следнмвс члеиови: директорот на 

Гсисршшата дирскција за човекови рссурси -  прстссдатсл иа одборот. сдсн члсп од члсновите на 

Одборот за образование и воспитаннс, сдсм имсисктор од Мииистерството од Одборот за рсвизија, 

еден помошмик на дирск-горот од Геисралиата дирскција за новости и образовнн тсхнологни н 

еден совстмик правиик.

Организација, раководење и уиравување со осиовиото образоваиие во
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасаи

4.2.2.3.Работни должностн на дирскторот

Од раководителот на училиштсто сс очскува правилно и рационално користсљс на 

матсријалните и човековитс ресурси на учнлиштето. Поврзамо со оваа помеѓу работните задачи на 

дирскторот на училиштсто сс сслдниве: буџетот на училиштсто, училишните политики, правила во 

учнлиштето. работн поврзами со учсникот, работн околу воспитно образовниот процсс и работи 

поврзани со персоналот иа училнштето. Раководителот, придонесува во оформуваљето на 

училишнитс политики, поставува правила во училиштето и гн прнмеиува, формира политики за 

дисцмплина на ученицнте, придоиссува за благосостојбата на вработените, вреднување, развој, 

наградување и други работи. Ја мланира маставата по псриоди и временската рамка на буиетот на 

училиштето. Директорнте на училиштата во Турција се обврзани да ги извршуваат работните 

задачн кон им се одредсни со законите н правилниците. Раководителот на училиштето е одговорсн 

да ги води, уредува и контролира ситс работн на училиштсто. да раководи со училиштето во
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зависиост ол поставснитс иели, да врши надзор. да ја врсдмува работата и да овозможи развој па 

учнлиштето. во рамкитс иа законските актн за образованне, ирограмите и нарсдбитс издаденн од 

управата што е над него. Работмите задачи иа дирскторите на училиштата, сс навсдени во книгитс 

иишуваии во земјата и во странство ма тема образовамие управувањс н раководсњс со училиштата. 

под различии насловм ($i$man, М.. Ta§dcmir, i., 2008. стр. 201).

Работмн должности, одговорностн н овластувања на директорот на имституциите за 

основно образовакие или директорот на училиштсто сс: ги извшува своитс задачи според 

законите, статутот, правилииците, ирограмата, иарсдбнге, насокитс и инструкците кон му се 

дадсни, тој с овластен да ја организира и контролира работата во училнштето. Днректорот е 

одговореп од раководењето па училиштсто според поставеннте цели. прсднувањс на работата и 

развојот на училиштсто. (МЕВ Nkogretim Kiirumlari Yonclmcligi, 2008. члси 60). Развива мисија и 

визија за училиштет, работи за подобрување на квалитетот во училнштето. сироведува 

истражување во оваа насока. Ги иоставува цслитс за развој ма училнштсто. подготвува стратешки 

илан и во оваа иасока работи иа подобрувањс ма условите. Создава услови за хармоничиа работа 

во училиштето. Изработува плам за работа на почстокот на учсбмата годима зсмајќи го во прсдвид 

цслиот персонал. Покрај навсдсиото дирскторот на осиовното училиштс ја врсднува работата 

(псрформансите) на персоналот, ги превзсма потребнитс мсрки за поголема продуктивност во 

работата. прсллага мсркн за подобрување на условите во учнлиштето до надпежните. Пренесува 

овластувања и одговорности на подредените, за порационално водење на работите. придонесува во 

развојот и напредувањето на подредсните во подрачјата кадс има потреба. го одрсдува персоналот 

кои ќс биде награден. Пополнува извештај за работата и стажот на персоналот во училжитето. 

Kora тоа од него ќс го побараат претпоставените доставува извсштај за рабогата ма училиштсто во 

кој сс иаведени активности на училиштето, ги вреднува прсллозите на претпоставсннтс. Ја 

врсднува работата иа училиштето. Ја контролира и кординира работата на наставниците. Ја следи 

работата ма комисиите и одборите во училиштето и ги спровсдува домесените одлуки. Ги зема во 

прсдвид прннципите ма демокртијата и според нив го води училнштето. прн тоа ги зсма во 

предвид интересите па персоналот особено за дообразување. Создава позитивна клима за работа 

во училиштсто, го наградува псрсопалот, обезбсдува условн за напрсдувањс ма кандидатите за 

наставници (стажери). Организнра социјални, хуманитарни актнвности и др. Во училиштата со 

имтернати работните должности на дирскторот сс ммогу посложени, започнувајќн од одржување 

на зградата, грижа за учсмиците, за наставата и др. Обезбедува нова технологија за подобруваље 

иа квалнтетот во наставата. Тој прави сс што е потрсбно за училиштсто да прсраснс во научно- 

културеи центар. Одговорси е за издавањсто на учнлишните весници и списанија. Одобрува
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неделна програма за работа. дсжурсгва и секојдневиа работа. Овозможува работага во училиштсто 

да сс одвива no одредени стандарди. (Tebligler Dergisi, sayi 2508).

Работните должностн на днректорот сс претцизнрани во cmicaiuiCTO Теблиглер 

(Tebligler Dergisi) под број 2508. кое претсавува издавачки орган на Националното Мннистерство 

за образовапие. преку кој до училиштата и цслиот вработен псрсонал сс даваат потребннтс 

ннформацнн и наредби. се запознаваат со промените во образованието. се објавуваат известувања. 

статути, лравилинци и друго. Во бројот 2508 листата со работнн задачи за днректорите на 

осиовните училишта се состои од 66 точки.

Главннот иомошник дирсктор е најблисклот иомошник на днрскторот. тој го 

заменува директорот во негово отсуство. 1'лавмиот помошиик на директорот ги нзвршува снте 

работи дадени од дирскторот на училиштсто, па така тој слсдн н извршува сскакви должности 

исомходни за училиштсто, како што се: мастава, раководењс, работн поврзанн со мсрсоналот и 

учсниците. имвептар и материјали па училнштето. допишување, образовни активиости, 

сместување во интернат, стипендии, бсзбсдност, исхраиа, чувап.е и поправка, чистота, ред, 

дсжурство и односи со јавиоста. Тој е одговорем пред днректорот при извшувањето на овие задачи 

и работата на училншгсто сноред поставспитс цели (MF.B ilkogretim Kurumlari Yonctmcligi, 2008. 

члси 61).

Помошинк дирсктор ги извршува сите работи дадени од директорот на 

училиштсто, па така тој следи и извршува сскакви должности неоиходпн за училиштето, како што 

се: настава, раководење, работи поврзани со иерсопалот и учениците, ннвснтар и материјалн на 

училиштето, допишуваи>с, образовми активности. смест>'ван.е во интсрпат, стипендии, безбсдност, 

исхрама. чување и поправка. чистота, ред. дежурство и односи со јавноста. l oj с од1овореи иред 

директорот мри извшувањсто на овис задачи и работата па училиштсто спорсд поставепитс цели 

(МЕВ ilkogretim Kurumlari Yonctmcligi, 2008, члеи 62).

Едем од одаслснските паставмици во училиштата кои нсмаат дирсктор се назначува 

за иаставпик -  дирсктор. Тој ги превзсма работите. овластувањата и одговорностите на директорот 

во училиштсто каде е назначен.

Дирскторнте ма училиштата покрај одрсдсните работни задачи, овластувања н 

одговорностн од сграиа на Министсрството за образоваиие, во зависиост од иачинот на 

раководсње ги корнста своите социјални, раководни. профссионални, знаеп»а и всштини. пред се 

тој треба да бидс добар лидер (Top^uoglu, 2010, стр. 4 1).
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Работни задачн, овластувања и одговорности на директорот па мриватно училнштс 

се (MI-.B O/cl Ogrctim Kurumlari Yonclmenligi, члсн .12):

%. Програмата да се спровелуиа ио согласиост на цслитс, зголемувањс иа 

успехот. превземањс на потребпитс мсрки за поквалитстиа иастава;

^  Ја претставува иистигуцијата прсд мснлалиии организации. вакуф. заедница 

и некој друг вид иа цивилно организираље. доколку илституцијата е члсм 

на некоја од иавсдените организацни;

■ѕ. Добивање на дозвола за работа за образовннот персонал и продолжување на 

работната дозвола ма псрсоналот;

Гн прави потрсбмитс подготовки пред иочетокот на учсбиата година. 

планирање иа активностите, распоред на работните задачн на вработените. 

обсзбсдувањс на потрсбните дозволи за вомнаставните актнвности;

>4. Може да изведува настава најмногу до 12 часа неделно, под услов да не ги 

запостави своитс рабогии задачи;

Ги извршува ситс други задачи кои се прсдвиедени во правилниците за 

државмитс учнлишта;

tž. Дирскторот на ниституцнјата с одговорсм од целата управа на 

ииституцијата, учениците да се образовааг спорсд иоставените цсли, од 

плапнраи.е на наставнитс актнвности и совстодавмн услуги, дирскторот е 

одговореп и спрема осмовачот или мазначеи ирстставник па осиовачот, 

Министсрството и од другитс овластени ииституцни;

Тѕ. Дирскторот иа институцијата доколку с основач нли прстставник ма 

основачот с одговорсн и за финаисиското работсн>с:

"гѕ. Помошникот на директорот ги извршува рабошите задачи дадспи од 

директорот. Во негово отсуство го заменува директорот;

4.2.3.Настанничкн одбор и одбор-група паставннци во управувањето со осповиото училнштс

Управен орган на осмовпото училиште с маставничкиот одбор и одборот -група 

иаставници. Со наставничкиот одбор претссдава дирскторот на училиштсто. тој се состо» од 

помошните директорн. снте наставиици и советници. мсмтори, во зависност од составот на
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ннституцијата за основно образоваиие стрчпи обучуиачи н обучувачп мајсторн. Во отсуство на 

дирскторот со наставничкиот одбор иретседава доколку има главниот помошиик на директорот. 

ако исма тогаш 10 замснува сдсн од момошник дирсктор. 11аставничкиот одбор сс состанува ма 

почетокот ма учсбнага година. на почстокот ма второто полугодие, иа крајот од учебната годнпа и 

се состанува по мотрсба. 11а првиот состанок сс врсдиува претходиаза учсбна година и сс 

одрсдуваат основиигс принциии ма рабога во новата учсбпа година и сс распорсдува работата во 

училиштсто. На сосгаиокот одржан во тскот на учебмага годима се разгдедува и се вреднува 

работата во училнштето, сс прсвземаат мсрки и се допесуваат одлукн за надополнувањс иа 

нсдостатоцитс. 11а состамокот одржан иа крајот од учебиата година сс разглсдува успсхот на 

учсниците, редовоиоста и отсуствата на учениците, се разгледуваат точкитс предложени од 

раководството иа училиштето и другитс надлежни институции нод чија управа се наоѓа 

училиштето тоа сс 11ационалното министсрство за образованис и Дирскцијата за образование при 

ошптимата. На паставничкиот одбор сс разгледуваат работите поврзани со: наставата, редот и 

дисциплината, одмост училиште-средина, образоваиието и развојот на учсницитс, планирање на 

работага, повремена контрола ма работата, разглсдување на прашања и темн одредени од 

директорот или од Министсрството. Домессиите одлуки трсба да бидат во рамките на законите, 

статугот, правилницитс, програмата и нарсдбитс издадсни од страма на министерството. Одборот 

има право да поднесе ипицнјатива за промеиа на иекои од овне акти за кој смета дека негативно 

влијааг па развојот на училиштето. Покрај тоа наставничкиот олбор ги надополнува празиииитс во 

наставнитс програми, правилииците, наредбитс и нзвестуван.а, одиоско сс прстцнзнраат 

недоволно разјаснетите делони. Со променнтс кои сс домесуваат цел га па наставничкиот одбор е 

училиштсто да има динамичпа иамссто статична управа (Dengiz, 2007, стр. 42).

На состаноцитс па наставничкиот одбор сс разгледуваат прстходните одлуки, 

изборот ма члсиови на одборитс во училиштето и сс разглсдува нивната работа. Во зависмост од 

карактеристиките ма училиштето сс формираат комисии и одбори. Комисии и одбори кои можат 

да се формираат во училиштата сс:

“•%* Одбор ма паставиици во паралелка (се мисли на наставмици кои изведуваат 

настава во иста паралелка):

Одбор за контрола и следењс на однссувањсто на учсницитс; 

Училишно-семејна заедница;

Одбор за слсдење на лишувани документи;

«<у Комисија за примо-предавање и купување;

■*8 Екипа за развој на учнлиштето и управата;
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Комисија за извршни услуги - мситорство и мсихолошкн консултацнн; 

Одбор за социјални активиостн:

Одборза профссионално усовршуваи.е 

Учснички одбор и учнлншсн совст;

-%* Екипа за проектот за индивидуално образовамис:

«‘S’ Социјален клуб:

Избор иа класни раководители:

-%* Комисија за прослава иа свсчсности и други;

На состаноците на наставничкиот одбор се водн записник. одлукнте од записникот 

влсгуваат во книгата за одлуки, за спровсдувањс ма одлуките записннкот се потпишува од страна 

на ситс маставници и раководители. Одлуките донесени на маставничкнот одбор сс обврзувачки за 

ситс маставници.

Одбор-група наставници во основните училишта се состои од паставници кои 

изведуваат пастава во исто одделение и прсдмстнн наставмици доколку има, во срсднитс школи и 

верските школи овој одбор се состои од прсдмстни маставмици ком предваат no ист иредмет или 

подрачјс. Одбро-група маставници сс состаиувуа сиоред нзготвен плаи од директорот и 

помошните диектори па почетокот ма учебпата годима, средината на учебната година п доколку 

има потрсба. Со состоаноците претседава едем од помошниците на днректорот одрсден од страна 

на директорот или избраи наставник од предметните иаставмици. На овие состаиоии се утврдува 

работата во училиштето рсализација на наставните програми и паралелно извсдувањс на часовпте- 

наставните единици. користсње на наставните средства. лаборатории. библиотски. спортскн сали, 

технологија и дизајн, ИКТ, планирање и користење на училииците за визуелни умстности и 

музичко. изработка на проекти и одредувањс на потрсбните псрформанси нри работа. Според 

спсцифичноста на прсдмстот сс формира заеднички став, се задаваат примери за активностн и се 

изготвуваат материјали. Работни задачи ма одборот-група наставници:

«г Ја разглсдува маставната програма и сс формира заеднички став. 

o'. 11аставиинцте се фокусмраат иа потешкотннте со кон се соочуваат мрн 

рсализација на наставната програма и се бараат рсшенија. 

е', Сс испитуваат животиата средина. работата и образованисто на ученициге 

и се домесуваат одлуки кои би требало да сс смровсдат со цел подобрупан.с 

на состојбитс.

Организација, раководење н управување со основното образование
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

п ш ѕ
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Организација. раководем>с и управувањс со основното 
Р.Максдоиија и Р. Турција М-р Елвии Хас

Сс формира општоприфатлив м засдничкн став за реалнзација иа 

образовиите активности според плановите кои ќс сс нзработат.

■г-г Сс разглсдуваат стручнн (професнонални) трудови. ковостите н сс слсди 

развојот во образованието.

-г" Сс припрсмаат заеднички средства за мерсн.с и вреднувањс.

•ѓгГ На крајот од учсбната година одборот-група маставници досгавува нзвсштај 

до дирскторот на учшшштето во врска со: иаставната програма, законскнте 

акти, иаставмите средства. иаставнигс мстоди и техники, состојбата во 

училиштсто и училиицитс и постигнатиот успех на учеииците.

Се олрсдува начииот и принцнпите спорсд кои ќс се реализираат 

засдничките испити во сское полугодне. при тоа се одредува видот на 

прашањата, темитс и датумот на испитите. Рсзултатите од заедничките 

испити се врсднуваат на состаноците на одборот, се иишува извештај кој се 

прсдава на управата на училиштето.

Директорите на училиштсто од ситс прстссдатели на одборите-група наставници во 

училиштсто избира еден. овој паставник сс иоврзува со кординаторот за региоиот мри Дирекцијата 

за образованнс. при тоа овис претседатели на одбори од сите училишта (по сдсн) се состануваат на 

ииво на сдем рсгион. 11а овис состаноци сс избира еден пртседател. на овие состаноцн во 

Дирекциите за образование на големите градски onii iTnnn  се дебатира за наставните програми 

според кои ќс сс изведува наставата во училиштата кои сс наоѓаат во рамкнте иа голсмата градска 

општина. или состаиоци иа прстссдатели иа одборитс-груиа на наставницн на инво на голсмата 

градска омшгипа. На овис состаиоци се оформуваат засдннчки опиЈтопрпфатлив став н сваќан.а на 

ниво иа голсмитс градски општини по прстходно наведснитс гочки од а до h.

Во приватнитс основни училишта сс формираат исти или слични заедници, одборн 

и комисии како во државнитс основни училишта. По потреба и одлука на управата можат да се 

формираат слични одбори ма прстходно наведените.

Училишно-ссмејната заедиица се формира во основните учнлишта. Нејзиното 

формирањс, рабога, овластувања, члснови на заедницата, цели, органи и друго се регулирани со 

Правилникот за училишно-семејна засдница на Националиото министерството за образовамис 

(МЕВ Okul-Aile Birligi Yonetmenligi). Училишно-семејната заедница во училиштето се формира за 

интсграција на училиштето и ссмејството, соработка и комуникација на родителите и училиштсто. 

подршка на активноситс за развој на образовииот процес, да се задополат пеопходните потреби на
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ученнците кон нсмаат доволпо фииаисиски средства и обозбедување на финансии (фипаисиски 

прндонес) за училшптсто. Засдпицата го зема имсто на училиштсто.

Заедиицата ги има следниве работии задачн и овластувања:

& Соработка на раководителите. наставпицитс, родителите и семсјството со 

цсл учсмицнтс да иапрсдуваат и да сс развнваат во насока на Општите цели 

и принцнпи иа турскиот образовсн систем, Приицпитс и рсволуцијата па 

Ататурк.

i  Соработка со родитслигс за остварување иа цслитс на училиштето, развој 

па стратсгиитс, да се овозможат услови за сднакви можности н 

спровсдување иа одлукитс од наставничкиот совст.

4' Соработка со управата на учнлнштето при спроведување иа активности 

како што се: курсеви и испити. семинари. музика. театар. спорт, уметност. 

прошетка или ескурзија, кермес (нзложба на националии јадсња, облека, 

уметнички дела и др.) и друго.

4= Организација и подршка на активности во дополпитслна иастава за 

учениците кои имаат потрсба од овој внд на настава.

i ’ Лридонес при олржувањс и рсновирање на училншната зграда, објекти. 

училница, лабораторија, работшшица, технолошка училннца (училннца со 

компјутери, лросктор и лр.). салн и канцсларии. градина (бавча), иридонсс 

ири усовршување, купувањс и обнова на технологија. изградба на нов 

објект, подршка на наставата преку купување на наставни срсдства и 

публикации.

Овозможува користењс на училннцитс, спортските сали, бибдиотеки, 

лаборатории и работилници во училиштсто за јавен интерсс.

4: Купување на стоки и услуги за потребитс на учнлиштето.

4> Соработка и информирањс на родитслите во врска со правнлата во 

училиштето, помагање на училишната управа за спречу'вање на штетни и 

дсвијатни одиесувања.

& Придонес во покривање на трошоците од прославите и одбележување на 

националните празници. церемониите и состаноците кои се реализираат во 

одредснн денови и недели.

& Прндонес и превземање на заеднички мсрки за учемиците да се стекнат со 

хигиенски навики кон се значајни за здравјето.

Организација, раководељс и уиравувањс со основпото образование во
Р.Максдопија м Р. Турција М-р Елвип Хасан
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Оргапизација, раководење и управување со осиовиото образованне во 
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан
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^ Води свидснција н ги прнфаќа матсријалнитс н паричпн донацнн за 

училиштсто. организира социјалии. културни активности и камиап.и. 

разработуиа или нздава на друг да работн со кантината, салоиитс. отворси 

простор и лруги комерцијалми објскти.

Во соработка со управата на училиштето обезбсдуваље на подршка за 

училиштата и материјапна, морална подршка за ученнцитс кои немаат 

доволио финапсиски средства. Подршка за збратимсните училишта.

& Исполнување на обврските затранспорт на учениците.

& Соработка со образовни институции и невладими организации.

& Формирањс на комисии со цел развој иа образовииот процес.

* Придонес за другите активности кои се зиачајнн за развој на образовниот 

процес.

Членови на училишно-ссмсјиата заедница сс раководнтели, наставници и 

родигелите. Членството на раководителн и наставници престанува доколку истите сс разрсшенн 

од училиштсто, а на родитслот кога учсникот ќе го прскине или заврши образоваинето во 

училиштсто. Доколку бројот на члснови во управииот одбор се намали и неможе да сс обезбеди 

потребното мнозинство на ссдниците, родитслите членови на управниот одбор продолжуваат со 

своите активности се до вонрсдната пленарна ссдиица за избор на нови членови. Ма ирстходно 

вработсиите (директор. помошник на днректорот, паставник) во училиштсто, оние кои доброволно 

дониралс во училиштето и за лица кон го завршилс образовамисто во училиштего од страна на 

училишно-ссмејната засдмица може да им сс дадс мочесно членство во заедницата. Онис кои 

добиле почссно членство во засдмицата можат да учсствуваат на плсмарпнгс ссдници, мо нсможат 

да земаат активно учество во оргамитс на засдницата и исможат да гласаат.

Графички приказ бр. 32

Оргаии на учшишпо-семејпата заедница
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Организација, раководењс и управување со осповиото образованис во 
Р.Македоннја и Р. Турцнја М-р Елвни Хасап

Општнот одбор го сочинуваат члсновнтс на засдницата, тој се собнра едпаш 

годишно и одлуките ги донссува со мнозинство од гласовнтс. Пајважно е да се каже дека на 

општиот одбор сс избираат члсновн за управниот одбор и мадзорннот одбор, на состаиоцитс сс 

давааг предлози за подобрувап.с иа условите во училиштсто и подобрување на квалитетот во 

иаставата. Управниот одбор сс состои од ссду.м членови тоа сс: днрскторот на училиштето, 

другите се членовн се избираат - сдсн член од помошницитс на дирскторот, еден наставник и 

чстири родители. Уиравннот одбор дава прсдлози за подобрувам>с на квалитетот во наставата. 

придонесува прн надмимувањс иа проблемите со кон сс соочува училиштето, управува со 

средствата со кои располага засдницата и друго. Управниот одбор с одговорен за својата работа 

прсд ошитиот одбор. а надзорпиот одборја контролнра работата ма управниот одбор (МЕВ Okul- 

Ailc Birligi Yonelmenligi, члеи 9-14).

4.3. Компарагивпа апализа - раководсп.с п уиравување со осноппото образоваинс во

Р.Максдоинја и Р.Турцнја

Образовнитс системи на земјитс члснки во Европската Унија во иајголем дел се 

децентрализирани, ио примерот на држави со дсцентрализиран систем и другите земји кон доссга 

имапе централизиран образовен систем премииуваат кон децентрализација на образовните 

системи. Односно дсцснтрализацијата на образовиите системи во ЕУ е трснд кој постојано се 

„проширува".

Табела бр. 33

Обршовии системи на Р.Македонија u Р. Турција

Македонлја Турција
Образовен систем Цеитрализиран со премин на 

децентрализација
Цснтрализиран

Во Максдоиија иадлежностите на државата во образованисто од цснтрално сс 

прснссуваат на локално ннво, тоа зиачи основањето на училиштата, раководењето и 

управуван.ето со училиштата се пренесува од Министсрсгвото за обраозвание и наука на 

локалпата иласт или Ошнтинитс. 13о Гурција обраозвниот систсм с иснтрализипан. сите образовни 

иистнтуиии  се во надлежност на Наииоиалното мииистерство за обоазовапие. управувањето, 2 5 2



раководењето. основаљето иа училиштата, вработувањето иа наставниците, именувањето па 

раководнтелитс сс врши од страна на Министерството. со начин утврден со законнтс и 

подзаконските акти од областа иа обраозванието.

Организација. раководеље и уиравување со основпото образоваиие во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвии Хасан

4.3.1. O pranu  на раководење и управувањс

Управните и раководнитс органи се одговорни за оргашпацијата. сфикасното и 

ефсктивното работење ма институциитс, вклучително и на образовннтс институции. Секоја држава 

има изградепо свој систсм на раководсњс и управување со образованнсто и основното 

образовапие, кој започнува со Министерството за обраозванне па се до уиравните и раководните 

opranu во осповните училишта.

Органи на управувањс со основното образованне во

Македопија Турција

Мииистсрство за образование и наука Национадно министерство за образование

Сектор за основно и средно образование Гснсрална дирскција за темелно образованнс

Општини Дирекции за образование прн големите 
градски општини

Дирекции за образование при општините

Училишен одбор Наставнички одбор и одбор-група 
наставници

Графички приказ бр. 33

Органи на управување со осноттто образование во Р. Македопија u Р. Турција

Од графичкиот приказ се гледа дека најважен умравсн opran во образованисто кој 

сс паоѓа најгоре во хиерархијата па управни органи во Македонија и Турција сс Министерствата за

2 5 3



образование, во рамкитс на Минпстерството управен opran кој поссбно се занимава со основното 

обраозваиие во Максдопија с Секторот за основмо и средпо образованнс, а во 'Гурција тоа е 

Генералната дирекција за темелно образование. Следен управен opran na основното образование 

во Македопија се локапннте самоуправи односно општините, во Турција тоа сс Дирекциите за 

образование при големите градски општини и Дирекцитс за образование нри општините, овне 

институцпи како што имаме паведено и прстходно псмаат никаква повозапост со локланата 

самоуправа. туку управуваат со образованието во рамките па голсмата градска општина или 

управуваат со образованието при општппите. Дирекциитс за образование се инстптуции кои се 

прпврзани за Иационалното минпстерство за образовапие па Турција. Во Турција има 81 голема 

градска општпна, во рамките на овпе општини се осповапи помалитс општини. Следните органи 

на управување се наоѓаат во училиштата, одпоспо директно управуваат со училиштата, тоа во 

Македонија се училншните одбори при осповиите училишта, а во Турција во основните училишта 

има дна управни органи тоа се наставнички одбор и одбор-група наставпици.

Организација, раководсње и управуваље со основното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

Органн на раководење со основното образовапие во

Максдонија Турдија

Министер за образование и наука Министер за национално образование

Секрстар-потсскрстар

Замсник сскретар-потсекретар

Раководител на Сектор за основно и срсдно 
образование

Директор на Генералната дирекција за 
темелно образование

Г радоначапник Директор на Дирекција за образование при 
големата градска општина

Директор на Дирекција за образование при 
општината

Директор на основно училиште Директор на основно училиште

Графички приказ бр. 34

Органи иа раководење со осповиото образование во Р.Македопија u Р. Турција
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Г
Организација, раководсње и уиравуваље со осиовпото образованис во 

Р.Македоиија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

За разлика од y i ipaunnTe  органи во раководните opranu со основното образованнс 

од павсдсното можат да сс видат поголеми разликн. па така во Турција послс Мннистсрот за 

обраозванис има главсн секрспш-мотсекретар тоа е највнсоката раководна функцнја послс 

миннстерот. тој раководи со снтс геисрални дирекции н секторн во 11ационалното мннистерство за 

обраозвание преку неговнтс помошннци секретарн-потсекретарч (4). Помошииците секретари- 

потсекрстари сите имаат иадлсжност да раководат со пеколку гспсрални дирскции и сектори во 

11ационалното мнмистерство за образованне. Гемералната днрекција за тсмслно образование нсто 

како другите генер&шн днрскцнн нма директор односно раководитсл. што е слично со 

раководнтелот на Секторот за осиовно н средмо образованис во Миинстсрството за образование и 

маука во Македонија. Дирекциите за образование при големите градски општини и Дирекциите за 

образовапис при општинитс имаат раководите.т директори. за разлика од тоа во Македонија со 

општипнтс управува градоначапникот кој восдно е одговорен и за многу други работи на локално 

ниво во рамки па општината, а со децснтрализацијата раководи и со образованието односно 

учидиштата во рамките на општинитс. Дирсктии раководителн на осиовнитс училишта во 

Македонија и Турција сс днректорнтс на учнлиштата.

4.3.2. Днректор иа основно учнлнштс

Раководни органи во осповнптс училиштс во Македонија н 'Гурција сс дирскторите 

на основнитс училишта и помошните директори. Во Турција се имепува и главсн помошник па 

директорот. бидсјќи во основните училишта може да има повеќе помошници дирсктори. Главпнот 

помопјник  на директорот е вториот најважен раководител ма основното училиштс иослс 

директорот.

4.3.2.1. Комметенции избор и имемувањс наднректор

Именуван.е иа днректор ма основно училнште во Македонија се врши од 

градоначалникот на прсд.чог иа училишниот одбор од кандидатитс кои се пријавени на јавсн 

оглас. а во училиштата за лица со посебни потреби директорите ги именува министерот. 

Помошниците директори во осиовнитс учнлишта во Максдонија ги имснува директорот на



Организација, раководен>е и управување со основното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвии Хасан

училиштето на предлог ма училишниот одбор. Во Турција изборот на директорн н помошници 

дирскторн го вршат Комнсијата за вредпуваше ва нснит н Дирскиијата за обрачованис. а ги 

имсмува гувернерот. Во приватннте училшпта дирскторнтс ги имснуваат основачот/итс иа 

училиштето и гувсрмсрот. Изборот на днректори во приватнитс осиовин училишта не се разликува 

од onoj во државмитс училишта. Вројот на помошници директори во оснонно училиште во Турција 

записи од бројот »а учсн н ц и  во учнлнштето. Во Максдонија и Турција работпитс задачи ма 

помошинците днрсктори сс во рамките на овластувањата кон ќс ги даде директорот на 

училиштето. Покрај тоа во Турција со еден член од Правилникот за ииституциите на основното 

образованис сс одредени дел о работннтс задачи на помошниците директори н главннот помошник 

ма днрскторот.

Т а б с л а  б р . 34

Избор. имсиување иуслови за њмеиување па директори во осиовните уташипш во Р. Македотји и 

Р. Турцчја

Македоинја Туринја
Раководнтсли во осповно 
училиште

Директор и помошник 
директор

Директор, главсн помошник 
директор и по.мошник 
директор

Избор на дирсктор па 
основно училиш гс

Јавен оглас Испитза раководитсли на 
образовнн ннституции

Орган кој го вриш нзборот/ 
ги предлага каидндатнтс

Училишсн одбор Комисија за врсднување на 
испит/ Дирекција за 
образование

Орган кој го нмснува 
директорот

Г радопачаник 
Во посебните спсцнјални 
основни училишга Миннстсрот 
за образованчс

Гувернер
Во приватните училишта 
основачот и гувернерот

Именување на помошник 
директор

Директорот на npcjuior на 
училишниот одбор

Гувернерот на прсдлог на 
Дирекцијата за образование

Број na n o M O u i i i i i iu i  н а
днректорог

Најмногу едсн помопшик 
директор

До601 учеиик- 1 помошннк 
директор;
Од601 -1401 ученик-2  
помошници директори;
Од 1401 -  2201 ученик -  3 
помошници директорн;
2201 и повеќе ученици — 4 
помошннци директори;

Услови за нмснувањс на 
директор на основно 
учнлнгате

Најмалку високо образова., 
да ги исполнува условите за 
наставник или стручен 
соработник во ОУ

Високо образование (ФОН), 
вработсм иаставник во ОУ, да 
ги исполни условите за 
иаставник во институција кадс 
аплицирал за раководител,
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положен испит за дирсктор. 
доколку нема пријавсно 
кандидат со положен испит се 
именува со неположен испит. 
да положи за 1 год.. ако не го 
положи испитот му престамува 
мандатот.

иајмалку пет години работно 
искуство во воспитно- 
образовиа работа.

да положи писмсн испит,
За училиште од:
С тип најмалку 1 година, 
за В тип 2 год.,
за А тнп 3 год. раководител на 
функција главен помошник 
директор, помошмик дирсктор 
или овластен наставник 
дирсктор, за помошник 
директор и директор 2 год. 
стаж како наставник, 
во приватннте училишта се 
пресмстува 2/3 од стажот, 
да мс с разрсшем поради 
адмипистративна и судска 
истрага или казма од плата од 
раководна функција 4год.

Испнт 11рограма за подготвување и 
полагањс па исиит за днректор 
Испит за дирсктори: усна 
олбрана на завшрниот 
ссминарски труд и провсрка на 
теорстскн дел, ол кога ќе 
заврши со обуката-ги следн 
сите модули и презснтира 6 
семинарски работи

Испитза раководители: писмен 
и устен
] 1рашањата и задачите 
поставснн на каидидатите на се 
од одредсни области како што 
сс: управувањс и раководењс. 
закопски акти, граматика. 
правила на протокол, општа 
култура. аналитичко мислење. 
комуникација. мозмавањс на 
технологијата и др.

Испнтна комнсија за 
кандидатитс за дирскторн 
(раководитсли)

Испитна комисија Комисија за испит, 
Комисија за вреднување на 
устен испит

Избор па раководпо мссто He Да (20)
Промсна на раководно место He Да (20) -  по нивно барање и по 

6 год. работа раководител
Траење на мандатот 4 години со можност за уштс 

сдсн мандат
Неопределено

Подрачно учнлиштс го водн: Раководител Наставник -  днректор

Анализата на изисссиитс податоци покажува дска:

о  Услови за имсиувањс на дирсктори во основните училишта во Македонија 

и Турција имаат нскои сличности н разлнкн. па така од кандидатитс за 

директорн сс бара да имаат стекнато високо образование и да бидат 

вработснн како наставиици во државннтс осиовпи училишта. Во Турција 

директор па лржавно осмовно училиште може да биде именуван наставник
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Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

кој бчл вработсн во приватно основно училиштс или договорно вработеи 

наставник во државно основно училиште (стажот се прссмстува како 2/3); 

о  Во Македоннја услов за именување па кандидатот за директор е да има 

положено Исшип зч директир. но доколку иема пријавсно друг кандидат 

на огласот за избор на дирсктор објавен од училишмиот одбор сс избира 

кандидатот без положен испит за директор кој с должен да го положи 

испитот во рок од една година. Во Турција Испнтот за нзбор на 

раководнтслн (директорн) кандидатот трсба да го положи уште на 

мочетокот кога треба да биде избран. успешнн се оние камдидати кои 

освоиле најмалку 70 од вкупно 100 поени. Имснувањето на кандмдатите за 

днректори се врши според освоснитс посни, нри тоа се земаат во предвид 

70% од поените на писмсниот испит. 30% од поените на успиот испит и 

вкупниот број на посни од Формуларот за вреднување на раководитсли. 

Овој испнт го полагаат и кандидатитс кои ашшцирале на огласот за 

помошник директор, но само писмениот дел. За директор на училиште 

испитот е писмен и устен, покрај тоа се бара да има стаж од најмалку едиа 

година како раководител и две години како наставник, да нема 

адмнпистративна и судска забрана или казна, дисциплинска мерка и друго. 

Во сскоја од омшгините според Формулар за одредување на тип на 

ииституции сс одрсдува тип на институција, па така има A, В и С тип иа 

образовни институции. За А тнп имституциите, училишта при големите 

градски центри услов е кандидатот да има работсно како раководител 3 

години, за В тип во образовни институции во општините 2 години стаж 

како раководител, а за С тип кои се наоѓаат во мали населеми места и села 

услов е I година стаж како раководител; 

о  Директорите на основните училишта во Македонија сс нменуваат во 

училнштата каде бнлс впаботснн како наставник, педагог н нснхолог, 

додека во Турција директорите се распоредуваат во зависност од потребите 

и лицето доколку едмаш се избере и именува за директор има статус на 

паководе» кадар кој продолжува како раководен кадар да работн се додека 

не даде отказ од функцијата. не бнде разрешен или не премине на друго 

работно место. доколку даде огказ од раководната функција, може 

повторно да се вработи како наставник, односно да премине во наставем 

кадар;



»  Во Максдоиија дирскторот има мандаг од 4 годшш со можпост за уш/пе 

едеп .иаидит. Доколку кандидатот ча дироктор го положи испитот за 

дирсктор во Македонија нема гаранцнја дска ќе биде имепуван. односио тоа 

зависм од училишниот одбор и градопачалиикот, нзборот за днрскторсс 

врши од послс. За рахпика од Македомија во Турција со положувап.е ма 

Исинтот за раководитсли лицето ако ги ислолии условите и заземе високо 

мссто на ранг листата со поемитс освоени од Испитот за раководители сс 

именува за директор, на неопределепо време. Можс да се каже дека 

директорот како раководен кадар во Турција с уште еден степен на 

напредување во кариерата за наставниците. кои понатамошната кариера ја 

продолжуваат како раководен кадар;

Директоритс во Турцнја имаат можмост да нзбнраат каде ќе бидат 

именувани. при тоа се земаат во превид нивиитс успссн и квалификации 

кои ги поседуваат. тис избираат од вкупно 20 раководнн мсста во основните 

училишта класифицирани како тип A. В и С. Покрај тоа no 6 годннн 

дипекторите сс ипсмсстчваат па паководпо место во дпуго  основио 

учнлиштс. промсна на работното мссто можат да побараат н самите 

директори по три години работсн стаж. Доколку има празмо раководно 

мссто во друго основпо училиште промената ќе се наирави според 

правилата иа ротација. во рамки на нстата општина или во друга општина. 

Дирскторитс при промената иа рабогното мссто избираат од 20 образовми 

имституции. Подрачиото осиовно училиште во Максдопија го водн 

раководнтсл, а во Турција с иарсчсн паставпнк-днректор;

4.3.2.2.11аирсдување на дирскторот (раководител) во кариерата

Раководитслитс во Гурција можат да напрсдуваат во карнерата па така од директор 

иа осиовио училиште. директор иа Дирекцијата за образованис прн општината или директор на 

Дирскцијата за образоваиие прн големата градска општима. функцнја раководител во рамкигс ма 

дирекциите, до раководител во Иацноналното мипистсрство за образовапие (раководител на 

гспсрална дирскција. ссктор. оддсли и друго). Bo 1 (аиионалпото мииистерство за образованис 

раководителите иостепено можат да напрсдуваат до иајвисокага раководиа ([>ункцнја со најголеми
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овластувања послс Министсрот m образование секрстар-иотсскретар како и помошник сскрстар- 

иотсекретар. Со цсл регулирање па делот за налредување на дирскторнте (раководителитс) во 

карнерата во Турцнја е донессн I (равилникот за именувањс на раководнтелн и напредувањс во 

карнерата (МЕВ Yonelici Alama ve Gorcvdc Yiikselmc Yonctmenligi, 2003).

Подетално за условиге кои треба да ги нспоЈшат каидидатитс, нспитот кој го 

полагаат и обуката имаме наведепо во поглавјето Напрсдувањс на днрскторот (раководител) no 

карисрата. во делот кој се однесува на раководењето и управувањсто со осмовното образование во 

Турција.

4.3.2.3. Работни должности на директорот

Во Македонија работшгге задачи на директорите се одрсдсии со Законот за 

основното образование. во Турција работиитс задачи на директорите на осповнитс училишта се 

одредсин со 11равилмикот за институцнитс иа осмовиото образовамне и списанието 'Гсблиглер.

Табсла бр. 35

Работии дплжпости па директорите во Р. Македонија u Р. Турција

Организација. раководење и управуваље со основиото образование во
Р.Македоннја и Р. Турција М-р Елвин Хасан

Македоннја Туриија

Г о  гш етставу ва  у ч и л и ш т е т о  н е  о д го в о п ен  за З а д а ч и  сп о п ед  за к о н и т е . стату то т .

з а к о н и т о  р аб отењ с. п п ави лм и ц и те . п п о гп ам ата , и ао ед б и тс , и асо к и те

и microvKUHTC.

о п га н и зи о а . п л а н и о а  и ia  в о д и  р а б о т а т а  на о р га н и зи р а  и ia к о и то о л и р а  р а б о тата  во

о с н о в н о то  у ч и л и ш те . у ч и л и ш тсто .

п о о гр а м а  з а  р а зв о ’| н а  у чи ли ш тсто . п о д го тв у в а  ст о ат с ш к и  п л ан  и р еал н за и ш а .

п р с д л о г  н а  го д и ш н а  п р о гр а м а  з а  р аб о та . п л ан  з а  оаб о та  на п о ч ето к о т .

о д го в о о е н  з а  го д и ш н а та  п р о гр а м а  за  оабота . в р е д н у в а  о а б о тата  на п со со н ал о т .

п о т т и к н у в а  стоучно  о с п о с о б у в а њ с  и гш ед вид  и н тсп сси тс  з а  л о о б о а зу в а њ е .

vcoB om vB aibe. п р и д о н ес у в а  во о а зв о јо т  и н а п о ед у в ањ е .

о п ган и зи п а  м ен то о ств о . у с л о в и  з а  н астав н и и и  (стаж ер и ).

iiDUcvcTBVBa н а  ч ас о в и те  в о  н аставата . к о н то о л и р а  и к о о д и и и п а  о а б о т а т а  н астав ..

к о н то о л и о а  в о д ењ е то  н а  гто Љ сси о и ал н и те и зв еш та ј з а  о а б о тата  и с т а ж о т  на п ер со н ал о т .
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досисја.

сл е д н  р аб о та та  на за с д н и ц а т а  на у ч еп и ц и те . 

п звр ш у в а о д л у к и те  иа у ч и л и ш и и о т  одбор.

прави и обврски па учениците, 

избира наставпици, стручпи соработници и 

воаштувачи и друг административно- 

технички кадар.

распоредува nacmaeiinifit. стручни соработпици 

и иоспитувачи и друг адлпшистраттно- 

технички кадар,

одлучува т  преапапок na работен идиос 

согмасм) со закоп и колективен договор, 

склучува договори за работни односи, 

раководи а> учичишната комисија за екстерно 

проверување,

ја  следи работата иа стручните рабоптици, 

соработува со родителшпе и ги известува, 

одлучува за воспитиите мерки, 

систематизација па работиитс места. 

постапка за дисцшиишска одговорност, 

соработка научилиштето со здравствената 

устаиова во отштшата 

и други работи.

слсди раоотата на комисиите и одоорите no 

у чилиш тсто  н i и спроведува одлуките.

го одредува персоналот, паградува, 

доставува твешпшј за работата па 

учшиштето,

превзема мерки за поголема продуктивност и

мерки зи подобрување наусловите, пренесува

овластувања и одговорности >ш подредените,

апди според npwnfwiwne na демократијата,

позитивпи ктша за работа наградува,

социјални, хуматтшрпи икшивпости идр.,

раководење па уччлпштето според

поспшвеппте цепи, вреднување па работата и

развојот па учипиштето,

мисија и визија за учипиштет,

за подобрување па квапитетот во училиштето 
ч спроведува истражување, целчте за развој иа 
училшитето,
услови за хармонична рабопм,

Во учнлиштата со интернати,

работиитс должности се многу посложени, 

одржувањс иа зградата, грижа за учениците, за 

наставата и др, 

нова тсхнологија,

да прерасне во научно-културен цснтар. 

издавањето на весниците и списанијата, 

неделна програма за работа, 

работа по одредени стандарди.

Сличноапите во работпите должчоапи ни директорите се подвлечени. а ратиките се сп закосен фанд- 
ипиииѕиршш.
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Анализата на изнесепите податоци покажува дека:

is  Дмректорите на основнитс училишта во Максдоннја и Турција во рамки на 

работните задачи сс обврзани да работат спорсд законите и подзакоскитс 

акти, тие ја организираат, планираат и контролираат работата ма 

училиштето. Покрај тоа тис се одговорни за остварување па поставените 

цели на училиштето и за основиото образование. опоемувањс на 

училиштето со наставни средства и ИКТ. Други сличностите во работнитс 

должности ма дирскторитс во Македоиија и Турција се: подготовка на 

годишна програма. програма за развој и ннвиа реализаиија. поттикнување 

за професнонално усовршуван.е на наставниот кадао. ги обсзбедува 

потоебните услови за работа и подготовка на наставннцитс мрнправницн 

или стажепи во Турцнја. контрола иа паботата иа наставниот кадар. следење 

и извршувањс на донесениге одлуки иа одборите во учнлиштето, гн следи и 

другите тела и оргаии во училиштето;

is. Во Македоиија дирскторитс имаат овластувања да шбираат и 

вработуваат пасттен и друг кадар во училиштете и одлучуваат за 

престанок иа работен одпос, за разлика од тоа во Турција како што имаме 

навсдено мретходно наставниците се вработуваат на друг начин и речиси 

независно од директорите. Директоритс во Македонија раководат со 

комисијата за екстерно тестирање, во Турција екстерно тсстирање не е 

вовсдено, од учебната 2013/2014 година сс планира воведување на 

тестирање кое се разликува од екстерното и ќе се реализира на крајот на 

двете полугодијата во текот на учсбната година за учениците од 6-8 

одделснис. Во Македонија днректорите ја следат работата на стручиата 

служба во училиштето, во работните задачи за директорнте во 'Гурција оваа 

обврска не е наведена, но и покрај тоа директорите ја следат работата на 

стручните советници во училиштата;

is. Во Македонија директорите можат да поведат дисциплипска постапка 

против наставник во рамките на учштиштето, во Турција директорнте 

немаат вакво овластување тие оваа постапка ја започнуваат преку 

Дирекцијата за образование при општината. Во Македонија директорите на 

основните училишта одлучуваат за воспнтните мерки и соработуваат со 

здравствсната установа;
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Организација, раководсње и управување со основното образование 
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

■&. Директоритс во Турција за разлика од Максдонија, ги имаат следиивс 

работни задачи: го иаградуваат персоиалот, доспшвува гшештај за 

работата па учичшатето. превзема мерки за поголема продуктшшост и 

мерки за подобрување на условите, пренесува овластувања и одговорности 

па подреденшпе. учтшитето го водат спирсд притртите иа 

демократијати, создаваат позитивпа клииа за работа, noiiwniKiiyeaam 

активиости, раководат со училиштето според поставеиите иели, ја  

вреднуваат работата и развојот па учтиштето, поставуваат мисија и 

визија за училиштет. го подобруваат квалитетот во училиштето и 

спроведуваат истражувања, целите за развој на учипиштето и создаваат 

услови за хармочични работи. Сите овие работни задачи кои не сс одредени 

со Законот за основното образование во Максдонија директорите ги 

извршуваат, тоа се обврски кои на нској начин се наметнатн на директоритс 

со доаѓањсто на оваа функција. Овие задачи се однссуваат пред се на 

квалитет, продуктивност. иодобрување на условите за работа во 

училиштето, кои секој успешен и одговорен дирсктор ги извршува. 

Принципот иа демократија с дсл од основното образование во Максдонија, 

секое основио училишта во Македонија и Турција има поставено своја 

мисија и визија. Рсгулирањсто на овие работни задачи со законот сметаме 

дска би било иолезно;

■ѕ. Навсдсмитс работни задачи за директорите иа осиовните училишта се 

однссуваат н на дмрекзорите на основиите училишта со интернати во 

Турција. Работните задачи на директорите на основнитс училишта со 

интернати се кадополмети во долииот дсссн дсл одтабелага;

^  Во Турција работмите должности на директорот спрема сите вработепи во 

училиштето се прстцизирани со правилници, тоа се одговориости спрема 

подредените во училиштето (поссбно за сите вработени), учениците, 

родителитс и други. Сметаме дека и во Македонија има потреба од слична 

одредба/и;
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4.3.3. Одборн на управување со основното учнлнште

Орган на управување со основното училиште во Македонија е училишниот одбор. 

а во Турција основното учнлиште има два оргаии на унравување тоа се: иаставннчкиот одбор н 

одбор-груна наставници.

Табела бр. 36

Оргипи na управуаање во основнитв учипишта во Р. Македонија u Р. Туриија

Максдоннја Турција
Органи па управувањс Училишен одбор Наставнички одбор и

одбор-група наставници
Прстседавач Избрап претставник од редот 

на членовите (претседател)
Директорот
Помошник дирсктор или 
предметен наставник

Членови
Учнлишсп одбор/ 
ЈНаставничкн одбор н

Девет члена: 
тројца претставници од 
наставниците, стручни 
соработници и воспитувачи од 
училиштето, 
гројца претставиици од 
родителите на учениците, 
двајца претставмици од 
основачот и еден претставник 
од Министерството

Директорот на училиштето, 
помошните директори, сите 
наставници и советници, 
ментори, во зависност од 
составот на институцијата за 
основно образование стрчни 
обучувачн и обучувачи 
мајстори.

одбор-група пастанници

Наставпици кои извсдуваат 
настава во исто одделение 
(одделснски наставницм) и 
предметни наставници доколку 
има,
во нижите средпи училишта 
овој одбор се состои од 
предметни наставници кои 
предваат по ист прсдмет или 
подрачјс.

Во Македонија со училишниот одбор претседава избран претставник од редот на 

членовите (претседател на училишен одбор), изборот на члснови од редот на наставниците и 

родителите во овој одбор го вршат наставииците и роднтелскиот совет, што значн тис 

пренесуваат од својот лсгимнтст на наставници или родители за да тие ги претставува во 

училишииот одбор или целнот колектив и родителскиот совст имдирсктио се преставувани во 

училишниот одбор од страна на избрани членови. другите двајца члснови се од основачот и од
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Миниетсрството. Тоа значи дека во овој управен орган на училиштето учсствуваат и ирстставници 

од ииституциитс ко чија надлежност е училиштето, односно претставницн од иалредемитс. Во 

Турција учсството на паставницитс во управниот орган на училиштето, а тоа се наставпнчкиот 

одбор и одбор-група наставници го напага самото работно место иаставпик, во суштина тоа с дсл 

од работата на наставникот. Во Турција наставниците се директно вклучспн при донссувањсто на 

одлуките на управните органи.

Табела бр. 37

Povodu tu Оо.чж uvenut na оргаиите na управуваље во основтопе училишта во Р.Македоиија и 

Р. Турција

Работнн должпостн
Македонија — Учнлншен одбор Турцнја -  Наставннчкн одбор

Донесува статут,
предлага годишна програма за работа и 
извештај за работа,
донесува програма за развој и програма за
воведување на повисоки стандарди и др.,
предлага финансиски плап и завршиа с.метка,
јавеи оглас за избор на директор,
врши интсрвју и прсдлага сдсн, односно двајца
капдидати за директори,
мислење за избор на иаставници, стручми
соработници и воспитувачи,
предлог до директорот за прсстанок на
работниот однос,
одлучува no мриговорите и жалбите на 
вработените, учсници. родители 
и врши други работи.

Работи поврзани со: иаставата, рсдот и 
дисциплината, односот училиште-средина, 
образованието и развојот на учениците, 
планирање на работата, повремена контрола ма 
работата, разгледување на прашања и теми 
одредени од директорот или од 
Министерството,
одлукитс трсба да бидат во рамките на 
законите, статутот. правилииците, програмата и 
наредбите,
ииицијатива за промена на некои акти, 
ги прстцизира недоволно разјаснетите делови, 
училиштетода има динамнчна управа, формира 
комнси и избира членови за комисии и одбори.

^Здбор-група наставници:
Ја разгледува наставната програма и 
прсдлага решенија на проблемите при 
рсализација,
се донесуваат одпуки со цел подобрување на 
состојбите,
општоприфатлив и заеднички став за 
реализацијата на образовните активпости, 
се следи развојот во образованието, 
средства за мерење и вреднување. 
доставува извештај до директорот и управата, 
начин за спровсдуваљс ма заедничките испити 
по прсдмсти во секое полугодие и се вредпуваат 
резултатите.

Лнализата на изнсените податоци покажува дека:
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^  Работните должности па управнитс оргами во Максдонија н Турција сс 

дијамстрал 11 о раз л н ч н н;

&  Училишниот одбор во училиштата во Македоннја врши различни работи 

кои сс одрсдсни со статутот на осковиото училиштс и законот. тоа се: 

донесува статут и мрограма за развој ма училиштето, иредлага годишна 

програма и извештај за работата на училиштето, мредлага финаисискн плаи 

и се залага за повисоки стандарди во иаставата. Училишниот одбор врши 

нзбор па днрсктоо и ги спроведува ситс потрсбми работи при изборот ма 

директорот на основиото училиште. покрај тоа може да дава мислење за 

вработуваи.с и прсстанок на работното мссто на иаставмиците и стручнитс 

соработници. Во Турција има друг начина на нзбор и нмснување на 

д н рс к т о ро т  иа осиовното училнште за кој зборувавмс во прстходното 

поглавје кос сс однесува на директорите иа основнитс училишта;

Работните задачн на наставничкиот одбор во Турција иовсќс се поврзани 

со воспитно-обраозпинот ироцес. извештајот за работата на основното 

училиште во Турција до подреденитс го изработува и мрсдава директорот 

на училнштет. формнра комисии и избира членови, се залага за динамична 

умрава во училиштето намссто статична. Тој нма право да поднесе 

иницијатива дури за промена на мекои акти доколку негативно влијаат на 

работата во училиштето;

Одбор-група наставници е вториот управен орган ма основнитс училишта 

во Турција, тој е насочен кои наставата, нсјзината реализација и иламирањс, 

на овој одбор наставницнтс формираат заедннчки ставовн околу 

реализација на наставната ирограма со тоа сс формираат стандарди при 

изведувањето на наставата и реализација на наставната програма во 

училиштсто, а потоа и во општината. Овој одбор е одговорсн и за 

напрсдокот и осовремснувањсто на наетавата. бидејќи иаставата, при.мсната 

иа наставнитс срсдства и тсхнологијата во иаставата с во нсгова 

одговориост и иадлежност, во зависиост од тоа овој орган од директорот 

бара да сс обезбедат потрсбнитс наставни стсдства, материјали и 

технологија за настава. Директорнте на училшитсто од ситс прстседателн 

иа одборите-rpviia иаставници во училиштсго избира слсн. овој наставннк 

(прстссдатсл) сс поврзува со кордипаторот за рсгноиот гти Дирекиијата за 

образоваиис. при тоа овие претседатели ма одборн од cure училишта (no



Организација. раководешс и управување со основното образоваиие во 
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

сдсм) сс состамуиаат на ниво ма сдси рсгион. На овие состаноцн сс избира 

иртеедатсл, на состаноцитс no Днрекциитс ча образованне при големитс 

градики ошптиии сс дебатира за наставните програми според кои ќс сс 

извсдува иаставата во училиштата кои сс наоѓаат во рамките на големата 

градска оиштина. или состаноци на прстссдагсли па одборите-група на 

наставници на ннво на големата градска општииа. На овис состаноци се 

о(1)ормува засдннчкн општопрнфатлнв став и сваќањс ма ниво на големнте 

градски општини за работата на овие одбори. Оваа одредба и начин на 

фумкциоинрање с доста прифатлив бидејќи сс овозможува прилагодување 

ма иаставните ирограми кои потрсбнте и инетереснтс ма учениците од 

регионот. културната, скономската и социјалната структура на населението 

и др:

^  Во Македонија овнс промени во наставната програма и покрснување на 

иницијатива за промсна на законските одредбитс рсчиси и не се дозволсни 

или ги нема во практиката, паставните планови и програми остануваат 

онакви какви што ќе бидаг доиссени од министерот. Но сето онаа што се 

прнменува во образованието или с одредено со одредбите може да не бнде 

функционално и сфикаспо во раздичмитс региони од државата, со тоа се 

иамалува продуктивноста и квалитетот во насгавата. Бидејќи структурана 

на населението во сите региони нс с иста, постојат одредсни ралзики кон би 

требало да се земаат во прсдвид при подготовката и реализацијата на 

наставките планови и програмн. Во Македонија позитивио би бидо 

вовсдување на одредба со која организацијата на овој вид сосгапоци, 

одлукитс кои се носат и реализацијата да сс ирефрли на стручпите активн 

во осповпите училишта, кои ќе избираат по едек претседател од сској актив 

и на ниво на општина или региоп да вршат слични работи како 

прстссдатслитс ма одборот-група наставмици во Турција;

2 6 7



Организација, раководењс и управувањс со осиовното обра: 
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

II

I. АНАЛИЗА И ИМТЕРПРЕТЛЦИЈЛ НА ДОБИЕНИТЕ ПОДАТОЦИ ОД

СПРОВЕДЕНОТО ИНТЕРВЈУ СО ДИРЕКТОРИТЕ НА ОСНОВНИ УЧИЈГИШТА

ВО Р.МАКЕДОНИЈА И Р.ТУРЦИЈА

Со спровсденото истражување добивме голем број на податоци, кои сметамс дока

се во иптсрсс и значитслмо го „збогагуваат" трудот, со тоа поставените цели и задачи на 

истражувањето се поткрепени со факти од практиката. Со спроведеното интервју добивме 

информации од базата за начмнот на функционирање ма осповните училншта во Македонија и 

'Гуција, прсд сс во дслот на организацијата, раководењето и управуван.ето со училишта. Со 

имтервјуто сс опфатснн вкупно 36 испитаници (директори на основни училишта), од кои 18 се од 

основни училншта во Максдонија и 18 од основни училишта во Турција, бидејќи имаме 

компаративна аиализа иа основното образоваиис во двете земји сметаме дека од значен.е е бројот 

на испитаиици во иптервјуто да бидс сднаков, тоа с и постигнато.

прашања кои се однапред одредени, прашањата се од отворен тип и овозможнја на испитаницмте 

во одговорите да ги изнесат своите мислења, предлози и ставови со што сметаме дека добивме 

добри податоци од искусни директори (раководители) кои претходио билс ангажирани како 

наставници и добро ги познаваат проблемите и потешкотинте со кои се соочува воспитно- 

образовниот процсс во училиштето со кое денес раководат. начннот на управување и раководење, 

состојбите во основните училишта и соработката со модредените институции и нивиите 

раководители. Овие сугестии, предлозн и мислења на испитаниците можат да бидат добар пример 

за тоа како би требало да се подобрат состојбите во основното образовакис, како да сс постигне 

квалитет во основното образованис и подобрат состојбите во образовните институции. Со 

добиепите податоци имаме можност да ги споредиме мислењата, предлозите и ставовитс на 

директори од основни училишта во Македонија и Турција.

однесуваат на испитаниците, дел од овие прашања се однесуваат на воспитно-образовниот процес 

во училиштето со кое раководи директорот, на тој начин собравмс лични податоцн за днрскторот 

и податоци за образовната институција. ЈТичните, 5 прашања кои се однесуваат на испитаниците се 

дадени во две табели во вториот или Методолошкиот дел од трудот во поглавјето Примерок на

Интервјуто (во подглавјето прилози) кое го спроведовме се состои од 10 суштински

Во првиот дсл од протоколот за интсрвју имаме 9 прашања кои се лични и се
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нстражувањето. кадс има павсдено и две табелн со имиња на основиите училишта во кои с 

спроведено интервјуто од Максдонија и Турција. Одговоритс на следмите 4 прашања од првитс 9 

сс аиализирани во продолжсмис.

Од одговорот на 6. прашање дали иматс помошник директор (од 9 прашања), 10 од 

дирскторите на основните училишта во Македонија ни одговориле дека имаат помошмик 

дирсктор. a 8 дека нсмаат помошмик днрсктор. За разлика од тоа во Турција, ситс 18 испитаници- 

дирсктори имаат помошници. бројот на помошннци дирсктори во училиштата се одрсдува според 

бројот на ученици во училнштето за што зборувавмс прстходно. забслсжавме дека во едно од 

училиштат сморед бројот на учепици би трсбало да има 3 помошници днректори меѓутоа имаат 

имеиувано 4 помошници директорн, од зиачсњс е да се наведе дека учшшштата во кон нма по 2. 3 

или 4 помошници директорн едем од мнв с главсн помошннк на дирскторот, односно има 

иоголсми овластувања во однос на другитс. Според добиснитс податоци од вкупно 18 нспитаници 

(директори) од 18 основни училишта во 4 училшита има по еден помошник на дирскторот, 9 

училишта имаат мо два помошници ма дирскторот, I училиште има три помошмици ма директорот, 

3 училншта имаат мо чстири помошници на дирскторот и училиштето кое има најголем број на 

ученици околу 2100 ученика има 4 момошиици на дирскторот и сден главсн иомошник на 

директорот или вкуино 5. Сметаме дека следмитс гри мрашања и последни од овој дсл кои се 

однесуваат па бројот на наставници, ученици и паралелки во училиштето подобро ќе бидат 

објаснети и аиализирани доколку се ирикажани со табсла, бндсјќи на тој начнн ќс сс зголсми 

прегледноста на иодатоцнтс кои ги добнвмс од дирскторите на основните учнлшитата. кои се 

опфатени со истражувањето (интервју).
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Табела бр. 38

Број ча учечици. чиспшпччци и парапелки no основчите учипчччпа каде го спроведовме 

истражуваљето во Р.Македоиија u Р. Турција

Училиште
бр.

Македонија Турција
Ученици Наставници Паралелки Ученици Наставниди Паралелки

1. 208 27 18 180 18 8
2. 572 52 34 420 29 22
3. 600 48 20 580 22 22
|4. 615 56 27 600 35 19
5. 654 47 30 601 33 21
6. 710 52 34 620 40 26
7. 722 54 36 685 38 24
8. 803 55 37 730 48 26

9' 848 64 ЗЅ 763 43 26
10. 950 73 38 780 44 32 1
11. 972 74 54 1000 50 35
12. 1000 78 41 1059 54 36
13. 1072 72 46 1205 63 36
14. 1129 98 69 1280 75 40
15. 1230 80 54 1405 80 48
16. 1297 82 74 1770 70 50
17. 1307 107 42 1970 / 54

i 18. 1580 93 63 2100 86 57

Лпализатана на изнесените податоци покажува дека:

Ѕ  Бројот на ученици, наставници и иаралелки no табелата ги наведовме 

започнувајќи од училиштата кои имаат најмал број на учепици, наставници 

и паралелки, а последни се училиштата кои имаат најголем број на ученици, 

наставпици и паралелки;

У Основните училиште во Македонија и Турција имаат различен број на 

учсници, па така најмал број ма ученицн во сдно училиште според нашето 

испитувањс во градските општини во Македонија може да има околу 200 

ученици, а најмногу 1580 ученицн. Во Турција најмалото училиште во кое 

спроведовме интервју со дирскторот има околу 180 ученици, а најмногу 

2100 ученици;

Ѕ  Бројот на наставници во училиштата се одредува во зависност од 

потребите, односно број на учсници или паралелки, наставниот план и
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иасгавните предмети. Од иавсдепата табсла можс да се забележи дека 

училиштата кои имаат приближен број на ученици во Максдонија н 

Турнија имаат разлнчси број иа маставници, односио разликата во нскои 

основни училишта е околу 10 паставиици, а некаде и иовеќе во училиштата 

во Македонија во одиос на училиштага во Турција. Една од причниите за 

оваа состојба може да биде тоа што дел од паставпицитс во Македонија 

немаат полмо работпо времс или доволси број на часови неделио во едно 

училиште, па се водат како врабогсни во едно училиште, а при тоа 

изведуваат настава и во друго училнште. Причина можс да бндс и 

поголемиот број на ученици ио пиралелка во Турција во однос на 

Македонија, од оваа може да заклучиме дека оснопмите училишта во 

Македонија имаат поголем број на иаставници во однос на 'Гурција. Дека 

соодносот учсници по наставник во Турција е моголем во однос на 

Македонија имаме маведено и во пог.павјсто RO дслот за органнзацнја на 

основиото образоваинс-наставсн кадар;

^  Училиштата во Турција имаат помал број на паралслки во однос на 

училиштата во Македонија, што значи дека бројот на ученици во една 

паралелка во основните училишта во Турција е моголем во однос на 

Македонија;

Како што кажавме претходно во интервјуто имаме 10 суштинскн прашања. 

Одговорите кои ги добивме на овие прашања сс анализирани во 10 посебни поднаслови во 

продолжение. Прашањата се анализирани во зависиост од одговорите на испитаниците, се 

групирани на слични одговори на испитаниците, во некои прашања помал дел од одговорите се 

разликуваат во однос на поголемиот дел одговори, а во мекои прашања одговорите на речиси снте 

исиитаници се различни.

1. Накратко објаснете ја организацијата на воспитпо-образовннот процес во Вашето
училнште?

Оваа прашање е многу опширно, кога зборуваме за организација иа воспитно- 

образовпиот процес во училиште би требало да се зборува рсчиси за цслата работа иа училиштсто, 

персоналот, учеииците, раководителите и родителите кои повремепо се вклучени во овој процес.
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Испитаннците, директори на осиовии училишта во одговорот иа оваа прашања ги опфатија 

иајважните работи за кои смстаатдска се суштински при организацијата на воспитно-образовниот 

процсс.

Организација, раководење и управуван.е со основното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

Воспитно-образовниот процсс во основпитс училишта во Македонија и Турција се 

рсализира според законите и законските акти за основно образованис. f 1аставата во сите училишта 

кадс го спроведовме иитервјуто се реализира во две смсни. првата смсна (претпладне) ученици во 

Македоннја и Турција започнува со мастава паутро во 7:30 часот, ученицнте од оддслснска настава 

имаат помалку часови и завршуваат со настава околу 12:30 часот додека учениците од мредметна 

пастава завршуваат со настава околу 13:00 часот. Втората смена (попладне) започнува со настава 

во 13:00 часот, а иаставата завршува во 18:30 часот во Максдонија додека во Турцнја завршува во 

18:20 часот. Околу времеиската организација може да сс види дска нема поголема разлика во 

одиос на почетокот и завршувањсто на наставпите часови во текот на наставниот дсн. Во 

Македонија учениците од втора смена можат да останат и новеќе, односно после 18:30 часот 

доколку имаат повеќе часови. При рсализицијата на наставата во основните училишта бројот на 

иаставни предмети и наставнитс содржини се според наставниот план и програма, кои се одобреии 

од Министерството за образование и наука на Македонија и Националното министерство за 

образованис на Турција. Во повеќето училишта во Турција учепиците од одделенска насгава се 

втора смена, додска учениците од ирва смена се со поголема возраст или ученици од 5-8 

одделснис. Во Македонија има разлики во смените, па така во некои училишта смената се 

нроменува на една или две недели, во нскои училишта ученнците со поголсма возраст илн 

учениии од 6-9 одделемие се секогаш прва смсна, а учсмиците од помала возраст (одделенска 

иастава) се сскогаш втора смена исто како во Турција.

Маставата во училиштата во кои го спроведовме истражувањето во Турција сс 

изведува на турски јазик, додека училиштата во Максдонија во најголем дел сс едонјазични со 

насгава на македонски и албански јазик, мешани училишта имаме едно со настава на македонски, 

албански и турски јазнк, едно со настава на македоиски и албански наставен јазик и едмо 

училиште со иастава на македонски и српски пасгавен јазик. Со прсминот од осумгодншно на 

деветгодншно основпо образование во Максдоиија се направени промемн во наставните планови и 

ирограми, за ученнциге кои се опфатени во деветгодишното осиовно обраозвание настава сс 

изведува спорсд повиот наставен ллан и програма, закпучно следната учсбна 2014/2015 година во 

сигс училишта ќе има девегго одделение, на тој начин целосно оваа реформа целосно ќе биде 

рсализирани и ќе се премине на деветгодишно основно образование. Во Гурција од учебната 

2012/2013 година се воведува рсформа за 12 годншно (4+4+4) задолжително образование, покрај
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тоа е предвидено подслба на образовните институции за осмовното образование на: основни 

учидишта (1-4 одцеление) и нижи средии училишта (5-8 о,|дсление), затоа во училиштата се 

забслежува адаптација на новата реформа, односно основнитс училишта во кои порано се 

изведувала настава иа од 1-8 одделение постспсно премииуваат во основпо училиште со настава 

од 1-4 одделение ијш нижо средно училиште со настава од 5-8 одделение. Оваа прераспределба и 

адаптација е намравена со соработка на Дирекцијата за образование при општината и директоритс 

иа училиштата, па така во омштина Бориова дел од училиштата прсминунаат во основни училишта 

дсл во нижи средни училишта. На оваа промена училиштата цслосно ќс се адапгираат после две 

учсбни години. Училиштата кои ќе бидат адаптираии во основии во учсбната 2013/2014 година ги 

имаат ситс оддсленија од одделенска настава од 1-4 одделепис, 7 и 8 оддслсние од предметна 

настава, додека училиштата кои ќе бидат мижи среднн училишта оваа учебна година ги имаат сите 

одделенија од предметиа настава 5-8 одделение, 3 и 4 одделение од одделепска настава. Сите 

училишта и вработепитс во нив кои ги посетивме се адаитираат на новите промеми, освеп во 3 од 

вкупно 18 училишта се нродолжува по претходниот модел на организација, во едно основно 

училнштс ги има сите одделенија од 1-8 одделение, со изградба иа нови училншни згради или 

адаптација на објекти во учнлишта се планира и овие училишта да сс подслат во двс образовни 

институции. Покрај тоа што пе е задолжителио во ситс основни училишта има забавишни групи 

кои сс сметаат како дсл од предучилишното образование, во секое училиште има 4, 5 или 6 

забавишнн паралелки во зависност од бројот на ученици и директорите ни кажаа дека имат миогу 

голем омфат во забавишните групи, „сите ученици кои се запишуваат во прво оддслсние 

претходно посетувале забавиште“.

Во рамките на маставата покрај задолжитслнитс има и изборни предмети, според 

наставните планови и потребпте се изведува дополнителна и додатна настава. Покрај тоа 

училиштата организирааг и други воннаставни активности. прошетки во природа, скскурзи, 

слободии ученички активпости и др. Од одговорите на дирскторитс може да се заклучи дека 

повеќе воннаставни активности реализираат централните училишта кои се наоѓаат во близииа на 

центарот или плоштадот, додека омие во приградски населби иако се дел од истата општина имаат 

помалку активности, тоа се однесува и за двете држави. Во повеќето училишта во Максдонија се 

реализнра продолжен престој за учениците од прво до трето одделение во зависност од потребите, 

за што се прави анкета од страна ма училиштето, а некои од училиштата нсмаат услови за 

продолжсн престој. Основните училишта во општина Штип нс реализираат продолжсн престој 

намссто тоа учениците се упатуваат во градииките. Во Турција исто така учсницитс после настава 

се згриженн во другп институции во зависност од потребите, но тоа се активности надвор од
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училиштето, односпо пе се понрзани со училиштето. бидејќи повеќето училишга иемаат услови за 

продолжен прсстој. Проширената програма за учепицитс од помала возраст ја има н во дветс 

држави, со која учениците се прифаќаат од ирилика еден час пред почстокот на часовите, a 

заночнуваат со настава во редовнигс тсрмини кои мретходно ги иаведовмс. Во нсколку училишта 

во Македоиија сс рсализира и дневен престој за учекици од 2, 4 и 5 одделение во комбипнрана 

паралелка од 08:00 часот до 16:00 часот.

Дел од училиштата во двете држави се соочуваат со простории проблсми, односно 

постоечката инфраструктура на училиштата не ги задоволува потребите no некогаш дури и за 

рсдовната настава, па се мриморани да бараат простории во други објскти. неколку од училпштата 

немаат и спортски сали за наставата по физичко обраозвание. Во дел од училиштата наставата сс 

реализира во кабинети, во некои од нив поради простории проблеми делумно наставата по некои 

наставни прсдмсти сс рсализира во кабинети и лаборатории.

Во дел од училиштата во Македонија и Турција во кои има потрсба има посебни 

(специјални) паралеки, во кои пастава следат деиа со попреченост и ауитизам. Во Македоиија 

наставата во овие паралелки ја изведува дефектолог. а во Турција наставен кадар (наставиици) за 

лица со посебии потреби. Во Турција учсницитс од паралекнте со посебни потреби по некои од 

наставните предмети (ликовио образоваиие, физичко образонание и др.) следат настава со другите 

ученици, со цел подобро запозиава!ве и социјализаиија. Сите училишта во Македоннја нмаат 

сгручна служба со иедагог и исихолог, а во Турција стручњаци за совстувањс и психолошкн 

консултанти, овие служби во некои од училиш гата во двете држави се компелтирани, а во некои 

од училиштата имаат иедостаток од персонал. Во Турција покрај оваа служба во рамките иа 

училиштето, во завнсност од потребите училиштата соработуваат со сервисите за советувањс и 

насочувањс кои вршат услугн во рамкитс на цслата оиштина.

Повсќсто училишта во Максдонија имаат подрачнм училишта додека оние во 

Турција сс цсптралми и иемаат подрачно училиштс. Доколку е утврдеио од надлежните за 

учениците се обезбедува бссплатен превоз до училиштего. Наставннците во двете држави се 

задолжсни за секој паставеи ден да пмаат дневпа подготовка и во зависност од тоа ја извсдуваат 

настаната, покрај тоа имаат педелио, месечио и годишио планирање кое го доставуваат до 

училиштето. Еден од директориге во Турција ни кажаа дека, „пред почегокот на иаставата ја 

контролираат целата училишна зграда (училишта, сапигарни јазлн н др.) и има срсдба со 

вработените во училиштето, оваа активност е зиачајна за успешпо функцииирање иа училиштето 

во текот на наставниот ден“. Во рамките на потребите при организацијата и во зависност од
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законските одредби ги одржуваат состаноците со насгавничкиот совег, одборитс no училиштето, 

комисиите и друго. При плаиирап.е иа оргаиизациајата училиштата внимаваат да го исполиат 

законскиог ммнимум сморед кон би требало да имаат 180 наставни денови во текот на една учебна 

годииа. Услов за добра организација според директорите во Турција е мсѓуссбната соработката иа 

вработените во училиштето, наставпици, директор, помошници на директорот со средината во која 

се иаоѓа училиштето и Дирекцијата за образование мри омштината.

2. Со кон иотсшкотнн н проблсми иа управување и раководење се соочувате?

Сскоја ннституција, претпријатие, здружение или било кој друг вид на 

организација чија работа и функција е иоврзана со човекот (општеството) при својата работа се 

соочува со гсковни потсшкотии и проблеми. Голем број од директорите на основните училишта во 

кои го спроведовме исгражувањето во Максдонија и Турција, потврдија дека немаат посериозни 

проблеми при оргаиизацијата, управувањето и раководењсто со училиштата. Во најголем дел од 

директорите го добивме следниов одговор: „Секојдневните проблеми кои се јавуваат сс рсшаваат 

во рамките на институциите, заедно со: наставииците, стручиата служба, помошник 

директорот/ите, родителите и учениците."

Директорите сметаат дека проблемите и потешкотите сс повеќс намстнати, бидејќи 

немаат доволно фииансиски средства, за да го обиоват скршеииот имвентар во училнштсто. за 

реновирање на училиштето или дел од училиштето, имаат иотешкотии при одржувањето на 

технологијата со која располагаат во училиштето и друго. Во однос на организацијата на наставата 

повеќето училишта во двете држави имаат просторни мроблеми, немаат доволно училници па се 

приморани да бараат друг простор надвор од учнлиштето, дел од училиштата иемаат затворен 

простор за физичко образование односно спортска сада, од наведеното може да се заклучи дека 

просторот во некои од училиштата не ги задоволува иотребите за редовната и современата 

настава. Во неколку училишта директоритс ни кажа дска, „нсможе да сс зборува за воонаставани 

активности и слободни учемички активпости во рамки на училиштето и реализацијата ма овис 

активности е се потешка, од причини што немаат доволно простор". Со цел подобрување и 

решавање на проблемите во училиштата прсд сс на финансискитс, персоналот во училиштата и 

директорите работат и се ангажирани на голем број проекти и со донации од амбасади, странски 

агенции и други институции сс обидуваат да ги решат овие проблеми шго се однесува за 

Македонија, во Турција училиштата работат на проекти но со последните промени им се
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забранува да земаат доиацин. Cure иотребни материјали кон сс неопходнн. потрошнн нли кон би 

требало да сс заменат со нови, дирскторите ги бараат од Националното министерството за 

образованис или од Дирекцијата за образование при општипата. дсл од директорите сметаат дска 

финансиските средства за образовапнсто се недоволни.

Во органнзацијата на воспитно-образовниот процсс наставннците се клучем и 

многу значаен фактор. дел од директорите во Македонија нмаат многу прнтисоци прн 

вработување на наставен кадар н смстаат дска овис состојби би трсбало да сс надминат. Еден од 

дирскторите no однос на вработувап.с на иаставниот кадар го кажа слсдиово: „вработување без 

иолитичко ангажирањс на наставникот и подршка од политичка партија с иевозможно, од тае 

прнчиин исможсмс да вработиме квалитстеи наставен кадар." За разлика од Максдонија во 

Турција дсл од директоритс смстаат дска за разрешувањс на нссоодвстсн наставен кадар од 

работио мссто сс мисли на кадар кој не задоволува со својата работа има долга ироцсдура, бидејќи 

за санкциоиирање или казнуваље директорите нсмаат овластувања, туку тоа е обврска на други 

институции како што се просветна инспскција и Дирекција за образованис при општииата. Во 

Македонија директорите во повсќето училишта сметаат дска имаат нсдоволсн персонал во 

стручната служба. односно оваа стручната служба не с комплетирана. За разлика од тоа во 

училиштата во Турција мсмаат доволно мсрсонал за одржувањс на хигисната. затоа тис ангажнраат 

лица кои ќс ги извршуваат овие должности од мриватни фирми. Директорите сметаат дска овој 

ироблем би трсбало да сс рсши со вработувањс на нов персомал во училиштето или фииансиски 

овој персомал да сс покрива со повеќе срсдства од страиа на 11ационалното мннистсрство за 

образованнс или омштимата. Едсн од дирскторитс во Максдонија смета дска има проблсм со 

мотивацијата за работа на иаставпнот калар во училнштата, според овој директор „во последпивс 

години снтузијазмот кај кадарот опаѓа, особеио во дслот на професионалпиот развој и 

мадградувањс. 11а училнштсто се гледа како место за вработувањс и сгзистенција."

Директоритс во двете држави се согласни дека родитслнтс имаат многу права и дсл 

од иив сс мсшааг днрсктмо во функцинирањето ма училиштсто н не ја знаат границата до кадс 

можат да одат. Затоа спорсд дирскториге, бн гребало добро да се регулира учеството на родителот 

во рабогата на училиштето. бидсјќн овој пристап иа мал дел од родителите понекогаш го 

помрсчува нормалмото функциннрањс на училиштето. Едеи директор од Македонија во врска со 

оваа всли: „родителите не ги змаат границитс до каде можат да одат, нивмите поплаки понскогат 

одат до Министерството за образованис.” Во последниве години во училиштата се јавуваат 

проблеми и со некои неодгопории родигслн кои ме се залагаат или иптсрссираат за образованието 

иа свосто дстс. па со тоа поголеми обврски за овие ученици сс намстнувааг иа персоналот во

Организација, раководсњс н управување со осиовното образоваиие во
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училиштсто. Директорот од едно училнште no Македоинја ни укажа дска имаат проблсм со 

учениците припадиици ма ромската заедница како ранлнва катсгорија. „учсницнте Ро.мн сс 

нсдисциилииирами и наставата нс ја посетуваат рсдовно од економски иричини. семсјствата за 

молска и сезонска работа се прссслуваат за одрсдсн псрнод на друго место." Во оваа училнште 

директорот смсга дека овој проблсм би требало да го рсшаваат надлежиитс за образованне со 

коикретнн чекори.

Едси од проблсмнтс кој сс јавува при оргаинзацнјата. раководењсто н 

уиравувањето со учнлиштата според повеќето днректори во Македоннја н Турција се големиот 

број на промсни и реформн. кои имаат краток врсмснски псриод на реализацнја. Со вака 

сироведените иитснзнвнн реформи. пс можат да се видат позитивните н нсгатнвшгте странн од 

промсните, бидејќи времето на реализација с ограиичсмо и кратко. при тоа прсд да заврши 

рсаличацнјата иа едма рсформа се започпупа со друга или нова рсформа.

Директоритс во Турција смстаат дека. имаат многу работни задачн и обврски, но 

иемаат доволно овластувања за да во моментот кога е потребпо да рсагнраат н рсшават одреден 

проблсм. Во Турција днректорите и нивнитс помошници имаат долго работио времс од 7:00 часот 

иаугро ма до завршувањсто на втората смена со настава до 18:00 часот, додека во Македонија 

дирскгориге не сс врсмснски ограннчени па доаѓаат во училиштсто сморед потребитс. помал дел 

започиуваат со работа наутро од 8:00 или 9:00 часот па остануваат на работното место до 15:00 

или пајкасно до 16:00 часот. Интерссна с изјавата ма сдсн од дирскторитс и порансшсн наставмик 

од Турција кој вели дека. „наставничката профссија бара иожртвуваносг, наставницитс мораат да 

го дадат максимумот од ссбе при работата и покрај неповолиостнте кои се јавуваат во 

училнштата", се мисли на условите кои понекогаш не ги задоволуваат иотребите за настава.

Оргаиизација, раководење и управување со осиониото образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

3. Кон реформи се спровсдсни во послсдпивс годнни во осповните училишта?

Реформите денес во 21 вск се нсоиходност, не само во образовните систсми на 

Македонија н Турција туку во сите образовни снстеми на државите во светот. Kora ги 

анализнравме одговорите на дирскторите ма основните училишта по одиос на оваа прашања. 

генерално можевмс да заклучиме дска во последмивс години или во период од околу 10 годинн во 

осповиото образовамне во Македоннја и 'Гурцнја има направсмо голем број на реформи н промеми 

во цслиот пристап во наставата.органнзацнјата. примената на тсхнологијата во иаставата и друго.
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Образовпите реформи како што кажавмс и прстходно во трудот се поврзани со образовните 

политикити ма државата. Од одговоритс на дирскторите no оваа ирашање се гледа дека реформите 

и новинитс кои доаѓаатсо нив ес прифатени од сите директори иа училнштата во двете држави. Во 

моголем дел директорите сметаа г дека се иозитивпи, добри и потребии, ио дел од дирсктори ге во 

двстс држави смстаат дека овис рс<|)орми се миогу интензивни и брзи, можеби не многу добро 

аиализираии и планирани.

Како многу змачајиа и позитивно оценета рсформа од речиси cure испитаницн, 

директори на основни училишта во Македонија е деветгодишпото основно образование и неговата 

поделба ма три воспитио-образовми псрноди. Во повсќсто училишта прното одделенне од 

дсветогдишпото осмовио образовапис постои уштс од прстходнитс годипи прсд да биде 

задолжителна, но оваа година која била забавиште од норано не се заведувала како стекнато 

образование, односно децата го посетувале во голем број но по желба на родителите. Дел од 

директорите сметаат дека со оваа реформа се следи европскнот тренд ма продолжување на 

траењето на основното образование, но во половината од училиштата со оваа реформа се појавува 

недостаток од простор, се мисли иа училници, кабииети и друго. Во Турција едпа од поголемитс 

реформи исто така позитивно оценета од голем број од нашите испнтаници е поделбата на 

основните осумгодишни училишта на две образовни институцин. Училиштата кои се адаптираат 

во основно училишге од 1-4 оддслснис имаат и забавишни групи (паралслки) во зависност од 

потребите и се посетувани од поголемиот број ученици. Во целост директорите го имаат 

прифатсно ставот дека, учеииците од 1-4 одделение и оние од 5-8 олделепие поради разликите во 

возраст не би требало да се наоѓаат во иста училишна зграда н училишсн двор, туку да бидат 

одделени. Една од забелсшкитс на помал дсл од директоритс с дска, „Поделбата ца училиштата и 

нивпата адаптација би требало да се изврши иасдмаш, а нс да сс направи за псриод од нсколку 

годипи бидејќи се создаваат доиолнителни проблсми.“

Другите промени во основните училишта во Македонија се направени со проектите 

на Владата на Р.Македонија. еден и значаеи проект кој е општо прифатен од директорите на 

осиовпите училишта е лроектот „Коммјутср за сскос дстс". Со цел поголема употреба на 

компјутерите (ИКТ) во наставата е направена измсиа во Законот за основното образовапие, со која 

е предвидена задолжителна примена до 30% во иаставата. За спроведување на оваа одредба 

училиштата воведувааг кабинетска настава, во нсколку училишта дел од иаставата по некон 

наставни предмети е кабинетска, во помал дел во целост наставата по ситс наставни предмеги се 

изведува во кабинети, а во повсќето нема просторми услови за кабинетска настава поради 

големиот број на ученици во училиш гсто. Освеи компјутсритс од технологијата која се употребува
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во наставата во сское училиште има по 2, 3 или иајмиогу 5 просктори и од нив дел се неисправии 

(вон употреба), исто така во многу мал обем се улотрсбуваат интерактивни табли и смарт табла од 

кон има по сдна или две во секое училиште. Како што кажавме и прстходно на компјутерите се 

глсда многу позитивно и тие се голем благодет за наставата, ио од одговоритс на директорите 

заклучивме дека се соочуваат со потешкотии за да иститс ги стават во функција, бидејќи за 

одржување на компјутерите во текот на цслата учебиа година. поссбно на ночетокот на учебната 

година се потребни големи финансиски средства. Во врска со оваа едсн дирсктор го наведе 

следпово: „За ставање на компјутсритс во функција на почетокот на секоја учебна година ии се 

потребни 5 до 6 илјади евра." Покрај тоа компјутсрите се веќе застарени и тоа е дополнителеи 

проблем со кој се соочуваат вработените во училиштата и директорите, затоа според ннв би 

требало да се набават нови компјутери. Овој проект директорите сметаат дека е избрзан, поради 

фактот што немаат доволио училници во училиштата од кои некои се постари од 60 години, дури 

две од училиштата се постарн од 100 години, а за овој проект потребна е нова слсктрична 

иисталација. Компјутерите во иекои училишта ги има во сите училници. тис сс употребуваат 

повеќе од учемиците од погорпите олделеиија. Персоиалните компјутери прсставуваат проблем 

кога бн требало да се обработуваат наставни содржини бсз компјутср, тогаш компјутсритс би 

требало да сс подместат, ио подместувањсто на персоналнитс компјутери е речиси невозможно, 

исто така компјутерите сс проблем и при рсализација на наставниге содржини во групи од 

ученици, сите овис проблсми произлсгуваат од нсдоволниот простор во училиштата. За разлика од 

Македонија во Турција со наиравената иромсна и иродолжувањето на задолжителното 

образование 4+4+4, односно 12 годишно задолжитслио образоваиис с започнат едсн од 

покрупните проекти во образованисто нарсчен „Фатих“, со кој сс планира да сс обнови всќе 

постоечката технологија во училиштата, со мови компјутсри и таблсти за секој ученик. Со 

проектот е предвидема и замена на веќе постоечките ЛЦД проектори кои ги има во секоја 

училници дури и во руралните средини со интерактишш табли. ЛЦД проекторите кои се воведенн 

од порано во основнитс училишта во Турција функцнпираат заедпо со преносен компјутер на 

наставникот кој е добро заштитен во мало „шкафче“, ги има во сите училници и истите претходно 

ги замснилс плазма телевизорите. Проектот „Фатих“ е веќе започиат и речиси при крај во средното 

образование, од оваа учсбна година премииува во иижите средми училишта ма основното 

образование, за потоа се реализира во основннте училишта. Дирскторите на училиштата сметаат 

дека ќе имаат многу модобри услови за настава со интсрактивпите табли, преку кои ќе се 

изведуваат наставнитс содржини. Од нашето иабљудување при посетата на училиштата во Турција 

може да кажеме дека, некои од училиштата кои се во цеитралиото подрачје иа општината веќе ги 

имаат интсрактивните табли во секоја училница и ги користат во наставата. Во однос на

Организација, раководење и управување со основното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Еавин Хасан
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Организација, раководсње и уиравување со основното образование во 
Р.Македопија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

инфраструктурата ма училиштата директорите сметаат дека изминатите годинл проекторите добро 

функцинираат и иемаат никакви проблеми, што се одпесува до прнмсна иа компјутерите ситс 

училишта се опремеии со компјутсри и имаат училници со компјутсри no 3. 4, 5 или 6 училници во 

зависност од бројот иа учеиици. во овис училниии кои се користат како кабинсти се реализира 

настава по одредеии насташш лредмсти, исто како во Македонија и во Турција употрсбата на 

техиологнјата во наставата с задолжителна.

дека најголем е товарот на иаставниците, сите тие промепи кои сс наиравени во основните 

училишта бараат многу поголем ангажман од наставниците, а заедно со иив од учепицитс и 

родителите. На почетокот секоја рсформа и промени кај сите инволвирани во наставата ствара 

некаква одбивност но со текот па времето е прифатсна, иокрај тоа директорите иа основните 

училишта закопски се обврзани да ја спровсдат реформата. Мислењата иа директоритс во двете 

држави се поделенн по однос на обуката на наставниот кадар, дел сметаат дска обуките се доволни 

и паставницитс добро се подготвуваат за новините кои доаѓаат, другитс дирсктори сметаат дека 

спроведеиите обуки се иедоволни. Паставниот план и програма во Македонија се променетн во 

2007 година и сс воведуваат со деветгодишното основно образование, а во Турција од 2008 година 

е воведем пов наставен план и програма, ио однос на тоа ќе зборуваме повсќе кога ќс го 

анализирамс пстото прашањс од интервјуго. Од значење е да се додаде дека дирскторите и 

управата на училиштата на еден начин и самите себе се реформираат внатрс во училиштето, го 

промснуваат сето онаа што не е функционално со цел во иднина ситуацијата да се подобри и 

одредени проблеми се надминат. По однос на тоа позитивиа промена која добро функцинира и има 

добри ефекти е формирањето ма училишем парламемт во сдно од основните училншта во 

Македонија. Во врска со тоа днрекгорог на училиштето го кажа слсдново: „го формиравме првиот 

училишен парламент во Македонија, во кој учествуваат ученици од 6 до 8 одделение и во него 

учениците имаат можност да ги искажат своите мислења, предлози и поплаки. ефектите од 

работата на овој парламент во училиштето се забележнтелии. општо прифатени, ги подобруваат 

условиге за работа и општата клима во училиштето. Од досегашната работа на парламснтот 

увидовмс дска рслигиознитс, социјалните, наиионалните поделби помеѓу ученнците се 

наметнуваат од нас возрасните, децата не знаат да се делат тие заедно донесуваат одлуки. 

Воведовме униформи во училиштсто по одлука на училишниот парламент со цел да ги надминеме 

п одел би теВ о  одговоритс директоритс од двете држави ни кажаа дека, во наставата во основното 

образование с вовсдсн нов пристап, тсхники и методи на работа, сс спроведени потребннте обуки 

на наставниот кадар за да може истнтс да се примеиат во иаставата.

Од спроведените рсформи дсл од испитаниците директори r o  дветс држави сметаат
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Организација, раководење и управувањс со основпото образование во 

Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвим Хасаи

Една новина во Македонија е скстериото тестирање од 4-9 одделснис (со 

депетгодишното) и интерното оцеиувањс од 1-3 одделемис кос започна да се спроведува од 

учсбната 2012/2013 годима. кадс еекој учсиик преку компјутср полага тест по два наставни 

прсдмети, покрај змасњата на ученнците со оваа тсстирање се провсрува објсктивноста иа 

иаставницнте при оценувањето. Во Турција од учебпаната 2013/2014 годииа се укииува (ЅВЅ) 

Присмпиот исиит за средно образоваиис (училиште), а се воведува друг испит кој ќе го полагаат 

учениците од 6 до 8 одделение. Со овој испит секое полугодие во текот на трн учсбни години по 

разлнчни иаставни предмсти и во зависност од освоспнтс поени ќе се одреди во кои средни 

училишта ученикот ќс може да продолжи со средното образование.

4. Дали учнлиштето гн нма нотрсбннтс условн за сиропедуван.е на рсформнте? Доколку
ги нсма кои се тис условн?

Во однос иа условитс за реформи во зависпост од големината на училиштата 

добивмс различни одговори, еден од најголемите проблсми на училиштата произлегува од 

недоволниот број на простории во училиштата, недоволни финансиски средства при реализацијата 

и друго. Дирскторите на училиштата воглаво се задоволни од условите но секогаш мислат дека би 

можело да биде подобро.

Помал број училишта во Македонија во кои го спроведовме истражувањето се 

соочкпе со просторнн проблеми при реализацијата на реформата деветгодишно основно 

обраозвание. Што се однссува до компјутерите кои ги добилс училиштата, најголем дел од 

директорите сметаат дека немаат доволно простор за да можс да се искористи максимумот од 

компјутсрити и истите да останат неоштетени. Бидејќи бројот на компјутерн ако се знае бројот на 

учениците во училиштето е многу голем, а капацитетот на училиштата е недоволен, електичната 

инсталација е обновена меѓутоа во некои училншта ме е во цслост променета, односно делуммо е 

обновена, Друг недостаток што го имаат некои од училиштата е недоволниот број компјутери, а со 

тоа воглавно подрачните училишта останале без компјутсри или добиле помалку компјутери од 

предвиденото, со што сметаме дека се нарушува принципот на еднаквост во образованието. Понов 

проблем со компјутерите е фактот што се веќе застарени и некои се вон употреба, а финанситс за 

да се стават во функција се многу големи, па дел од директорите ни потврдија дека не секогаш 

имаат доволно фннансии за поправка и ставањс во функција на компјутернте. Во училимгтата нсма 

вработени кои би ги одржувале (сервисирале), бидсјќи за толку голем број на компјутери во
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училиштсто би требало да има повеќс вработени. За се што им е потребио училиштата аплицираат 

до Министерството за образованис и наука, невладипи организации, странски агеиции и амбасади 

во Македоиија, Интсрнетот во учнлиштата воглавио гн задоволува потребите, но кога на мрсжата 

ќе се вклучат повсќс компјутери брзииата значително опаѓа и интернетот ие е фуикционалсн. За 

разлика од Македонија во Турција училиштата ги имаат снте неопходни услови за спроведување 

на рсформите, сите потреби и недостатоци учнлиштата ги иадокнадуваат од Националиото 

министерство за образованис преку Дирекцијата за образоваиис нри омштнната, донациитс кои 

иретходно биле пракса cera веќс се забранети. Со пробле.ми при спроведување на реформите 

повеќе се соочуваат нижите средни училишта, кои во нскои училишта се ипфраструктурни 

(недостаток на простор). Основните училишта воглавно ги имаат условнте кон се па 

задоволително ниво. Kora се зборува за подобри услови сите интервјуирани директори во Турција 

сметаат дека, училиштето би требало да има многу поголем двор и простор. во кој би можслс да се 

прават различни актнвности кои ќе бидат во рамките на наставата. Покрај тоа директорите пред 

спроведувањето, односно во фазата на планирањс на реформнте бараат да бидат повеќе 

коисултирани и да имаат поголема соработка, сите директорн смстаат дека наставата би требало 

да се одвива во едиа смена со тоа многу голем дел од проблемите ќе бидат рсшени. Интернетот во 

повеќето училишта ги задоволува потребите, но имаат одредеми ограничувања кои наместо 

заштита понекогаш не овозможуваат це.чосно искористуваље на интсрнстот во наставата.

Како што кажавме и во претходното прашање, пред спровсдување реформите би 

требало добро да бидат планирани, наставниците повеќс да сс обучат, да се припремаат сите 

неопходни услови во училиштето, да се зема мислење од базата пред се училиштата и вработените 

во нив. да се „припрема“ општеството (средината во која се наоѓа учмлиштето) за подобро 

прифаќање на реформата. ма инволвиранитс би требало добро да им се објаснат придобивките и 

причините зошто се спроведуваат конкрстните реформм.

Организација, раководење н управувањс со осиовното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

5. Што мислите за последните променн во наставинот плап и програма?

Новиот наставен план и програма во Македонија започнува да се воведува 

постепено со деветгодишиото основно образование кое ќе се заокружи со следната учебна 

2014/2015 година. кога сите основни училишта ќе имаат деветго одделение. Во Турција како што
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Opranизација, раководење и улравување со осмовиото образовапие во
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасаи

паведовмс и претходно иов наставсн план и програма во основното образовамис се вовсдува во 

2008 годипа.

Днрскторнте на основпнте училишта во Македопија и Турција на кои го 

поставнвме оваа мрашање. смстаат дека промепитс во наставните планови н програми сс 

направемн според потребите на совремеиото време, исто така тие смстаат дска со овис наставни 

мланови и програми сс следат свропските тремдовм. Во Македонија како тто  иаведовмс и 

прстходно со дсвстгодиишото осповио обрачовамнс сс одрсдени три вос1штмо-образов1ш псриод, 

за кои сите испиташшм смстаат дека сс мпогу добро дсфииирани спорсд возраста на учсниците, 

пред се овдс напомсмуваат дека првнот псриод од I до 3 одделение с добро одредеи за 

оиисменување на учсинците. друга повниа што е исто така позитивна сс одпссува иа тоа што 

покрај оддслсмскиог наставпик во наставата сс вклучсни и мрсдметни наставмици од кои повсќсто 

во 5 оддслеиис по и прстходно, со тоа учсипкот сс припрема за следното оддслсннс кога наставата 

по снтс маставни мрсдмети ќе се извсдува од предметпи наставници. Иозитивио с мислсм.ето на 

днрскторити и во однос ма описното оценувап>с од I до 3 одделснис и постемсното вовсдување на 

бројчапото оцепувањс во вторнот вослтно-образовен псриод од 4 до 6 одделснне.

11одттвнтслната годииа или првото оддслпнс од деветгодиишото образованне с најпознтивно 

оцснста од директоритс, бидсјќи се овозможува адаптација на учсникот и еднаквост во однос на 

иреднзнаељата во слсдните одделеинја на основното образование. Како позитивна мовина со 

воведувањето на наставните планови и програми длректорите во Турција смстаат дска с новиот 

пристап кон учениците во забавиште и првото молугодие од првото одделение. Во овој исриод 

наставата воглавно се реализира прску игра, исто така придонссува адаптација на учсницнте и 

подобар почеток на учеиикот со задолжителното осумгодишно основно образование. Од голема 

помош за наставнииците сс мрирачннцитс за мастава н обуката на наставникот. со што е 

постигната подобра реализација на повиот наставен плаи и програма. Во одиос ма задолжитслпото 

12 годишно образование и новиот наставен план н програма еден од директорите смета дека, „во 

првите 4 години бн требало да се обрати поголемо внимамие на воспитанието на ученикот, во 

следните 4 годинн или во нижото средио училиштс па зиаењата и образованисто н во средното 4 

годишно образованне учсмици гс би трсбало да се принремаат за високото образование."

Во Македоннја како што наведовмс и иретходно днректорнтс во најголем дел ии 

потврдуваат дска, воспитно-образовпн гс периоди се добро дсфипираии. но наставните содржннн 

по повеќе наставни предмети не корсснопдираат со возраста на учениците и учсннците неможааг 

да го конзумнраат зиаеп»ето кое им сс ирепесува бидејќ» е многу за ннвпата возраст. По некои 

иаставни предмсти нсма простор за повторување на стскиатитс знаења, па паставата сс свсдува
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Органичација, раководсље и управуваље со осповиото образовапис во
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвнн Хасан

само на мрсдаиан.е na horu  знасн.а, тоа с иајголем проблем особено ио прсдмстот математика. исго 

така дирскторитс сс согласни дска с голсм бројот па часоии no текот иа сдсп наставен дсн. па така 

ученици од 3 и 4 одделенис имаат no 6 иаставни часа, од 5 одделенс нмаат no 7 наставми часа. 

Покрај маставпшштс кои сметаат дска паставните программ се миогу обсмин за возраста па 

учсникот и с употрсбеиа не соодвстна тсрминологија no учсбииците, пекои од днректорите ми 

укажаа дека сс јавуваат забслешки и од родитслитс ма учсиицнте од голсмага омтеретеиост ма 

учсницнте со обврскпгс кои произлсгупааг од ноната иаставма програма. Наставимците исто така 

сс оптоварспн со голс.м број на проекти, слободни учепички актнвмости, дополинтелма и додагиа 

настава за која мс.маат време даја рсализираат, бидејќи нм с иотрсбно многу врсмс за рсапизација 

на задолжитслннтс прсдмсти. Во однос ма маставните програми може да кажсме дска целосно 

позитивни оцснки имаат днректорите за првото оддслспис на осповното образование и за 

вовсдувањето па мовсќс изборни прсдмети рсчисн во ситс оддслсиија ма оснопно обраозванис. За 

разлика од наведеиото во Турција поголсм дсл од директорнтс сметаат дска новигс наставпн 

плапови и програми сс растоварени од тоа што с нспотрсбно, момал дел од директориге сметаат 

дска уштс малку би трсбало да сс намади бројот на наставннтс содржини. На тој начнп учемиците 

ќс бидат ослободени од обврските за викспдитс и ќе можаг да сс занимаваат со други активиости 

зиачајми за мнвниот развој н повеќе ќс бидаг мотнвирани за настава. Друга новина е начинот на 

реализација иа наставата прску истражувачки проекти со кои учениците сами доаѓаат до змасњата, 

покрај тоа самата програма налага употрсба на тсхнологија во наставата (ИКТ). Со новиот 

наставсн план во основното образование во Турција се вовсдени повсќс изборни предмети, за кои 

директоритс исто така имаат позитивно мислењс. Директорите сметаат дека ново стекнатите 

знаења и вештини по овој наставен план и програма многу ќе придонесат во иднина, бидејќи 

знаењата сс практични и можат да бидат употрсбливи во текот на животот.

Директорите во Македонија и Турција се согласии дека наставницитс се 

оптоварсни и нивните работин задачн се многу по обсмнн од порано. бидејќи мовиот пристап во 

реализација на наставните содржини и технологијата која е неопходна при нзведувањето на 

наставата бара поголем ангажмаи, овде се вклученн н проектннте активпости кои се дополнителеп 

„товар". Директорнте на основннтс училншта сметаат дека обуката за наставмнцнте бн требало да 

продолжи, бидејќи за cera не задоволува.

Во послсдниве години во Македонија и Турција учсбницнте за основно 

образование се бссплатни и се обсзбсдуваат од страна на државата, дирскторите сметаат дека би 

требало да постојат одредени стандарди за учебници или постоечките попсќс да се почит\ ваат за 

наставата да бидс поквалитетна. Дирскторите бараат поголсма соработка со базата при



изработувањето на наставните планови и програми, на roj начнн во иднииа би се подобрил 

квалитетот иа наставните ллаиови и програми за основно образование. а со тоа и квалитетот во 

наставата.

Организација, раководсњс и управувањс со основиото образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвнн Хасан

6. Кон иромепи би требало да сс наирават во законската регулатива со цел подобра 
opi аиизакија, раководење н управувањс со основното образовапие?

Општо познато е дека законите и закопските акти кои сс однесуваат на 

образованнето во Македомнја и Турција сс изготвуваат од страна на Министерствата за 

образование кои имаат одговорми служби или ссктори за правни работи за оваа намена, а законите 

се донесувани од страиа на законодавната власт или парламентите на двете држави. Kora 

зборуваме за основното образование во претходното наше излагање видовме дека во Македонија и 

Турција тоа се регулира преку повеќе закони и правилници. Крајни „корисници“ или оние кои се 

обврзани во најголем дел да ги спроведат законите во училиштата сс директорите на основните 

училиштата и училишните одбори. Директорот на училиштето има одговорна функција и е 

одговорен за законско работење и нримена на сите нормативи во училиштсто донесени од 

мретпоставените. Затоа и сметаме дека оваа прашање с потрсбно да заземе место во нашето 

интервју, бидејќи директорите сс оние кои можеби и најдобро можат да оцеиата што е добро. a 

што не во закомите и да предложат измени и дополиувања. Директорите можат да дадат сопствени 

мислења и предлози како одредбите во законот и законскитс акти би трсбало да се променат за 

подобра организација, раководење и уиравување со основните училишта.

Директорите на основните училишта во Македонија на прашаљето во најголем дсл 

ни одговорија дека при носење на законите не се зема во предвид мивното мислсњс или прсдлози 

од страна на прстпоставснитс, помал дсл од нив ни одговорија дека индиректно се вклучени во 

процссот на донссувањето на законитс. Дирскторитс имаат рок од 30 до 40 дена да го кажат своето 

мислење, предлог н да учествуваат на дебати, тоа е неколку годишна пракса во Македонија на која 

учествуваат само некои директори. Во Турција поголем дел од директорите се задоволни што се 

консултирани при носсње на законите и правилниците за образование. Директорите на основните 

училишта преку службени дописи на интернет помеѓу институциите илн дебати кои се 

организираат имаат можност да го кажат своето мислење и да дадат свој предлог по одреден 

закон, но сметаат дека би требало да се преземат мерки за повеќе да бидат влијателни во
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донесувањето иа законитс. односно да се земаат во предвид нивните прсдлози и да сс внесат во 

законската регулатива.

Во Македонија воглавно забелешките на директорите се во однос на тоа да се има 

систематичност при донесуваље на законите и законските акти. при тоа да бидат консултирани 

ситс вработени во училиштата. Како проблем се гледа и иа чсститс промени во регулативата. кои 

промени се толку многу што неможе да се оцеии што с добро или лошо за да може да се направи 

следма измсна или допуна на законите. Повеќе од половииата испитаниции 10 од 18 нс истакнаа 

свое мислењс по однос на оваа прашање, за тоа кои промени би требало да сс направаат сметаат 

дека постоечката регулатива е добра или би требало одрсдсн период да не се менува за да се види 

што добро функцинира а што не, дури после тоа да се планираат и иаправат потрсбнитс измени. 

Другитс испитаниции во одговорот на прашањето воглавно го истакнаа слсдново: „законот 

премногу ги обврзува директорите и паставниците пред сс со административна работа, би требало 

да се остави повеќе простор или акцент на воспитната компонентата која е се помалку застапена 

во однос на образовиата, со закон би требало да сс заштитат наставниците кои се повеќе се 

загрозсни од асоцијалното и девијантно однесување на некои ученици, казпите одредсни со 

законот се премногу ригорозни и високи при тоа се ствара страв кај вработснитс посебно кај 

наставниот кадар што може негативно да влијае на работата (контраефект), со многу голем дсл од 

промените се дестабилизира системот." Интересем е ставот иа едсн од дирскторите кој смета дека, 

,децеитрализацијата во обраозванисто би трсбало да одн побрзо бидејќи се создадени голем број 

на проблсми особсно во општинитс во кои локалната власт е од опозицијата, односно системот да 

биде единствеп целосно децентрализиран или централизиран, да сс има едно ниво на власт.“ Од 

мислењата на директорите на основни училишта би можсле да ги издвоиме и следниве: 

„Воведувањето на задолжителна обврска за помошник/ци директор/и, законски да се регулира 

задолжително интервју при вработување ма иаставен кадар“ Во Турција 4 од 18 испитаници, 

директори сметаат дека, „законсата регулатива е добра и дека промсни нс сс потрсбни.“ Еден од 

општите ставови речиси на сите директори по однос на оваа прашањс с да сс донесе регулатива со 

која основнитс училишта наставата ќе ја изведуваат во сдна смсна, друга промена е намалување на 

горната граница на бројот на ученици по паралелка на 24 и помалку и сметаат дека доколку се 

донесе како одредба истата ќе мора да се примени, а со тоа многу ќе се подобрат условите за 

квалитетна настава во училиштата. Општ став на повеќето директори е барањето за зголемување 

на овластувањата и ингеренциите кои ги поседуваат преку измеми во закоиот, бидејќи директорите 

на основните училишта имаат многу одговорности. па за да можат подобро да ги реализираат 

неопходно е да добијат поголеми овластувања. Меѓу посебните ставови и мислења кои

Организација, раководење и управување со основното образование во
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

2 8 6



Организација, раководсњс и управување со оспопното образованис во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвип Хасан

произлсгуваат од одговорите иа директорите можс да ги иаведеме слсднивс: .ла се донссат нови 

правилницм ча осиовното образоианиц, посебно за осиовното училиште и за нижото срсдпо 

училиштс. Видсјќм има двс институции за основно образованне." Предлог промена во заколската 

регулатива иа сден од дирскторитс с слсднава: .ла сс осповаат нижи срсдни училишта (5-8 

одделснис) со иоссбни струки кои ги има во средните стручнн и технички училишта. На тој мачин 

учениците во зависност од своитс способмости од помала возраст ќс можат да го продолжат своето 

образоваиие и да бндат насочсни во образовапието во зависност од интереснте, талснтот. 

всштините и споеобпостите кои ги поссдуваат, секако оваа насочување иа учсиикот да бидс во 

соработка и разбирањс иомеѓу наставлиците. ученикот и родителот.“ Едсн од дирскторитс го кажа 

следмово: ..во законот бн требало да има no строга одрсдба која ќс овозможи саикциоиирање па и 

разрсшувањс на директоритс на основннтс училншта кон не се успешни во својата работа од 

страма на Дирскцијата за образовамис прн општината. Слнчни овластувања no однос па тоа би 

трсбало да сс дадат иа дирскторитс па осповпите училишта за момошпицитс па дирскторот во 

осповпото училиштс и паставниот кадар во училиштето кој нс покажува задоволитслнн рсзултати 

во работата. Да се зголсмат меркитс и маградитс за успешнитс наставници и истите да бидат 

повеќс паградувани во иднина, со што ќе сс зголсми и мотивацијата кај паставннот кадар."

7. Објаспетс пи ја соработката па Вашсто осповио училиштс со МОН/МЕБ?

Иајвисок умравсн и раководсн opran со образовниот систем на Максдопија с 

Министерството за образовапис и наука (MOH), а во Турција с Нациопалпото министсрство за 

образование (М1£В). Смета.ме дека соработката на осповните учплишта како последна институција 

(единица) во хиерархијата иа образовниот систем. во која се остварува воспитно-образовмиот 

процес. цслите и припциплтс кои се планирами и одредени да се постигнат со ословпото 

образованнс. се рсализира наставпиот план и програма, се опфаќаат дсцата на задолжитслма 

возраст за основно образоваиис и друго, со највисокиот управен и раководсп орган кој ја плапнра 

наставата, донесува наставен плап и програм, изготвува закони и заколски акти за осповпо 

образование. врши контрола на работата на институциитс за образовапис и друго е од голсмо 

значењс. Во Максдонија основач на основните училишта со децентрализацијата с локалната власт 

односно општипата, додека во Турција основач е Националното министсрство за образоваиие 

бидејќи системот с цептрализиран.
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Поголем дсл од иашитс испитапнци дирсктори на основни учнлишта во 

Македопија (14 днректори од 18) и 'Гурција (15 дирсктори од 18) соработката со Министсрството 

за образовамис ја оцснуваат како добра н редовна, покрај тоа сметаат дска о ма задоволитслио 

инво. Во Македоннја соработката со мимистерството монскогаш се одвина и иидирсктио мреку 

локалната самоуправа (општината) а повсќс е директна, додска во Турција оваа соработка пајчссто 

сс восиоставува ирску Дирекцијата за образование при ошитииата и Дирскцнјата за образоваиис 

ирм големата градска оиштина. Директорнте во Турција смстаат дека „стички с да се почитува 

хиерархијата во систсмот и ис бн трсбало да се прсскокиуваат дирекциите за образованис, 

соработката би трсбало да се движи едио ио друго во зависпосг од надлежноститс и ингсренциите 

иа ниституциите во систсмот.” Според тоа дирскторнтс на осмовиите учнлишта во Турцнја. сите 

иотребн и проблеми со кои сс соочуваат најпрво соработуваат со Днрекцијата за образование при 

општината, доколку се случи да не сс изиајде решенис на проблемот илн во случај да не сс 

задоволат потребите во соработка со оваа дирекција се обрќаат до Днрекцнјата за образование при 

големата градска општина. доколку и овде не се изнајде решсннс на проблемите н потрсбнте се 

обраќаат до Нацноналното министерство за образование како највисок орган. Што ис зиачи дека 

сдсм директор на основно училнште иема можмост директио да соработува со 1 (ационалното 

мимистсрството за образовапие, по потреба дирскторнте дирсктно сс поврзуваат.

Покрај наведеното директоритс иавсдуваат дска соработката со Минис гсрството за 

образовамие во Македоннја и 'Гурција е во рамкнтс на законската рсгулатива и правилниците за 

образоваиис. Cure погрсбни насоки учнлнштата во Максдоннја гн добиваат навремено од страна 

на МОН, како основач на осмовиитс училишта во Турција днрскторнтс ги добиваат потрсбиите 

дирсктивн од MBL>. Во Македонија помал дсл од дирскторитс смстаат дска соработката со 

Министсрството за обраозваннс и наука се свсдува на баран>е на податоци н информации од 

страна на миинстсрството и даваље иа точмн и претцизии податоци од страиа ма училиштето. 

Овнс днрскторн сс нсзадоволии од ваквата соработка н во одговорот го истакиа следново: „од 

мипистерството добнваме само морална подршка и ис сс излсгува во пресрст ма погребнте кон гн 

има училиштсто, причина за тоа е различната полнтичка сгрукту ра на власта иа цситрално ннво и 

локалио ннво. односно кога градонача:шикот на општимата е од опзициоиа молнтичка партија 

соработката е само службена и имаме опструкции, пролонгирањс и дискримииација од страпа на 

министсрството. дури понекогаш нс добиваме ни одгонор од надлежнитс во миннстсрството, со 

тоа се појавуваат ссриозни финаисискн проблеми во училиштето.“ Во Туриија 3 директори ни 

одговорнја дска нс сс задоволни од соработката н дека работата понекогаш се пролонгнра. 

Информации кон воглавмо се бараат од днректорнте на основш1те учнлишта во Македоннја сс

Оргаиизација, раководељс и уиравување со осиовното образоваиие во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвии Хасан
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однесунаат иа следпово: број на учспици, број ма паставници. број иа кабипсти во училшптето. 

успех иа учеиицитс, видови на настава и друго. Соработката помеѓу мипистерството и училиштата 

воглавпо сс интензивнра мрн сиорведувањс на ироекти и јш  апликација на ироскги од страиа на 

училиштата до меѓународни оргапизации, амбасадн н агсиции, кои проокти би трсбало најпрво да 

се одобрат од страпа на мииистсрството и се извор на финансиски средства за училиштата. 

Поголсма соработка со мшшстсрството учнлиштата имаат и во текот на екстерното тсстирање кос 

започна да сс спроведува од учсбната 2012/2013 година. Како opranu па Министерството за 

обраозвание и иаука учнлиштата најголсма соработка имаат со Државпиот просветем инспскторат. 

1>ирото за развој на образоваписто кос гн изработува маставшгге пламови и програми. оргамизира 

семипари за паставпнцитс и друго. Во Г\рција поголема соработка со мииистерството 

дпректоритс имаат при спорсведување ма мсѓународпи просктите коп сс подржаии н одобрсин од 

страна па мшшстсрството, соработка имаат со Одборот за образование и иастава при М1£В, Ссктор 

за обука на иаставмици и др. Комунијацнјата иа директорнтс со Минпстсрството за образование н 

иаука во Македопнја се одвива преку иптсрмст мрежата воглавно прску електронска пошта (е- 

маил). За разлика од тоа во Турција соработката с исто така мрску интсрнсг мрсжата no дописнте 

noMCi'7  институцнитс воглавпо треба да бидат службсми чреку ннформатнвнмот систем на 

Националното мииистерство за образованис мсбис (mebbis). Дописитс можс да сс остварат и преку 

систсмот курумнет (kurumnct-институцијанст) кој сс користн за службеми дописи, сласгронски 

ИОП1НС на докумснтн од овласгсмн лица, испраќап.е на податоци и информаци помеѓу институции 

и друго.

Дирскторнте во Максдонија во иајголем дсл проблемите на училиштата ги 

решаваат во рамкитс на Секторот за образоваинс при општина, а во Турција во рамкитс на 

Дирскциите за образовапис при општинитс иа локалмо миво. Овој начин на решавн.с на 

проблсмитс на локално ливо с прифатлив за дирскторитс на основиите училишта во двстс држави. 

Слсдмото прашање од иптервјуот сс однссува на соработката на ocnonimTC училишта со локалпата 

B ;iacT .

8. Објаснетс пн ја соработката на Вашсто основио учнлнште со надлсжннте за 

образованнс во ош1гпшата/Д|фсккмја за обраозваиис прн општината н Днрекцнја за 

обраозвапие прн голсмата градска oiuiiriiiia?
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Па локално ниво во Македонија со дсцсмтрализацијата сс зголсмсни ингеренцннтс 

па општииите во образопаписто. Општинитс со дсцсптрализацијата ги преземаат училишпнте 

објектн и сиоред Закоиот за оспокпото образоваиис сс основачи ма училиштата, иаместо државни 

училнштата го промспија статусот во општииски. Во Турција иа локално ннво Националмото 

министерство ча обраозвапие има осиовамо Дирскција ча обраочвапис при општнпата и Дирекција 

за обрачоваиис мри голсмата градска општина, овис ипституции мо микој основ ме сс поврзани со 

општипата или локалната власт. но сс одговорнн и иадлежни за обрачованисто но рамкитс на 

општиинтс.

Со иитсрвјуто сс опфатснн 18 испитапици во Македопија, директори ма основни 

училишта од општините Аеродром град Скопје. Струмица, Кавадарци, Неготино. Штип и 

Кумамово. во Турција се опфатени 18 испнтаницн дирсктори на осповпи училишта во рамки иа 

општина Борпова во градоч Измир. Од добиените податоци и одговори генерално може да сс 

заклучи дека во најголем број директоритс како opran на раководење со основпитс училишта 

имаат добра соработка со општиннте во Македонија (16 днрсктори од 18) и со Днрекцијата за 

образованне при општнна Ворнова во Турција ( 15 директори од 18).

Како што навсдовме и прстходио во општмпитс во Максдоиија мма Ссктор за 

образованне кој с одговорсп за образовапието во рамките на општината и добро ја зиае 

структурата на училиштата. Во рамките на пекои оиштипи има и просветни инспектори, a 

градоиачалникот с opran кој ги имепува дирскторнтс на училиштата no мрсдлог на училишниот 

одбор како управсп opran na училиштето. Соработката на училиштето и општината може да биде 

во рсализација и апликација на заеднички проскти, соработка при оргапизација и настапи па 

засдппчки мамифестации во општипата или училиштето, рекопструкција на учнлнштето. промепа 

па кровот на училнштето и др. Во Турција соработката на основнмте училишта со Дирекцијата за 

образовамие при општнната се одпесува на совети. коптрола од страпа па просветии инспсктори, 

вработувањс и разрешување на паставници и помошници па дирскторот во училиштата во 

соработка со Нациопалното министсрство за образование, запишување па ученици и за 

одрсдуваи.с па условитс за запишување н др. Како со Националното министсрство за обраозвапис 

така п со Дирекцијата за образование при општипата и основните училишта сите службени дописи 

се вршат преку информативниот систем мебис (mebbis) и курумпст (kurumnet). Директорите па 

основнитс училишта сс задоволни од соработката бидејќи „вратите" на Дирекцијата за 

образовапие во Борнова сс сскогаш отворени и преку имтернет можат да остварат средба со било 

кој службсинк во дирскцнјата, директорот на дирекцијата, директори па одлел при дирекцијата. 

секретар па директорот н др.
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Во Македоиија дирскторите на осиовшгге училишта и одговорните во општините

комуницираат иостојано, во некои од општините имаат срсдби еднаш неделно. а понекогаш и 

секојдневно се врши анализа на проблсмитс и се бараат можни решенија иа проблемите. Голема 

финаисиска модршка основните училишта добивааг во омштинитс Лсродром во градот Скопјс и 

Кавадарци, а и другите директори иа основните училишта сс задоволни од иодршката на 

општините. Во помал број од машите испитаници, директорите не се задоволни од финансисите 

издвосни за нивното училиштс, тоа се однесува на училишгата во општини каде градоначаниците 

нлн локалната власт е од опозициопитс партии. Дирскторите сметаат дека овој проблем не 

лроизлсгува од омштината туку од Министерството за образование и наука, кое понекогаш ги 

„заобиколува" општините кои не се раководат од иста политичка структура со централната власт. 

Причината за оваа состојба нроизлегува и од тоа што ис с иаправсна финансиска децентрализација 

во иекои од општимитс. Во Турција потребната подршка за рсшавањс на секојдневните проблеми 

директоритс ма осиовнитс училишта во општина Борнова ја добиваат од Дирекцијата за 

обраозванис нри општината. Дирекцијата мастојува да одговори иа ситс потреби вклучително и на 

фииансиските, реконструкција на училиштата, соработка при заеднички настапи и друго. Во 

случај овнс проблсми или некој медостатоци да нсможат да бидат иадминати со Дирекцијата за 

обраозвамис при омштината, по хиерархија мроблсмот се преиссува и решава во рамките на 

Дирекцијата за образование при големата градека општииа. Дирекцијата се почесто ангажира 

службени лица за разговор во училиштата кои на лице место ја констатираат фактичката состојба 

и потоа се бараат решенија. Како што наведовме и претходно 15 од 18 испитаннци, директори се 

задоволни од соработката, другите 3 испитаниции сметаат дека проблемите нс се рсшаваат 

навреме и понекогаш Дирекцијата за образование не одговара навремено на потребите.

9. Кон сс надлежпостпте на училншниот одбор и наставничкн совет/наставиички одбор

Турција има два органи на управување тоа се наставничкиот одбор и одбор-група наставници. 

Оргалите на умравување се многу значајни за нормално функцинирање на училиштата во двсте 

држави и се највисоки органи на основните училишта. Покрај училишниот одбор во прашањсто

и одбор-група паставници, при донесувањсто на одлукитс и како сс спровсдуваат 

допесеннте одлукн? Далн има сиротнвин ставови помеѓу раководннот и улравниот

opran на учнлиштето?

Управен орган на основното у'чилиште во Максдонија е училишниот одбор, а во
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кос сс однссувашс на интервјуиранитс директори од Македопија го додадовме и наставпичкиот 

совст кој с највисок стручеи орган во основиите училишта. сметаме дска с од значење да ги земеме 

мислењата иа директорнте во врска со овој opran и пачниот ма спорвсдување иа донссенитс 

одлуки. Управните органи па осиовните училишта во Македомија м Турција ги разработивме 

претходмо во теоретскиот дел кој се одиссува ма умравувањето и раководењето со основмите 

училншта во Македоиија и Турција. кадс ги имаме навсдсно работнитс задачи ма управните 

органи. Со оваа прашање сакаме да видиме како тис функцоиннраат во училиштата, како 

раководниот орган (дпректорот), вработените н сите други вклучени во воспнтио-образовниот 

процсс во училиштето ги спроведуваат донесепитс одлуки. Дали има директмо влијаиис врз 

управниот орган од страна на раководниот, дали управниот opran и раководниот opran имаат 

спротиставени ставови и друго.

Учнлишниот одбор во основнитс училишта во Македонија сс состои од 9 члена, 

тоа сс: три преставници од паставпицитс. три претставпици од родители, два претставници од 

локалнага самоуправа и едеи прстсавник од министерството, во училиштата каде има ученици од 

повеќе засдници при изборот на членовитс на училишеп одбор сс вннмава тој да има мсшан 

состав. наставничкиот совет се состои од сите наставници во училиштето. Во Турција 

паставмнчкиот одбор и одбор-група паставници се управни оргапи на осповпото училиште, 

наставничкиот совет се состои од спте наставпици, а одбор-група паставници се состои од 

наставиици кои изведуваат пастава во исто одделснис.

Според одговорите па директорите во Македопија и Турција по одпос на 

прашањето, одлуките на управппте оргапи на осповните училишта мораат да бпдат во рамките на 

законот и закопските акти, кои одлуки можат да ги донесат или кои сс работни задачи на 

умравните оргаии овдс нсма да ги наведувамс бидсјќи претходно ги имамс навсдсно. Одлуките во 

управните органи се донесуваат пајчссто со добра амализа и планирање околу пачинот на 

реализација и спроведување, а потоа сс ставаат на гласање доколку мпозинството од члеповите во 

управниот орган ја подржи одлуката е допесепа. Спорсд директорите во Турција одлуките 

допесепи со мнозинство се повеќе обврзувачкп за сите наставпици, бидсјќи наставниците сс 

присутни можат да го кажат својот став no одпос ма предпоженото со диевпиот рсд и одлуката да 

ја подржат или отфрлат. Доколку одлуката се домссс со мнозинство гласови сској наставник се 

потпишува на записникот и е обврзап да ја спровсде или директпо да учествува доколку му е 

дадена одговорпост. Во Максдоиија учнлншпнот одбор ги носи најзпачајпите одлуки во 

училиштето, разликата во одиос па одлуките помеѓу управпите органи во Македопија и Турција е 

што училишниот одбор има право ла објави јавсп оглас и да изврши иптсрвју со кандндатите за

Организација, раководење и управување со основното образованис во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан
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директори на основните учнлишта. Учнлншииот одбор дава прсдлог каидндат за директор кој 

трсба да бидс назначен од градопачалниког на општината. иокрај тоа училишниот одбор ја 

контролира работата на дирскторот на училиштсто. Со донссените одлуки на училишниот одбор. 

иокасно се заиознаени наставниците на наставнички совет и совет па родители, за да може да се 

преминие ма релизација и распоредување иа должиоститс иа наставнички совст.

Иаставничкиот одбор во Турција според законот задолжително се собира три пати 

во текот на учсбната година, иа почетокот на учебната годима, иа почстокот на второто полугодис 

и иа крајот. Директорнте во одговорите го кажа следиово: „иаставпичкиот одбор има состапоци по 

неколку патн во текот ма едно полугодне, бидејќн три состаноци во текот на целата учебма година 

се недоволнн, за успешно спроведување на донесненте одлуки или за промени во претходните 

одлуки кои сс покажале како неирактични или недобри имаме потреба од поголем број на 

состаноцм."

Од одговорите кои ги добивме можс да се заклучи дека во најголем дсл 

директорите ги спроведуваат сите донесени одлуки од органот на управување, меѓутоа во помал 

дел од одговорите забелсжавмс дека некои од дирскторите и во двете државн сс авторитарни прн 

иосењето на одлуките, бидејќи се наметнуваат како орган на раководење врз членовите на 

управиитс органи. Во Македонија некои од директорнтс ни кажаа дека, „понекогаш одлукитс на 

управниот орган се доиесени и наметнати од страна на локалмата власта и Министерството за 

образование и наука.“ Што значи дска во тие случаеви управпнот орган може само да ги потврди 

веќе донесените одлуки, бсз да може да ги одбне.

Општо земено во учшжштата во Македонија и Турција сморед одговорите на 

директорите, управните органи прифаќаат сугестии, предлози, мислења од раководниот орган нли 

директорот при носењсто на одпукитс, нсто така и директорите прифаќаат од управниот орган и 

според тоа донесуваат иекои од одлуките за кои се надлежни според законите и законските акти.

Наставничкиот совст во основните училишта во Македонија како стручен орган 

решава стручни прашања. се бараат начинн за подобра организација на наставата, за поквалитетна 

настава, се дискутира по однос на успехот на учениците, сс договараат манифестацин на кои 

учествува училиштсто и друго. Одлуките на овој орган се обрвзувачки за наставниците и 

директорот кој раководи со него.

Одбор-група наставници е втор управен орган во основнитс училишта во Турција, 

неговите одлуки се значајни но после оние донесени од наставнички одбор кој е највисок орган иа
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управување. Одбор-грума маставници с оргам кој воглавпо ја плаиира паставата, иачинот на 

вреднување иа учсницитс, рсализација па одрсденн наставни содржиии или теми, реализација на 

исмиги или тсстови no наставии предмети и друго. Претседателите ма овој одбор од ситс 

училишта во општината учсствува иа состаноцитс но рамки на Дирекцијата за образование при 

општината, на овис состаноци на ииво ма општииа се иосат одлуки поврзаии со реализацијата на 

наставниге содржини, исиити или тестови по предмети. пачип ма вреднување на учеииците, 

заеднички манифестации па училиштата кои ќс сс рсалпзираат во тскот иа учебмата година, 

доиолнитслни актинности, соработува со ссмсјствата на ироблематични ученици или учсници со 

дсликвстно одиссуван.с и друго. Дирскторот на училиштсто с обврзан да гн иочитува одлуките на 

овој opran и да излезе во пресрет на наставниците при реализација ма донесемитс одпуки.

Од одговритс на директорите во Македонија и 'Гурцнја можс да заклучимс дска, нс 

се јавуваат посериозпи проблеми или спротиставени ставови помеѓу раководниот opran и 

управниот opran во основпитс училишта, cure прашања се падмипуваат и сс рсшавааг во интерес 

пред се ма учепицитс, ссмсјствата на учениците и вработените во училиштсто.

10. Што сметате дска би трсбало да се направн за поквалнтстно основно образовапие?

Од анализата на одговорите по оваа прашање произлезе следново. нашите 

испитаници директори кои претходно биле насгавници, имаат долго годишно искуство во 

основното образование, ги знаат проблемите, нсдостатоците, промените или реформите во 

образованието кои се покажале познтивнн и оние кои можеби биле помалку добри за 

образованието, искуството на раководниот персонал во наставата може да овозможи тие да 

изградат свои ставови и мислења, да дадат предпози и сугестии за поквалитетно основно 

образование. Сметаме дека секој директор како раководител на основно училиште, дснес кога има 

толку многу можности за подобра настава и поквалитетно основно образование, би требало да има 

свои мислења и изградеии ставови за тоа што би требало да се направи за поквалитетно основно 

образование, односно да биде визонер кој ќе има замисла како би требало да изгледа 

образованието во иднина и како да се подобри квалитстот во образованието. Сепак помеѓу нашите 

испитаници имавме пеколку дирсктори кои речиси и немаат став, мислење или било каков предлог 

како да се подобри квалитетот во образованието и сметаат дека сите промени и рсформн 

направепи во последнивс години се сосема добри и треба да се продолжи со овој трснд. Покрај
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овне дирсктори треба да напомснсмс дека во зиачитслсио поголем број сс оиис кои имаат мислсн.а 

u визија за мокналнтетно основпо обраозванис. Нскон од овис днрсктори сакаат системот во 

цслост да сс рсформира и иивмитс одговори се миогу долгн. со голсм број иа ирсдлози и сугсстпи 

кои ги нстакиа воодговорот на мрашањсто.

Прсдлозите и станонитс па дирскторитс no однос на прашаи>сто значително сс 

разликуваат, днрскторите на училиштата речиси и нсмаат идеитичсм став. одговоритс сс 

разликуваат и помсѓу дирскторите опфатоин со ннтервјуто во Македоннја н Турција. Едем од 

ставовите по кој сс согласни сите дирсктори во Турција е иаставата во осиовмнтс училишта да 

бндс во сдна смена, рсчиси според ситс дирсктори за поквалигстпо основно образоваиив трсба да 

сс прсмнме во продолжсп нли цслодисвсм прсстој во училиштата, прсд сс да сс изградат повеќе 

училншта и условитс да се прилагодаг спорсд потребитс за настава во сдна смепа. За разлика од 

Турцпја во Македоиија само неколку дирсктори сметаат дска би трсбало да има мастава во сдна 

смсна. бидејќи одговорите на директоритс се битио различии и ис сс поклопуваат, смстамс дска за 

поголема прегледност модобро би било да ги наведсмс ситс одговори посдинечио. Разликите во 

ставовитс иа директоритс од двете држави произлегува н од фактот што проблсмите и 

нсдостатоците во основиото образовапнс дслумио сс разликуваат. Снте точки кон ќс гн наведеме 

модолу сс цитати извлсчсин од одговоритс па днрокторите во Македоинја и Турција.

Од директорите на основните училишта во Максдоннја во врска со послсдното 

прашањс од интервјуто ги добнвме следниве одговори:

1. Повсќс псрмаиеитио образовамис за днректорнтс и наставницитс. Покрај 

обукага за иаставииците би требало да се вовсдат обуки за родителитс па и за 

учениците. со тоа ќе се подобрат комуникацијата. прнстапот, одиосот иа сите 

инволвиранн во училнштето;

2. Да се подобри инфраструктурата во училиштага. повеќе просторин за 

доиолнителни активности и слободни ученички активности, спортскн сали. 

подобра иифраструктура за да можат подобро да функционираат cure 

компјутери во училиштата;

3. Разлика во плата со цел подобра мотивација на наставниците за работа, сите 

наставиици кои напредуваат во карисрата и во профссионалниот развој да сс 

наградуваат, до деиес иемаме мапредување no кариерата, наставниците можат 

да бидат избрани за истакнати работиицм од страна на мннистерството и тоа с 

соссм недоволио;

Организација, раководењс и управување со основиото образованис во
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4. Да се донссат иоголеми ограпичувања на родителите кои се жалат од 

наставниот кадар или раководниот opran, бидсјќи за нсиотребни работи 

жалбите одат дури до министерството. Казни за родигелите чии деца сс 

однесуваат непристојио во училиштето и надвор од рсдот и дисцишшната во 

училиштето;

5. Бројот на учсници во училиштата би требало да биде помал, Нашето училиште 

с со иовеќе од нлјада учеиици што ни создава дополиителии проблсми;

6. Вметнување на воспитната катсгорија во наставата во училиштата, односно 

воспитмата категорија да биде повеќе засталсна;

7. Ревизија на наставните гшанови и програми. прн тоа да се вннмава иа условитс 

во училиштата или да бидат подобрсни условите за работа во училнштата па 

според тоа да се изработат нови наставни плапови и програми. Дел од 

содржините во иаставните програми да бндат по суштински со нив учениците 

да можат да формираат ставови. да се стекнат етички и морални врсдности кои 

ќс бидат корисни во текот на целиот живот на учениците, како што е примерот 

со предметот животни вештини кој е предвиден да се реализра за време иа 

одцеленскиот час на паралелката и ученнкот прску наставната мрограма да се 

стскиува со трајни знаења;

8. При изработкага на наставниот плап и програма во работните групи да бидат 

вклучсни повсќс практичари, не еден или двајца туку барем половината од овие 

групи да се состојат од практичари;

9. Да се иамали неделниот фонд на часови, имамс многу обемен наставен план 

дури се среќаваме со проблеми при изработка на распоредот, адаптација на 

иаставнитс содржини сиоред возраста на учениците, промена на учебниците по 

наставннтс прсдмсти бидејќи во нив материјалот е миогу апстрактен и има 

иесоодветна термииологија спорсд возраста на учениците;

10. Поголеми финансии за европско обраозваиие, кон кос се стремиме и ние како 

држава. Поголем буџет за образованието во општинитс во кои локалната власт 

е од различна политичка структура (партија) во однос на цснтралната;

I I. Примена на иови методи и техники во наставата во кои учсниците ќе бидат 

активни или „активни методи“;

12. Реформите да бидат добро плаинрани, во училиштага да се стекнуваат 

функционални знаења кои на ученицнте ќе им користат во текот на целиот 

живот. во основното образование учениците да знаат и да учат за себе, да се

Оргаиизација, раководеше и управување со основното образованис во
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мотивирани, да се следат научните достигнувања н имплемснтираат во 

образовамието со тоа ќе имаме поквалитетпо основно образование:

13. Квалитетен наставен кадар за квалитстна настава во основиото образование. 

има наставници кои исможат да одговораат иа „новото Rpe.\ie” во смисол 

употрсба на ИКТ во наставата. употрсба на нови наставни методи и друго;

14. i 1одобрување на општите услови во училиштата за подобра настава:

Од директорите на основните училишта во Турција во врска со десетото ирашање 

од интервјуто ги добивме следниве одговори:

1. Да се намали бројот на учсници во паралслкитс и да се донесе ограннчување до 

18 или 20 учсници;

2. Да се воведе обука за родителите и да сс изнајдат сфикасни начини за 

рсшавање на проблемите кои се јавуваат, особено со децата ма разведени 

родителитс, да сс спречат сите негативности кои доаѓаат од интериетот н 

долгото време поминато на ннтернет со прсвзсмањс на конкрстни мерки, да се 

воведат построги дисциилинскн меркн за учениците;

3. Добрата комуникацнја во училнштата е нсопходна, при тоа секој вклучен во 

воспитно-образовниот процес да може да го каже своето мислсње, сс што е 

позитивно и добро да се прифати и примени, на тој иачин може да сс постигнат 

добри резултати и да имаме добра клима за работа во училиштето. Добрата 

комуникација е потребна и во четириаголникот: наставник, ученик, родител и 

училиште;

4. Учеииците после осмовното училиштс, односно после 4 одделение да бндат 

насочени и упатени во струки, во зависност од способпостите, вештинитс и 

надареноста за профссија или струка. Само така може да се зборува за 

ефикасно образованис кое ќс одговори на интересите и потребите на учениците 

и општеството;

5. Да се вработува квалитетен наставем кадар, одиосно да се внимава на знасњата 

и професионализмот кај наставницитс. Да сс отсжни процедурата при 

вработување на наставниците, добро да се анализира компетентноста на 

наставниците, во одмос ма следново: контрола врз учсииците во паралелката, 

пристапот, профссионалниот развој, рсализација на наставнитс часови и др. 

Повеќе обуки за наставниците. да се овоможи напредување во кариерата и 

профссионалсн развој па иаставницнте;

Оргаиизација, раководење и управување со основното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан
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6. Да сс формирааа Биро за одноеи со јавноста во сское училиште, на тој начин 

директорите на основнитс училишта ќе бидат ослободени од овие обврски и ќс 

можат целосно да сс посвстат на воспитно-обраозвниот процес. Во училиштага 

да има вработени кои ќе се грижат за училиптата зграда и целата 

инфраетруктура на училиштето и училишииот двор, на тој начин но сгручно ќс 

сс решаваат проблемите, а директорите ќе иосветат повеќе внимание на онаа 

што во суштина би требало да им биде најважна обврска воспитно-образовниот 

ироцес;

7. Да се иамалат работиите задачн на наставниците, помапку административни 

работи кои се малку обемни во последниве години, наставникот би требало да 

бнде концентриран на восгжтно-образовниот процес, надвор од него да пе е 

оптеретен со други работни задачи кои се непотребни;

8. Повеќе простор за курсеви, дополнителна и додатна настава, слободни 

ученички актнвиости. вониаставии активностн, умстннчки, социјални, 

културни и други рекреативни активности за учениците. Тоа можс да се 

постигне преку настава во една смена, со тоа ќе имаме поквалитетна, ефикасна 

и ефективна настава;

9. Општина Измир има голем прилив на населенис кое мигрира и се населува, 

затоа во училиштата понекогаш се јавуваат простории проблеми, треба да се 

изградат повеќе нови училишни згради. Условитс во училиштата треба да 

бидат подобрени со цел да го привлечат внимапието па учеииците, да ги 

мотивираат учениците за да слсдат иастава и да не им биде здодевно во текот 

на престојот во училиштето. Сите предлозн во однос на реформите треба да 

одат од базата (училиштата) па нагоре, односно да се земаат предвид 

мислењата и предлозите на наставниците и директорите при планирањето, a 

потоа да се спроведат или не;

10. Програмите да ги изработуваат иаставници или практнчари, програмите да се 

изработуваат во зависност од ин гересите и вештиннте иа учениците, учениците 

при реализацијата на наставните содржини на тој начин ќе бидат повеќе 

мотивирани, односно учсницитс да работат на онаа што го сакаат што ги 

интересира н што ќе биде полезио во иднина. Во училиштата да има простории 

за: тсатар, атељје, базени, просторија со музнчки инструменти, повеќе 

технологија. кабинети, лаборатории и друго. За да може ученикот подобро да ја
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запозмас прнродата училиштсто бн требало да има многу голсм двор со 

растснија;

11. 11ри допесувањсто ма реформигс тис добро да сс анализираат да сс зсмаат 

нскуствата од развисннте земји ио кои овис рсформн биле успешнн и 

промеиите да се нрават систематски;

12. Училиштата да нмаат буџет во зависност од бројот на учсницм. ма тој начии ќс 

сс рсшат финанснскитс ироблсми;

13. При иромсните н рсформитс би трсбало да сс иаправат длабоки анализн и 

плаиираи.а за да восиитно-образовмиот процсс во училиштата можс да 

одоговорм на очекувањата и потрсбите иа сите ииволвнрами во училлштата: 

наставшшн. роднтелн, учсмици раководство и срсдипата во која сс наоѓа 

училиштсто. Училишпитс зградн со сосистемот 4+4+4 кој сс воведе, мора да 

бидат промснети ремовнрамн во цслосг:

14. Bo ociiOBiioTO обраозваннс во Турција има многу голем број на учсници во 

однос на другите евроиски држави, затоа мораат да се ннвестираат моголеми 

срсдства во образованисто, за да сс мостигнс квалитст во наставата и да се 

обсзбсдат потребните услови во училиштата за совремсна настава. Да се 

разрешн неквалитетниот наставен и раководен кадар кој исможе да ги постигне 

очекуванитс рсзултати, да останат само онис кои се успешни и квалитетни во 

работата. Иаставничката про(|)ссија е многу значајна и цснста, бидсјќи тие ги 

воспнтуваат и образоваат ндните генсрации, бн трсбало постојано 

професионално да се усовршуваат да поседуваат квалитенн знаења. истото се 

однесува и на раководителитс на училиштата. Ние во училиштата имаме 

квалитетен наставен кадар кој има тсоретски знаења, меѓутоа цслото тоа кое го 

поседуваат бн требало да можат да го применат во наставата, училиштата бн 

требало да ги исмолнуваат потребните стандарди и да одговорат на снте 

потреби на наставницнте и учениците за современа настава;

Од навсдснитс одговори на дирскторнтс по однос ма оваа прашањс можс да сс 

извлечат нскои сличности, иако формулацијата иа одговорите с различна помеѓу директорите на 

двсте држави, сепак како сличностби го одделиде следмово: директорнтс во Македонија и Турцнја 

сметаат дска би требало да има повсќс обуки за наставниците односно перманеитно образование, 

обука за родителите и да сс одредат нскои правнла за ннвно однесување иди кодекс, вработување 

на квалитетсн наставен кадар. поголеми финансиски срсдства за училиштата. подобрување на
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условитс ча пастава н дополиитслни просторн за вомпаставми и други активмости, при 

подготвувап.с на законите и подчаконските акти повеќе да се земаат во мредвид мислсња и 

мредлози од иаставниците и директориге, во рабогмитс групи при нчрабочка на наставпнтс 

планови и програми да има мовсќс практичари, реформитс кои ќе се спровсдуваат да бидат добро 

плапирани и аиаличираии во соработка со основнитс училипгга.

Мсѓу рачличнитс одговори на директоритс од Македонија во однос на одговорнтс 

на дирскторигс од Турција, би можедс да гн издвоиме следниве: разлнка во млатата и награди ча 

иаставмиот кадар со цсл подбруван.с иа мотивацијата. да сс намали бројот иа учеиици во 

учнлиштата, вметиунањс или зајакнуван.с на воспитната катсгорија во училиштата, промена на 

пасгавниот плаи и програма со што ќс сс иамали нсдслниот фонд на часови иа учсннците и 

иаетавните содржшш кон не се според возраста на учспиците, политиката да со тргне од 

образоваиието и иадминување на проблемнте во општшштс кон сс од различна политичка мартија 

(опозиција) во однос на цснгралнага власт. Различни одговори во однос на дирскторите од 

Максдонија добивме н од днректорнтс во Турција. она што се разликува е следново: иамалување 

на бројот ма учсницн во иаралелкитс. добра комумикација помсѓу ситс инволвирани во восмитио- 

обраозвииот процес. учсмицнтс да сс упатуваат лослс 4 одделение во ннжото срсдно учнлиштс во 

нивиата идиа струка или професија во зависиост од способноститс. вештшште и талсмтот кој го 

поссдуваат, формирањс на Биро за одиоси со јавноста во училиштето, вработување на лица 

одговорни од инфраструктурата на училишната зграда, разрешувап.е на неквалитетниот наставен и 

раководен кадар.

Загрижува фактот што од нсколку директорн по оваа прашање рсчиси и ис 

)Уцобивме одговор", односно овие испитаниции нсмаат свои мислеља и предлози за подобрувањс 

на квалитетот во осповното образование. Сметаат дска се што е направсмо во последниве години с 

,добро" и би трсбало да сс мродолжи во идннна со нстиот тренд со рсформи и промсни. Од овде 

доаѓаме до заклучокот дека, прсд именување и при избор на директорите во основните училишта 

би требало кандидатите да ја истакнат својата визија за во иднина. односно преку нспитите кон се 

спроведуваат прсд именување иа директорите, кандидатите да ја прсзснтнраат својата визија и 

замисла за тоа како ќе го подобрат квалмтетот на наставата во основното училиште. На тој начии 

сметамс дска би можело да се иодобрат условнте за работа во училиштата и квалитетот во 

иаставата, бидејќи кандидатот за дирсктор пред да биде именуван ќе има замисла и ќе создадс 

визија за во идмнна, доколку нема внзнја ме би требало да бнде имеиуван за днректор.
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Во пајголем дсл прсдпозитс на директорите no оваа прашања од Македоннја и 

Турција сс прифатливи и смстамс дска ќе го полобрат квалитетот во осиовмото образование. За да 

може ситс овнс предлози да се имплементираат потребни се поголеми фннансиски средства. 

односно потрсбно е да се одвојат поголсми средства од буиетнте иа двстс држави за осковното 

образовамис. Сметаме дека ваквата ипвестиција би била исплатлива и е потребна. бидсјќи 

квалитстот во основпото образованис с миогу зиачаси. од аепскт на тоа што за сдна држава с 

многу важно иднитс генерации да имаат трајнн и квалитетни зпаења. со зајакпување на воспитната 

категорија во основното образованис да бидат добро воспитаии, трудољубиви. да истражуваат 

прсд да донесуваат одлуки и др. На тој начин сметаме дека во нднина би сс подобрила општата 

благосостојба на cure граѓани во државата, во сите сегмснти иа општественото живесње.

*  *  *

На крајот од интервј>то со некои од директорите на основнитс училншта 

разговаравмс и околу можностите за напрсдување во карисрата на раководителитс. Оние 

дирсктори кои се иа поголсма возраст пред пеизимлрање. немааттакви амбицлл и сс задоволнн од 

раководната функција која ја стскналс. Во Максдонија директорите сметаат дска можс да сс 

намрсдува во кариерата. преку аплицирањс ма јавпи огласи за раководитсли кои сс објавуваат од 

страиа иа Миннстерството за обраозванис и маука, no поднесувањс иа аиликацијата има стапи кои 

би трсбало успешно да се помннат тоа сс прави преку тестови и имтсрвјуа со кандидатите. 

Напредувањето зависн од жслбата на директорот пред се да аплицира и да учсствува па јавен 

оглас за повисока раководна фупкција на која имаат право да аплицираат н други кандидатн кои 

пемаат прстходна кариера како раководитсли (дирсктор), овој внд па мапредување пе е поврзапо 

со успешма и квалитетна работа па функција дирсктор па осповно училиштс. Според дирскторите 

..папрсдувањето во карисрата прску овис огласи ме с врз основа ма реалиа проценка на квалитстпа 

работа. капацитет на кандидатот, професионапизам, иа нс зависи ни од стекнатото формално 

образованнс бидејќи луѓето кои нмаат научем стспсн и сс доктори иа науки неможат да 

иапредуваат доколку немаат иекаква политичка опција која ќс ги подржи во тоа.“ Имавме неколку 

директори кои самите истакнаа дека за да се дојде до дирскторска и раководпа фумкција за жал 

имаат потреба од политичка подршка, некои од нив смстаат дека тоа с во рсд за да можат да сс 

спроведуваат одлуките иа повисокигс органи кои се иад иив. Од исказитс на днректоритс дојдовмс 

до заклучокот дска, цемтралната и локалиата власт имснуваат раководитсли според нивна „мерка", 

за да можат да ги спорведат одлуките и рсформите. Речиси cure директори од Македонија дури и
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да нс лапредуваат во кариерата смстаат дека треба иро(|>ссинлано да се усовршуваат ирску учество 

иа: дебати. трибипи, семииарм. снмиозиуми и друго. lio Турција изборот ма раководнгелн па 

ссктори во 11ацнопалното мшшстсретво за образовамис и иа дирекцинте иа докално ниво се врши 

преку јавем оглас. ма кој покрај дирскторнтс на осмовни училишта можат да амлицираат и други 

кандидатн кон немаат претходеи работсн ангажман како раководитсли (дирсктор). Спорсд 

Правилникот за напрсдување во кариерата на раководитслиге во Турција дирсктор на основно 

училиште од Л ТИ11 може да биде нменуван за дирскгор ма Дирскиија за образованне при големата 

градска опжтииа или директор на осмовпо училнште од В тип може да бнде именуван за директор 

ма Дирскцнја за обраозванис прн општнната. директорите на осиовните училишта можат да бидат 

имемувани и за раководнтели на оддслн при дирекциитс. Мислењата на иашитс испитаници no 

иапрсдувањето на раководптелите се нодслсни иа гака дел од директорите сметаат дека во овие 

имсмувања на раководитсли во дирекции можс да сс вмсша и полнтиката индирсктно, а со тоа да 

сс влијас на изборот. Наирсдувањето иреку јавен оглас на раководителите во Турција се врши во 

стаии прску испит и имтервју со кандидатот. едсн дел од дирскторите сметаат дска исмитите се 

регуларии, но се сомневаат во rpanciiapeimiocra на интервјуто кое се спровсдува од комисија 

(|)орммрама во министсрството. Во случај да бидат оштетеии прн изборот и на нивно место да сс 

нмеиува политнчки „подобен'' каидидат, мскои од нив ис ја исклучуваат можноста да поднесат 

тужба до иадлежем суд. Кдеп од испитаииците смета дека, „во напредувањето на раководителите 

би трсбало да нма хисрархнја. како што с со помошинцитс на дирскторитс на основиитс учнлишта 

ком потоа по јавсн оглас и одрсдснн испнти кон ги полагаат можаг да бидат имснувпми за 

дирсктори иа основии училишта, следната етапа по директор на осповно учнлиштс да бидс 

дирсктор на оддел во Дирскцијата за обраозвапис мри општината. па днректор на дирскција. 

односмо да нма континуитст во иаирсдувањсто на раководитслиге.“

Организацнја, раководењс и унравувањс со основното образоваиис во
Р.Македонија и Р. Турцнја М-р Елвин Хасан
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ШЕ
Организација, раководење и управувањс со основното образование во 

Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасаи

Ч Е Т В РТ И  Д Е Л
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Организација, раководсњс и управување со осиовното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

З А К Л У Ч Н И  С О Г Л Е Д У В А 1 К А

Резултатлте од спроведеното истражувањс, тсорстската и компаративна аналнза во 

организацијата, раководењето и управуван>ето со основното образовалле и спровсденото интсрвју 

со длректорите на основнлте унилишта во Р.Македонија и Р.Турција, нс упатуваат на повсќе 

заклучнл соглсдувања.

Во овој дел прсд сс ќе се обидеме да дадеме одговор ма цеитралпите и 

придружните истражувачки прашања, кои се лоставени во делот за методологија. Со трудот 

сметаме дека се постиганите целите на истражувањето кои се однесуваат на органлзацлјата, 

раководсњето и управувњсто со основното образованис во Максдонија и Турција, ситс поставени 

задачи во најголсм дсл се исполнсти. Од тсорстската анализа на законските и иодзаконските акти, 

иаучни истражувања, книги, статил, документи од институции, извори од иитернет и други извори 

за основното образование во Македоннја и Турцлја, нашиге посети на основни учнлишта, 

спроведеното лнтервју со директори на основни училишта и аналнзата на одговорите на 

прашањата кои ги добивме, дојдовме до следниве заклучни согледувања:

I. Основното образованис во Македонија и Турција се регулира со закони и 

подзаконски акти за основно образование, според кои се организлра работата, 

се управува и раководл со инстлтуциите за основно образовалле. Во двете 

држави има по еден закон за основното образование. во Турција има лосебен 

закон за приватно основно образование бидејќл има развлена мрежа на 

прлватни основнл училишта, покрај тоа со неколку членови од уставот на 

Македонлја л уставот на Турција е опфатемо ословлото образоваиие од каде 

може да се согледа значењето кое му се придава на овој подслстем. во тле 

членовл лосебно се потенцира дска основното образование е задолжително, 

бесплатно и еднакво за сите граѓали. Во Турција лма голем број ла правиллици 

кои произлегуваат од законите и со мив се регуллраат посебнл делови од 

организацлјата, раководењето л управувањето со основното образование, како 

што се: вработувањето и напредувањето во кариеарата на наставниците, 

промена на работно место на наставниците и раководителите, именувањето на 

раководителите, поссбен правилник за приватмите ословми училлшта со кој се 

регулира приватното основно образоваиис, правилиик за стручпи совстницитс 

и психолошките консултанти л др. Покрај тоа одговорностлте, надлежностите,
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работните задачи и одлуките кои можат да ги донесат умраннитс и раконодиитс 

opranu па училиштата се одредеии со закоиитс и подзакоиските акти;

2. Системот за образование на Македонија и Турција се состои од следиивс 

подсистеми: предучилишио восиитание и образование, осиопио образование, 

средпо образовапие м високо образоваиис. Осиовиото образованис сс наоѓа во 

срсдината на образовниот систсм во двсге држави и мретставува основа за 

поиатамошно образоваиие. Основиото образование во двстс држави с со 

иајдолго траеи.е во олнос на другитс подсистеми, во Македонмја основното 

образование е деветгодишио, а во Турција е осумгодиишо:

3. Историски гледано развојог на основното образованис во Максдонија може да 

се подели иа пет псриоди тоа сс: периодот од ирвите словенски просветители 

до потпаѓањсго под османлиска власт, период во времето па Осмаилиската 

империја, период помеѓу двете свстски војни, период од Втората светска војпа 

до 1990 годииа и псриод од ирогласувањето на независноста до дснсс. Во 

Турција можс да сс одредат следниве периоди; период на основање на 

државитс на старите Турци, иериод во врсмсто на државата иа Турците 

Селчуци, период во времето на Османлиската иммерија, периодот иа распадот 

на Османлиската империја и народно ослободителната војна и период од 

прогласувањето на Република Турција (1923год.) до денес. Учшжшта во кои 

децата пред се учеле да читаат и пишуваат на територијата на двете држави се 

основаат во периодот на Османлиската империја, за кои можсме да кажеме дека 

се основни училишта кои понекогаш се основале заедно со црквите (црковни 

општини) или џамиите (медреси), но треба да напомене дека како образовни 

институции, училниггата кај двата народи сс основаат и пред Османлиската 

импсрија. тоа с основното училиште на Св.Кнрил и образовните институции кај 

старите Турци и Турците Селчуци кај кои голем дел од населението било 

описменето, од многу одамна македонскиот и турскиот народ имаат свое писмо 

(азбука). Во периодот на Османлиската империја но и пред тоа започнуваат да 

се основаат првите учителски школи и курсеви за потребите на основното 

образование. Во Македонија основното образование својот најголсм развој го 

постигнува по Втората светска војна, претходно се развивало но наставата во 

Македонија се изведувала на срспки јазик. За развојот на основното 

образование клучни се одлуките на заседанието на АСНОМ, кога со донесените 

одлуки македонскиот јазик е прифатен за наставен и се донесува одлука за 7

Организација, раководен.е и управување со осиовиото образование во
Р.Македопија и Р. Турција М-р Елвин Хасан
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годишно задолжително основно образование. По Вторага свегска војна 

започнува забрзаи развој на основното образование, се градат училишта, се 

изработени пови наставии планови и програми, се прават напори за опфат на 

сите дсца и возрасми во основното обраозвапис. задоволувањс иа потрсбитс од 

наставен кадар н др. Во Турција првите напори за формнрање на национален 

образовен систем започнуваат со прогласувањето ма Републнката во 1923 

година, проблемите кои се јавуваат во руралните средини пред се недостатокот 

од наставен кадар се решаваат со селскнте институти кои се многу значајни за 

основното образоваиие во тој период;

4. Целите и принципите за основното образование во Македонија и Турција не 

покажуваат поголеми разликн, со иив пред се е опфатсно описмснувањсто на 

учениците, нзразуваље на мајчин јазик и пнсмо, запознавање со културните 

вредности на својот народ и идентитстот, учество на активности надвор од 

наставата, чување на природата и здравјето на учениците, учество во 

оиштествените случувања и др. Со принципите основното образованис се 

одредува како задолжитслно бссплатно, при тоа се гарантира пристап за секого 

до образовните институции без да се прави било каква поделба и како принцип 

с зсмено начелото за недискриминација и обезбедување на едмакви услови за 

сского во основните училишта. Во принципите и целите ма осиовното 

образование во Турција се вметнати мринципите и реформите на револуцијата 

ма Лтатурк, кои сс вовсдсии во наставните програмн, а во погорните одделенија 

на основпото образовамне се изучуваат како поссбсн наставен иредмет. Во 

однос на принципитс н цслитс кои се моставени сметаме дека тие до одреден 

степен зависат од структурата на населението, начинот на живот па и од 

ментапитстот, затоа некои од разлнките кои постојат се прифатливи и 

нормални. Од значење е што во двете држави принципот на демоктратско 

образование с ирифатсн, како врсдност која с значајна за современиот начин на 

живот и за општеството;

5. Воспитно-образовниот процес во Македонија и Турција се организира во 

основните училишта, според наставниот план и програма одобрени од 

Министерствата за образование. Во наставата се вклучени одделенски н 

предметни наставницн, во Турција по потреба и во зависност од потребите и 

инетересите на учениците и училиштето можат да бидат вклучени стручни и 

мајстори обучувачи како иаставен кадар. Со училиштата двет држави раководи
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директор и  110МОИ111ИЦИ иа директорот, пајписок орган ма учнлншгето сс 

уирапните оргаии. lio училиштата no завнспост од потребитс мма иаралслки ча 

учсниците со поссбнн потреби, наставата no зависност од мотребите па 

околината во која сс иаоѓа училиштсто можс да сс реалнзнра како проширепа 

програма и продолжеп мрсстој или учепнцитс ирсостанатото слободно врсме да 

го помниуваат во другн институции во кои сс реализраат дополнитслни 

актипиостн. Основното образоваиис no Турција ги опфаќа учспиците од 6 до 13 

годииша возраст. a no Максдонија од 6 до 15 годишна позраст:

6. Во тскот на сдна учсбиа годииа no осиовпото образовапие во Максдонија и 

Турција б» требало да сс реализираат 180 иаставпи дена. Во Македоиија 

учсбната годииа започнупа na 1 ссмтсмври, а завршуна иа 10 јумм слсдната 

калсидарска годипа, со две тромсссчија и двс полугодија. Во Турцпја учсбната 

година започиува во срсднмата ма ссптември, а завршува срсдипата иа јупн 

следната калеидарска година. со двс полугодија. Иеработни дснови се 

државнитс и перските празмпци кои сс иоссбно рсгулираии со закон, учсницнте 

на крајот од првото иолугоднс имаат молугодишсм распуст. Масгапата во 

основнитс училншта сс рсализира во двс смени, првата смсиа започмува во 7:30 

часот завшрува околу 13:00 часот . а втората смсна од 13:00 часот завршува 

околу 18:30 во зависност од бројот на часови. Сменитс во основните училишта 

во Македонија сс променуваат на една или двс неделн. во Турција во повеќето 

училишта учениците со помала возраст од I до 4 одделснне се втора смена, a 

учениците со поголема возраст од 5 до 8 оддслсиие се прва смема;

7. Основното образование во Максдонија се реализира во единствена образовна 

институција, тоа с основно училиште во кос наставата се нзвсдува од I до 9 

оддсление. Во Турција едннствсната осумгодншна образовна институција за 

осповно образованне од учебиата 2012/2013 година с поделена ма две 

образовни имституцни, тоа се: осиовно училнште од I до 4 одделенне и шгжо 

срсдно училиштс од 5 до 8 одделение. Покрај тоа с вовсдсно и нижо срсдио 

учнлиште со рслнгнозен карактср (Imam hatip);

8. Деветгодишното основно образованне во Максдонија е подслено на три 

воспитио-образовни псриоди. кои се добро дсфинирани според возраста иа 

ученицитс. Во Турцнја не може да сс зборува за одрсдени восшггио-образовии 

пернодн, освеи што се поделепи институцинтс како што паведовме во 

претходната точка;
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9. Во Македоиија и Турција има пет »ндови иа основни учнлишта кои сс с јш ч и и . 

тоа се: редоннн основии учиЈпппта. учмлишта за возрасни. поссиии 

(специјалми) основни училишта. учсмички домови или училишта со папсиоии и 

ннтернатн н осиовпи училишта за умстностите. Во Турција покрај овис сс 

основаат мрнватнн и мобилнн осиовпи училишта, no Максдоинја приватнн 

основно училиштс има неколку, одмосмо исма развисна мрсжа на приватни 

основни училишта. Во Максдоннја има помалку вндови иа посебни 

(смецијални) осиовнн училишта и осмовми учипишта за умстиости во однос на 

Турција. Во државннте училишта во Максдоннја настава сс нзведува ма четири 

паставни јазицн тоа се: максдонски, албански, турски и српски јазик. Во 

Турција во сите државни осмовки училишта иаставата е на турски јазик, освеи 

во ириватните малцимскн осмовни училишта каде настава се изведува на: 

грчки, ермснски н хебрсјскн наставен јазик, и во приватнитс странски основми 

училишта каде иастава можс да се извсдува на: апглиски, гсрмаиски, 

фрамцуски и италијански иаставеи јазик;

10. Во Максдонија со дсцситрализацијата на образованието и прсиссувањсто ма 

ингерспциитс од цеитралио на локално ниво, осповните училишта се 

прсвзсмсии од страна на општините и основачи на основнитс училишта се 

општииите, освен посебнитс (спсцијални) основни училишта чиј основач е 

Министсрството за образовапис и наука. Во Турција образовииот систсм с 

центарлизиран, затоа осповач иа образовните институции за осиовно 

образованис с Националното министерство за образование. освен на 

приватнитс осмовми училишта;

11. Македонија и Турција се залагаат за целосеи 100% опфат во основното 

образовамне на дсцата на возраст за основмо образование. I Јајголем опфат во 

основното образовамие од 95% во Македонија е постигнат во учсбната 

2001/2002 годима, опфатот во слсдиите години постепено опаѓа во учебиата 

2012/2013 година с 91%. Во Турцнја опфатот во учебната 2001/2002 година с 

92% во учебмата 2012/2013 година се зголемува на 99%. Околу 9% од 

учениците во Максдомнја ме сс опфатсни во основното образование илн ако 

знаеме дека во основното образованис нма 198.856 учсмици тоа значи дека 

околу 18.000 учсиици ис се опфатсии со осиовното образованис. Македонија би 

трсбало да прсзсмс мсрки за зголемувањс на опфатот на населението во

Оргапизација, раководеље и управувањс со основното образоваиис во
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осповиото образоваиие, бндејќи е забележап пад no опфатот и бројката ма 

учепнци кои не сс опфате1ш е голема;

12. Наставата во осиовните училишта во Македонија од 1-5 одделение ја 

изведуваат предметни масгавници, а од 5-9 одцеление предметни наставници. 

Во Турција иаставата во основните училишта (1-4 одделение) ја изведуваат 

одделенски иаставници, а во нижите средни училишта (5-8 одделение) 

предметни иаставници. по потреба во интерес па учсниците и училиштето, во 

иекои училишта се вклучени стручпи и мајстори обучувачи. Покрај 

одделенските наставници во наставата од 1 до 5 одделение во Македоиија 

одиосно од 2 до 4 оддсление во Турција се вклучуваат и предметми иаставиици, 

на иример маставник по англиски јазик. Во училиштата во Македонија има 

стручма служба која воглавно сс состои од педагог п психолог. во Турција во 

рамките на стручиите советници и психолошкч консултамти сс вклучсни 

стручњаци од соодветните области;

13. Паставницитс сс стручни лица кои ги воспитуваат и образоваат ученицитс во 

основнитс училишта, тие ги остваруваат целите и принципите иа основиото 

образование. Во Македоиија и Турција кандидатите за наставницн за да бидат 

вработени во осиовпо училиште би трсбало да имаат стекнато високо 

образование, во Македонија има седум наставмички факултети во кои 

наставниците го стекнуваат иницмјалното образоваиие, а во Турција во 

Факултетите за образовни науки има повсќе групи во кои наставниците го 

стекнуваат потребното образование. Врсмстрасњсто на внсокото образование 

на наставниците во двете држави е 4 години и според Болои>а се стекиуваат 240 

ЕКТС кредити. Во Македонија иаставиицитс сс вработуваат по јавен oiviac, 

додека во Турција прв услов за вработување е кандидатите за наставницн да го 

положат Испитот за избор на државни службемици. Со вработувањсто 

наставниците се стекнуваат со статус наставник приправник или стажер, кој во 

Македонија е во траење од една година на крајот се полага испит, во Турција е 

во траење од една до две годинн со обука и испити;

14. Во Македонија и Турција наставниците можат да напредуваат во кариерата, 

напредувањето на наставниците е законски регулирано и е во три степени. Како 

што кажавме претходно наставникот со вработувањето добива статус 

наставник приправник или стажер. за потоа да премине во звање наставник. 

Напредувањето во следните две звања наставник-ментор и иаставник-стручњак
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во Македонија спорсд Законот ча основното обраозвание го врши училишната 

комисија при тоа сс земаат во предвид резултатитс од екстерното оценување и 

професионалното досие, наставницитс кои ќс папрсдуваат ги прсдлага 

наставиичкиот совет. Од спровсденото интервју па тсрсн можсвмс да видимс 

дека овој дел од закоиската рсгулатива сеуштс нс се спровсдува, односно 

наставннците сеуштс нс напрсдувалс во звања. Во Турција кога маставницитс 

ќе намолнат одредспи години работси стаж можат да аплицираат ча да полагаат 

испит зз наиредување во карисрата, освсн од испитот тие добиваат посни од 

работииот стаж, активностите на кои учествувале и ако имаат стекнато 

формално образование, докторски или магистерски стспен на образование. Во 

гтракса наставницитс во Турција намредувале во сден степен во кариерата 

наставпик-стручн.ак, сеуште нема наставници кои напредувале во последниот 

степен од кариерата односно главен паставннк;

15. Образовните политикн во Македонија и Турција сс планираат во рамки на 

повеќс стратсшки докумсмти и програми, според кои потоа се планираат и 

спроведуваат реформитс. Кдна од најголемитс реформи во последнивс годмни 

во Максдонија е воведувањето на дсветгодишното осмовно образованис и 

задолжитслното средно образованис, со што траењсто на задолжитслното 

образоваиис сс зголемува на 13 години. Со воведувањс на деветгодишното 

основно обрачованис се промснети наставннте планови и програми. Во Турција 

иајголема рсформа во последннве години с воведувањсто на системот 4+4+4, со 

кој траењето на задолжителното образовамис се зголемува на 12 години. 

Основното училиште од едимствена институција е поделено на две институции 

во кои образоваиисто е во траење од по 4 години. Во рамкитс на спровслсните 

проскти во образованието од страна на владитс на двстс држави се направсни 

иапори за подобрување на условите за работа во училиштата, изградба на 

училишта и училмици, спречување на инклузијата во осмовните училишта и 

цслоссн опфат во осмовното образование на учсниците на возраст за основно 

образование, воведсн е нов пристап, методи и техники во основното 

образование и лруго. Со проектот „Компјугер за секое дете" во Македонија и 

просктот „Фатих" во Турција училнштата се опремени со повеќе технологија со 

цел поголема примсна на ИКТ во наставата. Основните училиштата при 

спровсдуван,ето на рсформиге воглавно се срсќаваат со инфраструктурни 

проблеми, кои се дополнителна прсчка за целоспо да бндат реапизирани некои

Opranизација, раководење и упрапување со основното образование во
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од просктитс во дсл од учидиштата. Рсформите во осиовпото образовапие во 

Максдонија и Гурција во моследнивс години се многу интензивни и брзи, нс сс 

добро анализирани и иданирани;

16. Примсната и прсвзсмањсто на просктите и рсформите од Максдонија во 

Турција иди обратно, би трсбадо да сс направи со добра анадиза на реформата 

или проектот да се констатира дали може да се примени во другата држава. при 

тоа да се земаат во предвид слабостите и добрите страни, да се направат 

дополнителнн планирања за да нс сс наирават истите грешки и на тој начин да 

се отстранат слабостите при спроведувањето;

17. Орган на раководење со основните училишта во Македонија и Турцнја с 

директорот. Орган на управување со основпото училитте во Македонија с 

училишниот одбор, а во Турција има два органи на управување тоа се 

наставничкиот одбор и одбор-група наставници;

18. Во претходната гочка гн наведовме управиитс и раководните органи на 

основното училиште. Во управувањето со основиото образование во 

Македонија и Турција се вклучени и други ииституции, кои сс со поголемм 

иигеренции и овдастувања од оние no учшшштата. Во Максдонија на локално 

ниво во управувањето со училиштата надлсжсн с Сскторот за основно и средно 

образование при општините и градоначалникот ма општината, на цснтрално 

ниво директорите на основните училишта соработува со ссктори во рамките на 

Министсрството за обраозванис и наука. За разлика од тоа во Турција во 

управувањсто и раководењето со основните училишта належми се Дирекциитс 

за образование при општината и Дирекциитс за образование прн големата 

градска општнна, по потреба преку дирекциите се соработува со надлежиите 

или со сектори во Националното министерство за образование;

19. Ингеренцните и работните задачи иа управниот орган со основните училишта 

во Македонија сс одрсдени со Законот за основното образование, ингеренциите 

и работните задачи на управнитс органи со основните училишта во Турција се 

одредени со закон и правилниците кои произлегуваат од иего. Управните 

органи на училиштата во двете држави сите одлуки ги донесуваат во рамките 

на законите и подзаконските акти. Во најголем дел одлуките на управниот 

оргаи се спроведуваат во соработка на сите инволвирами, тоа се: наставници, 

ученицн, родителит, раководен кадар и др. Во зависиост од видот и суштината, 

одлуката може да биде спроведена од директорот на училиштето или од
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ирстссдателот иа училишниот одбор во соработка со дирскторот. Во искон 

учшшшта директорнте во Максдонија и Гурција влијаат иа управииот opran 

при допссувањето ма одлукитс. а дел од одлукнте на упраппиот opranu во 

Максдоиија сс памстмати од страма на Мннистерството и локалната власт;

20. Дирскторите па оспошштс училишта во Македоннја сс избираат no иат на јавсн 

оглас објавси од страпа па основмото училиштс, капдидатот за дирсктор на 

прсдлог ма учнлишииот одбор сс имсмуваат од страна на градоначалникот на 

омштипата која е осповач на основното училиште, доколу осповпото училиште 

с државпо (спсцијалпо осповно училппггс) днрскторот го именува министерот. 

Директорог можс да има два мандати од no четири години ијш вкупно 8 

годипи. Дирскторитс па осповнитс училишта во Турција сс избираат со мисмен 

и устеп испит од капдидатите кон аплициралс па оглас, сс нмемуваат 

кандидатитс кои освоилс најмногу поенн од нспитнте според рапг листата, по 

предлог па Дирекцнјата за образовапис прн општимата дирскторите се 

нменуваат од страна на гувсрнерот, дирскторите со имснувањето преминуваат 

во раководси кадар на исопределно врсмс;

21. На функцијата директор па осповиото училнште во Максдонија и Турција се 

именуваат индивидуи кои поседуваат прсд се стручни знаења и всштипи од 

областа на наставиичката професија, по имснувањето или прсд тоа директорите 

сс стекнуваат со знаења од областа па раководењсто (меиаџмснтот) со 

основните училишта. при тоа кандидатитс молагаат испнт. Општитс услови за 

именување па директор во основиите училишта во Македонија сс кандидатот за 

дирсктор да има ист години стаж како наставник. педагог или пснхолог. да нма 

положен испит за директор. покрај овис можат да бидат поставсни и поссбни 

услови. по спроведепото интсрвју од училишниот одбор кандидатот може да 

биде предложен за да бнде именуван од градоначалникот или министерот. Во 

Турција општи услови за имспувањс на дирсктори во основните училишта сс 

кандидатот да има стекнато високо обраозвапис. две години работен стаж како 

наставник и во зависност од типот па образованата институција (Л, В и С) да 

има стаж како раководител (помошник директор. главен помошкик директор и 

овластен наставник директор во зависност од типот на институцијата од една, 

две и три години), покрај тоа би трсбало капдидатот да бидс успешен на 

Испитот за раководитсли (писмеи и устем). Во двете држави (општества) на 

функцијата директор на основно училиштс сс глсда како на прв човск на

Организација, раководење и управувањс с« основното образование во
Р.Максдонија и Р. Турција М-р Елвин Хасаи
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институцијата, со кој сс решваат сскојднсвиите проблеми на учениците 

вклучителио и иа родителнте и вработените во учнлиштето. Помошмикот иа 

директорот е функција како што и самото имс укажува раководно лице кос му 

помага на директорот при извршување ма работнитс должности во училиштсто 

и спроведување на донесените одлуки. покрај тоа помошникот го заменува 

директорот на основното училиште при негово отсуство. Помошник 

директорот во основното училиште во Македоиија го имснува дирскторот на 

училиштето по предлог на училишниот одбор, тој би требало да има работен 

стаж од гри години како наставник. Во Турција кандидатот за директор за да 

биде именуван претходно треба да и.ма работен стаж како помошиик директор 

(раководител), помошник директор иа осмовмо училиштс сс избнра од рсдот на 

кандидатитс кои аплицирале на Испитот за раководители и тие го полагаат 

само писмениот дел од испитот. Покрај тоа кандидатот треба да има работен 

стаж од 2 години како наставеник. Надлежностите и работните задачи во 

основните училишта во Македонија на помошникот директор ги одредува 

директорот на основното училиште. а во Турција покрај дирскторот тне се 

одрсдени со закон и правилници. Во Македонија дел од училиштата имаат 

именувано по еден помошник директор, а во Турција бројот на помошници 

дирсктори се одредува според бројот на ученицн и видот иа ииституцијата. 

Покрај тоа во основните училишта во Турција се именува главеи помошник на 

директорот, кој сс избира од помошниците директори. Во приватните основни 

училишта условитс за имснување на директор се слични со условите за 

именување директор во државните основни училишта, но мандатот на 

директорите во приватмите основни училишта е пст годнни, а помошннк на 

директорот се именува посебно за секој оддел во училнштето;

22. Работните должности и ингеренциите на дире1сторите на основнитс училишта 

во Македонија се одредени со Законот за основното образованне, во Турција 

работните должности на директорите на основните училшта се дефинирани со 

Правилникот за институциите за основното образование и списанието 

Теблиглер под број 2508. Директорите на основните училишта во Македонија 

имаат големи овластувања, голем дел од одлуките во основното училиште ги 

донесува директорот. Во Турција посебно сс одрсдсни работните должности и 

обврски на директорнте кон сите вработсни. одговорни и вклучени во 

воспитно-образовниот процес: наставен кадар, стручн советници и психолошки

Организација, раководење и управување со основното образование во
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Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

т

консултати, учсници, роднтсли. Дирскцијага за обраочвание при општината и 

др. Една од забелешките на директорите no Турција е дека нсмаат донолно 

овлаетувања за изпршувањс на нотребните задачи. преземање на потребмите 

саикции и мсрки во училиштсто, тис сс обврзанм да ги извршуваат во соработка 

со Дирекцијата за образование при општииата;

23. Услови ча именување на директори во основни училишта во Македоннја и 

Турција се: стекнато високо образование на наставничките факултети. работсн 

стаж како маставен кадар во осповно училиштс и положен испит за директор 

или испит за раководител. Во Туринја покрај навсдсиото кандидатите треба да 

имаат работен стаж како раководители (помошиик директор или главен 

помошник на директорог). Од спроведеното интервју дојдовме до заклучокот 

дека, момал дел од директорите напредувалс со формалното образование или 

имаат стекнато магистерски степеи па образованнс. Директорите во двете 

држави со закон се обврзани професинално да сс усовршуваат. Напредувањето 

во кариеарата на директорите не е законски претцизирано, доколку сакаат да 

напрсдуваат како раководители би требало да аплнцираат на јавните огласи ча 

раководители во Министерството за образование или на огласитс на локално 

пиво;

24. Директорите па основиите училишта во Македонија и Турција се директно 

вклучени во организацијата ма воспитно-образовниот процес. Директорите се 

no сскојднсвиа соработка со наставниот кадар, родителитс учсниците, 

оргаиот/ите иа управување и одборите во училнштата. Директорот ги врши 

следпиве работии чадачи: учсствува во изработка на распоредот за иастава, ги 

спроведува одлуките на управииот орган, ги распоредува часовите по 

маставпици, ја одрсдува смсната на учениците, работи ма проекти, го 

информира наставничкиот одбор и другите органи во училиштето за одлуките 

на управниот орган, обезбедува услови за нормално одвиваље на паставата, го 

следи професионалмиот развој на наставниот кадар, ги расиоредува 

одговориостите на вработените во училиштето н друго;

25. Локалната и централната власт директно учествуваат во управувањсто и 

раководењето со осиовиите училишта прску свои прстставницн (службени 

лица). ја контролираат работата на учнлмштата, работат заедно со персоналот 

во училиштего при спроведување на реформите, сорабогуваат со директорот на 

училиштето за решавањс иа проблемитс и др. За решавање на „моголемите"
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проблеми основните училишта во Макелонија и Турција имаат потрсба од 

соработка со Министеретвото за обрачоваиие и локалнитс власти за 

образование. Обврските иа локалиите н центрапиите власти при раководсњсто 

и управувањето со основного образоваиие се одреденн со законските акти;

26. Со цел подбара оргаиизацнја. упранување и раководење со основното 

образованис во Максдонија и Турција, би гребало подобро да се анализираат и 

плаиираат реформите и проектитс кои сс спровсдуваат, да сс направат промени 

во законските раулативи во кои има пропусти или во некои делови кои не се 

добро одредсни, да сс намали „обсмот“ на наставните планови и програми, при 

тоа задолжителио да се земат во предвид предлозите од базата дирскторитс на 

училишта и наставниот кадар во основните училишта и да се одделат поголеми 

финамснски срсдства за подобрување на условите за работа во основните 

училишта;

27. Со цсл подобрувањс на квалитетот во основното образование Министерството 

за обраозвание и наука на Максдонија би требало повеќе да соработува со 

стручни лица од областа на образованието и снте инволвирани и директно 

вклучени во восиитно-обраозвниот процес во училиштата. Од одговоритс на 

послсдното прашање од интервјуго ги наведовме мислењата и предлозите на 

директорите ма осповните училишта со кои тис смстаат дека може да се 

подобри квалитетот во иаставата. Поголемиот дел од предлозитс и сугестиите 

иа дирскторитс сс прифатливи, со сдна no детална анализа на основното 

образованис, во која ќе сс вклучат директорите и наставниот кадар со нивните 

предлози и сугестии при измените во закопските акти, промената на наставните 

планови и програми, спроведување иа реформи кои ќе бидат добро планиранн и 

анализирани би можело да сс постигнат подобри резултати во образованието и 

да се подобри квалитетот во наставата. I la roj начин знасњата на учениците ќе 

бидат трајни и корисни во понатамошниот живот, а иаставата во основните 

училишта ќе биде ефикасна и ефективна;

28. Од нашсто набљудување при посетата на основните училишта се забележува 

дека оние училишта кои се во центрлните градски подрачја во Македонија и во 

близина иа цептарот (ллоштадот) иа општина Борнова во Турција, имаат многу 

подобри услови за изведување на настава, тоа може да се забележи уште од 

падворешииот изглед (фасадата) иа училиштето. Сметамс дека со тоа е 

нарушен принципот на еднаквост во основното образование, условите за
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настава во снте основни училншта би требало да бидат приближно еднакви, за 

таа цсл би трсбало да ое одредат стандарди за основнитс училишта;

После долгата компаратнвна анализа на основното образование и добиснитс 

податоци од спроведеното интервју со директорите на основните училишта во Турција и 

Македонија, сметаме дека од подсистемот за основното образование во Турција во основмото 

образованис во Максдонија, со цел подобрување на квалитетот во наставага, организацијата, 

раководсњето и управувањето со основното образоваиие. би трсбало да се пренесе и примени 

слсдново:

Организација. раководеље и управување со основното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

1) Македонија би требало да ја зајакне законската регулатива со нови одредбн и 

правилници за основното образование. Со правилниците како што е во Турција 

подетално би можело да биде регулирамо следново: вработување на наставен 

кадар, работни задачи на наставниците и стручнитс сорабогници, 

професиоиапииот развој н псрманентното образовакие на наставииците и 

директориге па основнитс училишта, напредување на наставниците во 

карисрата, прсвозот на учеииците кон патуваат од домот до училнштето, 

напредување во кариерата ма раководитслитс, дсфинирање на работнмте задачи 

и обврски на директорите во однос на сите вработени во училиштсто н 

засегнати со воспитно-образовниот процес. дефшшрањс на работните задачи на 

ситс одбори во основното училиште п друго. Со овие промени можат да се 

надополнат сите пропусти кои можеби се направени со законот и „штетио" 

влијаат на работата на училиштето и воспитно-образовниот процес, поради 

можна поврсда на законот од страна на поединци. Со промените бн требало да 

се зајакне работата и функциналиоста иа училиштата, а наставата да биде 

поефикасна и поквалитетиа. ВоМакедопија би требало да се донссе Општ закон 

за образование, кој пред се ќе ги дефинира целите и принципите на 

образовниот систем и ќе ги дефинира подсистемнте кои се во рамкитс на 

образовниот систем;

2) Повеќе видови ма специјалми осповии училишта за лицата со посебни иотреби 

во зависност од попреченоста, да се основаат специјапии осиовни училишта во 

сите градови низ Македонија. Освен балетски и музички основни училишта, да 

се основаат повсќс видови на училишта за уметностите. Македонија има 

потрсба и од мобилпи основии училишта, кон заедно со семејството иа 

учениците кои се преселуваат со цел полска работа со надоместок да мигрираат



заедло со ластавницитс и таму да сс продолжи со насгавата. На тој начил 

учсмнците нема да остаиаг ладвор од восплтло-образовлиот ироцес или 

иамссто овис училншта дсцата да бидат опфатснн во најблиското учнлиште 

кадс ириврсмено мигриралс, тоа сс учсници кои прсд сс доаѓаат од социјално- 

екоиомски загрозели ссмсјства;

3) Во основните училишта во Македонија треба да сс вработат стручни и мајсторн 

обучувачи. Тис би реализирале доиолпителни и вомпаставни активмости со 

учеиицитс од областа на: културата, музичката уметиост, ликовмата у.метност и 

друго. На тој иачни ќе се „збогати" восплтло-образовиног процсс во 

училиштата, а восдно учсмицитс ќс стскнат мовн знасл.а и всштими;

4) Осиовшггс училишта во Македолнја со цел подобра оргапизација иа иоспнтно- 

образовпнот процес и раководси>с со институцилте имаат логрсба од 

помошмици дирсктори. Дсл од училиштата во Максдонија нмаат мо сдсн 

помоишик на директорот, а дел кемаат помошник директор. Бројот ма 

помошиици дирскторн би трсбало да сс одрсди сморсд бројот на учсници во 

училиштсто, би можсло да се земе иормативот од Гурција според кој во 

училиштс:

До601 ученик -  се и.менува I по.мошнмк днрсктор;

Од 601 - 1401 учсник -  се нмсмуваат 2 помошницм дирсктори;

Од 1401 -  2201 ученик -  се н.мспуваат 3 помошннцн дирскторн;

2201 и повсќс ученици -  се имсмуваат 4 помошпнци днректори;

Ингеренциите и работннте задачи на помошниците би трсбало да се одрсдат со 

законската одрсдба;

5) Едсн од општитс услови за имснување на камдидатите за днректор на основно 

училиште би требало да бидс работен стаж како раководнтел во основпо 

училиште, односно помошник на днректорот;

6) Сите службени дописи и потписи па докумситацнја помеѓу Мннистерството за 

обраозвание и наука, Секторот за образозаиие ири општината и основните 

училишта да се вршн иреку информативни системи (пр. мебис и курум нет во 

Турцнја). Бидејќи овнс снстеми сс многу практнчмн и брзи:

7) При вработувањс на иаставниците да се вовсдс ислит со кој ќе се провсри 

стручлоста на наставллците л знаењата од областа во која ќе изведуваат 

ластава. Да сс вовсдс испнт за лапрсдувањс ла ластавницитс во карисрата, 

наместо да бидат избираин од ластавничкиот совет, наставмицитс кои ќе

Оргаиизација. раководење и уиравување со основното образование во
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напрсдуваат да се избираат no зависност од стручните зиаења и иивииот 

професионалсн развој. Како значаен услов за иапрсдување во кариерата ма 

наставниците би требало да се вметнс формалното образоваиие, одмосио 

сгекнат магистерски или докторски степен иа образоваиие од областа на 

образованието;

8) Да сс донссс законска одредба за напредувап.с на успсшните директори во 

кариерата, на пример: раководител иа Сектор за основно и средио образовапие 

во општината, раководигел на сектор во Мипистсрсвото за образование и 

наука. i 1апредувањето на директорите во кариерата би можсло да биде и во 

звања слично како наставниците;

9) Со цел зголемување на опфатот во осповното образованне. државата да биде 

обврзана со стииендии да ги подржи учеиицитс кои доаѓаат од социјално- 

економскк загрозени семејствата. Сметамс дска на тој начин ќе се спречн 

осипувањето на учениците од основното образование:

10) Електронско заиишување на ученнците r o  осковно училиштс и електронско 

следење на учениците се додека учеиикот го завшри средното образование или 

задолжителното образование во траење од 13 години. Во Турција за оваа цел е 

воведен снстсмот с-училиште, на тој начин ќе се спречи инклузијата на 

учениците од задолжителното образовамие во Максдонија;

11) Вовсдување на приватно основно образование во Максдонија кое ќе се 

регулнра со закон и правшшнк, при тоа добро да се одредн основањето, 

организацијата. функцинирањето, управувањето и раководењето со приватните 

основнн училишта, со цел подигнување на квалитетот во основното 

образованис по искуствата од Турција;

1 2 ) Сметаме дека проектот „Фатих" кој во Турција започна да се реализира во 

средното образование, cera е во фаза на реализација во нижите средни 

училишта, а во иднина се планира да се реализира во основните училишта (од 

учебната 2014/2015 година), делумно може да се реализира и во Македонија. 

Пример делот со кој сс планира „технолошко зајакнување'1 на училиштата, со 

што ќе се доделат интерактивии табли за секоја училница е применлив, овие 

табли во училницата ќе бидат заштитени и заклучени. Сметаме дска. 

интерактивните табли се многу практнчни во наставата, бидејќи иема да 

сметаат на часовите во кои нема да се користат. Колку ќе бидат практични 

таблетите кои се доделуваат на сите ученици неможсме однапрсд да кажеме,
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една добра страиа е што иаставинцитс ќс можат да ги следат учениците преку 

иитерактивнитс табли со кои таблетите се поврзапи. Во иднина се планира овис 

таблети да ги замеиат учебмицитс по наставните иредмети и исиитите (тестови. 

писмсии рабоги и др.) да се реализираат преку нив, покрај тоа прску 

имтерактивната табла наставиикот ќс може презентацијата од наставииот час да 

ја префрли на таблститс, тоа сс само дсл од мридобивките од овој проект. Едпа 

друга добра страна с што учсникот таблетот ќе може да го користи само во 

домот и во училиште, таблетите се отпорпи на удари или бнло какви физички 

оштетувања. Од омаа што можсшс да се види во училпиците во основиите 

училишта во Турција кои ги посетивме е практичпата упогрсба на проектори во 

наставата, кои се поставеии внсоко н закачени на таваиот во cure училиици и 

секој иаставиик има прсноссн компјутер (лаптоп) заштитен во „шкаф“ и 

моврзан со проекторот. Опремувањето ча училиштата со ироектори или 

интерактивии табли во Максдонија е потребно за реализација ма соврсмсна 

настава, бидсјќи освен набавката на оваа опрема реализацијата на сличеи 

проект нема да донесе дополнителеи и поголем финансиски товар на основните 

училишта. При реализација на овој проект, би требало да се опфатат ситс 

училишта и оние кои се наоѓаат во руралните средини;

13) Насочувањс на учениците за средно образование во последната година од 

основното обраозвание, во зависност од нивнитс смособности, знаења, 

вештими, талеити и друго. За оваа цсл во послсдните години од основното 

образование 8 или 9 одделение, би можело да се вовсдат и рсализираат часови 

за иасочување и совстувањс за учениците од страна ма стручни лица, при тоа 

покрај учемиците и стручното лице во сите активности да се вклучени и 

родителите на учениците. Сметаме дека насочувањето и совстувањего на 

учениците пред да завршат со основното образование за нивната идна 

професија или струка во Максдонија е потребно;

Од спроведеното истражување и теоретските анализи кои ги направивме, сметаме 

дека од значење за трудот би било да дадсмс наши предлози и сугестии кон би го подобриле 

квалитетот во основното образование. Со цел подобрување иа квалнтстот во основното 

образование во Македонија би требало да се иаправи слсдново:

[. Да сс изнајдс пачин и да сс прсзсмат мерки со кои политиката во целост ќе биде 

„отстрапета" од основното образоваине кое е од клучно значење за државата,
3 1 9



Организација. раководењс и управување со основното образоваиие во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасап

одмоспо основиитс училишта да бидат автономни и независни институции бсз 

било какви политички влијанија од надвор. Автономноста ма образовиите 

институции с принции на основното образовамнс во Македонија. но од нашсто 

нстражуван.с и од сите прстходнн нскуства кои ги н.маме може да се заклучи 

дека политиката премногу влијае иа одлуките на раководниот opran во 

учнлшитсто односно директорот, оваа влијапис прозилегува прсд сс од 

политичкмот нзбор u нменување на директоритс на основните училишта. 

Политички влнјанија има и прн вработуван.ата иа наставииот кадар и другиот 

персомал во училиштата, доколку сакаме да вработимс квалитетен наставсн 

кадар смстамс дска изборот ма кандидатите би трсбало да сс изврши врз основа 

на стручноста, општата култура, претходните квалификации н компетенцин на 

кандидатот, а не врз основа на политикчката определба;

II. Принцип и цел на основното образование е еднаквоста. која сс гарантира и со 

Законот за основното образование н Уставот на Р.Македонија. Со цел 

постигнуван>е на еднаквост во основното образование би трсбало да сс донссат 

стандарди за основните училишта. иред се да се обезбедат мужнитс условн и 

материјали за наставата кои би трсбало да ги има во ситс училншта во 

Максдоиија, како што со: иаставни срсдства, рсквизити за физичко 

образование, технологија (ИКТ) и др. Покрај гоа би трсбало да се постават и 

постигнат одрсдсни стандарди за училишните згради и училишниот двор;

III. Да сс продолжи иницијалпото образованне на наставниците по примсрот на 

пскон зсмји членки на Европската Унија. односно имицијалного образовапис да 

сс состои од доднпломскн и магистерски студии;

IV. Сметамс дска во Македонија би трсбало да се воведе иасочено образованис во 

зависност од знаењата. способиостите, вештините и талентот ма учсницитс. 

Учсницитс од 6 до 9 одделение во трстиот воспитно-образовен псриод на 

основното образование би можеле да изучуваат или следат одредени наставнн 

предмети кои ги има во среднитс стручни, техннчки и уметнички училишта, на 

тој начин учсиицитс ќс се стекиат со основпн знаења и вештнни од областа која 

с од нивии иитсрес н во согласност со нивните способности н прстходни 

знаења;

V. Највисокиот уиравсм орган одговорен за образовамисто во Македонија с 

Мнпистсрството :«а образовапие и наука, кој мс бн 1рсбало да прави пикакви 

поделби во осмовмото образование. Доколку цсптралната и локалната власт се
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од различна политичка партија (структура), би трсбало да сс воведат законски 

одредби кои ќе спрсчат било каква дискриминација и опструкции од 

Министерството за образование и наука кон локалиата власт (општините), а со 

тоа и кон основните училишта. Сите општини во Македонија да бидат еднакви 

во областа на образованието и еднакво да можат да ги користат финансиеките 

средства кои се предвидеии со буиетот на државата за основното образоваиие. 

врз основа на поставени критериуми како што се број на училишта, ученици, 

вработени во училиштата и др;

VI. Да се направат промени во Испитот за наставниците-припавници, со 

проширување на практичниот дел од испитот, односно приправниците да 

реализираат повеќе наставни часови пред комисија со примеиа на различни 

методи и техники, а не како досегашната практика да реализираат само еден 

наставен час. Сметаме дека усниот дел од испитот покрај законските одредби 

би требало да содржи прашања од програмите и стратегиите за развој ма 

основиото обраозвание. За подготовка на кандидатитс за овој испит, би требало 

покрај менторот кој е назначен од редот на наставниот кадар во училиштето, од 

страна на стручни лица да се спроведат и обуки или семинари за 

приправницитс;

VII. Да се воведе настава во една смеиа, на тој начин во основните училншта ќе се 

зголеми бројог па актнвмости во тскот на наставниот ден и квалитстот во 

наставата;

VIII. Бројот на ученици во основното образование во последнивс години значително 

е намален, во тој случај би трсбало да се намали и бројот па наставсн кадар. 

Вработувањего да го задржат наставниците кои сс успсшни и квалитетни во 

работата, да се пепзиоиираат оиис наставници кои се приближно па возраста за 

пензионирање и кои неможат да одговорат на современите потрсби на 

наставата или не се во тек со промепите;
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Идептификационсн број / сигнатура □  □ □

П Р О Т О К О Л  Н А  И Н Т Е Р В Ј У

з а  д н р е к т о р н  п а  о с п о п п п  у ч и л и ш т а  о д  Р . М а к с д о п н ј а  н  Р . Т у р ц н ј а

С о  о в а а  н и т с р в ј у  с а к а м с  д а  г н  н с п н т а м е  В а ш и т с  с т а в о в н  н м и с л е њ а  з а  

с о с т о ј б и т с  и  п р о б л е м и т е  с о  к о и  с с  с о о ч у в а т с  п р н  о р г а н и з а ц н ј а т а ,  у п р а в у в а њ е т о  и 

р а к о в о д с и . с т о  п а  о с н о в и о т о  у ч и л н и г г с .

Пол: Q  машки | | женски 

Возраст: ______________________

Степен на образовамие: QBLIIC [ |ЗСС Qiay4eH степен ,ј |то

Претходен работсн ангажман и врсмстраењс_________________________________________

Работен стаж како дирсктор________________

Дали има помошмик дирскгор/и? Доколку има. колку?________________________

Колку наставмици има во Вашето училиште?___________________

Колку ученици има во Вашсто училиште?__________________

Колку маралелки има во Вашсто училиште?____________________
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1. Накратко објаснстс ја органлзацијата на воспитно-образовниот процес во Вашето 

училиште?

2. Со кои потешкотии и ироблеми на управуван.е и раководење се соочувате?

3. Кои реформи се спроведени во последниве години во основнитс училишта?

4. Далн училиштето ги има потрсбните услови за спроведувањс на рсформите? Доколку ги 

нема кои се тие услови?

5. Што мислите за последните промени во наставииот план и програма?

6. Кои промсни би требало да се направат во законската регулатива со цел подобра 

организација, раководење и управување со основното образование?

7. Објаснетс ни ја соработката на Вашето основно училиштс со МОН/МЕБ?

8. Објаснете ии ја соработката на Вашето основно училиште со надлежните за образование во 

општината/Дирекција за обраозвание при општината и Дирекција за обраозвание при 

голсмата градска општина?

9. Кои се ладлсжностлтс на училишниот одбор, наставнички совст/наставнички одбор, 

одбор-грула наставници, при донесуваљето на одлукитс и како се спроведуваат донесемите 

одпуки? Дали има спротлвли ставови помсѓу раководилот и управниот орган на 

училиштето?

10. Што сметате дека би требало да се направи за покиалитстно основно образование?
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identifikasyon numarasi □  □  □

ILKOKUL MUDURLERINE UYGULANICAK ROPORTAJ PROTOKOLU

Bu roportajia okuldaki orgiitlenme ve yonetimdeki durum ve kar$da$tigmiz 

sorunlari ogrcnmek ve incclcmek amacli yapiyoruz, ayni zamanda sizin dii$iincc vc tutumlariniz 

bdirtmcnizi arz ederiz.

Cinsiyet: Q  Erkek | | Kadin 

Ya§:_____________________

Egitim Diizcyi: Q ] Yilksck okul Q js a n s  [ [iiksek Iisans | [ger

Onceki 9ah$ma yeri ve siiresi___________________________________________

Oku I nuidurii olarak <pal 15111a siiresi__________________________________

Miidiir yardimcmiz var mi? Ka9 yardimci?_______________________________

Okulunuzda ka9 ogretmen 9ali?makta?_________________________________

Okulunuzda ogrcnci sayisi nedir?_______________________________________

Okulunuzda ka9 sinifi var?__________________________

3 3 4



Организација, раководсњс и управување со основното образование во
Р.Македонија и Р. Турција М-р Елвин Хасан

1. Okulunuzda, egitim siirccinin organizasyonunu kisaca anlatiniz?

2. Yonetimde hangi sorun vc zorluklarla kar§ila$iyorsunuz?

3. Son yillarda ilkokullarda hangi reformlar uygulanmi§tir?

4 . Okulunuz reformlari 

kar$i!a§iyorsunuz?

uygulamamz ii?in gcrckli donanima sahip mi? Ne gibi cksiklcrlc

5. Miifredatta yapilan degi§iklikler iiakkindaki dii$uncclcriniz nedir?

6. Egitimlc ilgili yoncrgelerde, ilkogretimin daha iyi orgiitlenmcsi vc yonelimin daha iyi olmasi i<?in 

hangi degi§ikliklcr yapilmalidir?

7. Okulunuz MEB’le olan i§birligini anlatiniz?

8. Okuluiuizun il milli egitim miidurliigii ile olan i$birligini anlatiniz?

9. Ogretmenler kurulu ve okuldaki ba§ka kurullarin karar alma yetkileri nedir, okul mUdUrii ve 

kurullar arasinda kar§it goru§ler var mi?

10. Sižee daha kaliteli bir ilkogretim i9in ne yapilmali?
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Слнка бр. 2 Тсхиологијо која се кориаии во пастившпа чо иекоч оО иижтпе средпчучтишта, 
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Слика бр. 3 Позадииа научгшш/а, со ормари, досиеја наученици и катче наАтатурк наѕид

337



Слика бр. 5 Биста иа Мустафа Кемол Ататурк и иегова мисла со iioinnuc во ходникот на ОУ
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Слика бр. 7 Забавшино одделение во ОУ „ Ферит Бахрнје Ергич"
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